
 

 

 
                                 

              CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SEGARCEA, JUDEŢUL DOLJ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE  TERITORIALA 

A ORASULUI SEGARCEA 

2023-2027  

 

 
                         

  

Iunie 2023 

 

 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

1 
 

CUVÂNT INTRODUCTIV AL PRIMARULUI ORAȘULUI SEGARCEA

 

 
Oraşul SEGARCEA, asemenea multor oraşe din zonă, a trecut printr-un amplu 

proces de restructurare, atât pe plan economic cât și social care a schimbat semnificativ 

viața locuitorilor săi. Deși această tranziție a fost grea, comunitatea noastră a reușit să 

depașească momentele critice și să iși păstreze intactă identitatea construită pas cu pas 

în ultimii ani de existență și să privească cu încredere spre viitor. 

Oraşul Segarcea a fost, este și va rămâne un model de interculturalitate şi un 

adevărat pol şi centru administrativ, educaţional, medical, cultural şi sportiv pentru 

microregiune. 

Strategia de dezvoltare a Oraşului Segarcea este un document de planificare 

strategică, cu caracter director, ce abordează provocările economice, demografice şi 

sociale la nivelul Oraşului Segarcea, trasează principalele direcţii prioritare de 

dezvoltare urbană şi asigură corelarea, respectiv integrarea diferitelor investiţii publice 

în cadrul perioadei de programare 2023-2027.  

Strategia de dezvoltare a Oraşului Segarcea urmăreşte să contribuie la creşterea 

standardului de viaţă a cetăţenilor oraşului nostru şi prioritizează principalele direcţii de 

dezvoltare a oraşului. Ne dorim un oraş european care să integreze cele trei axe de 
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dezvoltare promovate de Comisia Europeană pe perioada 2021-2027 şi anume: 

”green”, digitalizare şi rezilienţă. Acestea ne asigură promovarea unui oraş eco, cu piste 

de biciclete, cu staţii bike-shearing, cu autobuze electrice, cu servicii administrative 

prompte şi de calitate, cu dezvoltarea infrastructurii şi modernizarea obiectivelor de 

investiţii propuse!  

Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Teritoriala s-a realizat cu respectarea 

principiului transparenței și participării, prin identificarea nevoilor reale de dezvoltare 

ale municipiului, pe o bază consultativă (grupuri de lucru, anchetă în rândul populaţiei 

şi a mediului de afaceri, consultări, dezbateri publice), care a asigurat consensul asupra 

priorităţilor de dezvoltare ale Oraşului SEGARCEA, în definirea direcţiilor de acţiune 

strategică, pe termen scurt, mediu si lung, şi în transpunerea lor într-un portofoliu de 

proiecte, care să asigure premisele implementării strategiei. 

Strategia a fost elaborata în conformitate cu prevederile art. 28-30 din 

Regulamentul CE 1060/2021, condiție obligatorie pentru a avea acces la finanțare si 

reprezinta  elementul central al dezvoltării urbane durabile a Orasului Segarcea, astfel 

cum este promovată aceasta în cadrul politicii de coeziune, și reflectă înțelegerea 

actuală a planificării strategice, care este concepută ca un proces adaptiv care implică 

gestionarea schimbărilor. 

Strategia s-a făcut urmărindu-se realismul în evaluarea resurselor financiare 

existente şi a posibilităţilor de dezvoltare cu urmărirea respectării principiilor de 

dezvoltare durabilă respectiv acelea că schimbările în bine care se vor realiza să fie 

observabile sub toate aspectele vieţii! 

Acest document oferă oportunitatea reală de a identifica și de a adopta practici 

ale dezvoltării durabile locale în vederea realizării obiectivului general care îl constituie 

dezvoltarea durabilă și echilibrată a Oraşului Segarcea prin abordarea integrată a 

aspectelor economice, sociale și de mediu care vor contribui la valorificarea avantajului 

competitiv și la reducerea punctelor slabe cu care se confruntă oraşul nostru. 

, 
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Primar Oraşul SEGARCEA 

TUTUNARU NICOLAE 

 

 

 

 

 
În ultimii ani, la nivel european a crescut semnificativ importanța acordată coeziunii 
teritoriale, în general și dezvoltării, în special, sporind substanțial alocările financiare 
destinate dezvoltării durabile a localităților în vederea creșterii economice și a creării de 
noi locuri de muncă, într-o abordare integrată, care să contribuie la coeziunea 
economică, socială și teritorială. Crearea unei imagini unitare asupra unui teritoriu prin 
cunoașterea integrată a structurii și funcționalității lui, se constituie într-un atu 
incontestabil pentru dezvoltarea echilibrată a acelui spațiu. Gestionarea teritoriului 
reprezintă o activitate obligatorie pentru administrația publică, care se desfășoară în 
scopul dezvoltării echilibrate, pentru protecția patrimoniului natural și construit și 
pentru îmbunătățirea condițiilor de viață, în concordanță cu valorile și aspirațiile 
societății. 
Dezvoltarea durabilă este forma de creștere economică care satisface nevoile societății 
în termeni de bunăstare pe termen scurt, mediu și lung, ea trebuind să vină în 
întâmpinarea nevoilor prezente, fără însă, a pune în pericol pe cele ale generațiilor 
viitoare. În cadrul acestei abordări, se urmărește interacțiunea compatibilității a patru 
sisteme: economic, uman, ambiental și ecologic, astfel încât să se asigure satisfacerea 
nevoilor prezentului, fără a compromite capacitatea generațiilor viitoare de a-și 
satisface propriile nevoi. Strategia de dezvoltare durabilă include simultaneitatea 
progresului în toate cele patru dimensiuni. 
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Procesul de consultare publică oferă garanția asigurării premiselor pentru alegerea și 
prioritizarea corectă a direcțiilor de dezvoltare și de investiții, în același timp 
responsabilizând și implicând direct cetățenii în dezvoltarea comunității, ca parte a 
procesului lor de evoluție. În acest context, existența unei opinii generale comune 
asupra direcțiilor de dezvoltare reprezintă o condiție esențială de abordare 
pluriinstituțională a unor aspecte de care depinde reușita aplicării prevederilor 
planificării strategice. 
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ABREVIERI 

Abreviere Denumire 

UE Uniunea Europeană 

ONU Organizația Națiunilor Unite 

ODD Obiective de Dezvoltare Durabilă 

SDT Strategie de Dezvoltare Teritoriala 

IMM Întreprinderi Mici și Mijlocii 

INS Institutul Național de Statistică 

PNDR Programul Național de Dezvoltare Rurală 

GAL Grup de Acțiune Locală 

POR Programul Operațional Regional 

POCU Programul Operațional Capital Uman 

POIM Programul Operațional Infrastructura Mare 

POC Programul Operațional Competitivitate 

POCA Programul Operațional Capacitate Administrativă 

FEDR Fondul European pentru Dezvoltare Regională 

PIB Produsul Intern Brut 

VAB Valoarea adaugata brută 

DJ Drum județean 

DC Drum communal 

SWOT Puncte tari (Strength), Puncte slabe (Weaknesses), Oportunități 

           
Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Orașului Segarcea (județul Dolj) este un document 
de planificare strategică, cu caracter general, ce abordează provocările economice,  
climatice și de mediu, demografice, sociale și culturale la nivel local, stabilește nivelul 
actual de dezvoltare al localității precum și pe cel de calitate a vieții și trasează 
prioritățile de dezvoltare durabilă pe termen lung, în baza unui studiu socio-economic 
efectuat în mod participativ. Administrația publică locală  vizează, în perioada de 
programare 2023 – 2027, creșterea gradului de accesare a fondurilor nerambursabile 
pentru finanțarea obiectivelor de investiții stabilite la nivel local.   
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(Opportunities), Amenințări (Threats) 

MRR Mecanism de Redresare și Reziliență 

PNRR Plan Național de Redresare și Reziliență 
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Crearea şi susținerea    

unui mediu economico-social 

competitiv, dominat de 

activități productive 

nepoluante, un loc de viața 

confortabil într-un mediu 

curat, cu servicii și utilități 

publice accesibile și de 

calitate. 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

8 
 

Strategia de dezvoltare a Oraşului Segarcea urmărește pe tot parcursul său 

concentrarea tematică în jurul obiectivelor majore stabilite la nivel european în cadrul 

Noii Politici de Coeziune pentru perioada 2021-2027: inovare, digitalizare, transformare 

economică, reducerea emisiilor de carbon și combaterea schimbărilor climatice, 

creșterea gradului de conectare prin dezvoltarea rețelelor de transport și de internet, 

incluziune socială prin creșterea accesului la educație, ocupare și la servicii de sănătate 

de calitate și, nu în ultimul rând, apropierea de nevoile concrete ale comunităților. 

Astfel, Comisia Europeană (COM) a adoptat, în iunie 2021, pachetul legislativ privind 

politica de coeziune post 2020, în completarea propunerilor generale, vizând Cadrul 

Financiar Multianual (CFM) 2021-2027.  

Pachetul legislativ privind politica de coeziune cuprinde cinci propuneri legislative, 

după cum urmează:  

• Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire 

a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european plus, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri 

maritime, și de instituire a unor norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și 

Fondului pentru azil și migrație, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului 

pentru managementul frontierelor și vize; propunerea a fost adaptată, pentru a include 

și prevederi specifice introducerii Fondului pentru o Tranziție Justă, parte a Pactului 

Ecologic European (European Green Deal);  

• Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 

Fondul Social European Plus (FSE+);  

• Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 

Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune;  

• Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 
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dispoziții specifice pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană (INTERREG) 

sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de finanțare 

externă;  

• Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind un 

mecanism de soluționare a obstacolelor juridice și administrative în context 

transfrontalier. 

Politica de coeziune este principala politică de investiții a Uniunii Europene. Este 
avantajoasă pentru toate regiunile și orașele din UE și sprijină creșterea economică, 
crearea de locuri de muncă, competitivitatea economică, dezvoltarea sustenabilă și 
protecția mediului. Politica de coeziune vizează toate regiunile și orașele din Uniunea 
Europeană pentru a sprijini crearea de locuri de muncă, competitivitatea 
întreprinderilor, creșterea economică, dezvoltarea durabilă și pentru a îmbunătăți 
calitatea vieții cetățenilor. Cea mai mare parte a finanțării politicii de coeziune se 
concentrează asupra țărilor și regiunilor europene mai puțin dezvoltate, pentru a le ajuta 
să recupereze din urmă și să reducă disparitățile economice, sociale și teritoriale care 
încă există în UE. Fondul de tranziție asigură costurile socio-economice generate de 
tranziția climatică, susținerea diversificării economice și reconversia teritoriilor în cauză, 
ajutând oamenii să se adapteze într - o piață a muncii în schimbare. Efectele pandemiei 
de coronavirus asupra situației economice a regiunilor UE sunt abordate de REACT-EU , 
Asistența pentru Recuperare pentru Coeziune și Teritoriile Europei. 

 

Politica de coeziune este realizată prin fonduri specifice: 
 Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) , pentru a investi în dezvoltarea 
socială și economică a tuturor regiunilor și orașelor UE. 

 Fondul de Coeziune  (FC) , să investească în mediu și transport în țările mai puțin 
prospere ale UE. 

 Fondul Plus Social European (FSE +) , pentru a sprijini locurile de muncă și de a 
crea un echitabil și societate inclusivă social în țările UE. 

 Fondul de tranziție Doar (JTF) pentru a sprijini regiunile cele mai afectate de 
tranziția către neutralitatea climatice. 
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CINCI PRIORITĂȚI INVESTIȚIONALE MIJLOCITE OPTIM DE U.E. 

 
 
 
Investițiile în dezvoltare regională se vor axa mai ales pe obiectivele 1 și 2. Acestor 
priorități li se vor aloca 65 % - 85 % din resursele FEDR și ale Fondului de Coeziune, în 
funcție de prosperitatea relativă a statelor membre. 
În perioada 2021-2027, Fondul European de Dezvoltare Regională și Fondul de Coeziune 
vor ajuta statele membre să reducă decalajele economice, sociale și teritoriale care 
există între ele, grație unor intervenții care se vor axa pe cinci obiective: 
• O Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, transformare economică și 
sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii; 
• O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 
Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și combaterea 
schimbărilor climatic; 
• O Europă conectată, cu rețele strategice de transport și digitale; 
• O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 
și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a incluziunii 
sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate; 
• O Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea strategiilor de dezvoltare 
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conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în UE. 
 

BUGETUL UE 2021-2027 

 
Bugetul pe 7 ani al UE pentru 2021-2027, împreună cu NextGenerationEU, reprezintă un 
răspuns fără precedent la o criză fără precedent, este instrumentul temporar conceput 
pentru a stimula redresarea, va fi cel mai mare pachet de stimulente finanțat vreodată în 
Europa. Un total de 2,018 trilioane EUR în prețuri actuale va ajuta la reconstruirea unei 
Europe post-COVID-19. Va fi o Europă mai verde, mai digitală și mai rezistentă. 
Noul buget pe termen lung va spori mecanismele de flexibilitate pentru a garanta că are 
capacitatea de a răspunde nevoilor neprevăzute.  
Bugetul pe termen lung al UE 2021-2027, împreună cu instrumentul de redresare 
NextGenerationEU, se ridică la 2 018 trilioane EUR. Acest răspuns fără precedent va 
ajuta la repararea daunelor economice și sociale cauzate de pandemia de coronavirus și 
va ajuta la tranziția către o Europă modernă și mai durabilă. 
Pachetul constă din bugetul pe termen lung, cadrul financiar multianual 2021-2027, 
format din 1 211 trilioane EUR la prețuri curente, combinat cu instrumentul de redresare 
temporară, NextGenerationEU, de 806,9 miliarde EUR. 
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Peste 50% din suma totală a următorului buget pe termen lung și NextGenerationEU vor 
sprijini modernizarea Uniunii Europene prin politici care includ cercetare și inovare, prin 
intermediul Horizon Europe; climă echitabilă și tranziții digitale, prin intermediul 
Fondului de tranziție justă și al programului Europa digitală; pregătire, recuperare și 
reziliență, prin intermediul facilității de recuperare și reziliență, rescEU și un nou 
program de sănătate. 
30% din bugetul UE, atât pentru bugetul pe termen lung, cât și pentru 
NextGenerationEU, va fi cheltuit pentru combaterea schimbărilor climatice, cea mai 
mare pondere din cel mai mare buget european existent vreodată. Pachetul acordă, de 
asemenea, o atenție specială protecției biodiversității și problemelor legate de gen. 
20% din NextGenerationEU va fi investit în transformarea digitală. 
În 2026 și 2027, 10% din cheltuielile anuale din bugetul pe termen lung vor contribui la 
stoparea și inversarea declinului biodiversității. 
Pentru prima dată, prioritățile noi și consolidate au cea mai mare pondere în bugetul pe 
termen lung, 31,9%. 
 
 

 INSTRUMENTUL DE REDRESARE NEXT GENERATION EU 

 
NextGenerationEU este un instrument de recuperare temporară de 806,9 miliarde EUR 
a prețurilor curente, care va fi canalizat prin bugetul pe termen lung al UE, în special în 
anii 2021-2023. 
Banii de la NextGenerationEU vor fi investiți în mai multe programe și vor fi distribuiți 
țărilor și beneficiarilor UE prin granturi (407,5 miliarde EUR) și împrumuturi (385,8 
miliarde EUR), la prețuri curente. 
Scopul Mecanismului de Redresare și Reziliență este de a oferi sprijin pentru investiții și 
reforme esențiale în vederea redresării sustenabile și pentru ameliorarea rezilienței 
economice și sociale a statelor membre UE. La finalul perioadei de investiții, economiile 
și societățile europene vor fi mai bine pregătite pentru provocările și portunitățile 
tranzițiilor verzi și digitale 
Uniunea Europeană a decis să înființeze un instrument financiar temporar – 
NextGenerationEU, în valoare de 750 de miliarde euro, separat de bugetul pe termen 
lung al UE, Cadrul Financiar Multianual (CFM), pentru perioada 2021 -2027. Scopul 
principal al acestuia este să ofere sprijin statelor membre pentru a face față provocărilor 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

13 
 

generate de Criza Covid19 și consecințele sale economice. 

 
 
Mecanismul de redresare și reziliență (MRR) este pilonul principal al NextGenerationEU 
și are alocat un buget total de 672,5 miliarde euro. 
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Din cele 750 miliarde de euro destinate „Next Generation EU”, Comisia Europeană a 
alocat 672,5 miliarde de euro instrumentului temporar MRR în vederea finanțării 
planurilor de redresare și reziliență pe care le elaborează statele membre UE. 
 
Bugetul MRR este constituit din: 
 
A. granturi în valoare de până la 312,5 miliarde euro 
B. împrumuturi de până la 360 miliarde euro 
 
Programele operaționale aferente implementării politicii de coeziune la nivel național 
(propuse):  
• Programul Operațional Dezvoltare Durabilă (PODD);  
• Programul Operațional Transport (POT);  
• Programul Operațional Creștere Inteligentă şi Digitalizare și Instrumente Financiare 
(POCIDIF);  
• Programul Operațional Sănătate (multifond) (POS);  
• Programul Operațional Educație și Ocupare (POEO);  
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• Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială (POIDS);  
• Programele Operaționale Regionale – implementate la nivel de regiune (8 POR);  
• Programul Operațional Asistență Tehnică (multifond) (POAT);  
• Programul Operațional pentru Tranziție Justă (POTJ);  
• Planul Național Strategic (PNS) aferent implementarii Politicii Agricole Comune (PAC). 
Județul Dolj va fi unul din cele 6 județe sprijinite la nivel economic și social și mai ales în 
procesul de reducere semnificativă a emisiilor cu efect de seră (65% din emisiile de GES 
din România provenind din industria minieră și producție) prin Programul Operațional 
pentru Tranziție Justă.  
Obiectivul general al programului îl reprezintă necesitatea de sprijinire a teritoriilor 
celor mai afectate de tranziția către neutralitatea climatică și evitarea adâncirii 
disparităților regionale.  
Fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și 
Reziliență3 – Mecanismului de Redresare și Reziliență este elementul central al 
Instrumentului de redresare al Uniunii Europene NextGenerationEU, planul menit să 
permită UE să iasă mai puternică din pandemia de COVID-19. Mecanismul va avea un rol 
decisiv în a asigura redresarea Europei de pe urma impactului economic și social al 
pandemiei, o mai mare reziliență a economiilor și a societăților din UE și avansarea pe 
calea tranziției verzi și digitale.  
României îi sunt destinate aproximativ 30,3 miliarde euro prin instrumentul de finanțare 
„Mecanismul de redresare și reziliență” structurați sub formă de granturi - 13,7 miliarde 
euro și sub formă de împrumuturi - 16,6 miliarde euro.  
Pentru instrumentul de finanțare „Mecanismul de redresare și reziliență” este necesară 
elaborarea Planului Național de Relansare și Reziliență prin care urmează a fi stabilite 
domeniile prioritare de investiții ale României pentru ieșirea din criză, relansarea 
economică și creșterea capacității de reziliență a României (în elaborare). 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

17 
 

PACTUL VERDE EUROPEAN 

Schimbările climatice și degradarea mediului sunt o amenințare existențială 
pentru Europa și pentru întreaga lume. Pentru a o contracara, Pactul verde 
european va transforma UE într-o economie modernă, competitivă și eficientă din 
punctul de vedere al utilizării resurselor, în care: 

 să ajungem, până în 2050, la zero emisii nete de gaze cu efect de seră  
 creșterea economică să fie disociată de utilizarea resurselor  
 nicio persoană și niciun loc să nu fie lăsat în urmă 

Pactul verde european este în același timp un colac de salvare pentru ieșirea din 
pandemia de COVID-19. De aceea, el va fi finanțat cu o treime din investițiile în 
valoare de 1 800 de miliarde de euro provenind din Planul de redresare 
NextGenerationEU, precum și cu fonduri din bugetul pe șapte ani al UE. 
Pactul verde european va ameliora bunăstarea și sănătatea europenilor de azi și de 
mâine, susținând: 

 AERUL PROASPĂT, APA CURATĂ, SOLURILE SĂNĂTOASE ȘI 

BIODIVERSITATEA 

 

CLĂDIRILE RENOVATE ȘI EFICIENTE DIN PUNCT DE VEDERE                             

ENERGETIC 

 

       ALIMENTELE SĂNĂTOASE, LA PREȚURI ACCEPTABILE 

 

       DEZVOLTAREA TRANSPORTULUI PUBLIC 

 

    ENERGIA MAI CURATĂ ȘI TEHNOLOGIILE INOVATOARE ȘI ECOLOGICE              

DE VÂRF 

 

PRODUSELE CU DURATĂ DE VIAȚĂ MAI LUNGĂ, CARE POT FI   

REPARATE, RECICLATE ȘI REUTILIZATE 

 

LOCURILE DE MUNCĂ PREGĂTITE PENTRU VIITOR ȘI FORMAREA DE   

COMPETENȚE POTRIVITE PENTRU TRANZIȚIE 

 

       O INDUSTRIE REZILIENTĂ, COMPETITIVĂ PE SCENA MONDIALĂ 

 

Pactul verde european a creionat un model de urmat pentru această 
schimbare transformatoare. Toate cele 27 de state membre ale UE s-au angajat să ia 
măsuri pentru ca UE să devină primul continent neutru din punct de vedere climatic 
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până în 2050. În vederea atingerii acestui obiectiv, ele au promis să reducă emisiile 
cu cel puțin 55 % până în 2030, comparativ cu nivelurile din 1990. 
     

 

 AGENDA 2030 PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ (ONU). 

 
România s-a alăturat liderilor celor 193 state membre ale ONU la Summit-ul 

privind dezvoltarea din septembrie 2015, adoptând Agenda 2030 pentru dezvoltare 
durabilă, un program de acțiune globală în domeniul dezvoltării cu un caracter 
universal și care promovează echilibrul între cele trei dimensiuni ale dezvoltării 
durabile – economic, social și de mediu. Pentru prima oară, acțiunile vizează în egală 
măsură statele dezvoltate și cele aflate în curs de dezvoltare. 

Această agendă reprezintă un plan de acțiune pentru oameni, planetă și 
prosperitate, prin care se urmărește consolidarea păcii universale și asigurarea unei 
libertăți mai mari. Acțiunile vizează în egală măsură statele dezvoltate și cele aflate 
în curs de dezvoltare.  

România este angajată să implementeze Obiectivele de Dezvoltare Durabilă la 
nivel național și a revizuit Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă, pentru a 
integra Obiective de Dezvoltare Durabilă. Ca membru al Uniunii Europene, România 
contribuie la îndeplinirea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă nu numai din 
perspectivă națională, dar și la nivel internațional, prin sprijinul pe care îl acordă 
țărilor mai puțin dezvoltate, prin intermediul asistenței oficiale pentru dezvoltare. 
Experiența acumulată de România în procesul de tranziție este de natură a susține 
eforturilor țărilor interesate de a beneficia de un astfel de sprijin. 

 
Agenda 2030 cuprinde cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD), 

reunite informal și sub denumirea de Obiective Globale.  
Prin intermediul Obiectivelor Globale, se stabilește o agendă de acțiune 

ambițioasă pentru următorii ani în vederea eradicării sărăciei extreme, combaterii 
inegalităților și a injustiției și protejării planetei până în 2030. 
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         STRATEGIA NAŢIONALĂ pentru DEZVOLTARE DURABILĂ a 

ROMÂNIEI 2030 

 
România a adoptat în noiembrie 2018 prin HG nr. 877/2018 Strategia 

Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030, document prin care este 
asigurat cadrul național pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă 
menționate în Agenda 2030 (ONU).  

Strategia susține dezvoltarea României pe trei piloni principali, respectiv 
economic, social și de mediu. Strategia este orientată către cetățean și se centrează 
pe inovație, optimism, reziliență și încrederea că statul servește nevoile fiecărui 
cetățean, într-un mod echitabil, eficient și într-un mediu curat, în mod echilibrat și 
integrat 

În cadrul documentului, pentru atingerea celor 17 obiective ODD, Romania își 
stabilește până în 2030  următoarele ținte: 

 

         ODD 1 Fără sărăcie - Eradicarea sărăciei în toate formele sale şi în orice 
context. 
 

 Eradicarea sărăciei extreme pentru toți cetățenii; 

 Reducerea cu cel puțin jumătate a numărului de cetățeni care trăiesc în 
sărăcie relativă; 

 Consolidarea sistemului național unitar a serviciilor de intervenție de 
urgență, reabilitare ulterioară și compensare a pierderilor în caz de calamități 
naturale, accidente industriale sau evenimente climatice extreme. 

 

ODD 2 Foamete „zero” – Eradicarea foametei, asigurarea securității 
alimentare, îmbunătățirea nutriției şi promovarea unei agriculturi durabile. 

  

 Eradicarea malnutriției și menținerea ratei obezității sub 10%, similar cu 
nivelul înregistrat în anul 2014;  

 Finalizarea cadastrului agricol; 

 Dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, față de anul 2018;  

 Menținerea și extinderea diversității genetice a semințelor, a plantelor 
cultivate și a animalelor de fermă și domestice și a speciilor sălbatice înrudite;  
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 Creșterea gradului de valorificare a producției agricole autohtone;  

 Creșterea ponderii agriculturii ecologice în totalul producției agricole;  

 Menținerea și rentabilizarea unor ocupații și metode tradiționale de 
valorificare a plantelor medicinale și fructelor de pădure în zona montană;  

 Menținerea tradițiilor locale prin creșterea numărului de produse cu 
caracteristici specifice în ceea ce privește originea geografică.  

 

ODD 3 Sănătate şi bunăstare – Asigurarea unei vieți sănătoase şi 
promovarea bunăstării tuturor la orice vârstă.  

 

 Asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și 
consiliere pentru promovarea prevenției și adoptarea unui stil de viață fără riscuri; 

 Digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea 
documentelor și registrelor tipărite pe suport de hârtie, pentru a eficientiza și a 
facilita intervențiile medicale, pentru a asigura populației accesul rapid la servicii 
medicale de calitate, la tratamente și medicamente și pentru monitorizarea eficientă 
a nevoilor;  

 Reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței 
cancerului la sân sau de col uterin și a sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv 
prioritar grupurile vulnerabile și defavorizate;  

 Reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, astfel încât să 
se situeze sub media UE; - Creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim 
recomandat de OMS pentru fiecare vaccin, prin dezvoltarea unei platforme comune 
de colaborare între autorități, medici, pacienți, organizații internaționale cu 
experiență în acest domeniu, reprezentanți ai companiilor în domeniu, precum și alți 
factori interesați;  

 Promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și 
crearea unui mediu în care cetățenii afectați se simt acceptați și unde pot cere 
ajutor;  

 Stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză și combaterea hepatitei și a altor 
boli transmisibile; 

 Reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate de bolile 
netransmisibile prin prevenire și tratament și prin promovarea sănătății și bunăstării 
mintale;  

 Reducerea mortalității cauzate de boli cronice;  



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

22 
 

 Reducerea consumului de substanțe nocive. 
 

ODD 4 Educație de calitate – Garantarea unei educații de calitate şi 
promovarea oportunităților de învățare de-a lungul vieții pentru toți. 

 

 Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educațional;  

 Învățământ axat pe competențe și centrat pe nevoile elevului, căruia să 
îi fie oferită o mai mare libertate în definirea priorităților de studiu, prin măsuri 
precum creșterea ponderii de materii opționale;  

 Asigurarea faptului că toți elevii dobândesc cunoștințele și 
competențele necesare pentru promovarea dezvoltării durabile, inclusiv prin 
educația pentru dezvoltare durabilă și stiluri de viață durabile, drepturile omului, 
egalitatea de gen, promovarea unei culturi a păcii și non-violenței, aprecierea 
diversității culturale și a contribuției culturii la dezvoltarea durabilă; 

 Accentuarea rolului, în procesul educațional, al educației civice, a 
principiilor și noțiunilor despre o societate durabilă pașnică și incluzivă, egalitate de 
gen, despre valorile democrației și pluralismului, despre valorile 
multiculturalismului, prevenția discriminării și înțelegerea percepției „celuilalt”, 
despre importanța eradicării violenței cu accent pe fenomenul de violență în școli; 

 Modernizarea sistemului de învățământ prin adaptarea metodologiilor 
de predare învățare la folosirea tehnologiilor informaționale și creșterea calității 
actului educațional; 

 Organizarea învățământului profesional și tehnic în campusuri special 
amenajate și dotate; pregătirea personalului didactic bine calificat;  

 Elaborarea de curriculum potrivit cerințelor de pe piața muncii prin 
dezvoltarea de parteneriate, incluziv cu mediul de afaceri;  

 Extinderea generalizată a facilităților pentru formarea și perfecționarea 
continuă pe tot parcursul vieții, sporirea considerabilă a participării la sistemele 
formale și nonformale de cunoaștere în vederea apropierii României de media 
performanțelor din statele membre ale UE; 

 Extinderea rețelei de centre comunitare de învățare permanentă de 
către autoritățile locale, continuarea cointeresării companiilor în sprijinirea înrolării 
angajaților în asemenea programe; 
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 Creșterea substanțială a numărului de tineri și adulți care dețin 
competențe relevante, inclusiv competențe profesionale, care să faciliteze 
angajarea, crearea de locuri de muncă decente și antreprenoriatul;  

 Creșterea nivelului de educație financiară a cetățenilor;  

 Extinderea în educația formală universitară a dezvoltării durabile ca 
principii și specializare și accentuarea rolului cercetării interdisciplinare în 
dezvoltarea unei societăți durabile. 

 

ODD 5 Egalitate de gen – Realizarea egalității de gen şi împuternicirea 
tuturor femeilor şi a fetelor. 

 

 Continuarea reducerii disparității salariale dintre sexe;  

 Eliminarea tuturor formelor de violență împotriva femeilor și fetelor, în 
sferele publice și private, inclusiv a traficului, exploatării sexuale și a altor tipuri de 
exploatare;  

 Asigurarea participării depline și eficiente a femeilor și a egalității de 
șanse la ocuparea posturilor de conducere la toate nivelurile de luare a deciziilor în 
viața politică, economică și publică. 

 

ODD 6 Apă curată şi sanitație – Asigurarea disponibilității şi 
managementului durabil al apei şi sanitație pentru toți. 

 

 Creșterea substanțială a eficienței folosirii apei în activitățile industriale, 
comerciale și agricole, extinderea reutilizării raționale a apelor tratate și reciclate în 
perspectiva atingerii obiectivelor economiei circulare; 

 Creșterea substanțială a eficienței de utilizare a apei în toate sectoarele 
și asigurarea unui proces durabil de captare și furnizare a apei potabile, pentru a 
face față deficitului de apă; 

 Conectarea gospodăriilor populației din orașe, comune și sate 
compacte la rețeaua de apă potabilă și canalizare în proporție de cel puțin 90%;  

 Creșterea accesului la apă potabilă pentru grupurile vulnerabile și 
marginalizate; 

 Îmbunătățirea calității apei prin reducerea poluării, eliminarea 
depozitării deșeurilor și reducerea la minimum a produselor chimice și materialelor 
periculoase, reducând proporția apelor uzate netratate și sporind substanțial 
reciclarea și reutilizarea sigură; 
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 Realizarea accesului la condiții sanitare și de igienă adecvate și 
echitabile pentru toți, acordând o atenție specială celor în situații vulnerabile. 

 
ODD 7 Energie curată şi la prețuri accesibile – Asigurarea accesului tuturor la 

energie la prețuri accesibile, într-un mod sigur, durabil şi modern. 
 

 Extinderea rețelelor de transport și distribuție pentru energie electrică 
și gaze naturale în vedea asigurării accesului consumatorilor casnici, industriali și 
comerciali la surse sigure de energie la prețuri acceptabile;  

 Asigurarea securității cibernetice a platformelor de monitorizare a 
rețelelor de producție, transport și distribuție a energiei electrice și gazelor naturale; 

 Decuplarea creșterii economice de procesul de epuizare a resurselor și 
de degradare a mediului prin sporirea considerabilă a eficienței energetice (cu 
minimum 27% comparativ cu scenariul de status-quo) și folosirea extinsă a schemei 
EU ETS în condiții de piață previzibile și stabile; 

 Creșterea ponderii surselor de energie regenerabilă și a combustibililor 
cu conținut scăzut de carbon în sectorul transporturilor (autovehicule electrice), 
inclusiv combustibili alternativi; 

 Asigurarea unui cadru de reglementare stabil și transparent în domeniul 
eficienței energetice în vederea atragerii investițiilor; 

 Susținerea strategică a ponderii energiei electrice în totalul consumului 
casnic, industrial și în transporturi prin stabilirea unor norme de performanță pentru 
instalații și aparatură. 
 

ODD 8 Muncă decentă şi creştere economică – Promovarea unei creşteri 
economice susținute, deschise tuturor şi durabile, a ocupării depline şi productive 
a forței de muncă şi a unei munci decente pentru toți. 

 

 Păstrarea în continuare a unui ritm al creșterii PIB superior față de 
media UE pentru a susține efortul de reducere a decalajelor în comparație cu țările 
europene avansate, paralel cu aplicarea principiilor dezvoltării durabile și 
îmbunătățirea constantă a nivelului de trai al populației;  

 Promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care susțin 
activitățile productive, crearea locurilor de muncă decente, antreprenoriatul prin 
start up, creativitatea și inovația, și care încurajează formalizarea și creșterea 
întreprinderilor micro, mici și mijlocii, inclusiv prin acces la servicii financiare;  
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 Atingerea unor niveluri mai ridicate ale productivității prin diversificare, 
modernizarea tehnologică și inovație, inclusiv prin accent pe sectoarele cu valoare 
adăugată sporită și utilizarea intensivă a forței de muncă;  

 Realizarea unui turism competitiv pe termen lung, dezvoltarea 
agroturismului, ecoturismului, turismului rural, balnear și cultural și îmbunătățirea 
imaginii României ca destinație turistică; 

 Consolidarea capacității instituțiilor financiare interne pentru a încuraja 
și a extinde accesul la servicii bancare, de asigurări și servicii financiare pentru toți. 

 

ODD 9 Industrie, inovație şi infrastructură – Construirea unor infrastructuri 
rezistente, promovarea industrializării durabile şi încurajarea inovației. 

 

 Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și 
puternice, inclusiv infrastructura regională și transfrontalieră, pentru a sprijini 
dezvoltarea economică și bunăstarea oamenilor, cu accent pe accesul larg și 
echitabil pentru toți;  

 Îmbunătățirea siguranței rutiere; Reabilitarea industriilor pentru a 
deveni durabile, cu eficiență sporită în utilizarea resurselor și adoptare sporită a 
tehnologiilor și proceselor industriale curate și ecologice, toate țările luând măsuri în 
conformitate cu capacitățile respective ale acestora;  

 Stimularea cu precădere a economiei digitale și investițiilor industriale 
care se situează în zona mai profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele 
eforturilor naționale de cercetare-dezvoltare-inovare și care se adresează unor piețe 
stabile și în creștere;  

 Întărirea cercetării științifice, modernizarea capacităților tehnologice 
ale sectoarelor industriale; 

 Încurajarea inovațiilor și creșterea semnificativă a numărului de angajați 
în cercetare și dezvoltare și sporirea cheltuielilor publice și private pentru cercetare 
și dezvoltare; 

 Promovarea industrializării incluzive și durabile și sporirea ratei de 
ocupare; 

 Creșterea accesului întreprinderilor mici industriale și de altă natură la 
servicii financiare, inclusiv la credite accesibile, și integrarea acestora în lanțuri 
valorice și piețe externe. 
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ODD 10 Inegalități reduse – Reducerea inegalităților în interiorul țărilor şi de 
la o țară la alta. 

 

 Adoptarea politicilor, în special fiscale, salariale și de protecție socială, 
în scopul reducerii progresive a inegalităților, respectiv a proporției grupurilor 
dezavantajate;  

 Apropierea României de nivelul mediei UE, corespunzător anului 2030, 
din punctul de vedere al indicatorilor dezvoltării durabile; 

 Reducerea discriminării prin acordarea de sprijin organizațiilor 
neguvernamentale care activează în domeniul drepturilor omului. 

 

ODD 11 Oraşe şi comunități durabile – Dezvoltarea oraşelor şi a aşezărilor 
umane pentru că ele să fie deschise tuturor, sigure, reziliente şi durabile. 

  

 Asigurarea accesului la condiții de locuire adecvate pentru toți 
cetățenii;  

 Reducerea semnificativă a pierderilor economice provocate de inundații 
și alunecările de teren, îmbunătățirea răspunsului colectiv și întărirea capacității de 
adaptare și revenire la nivel funcțional în cel mai scurt timp după producerea 
evenimentului, reducerea impactului inundațiilor sau a poluărilor generate de 
inundații și ale alunecărilor de teren asupra ecosistemelor, inclusiv prin 
îmbunătățirea constantă a cadrului legislativ;  

 Asigurarea accesului la sisteme de transport sigure, la prețuri echitabile, 
accesibile și durabile pentru toți, în special prin extinderea rețelelor de transport 
public, acordând o atenție deosebită nevoilor celor aflați în situații vulnerabile, 
femei, copii, persoane cu dizabilități și în etate;  

 Elaborarea și punerea în aplicare a unui program general de planificare 
spațială și amenajare a teritoriului în corelare cu strategiile sectoriale la nivel 
național prin aplicarea conceptului de dezvoltare spațială policentrică și echilibrată, 
care să susțină coeziunea teritorială;  

 Educarea și responsabilizarea populației pentru situații de risc seismic;  

 Reducerea efectelor pe care poluarea atmosferică le are asupra 
sănătății umane și a mediului prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului;  

 Reducerea substanțială a numărului deceselor și bolilor provocate de 
produsele chimice periculoase de poluare și de contaminarea aerului, apei și a 
solului;  
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 Consolidarea eforturilor de protecție și salvgardare a patrimoniului 
cultural și natural, a elementelor de peisaj din mediul urban și rural;  

 Implementarea prevederilor legale referitoare la producția, transportul, 
depozitarea, utilizarea și eliminarea produselor chimice, inclusiv a celor 
farmaceutice, care pot prezenta pericole pentru sănătatea oamenilor și animalelor și 
pentru integritatea mediului. 
 

 
ODD 12 Consum şi producție responsabile – Asigurarea unor tipare de 

consum şi producție durabilă. 
 

 Trecerea etapizată la un nou model de dezvoltare bazat pe utilizarea 
rațională și responsabilă a resurselor cu introducerea unor elemente ale economiei 
circulare, elaborarea unei foi de parcurs;  

 Înjumătățirea pe cap de locuitor a risipei de alimente la nivel de vânzare 
cu amănuntul și de consum și reducerea pierderilor de alimente de-a lungul 
lanțurilor de producție și de aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare;  

 Reciclarea în proporție de 55% a deșeurilor municipale până în 2025 și 
60% până în 2030;  

 Reciclarea în proporție de 65% a deșeurilor de ambalaje până în 2025 
(materiale plastice 50%, lemn 25%, metale feroase 70%, aluminiu 50%, sticlă 70%, 
hârtie și carton 75%) și 70% până în 2030 (materiale plastice 55%, lemn 30%, metale 
feroase 80%, aluminiu 60%, sticlă 75%, hârtie și carton 85%);  

 Colectarea separată a deșeurilor menajere periculoase până în 2022, a 
deșeurilor biologice până în 2023 și materialele textile până în 2025; Stabilirea de 
scheme obligatorii de răspundere extinsă a producătorilor pentru toate ambalajele 
până în 2024; 

 Implementarea practicilor durabile de achiziții publice verzi, în 
conformitate cu prioritățile naționale și politicile europene. 
 

ODD 13 Acțiune climatică – Luarea unor măsuri urgențe de combatere a 
schimbărilor climatice şi a impactului lor. 

 

 Consolidarea rezilienței și capacității de adaptare a României la riscurile 
legate de climă și dezastre naturale; 
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 Îmbunătățirea capacității de reacție rapidă la fenomene meteorologice 
extreme intempestive de mare intensitate;  

 Îmbunătățirea educației, sensibilizării și capacității umane și 
instituționale privind atenuarea schimbărilor climatice, adaptarea, reducerea 
impactului și alertă timpurie;  

 Intensificarea eforturilor României pentru a realiza tranziția la o 
economie „verde”, cu emisii reduse de dioxid de carbon, rezilientă la schimbările 
climatice și pentru integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în 
sectoarele vulnerabile economice, sociale și de mediu, în conformitate cu politicile 
UE. 
 

ODD 14 Viața acvatică – Conservarea şi utilizarea durabilă a oceanelor, 
mărilor şi a resurselor marine pentru o dezvoltare durabilă. 

 

 Prevenirea și reducerea semnificativă a poluării marine de toate 
tipurile, în special de la activitățile terestre, inclusiv poluarea cu deșeuri marine și 
poluarea cu nutrienți;  

 Minimizarea și gestionarea impactului acidificării mediului apelor 
marine, inclusiv prin cooperare științifică sporită la toate nivelurile;  

 Dezvoltarea responsabilă și sustenabilă a activităților de pescuit la 
speciile sălbatice și de acvacultură cu respectarea cotelor și metodelor stabilite prin 
lege și menținerea, în limite rezonabile, a viabilității îndeletnicirilor tradiționale în 
acest domeniu, inclusiv a pescuitului sportiv și de agrement;  

 Atragerea celorlalte state riverane Mării Negre în actul de management 
durabil a resurselor acvatice vii. 
 

ODD 15 Viața terestră – Protejarea, restaurarea şi promovarea utilizării 
durabile a ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor, combaterea 
deşertificării, stoparea şi repararea degradării solului şi stoparea pierderilor de 
biodiversitate. 

 

 Dezvoltarea infrastructurii verzi și folosirea serviciilor oferite de 
ecosistemele naturale (în special în luncile Dunării, afluenților acesteia și în Deltă) 
prin gestionarea integrată a bazinelor hidrografice și zonelor umede;  
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 Conservarea și protejarea zonelor umede, între care se află și 
Rezervația Biosferei Delta Dunării, zonă umedă unicat în Europa, ca parte a 
patrimoniului natural european și mondial;  

 Asigurarea conservării ecosistemelor montane, inclusiv a biodiversității 
acestora, în scopul de a spori capacitatea acestora de a oferi beneficii esențiale 
pentru dezvoltare durabilă;  

 Susținerea instituțiilor și infrastructurilor de cercetare dezvoltare de 
interes național și European pentru studierea, gestionarea, protejarea și conservarea 
diversității patrimoniului natural;  

 Gestionarea durabilă a pădurilor, eliminarea tăierilor ilegale de arbori, 
dezvoltarea sistemului informatic integrat pentru monitorizarea exploatării și 
transportului masei lemnoase, inclusiv la punctele de frontieră, asigurarea 
împăduririi și reîmpăduririi terenurilor din fondul forestier și a celor degradate sau 
supuse deșertificării, desfășurarea plantării programate a perdelelor forestiere 
pentru protecția culturilor agricole și a elementelor de infrastructură în scopul 
limitării impactului schimbărilor climatic;  

 Tranziția către o economie circulară prin abordări complementare ce 
implică metode tradiționale și tehnologii de ultimă generație pentru 
restabilirea/refacerea capitalului natural și reducerea dependenței de fertilizatorii 
sintetici și de pesticide, pentru combaterea degradării solului;  

 Combaterea deșertificării, restaurarea terenurilor și solurilor degradate, 
inclusiv a terenurilor afectate de deșertificare, secetă și inundații. 
 

ODD 16 Pace, justiție şi instituții eficiente – Promovarea unor societăți 
paşnice şi inclusive pentru o dezvoltare durabilă, a accesului la justiție pentru toți 
şi crearea unor instituții eficiente, responsabile şi incluzive la toate nivelurile. 

 

 Administrarea justiției în condiții de imparțialitate și celeritate, în 
conformitate cu legile și procedurile stabilite, cu respectarea principiului prezumției 
de nevinovăție; 

 Asigurarea și susținerea dialogului cu minoritățile naționale în vederea 
îmbunătățirii actului decizional, prin acces egal pentru toți cetățenii de a-și respecta 
și valorifica cultura, tradițiile, limba maternă și de a participa la viața economică, 
socială și politică și pentru combaterea preconcepțiilor, a prejudecăților și a 
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discriminărilor în toate formele sale și promovarea dialogului interetnic, valorilor 
comune, diversității culturale și lingvistice; 

 Reducerea semnificativă a tuturor formelor de violență și ratelor de 
deces conexe; 

 Stoparea abuzului, exploatării, traficului și a tuturor formelor de 
violență și torturii copiilor; 

 Reducerea semnificativă a fluxurilor ilicite financiare și de armament, 
consolidarea recuperării și returnării bunurilor furate și combaterea tuturor 
formelor de crimă organizată; 

 Asigurarea procesului decizional receptiv, incluziv, participativ și 
reprezentativ la toate nivelurile;  

 Dezvoltarea instituțiilor eficiente, responsabile și transparente la toate 
nivelurile; 

 Profesionalizarea și perfecționarea activității tuturor instituțiilor 
administrației publice centrale și locale, mai ales a compartimentelor care intră în 
contact direct cu cetățenii, pentru prestarea unor servicii prompte și civilizate, 
extinderea și generalizarea serviciilor pe internet (on-line). 
 

ODD 17 Parteneriate pentru realizarea obiectivelor - Consolidarea 
mijloacelor de implementare şi revitalizarea parteneriatului global pentru 
dezvoltare durabilă. 

 

 Majorarea progresivă a cuantumului asistenței oficiale de dezvoltare 
acordate de România în cadrul programelor ODA, în funcție de capacitatea de 
susținere a economiei naționale, având ca obiectiv țintă atingerea cifrei de 0,33% 
din venitul național brut la nivelul anului 2030;  

 Sporirea și diversificarea ajutorului oficial pentru dezvoltare pe măsura 
creșterii potențialului economic al României și încurajarea agenților economici 
români să investească, pe baze competitive, în economia țărilor mai puțin 
dezvoltate;  

 Aderarea României la Zona Euro, la spațiul Schengen și la Organizația 
pentru Dezvoltare și Cooperare Economică; Susținerea angajamentelor 
internaționale și implicarea proactivă pe plan european și internațional; 

      Susținerea angajamentelor internaționale și implicarea proactivă pe 
plan european și internațional. 
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SNDD vizează reducerea decalajului socio-economic față de cel al statelor 

membre ale Uniunii Europene si conviețuirea într-o țară în care statul servește 
nevoile fiecărui cetățean într-un mod echitabil, eficient și cu preocupări crescute și 
constante pentru un mediu curat. 

Dezvoltarea Durabilă, contextualizată la particularitățile României prin această 
strategie, prezintă un cadru conceptual în spiritul căruia strategiile sectoriale trebuie 
armonizate. Strategia cuprinde liniile de dezvoltare și constituie baza pentru 
strategiile sectoriale, regionale și locale viitoare 
 

 

 

 

 

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ  

 
Pentru utilizarea instrumentului de finanțare MRR fiecare stat membru al UE 

trebuie să elaboreze propriul Plan de Relansare și Reziliență (PNRR) prin care își 
stabilește domeniile prioritare de investiții în scopul ieșirii din criză, relansării 
economice și creșterii capacității de reziliență.  

Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) este conceput 
așa încât să asigure un echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și 
necesitățile de dezvoltare ale României, în contextul recuperării după criza COVID-19 
care a afectat semnificativ țara, așa cum a afectat întreaga Uniune Europeană și 
întreaga lume. 

Planul de Relansare și Reziliență pe care România l-a elaborat reprezintă un 
document strategic ce stabilește prioritățile investiționale și reformele necesare 
pentru redresare și creștere sustenabilă, corelate tranziției verzi și digitale avute în 
vedere de Comisia Europeană.  

Obiectivul general al PNRR al României este dezvoltarea României prin 
realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de 
pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, 
prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și 
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Reziliență. Implementarea PNRR se va baza pe implicarea autorităților locale atât în 
definirea apelurilor, acolo unde este cazul, cât și în cea de monitorizare și evaluare a 
planului. 
 

Planul Național de Redresare și Reziliență a fost adoptat de Comisia 
Europeană în data de 27 septembrie 2021 și are la bază 6 piloni principali: 

 Tranziția spre o economie verde; 
 Transformarea digitală; 
 Creșterea economică inteligentă, sustenabilă și incluzivă; 
 Coeziunea socială și teritorială; 
 Sănătate și reziliență instituțională; 
 Copii, tineri, educație și competențe. 
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Comisia Europeană a emis o evaluare pozitivă privind planul de redresare și 

reziliență al României, care va fi finanțat prin granturi în valoare de 14,2 miliarde 
EUR și prin împrumuturi în valoare de 14,9 miliarde EUR. 

Finanțarea furnizată de Mecanismul de redresare și reziliență – elementul 
central al NextGenerationEU – va sprijini punerea în aplicare, până în 2026, a 
măsurilor esențiale în materie de investiții și de reformă prezentate de România, 
pentru a-i permite să iasă mai puternică din pandemia de COVID-19. 

Planul României face parte dintr-un răspuns coordonat fără precedent al UE la 
criza provocată de pandemia de COVID-19, menit să abordeze provocările europene 
comune prin adoptarea tranziției verzi și a celei digitale, precum și să consolideze 
reziliența economică și socială și coeziunea pieței unice. În special, se preconizează 
că reformele și investițiile incluse în plan își vor aduce contribuția în domeniul 
sustenabilității finanțelor publice și a sistemului de pensii, al sistemului de sănătate, 
al administrației publice, al mediului de afaceri, al educației și al tranziției verzi și 
digitale. În România, Mecanismul de redresare și reziliență finanțează investiții și 
reforme care se preconizează că vor transforma profund economia și societatea 
acestei țări.  
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MĂSURI-CHEIE PENTRU ASIGURAREA TRANZIŢIEI VERZI A ROMÂNIEI 
 Modernizarea căilor ferate: modernizarea infrastructurii feroviare, inclusiv a 
materialului rulant și a căilor ferate electrificate sau cu emisii zero. 3,9 
miliarde EUR; 

 Mobilitatea urbană: infrastructură pentru un transport urban verde și mai 
sigur. 1,8 miliarde EUR; 

 Producția de energie curată: eliminarea treptată a producției de energie 
electrică pe bază de cărbune și lignit, utilizarea energiei din surse regenerabile 
și a proceselor de producție aferente, precum și a hidrogenului. 855 de 
milioane EUR; 

 Eficiența energetică a clădirilor: renovarea eficientă din punct de vedere 
energetic și renovarea seismică a clădirilor pentru a reduce emisiile de CO2  
cu cel puțin 0,15 milioane de tone în clădirile private și cu 0,075 milioane de 
tone în clădirile publice. 2,7 miliarde EUR; 

 Biodiversitatea și protecția mediului: împădurirea, reîmpădurirea și 
pepinierele forestiere, precum și alte măsuri privind biodiversitatea pentru 
reconstrucție ecologică și protecția speciilor. 1,1 miliarde EUR. 
 

MĂSURI-CHEIE PENTRU SPRIJINIREA TRANZIŢIEI DIGITALE A ROMÂNIEI 
 Digitalizarea administrației publice: digitalizarea administrației publice în 
domenii-cheie precum justiția, ocuparea forței de muncă și protecția socială, 
mediul, gestionarea funcției publice și dezvoltarea competențelor, achizițiile 
publice, securitatea cibernetică, fiscalitatea și vama, construind totodată o 
infrastructură guvernamentală securizată de tip cloud și sprijinind 
implementarea identificării electronice (eID). 1,5 miliarde EUR; 

 Digitalizarea sănătății: dezvoltarea unui sistem integrat de e-sănătate, care să 
conecteze peste 25 000 de furnizori de asistență medicală și sisteme de 
telemedicină. 470 de milioane EUR ; 

 Digitalizarea educației: îmbunătățirea competențelor pedagogice digitale, a 
conținutului educațional și a echipamentelor și resurselor, inclusiv în 
universități. 881 de milioane EUR. 

 
 
MASURI CHEIE PENTRU CONSOLIDAREA REZILIENŢEI  ECONOMICE ȘI SOCIALE A 
ROMANIEI 
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 Consolidarea administrației publice: măsurile de consolidare a eficacității 
sistemului judiciar și de combatere a corupției, inclusiv în sectorul sănătății, 
vor contribui la îmbunătățirea calității și a eficacității administrației publice; 

 Coeziunea socială și teritorială: modernizarea sistemului de prestații sociale 
din România prin punerea în aplicare a reformei privind venitul minim de 
incluziune, reforma sistemului de pensii, măsuri de îmbunătățire a ocupării 
forței de muncă și digitalizarea sistemelor de protecție socială; 

 Sustenabilitatea fiscală: consolidarea cadrului bugetar, îmbunătățirea 
controlului cheltuielilor și revizuirea impozitării, reforma sistemului de pensii; 

 Consolidarea rezilienței sistemului de sănătate: investiții în infrastructura 
spitalicească modernă pentru a asigura siguranța pacienților și pentru a 
reduce riscul de infecții asociate asistenței medicale în mediul spitalicesc. 2 
miliarde EUR. 

Comisia Europeană a transferat României, la data de 2 dec.2021,  1,8 miliarde EUR 
sub formă de prefinanțare, echivalentul a 13 % din totalul de granturi alocate acestei 
țări în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență (MRR). Plata de prefinanțare va 
sprijini demararea implementării măsurilor de investiții și de reformă cuprinse în 
Planul de redresare și reziliență al României. Această plată a fost efectuată ca 
urmare a succesului primelor operațiuni de împrumut derulate în cadrul 
instrumentului NextGenerationEU. 
 
 

 
STRATEGIA NAŢIONALĂ DE DEZVOLTARE A ECOTURISMULUI – 

CONTEXT, VIZIUNE ȘI OBIECTIVE – 2019-2029 

 
Aplicarea principiilor actuale de dezvoltare a turismului durabil în ariile 

naturale protejate și în zonele adiacente acestora a condus la apariția ecoturismului 
ca forma distinctă de turism, menită să respecte integritatea peisajelor naturale, a 
biodiversității ecologice, în concordanță cu cerințele anumitor segmente de turiști, 
care doresc să iși petreacă vacanța în natură și totodată să creeze posibilități de 
dezvoltare teritoriala a comunităților. Cu cât aceste resurse sunt mai variate și mai 
complexe, dar mai ales nealterate de activitățile antropice, cu atât interesul turistic 
pentru ele este mai mare, iar activitățile turistice pe care le generează sunt mai 
valoroase și mai atractive, răspunzand multor motivații turistice. 
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Scopul strategiei este de a promova ecoturismul, ca forma principală de 
turism în cadrul acestor destinații și creșterea rolului pe care ecoturismul îl joacă în 
dezvoltarea economică a acestor areale și în prosperitatea populației locale. 

Master Planul pentru Dezvoltarea Turismului Național al României 2007-
2026 are ca principale obiective transformarea României într-o destinație turistică 
de calitate pe baza patrimoniului său natural și cultural.  

 

Prin Programul Regional Sud-Vest 2021-2027, pentru Obiectivele Specifice 

(OS) b (vii), b (viii) și e (i) se implementează abordarea dezvoltării urbane durabile 

(integrate), care are la bază prevederile articolelor 28 și 29 din Regulamentul UE 

1060/2021, respectiv art. 11 al Regulamentului UE 1058/2021 privind FEDR/FC, 

precum și OUG nr. 156/2020 privind unele măsuri pentru susținerea dezvoltării 

teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare. Sprijinul care 

vizează zonele urbane va lua forma unui Instrument: Investiții teritoriale in strategii 

urbane care va beneficia de alocare financiara din OS b(vii) – infrastructura verde, 

OS b(viii) - mobilitate urbană durabilă și OS e(i) - regenerarea urbană și 

infrastructura de turism, patrimoniu și cultura din zonele urbane). 

Obiectiv de Politică/ 
Prioritate

Obiectiv specific FEDR 
selectat (OS)

Alocare dezvoltare urbană 
(Euro FEDR+ BS)*

OP2/P. 3 Eficienta 
energetica si 
infrastructura verde – 
doar măsura dedicată 
infrastructurii verzi

b (vii) Îmbunătățirea 
protecției naturii și a 
biodiversității, a 
infrastructurii verzi în 
special în mediul urban și 
reducerea poluării

87.868.235 (74.688.000 
FEDR + 13.180.235 BS)

OP2/P. 4 Mobilitate 
urbană sustenabilă

b (viii) Promovarea 
mobilității urbane 
multimodale sustenabile

115.929.412 (98.540.000 
FEDR + 17.389.412 BS)

OP 5/ P. 7 Dezvoltare e (i) favorizarea dezvoltării 194.278.824 (165.137.000 
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teritoriala sustenabila integrate sociale, 
economice și de mediu la 
nivel local și a 
patrimoniului cultural, 
turismului și securității în 
zonele urbane

FEDR + 29.141.824 BS)

Total 398.076.471 (338.365.000 
FEDR + 59.711.471 BS)

La nivelul instrumentului se vor operaționaliza următoarele activități în cadrul 

celor 3 Obiective Specifice (OS):  

Obiectiv Specific b(vii) – infrastructura verde - Intervențiile din OS b(vii) vor 

contribui la îmbunătățirea ecosistemului urban, a situației privind problematica 

legata de schimbările climatice, la restabilirea biodiversității, reducerea amprentei 

de carbon si a altor forme de poluare, gestionarea adecvată a apei, a solului și 

îmbunătățirea calității aerului:  

• modernizarea /extinderea spațiilor verzi existente, crearea de spatii verzi 

prin reconversia si/sau reutilizarea spatiilor si terenurilor abandonate, degradate, a 

altor terenuri urbane si transformarea lor in zone verzi, inclusiv crearea / extinderea 

coridoarelor verzi la nivelul zonelor urbane;  

• acțiuni primare întreprinse pentru îmbunătățirea și creșterea infrastructurii 

verzi;  

• amenajarea infrastructurii albastre: zone umede (mlaștini), lacuri, protecția 

lacurilor și cursurilor de apă (zona de maluri și zona de deasupra malurilor) doar în 

cadrul unor proiecte care includ o componentă de infrastructura verde.  

Obiectiv Specific b(viii) - mobilitate urbană durabilă – Intervențiile din OS 

b(viii) propuse la nivel regional vor contribui la îmbunătățirea eficienței si 

atractivității sistemului de transport public, inclusiv a transportului pentru elevi, a 

timpilor de parcurs, accesibilității, transferului către transportul public de călători 

(intermodal) și modurile nemotorizate de transport, atât la nivelul municipiilor 
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reședință de județ, cât și la nivelul celorlalte municipii și orașe si vor fi obligatoriu 

bazate pe PMUD:  

• înființarea, dezvoltarea si optimizarea sistemelor de transport public prin 

investiții in achiziția de material rulant de transport urban curat (tramvai, autobuz, 

troleibuz, etc), susținerea infrastructurii de transport urbane curate;  

• construirea/modernizarea/reabilitarea depourilor/autobazelor aferente 

transportului public local/zonal de călători, inclusiv infrastructura tehnică aferentă; 

• îmbunătățirea stațiilor de transport public existente, inclusiv realizarea de noi 

stații și terminale intermodale pentru mijloacele de transport în comun;  

• infrastructuri pentru combustibili alternativi, stații/puncte de încărcare 

pentru mijloacele de transport public;  

• realizarea de sisteme de tip park and ride in afara centrelor orașelor, 

integrate cu transportul public;  

• sprijinirea realizării/modernizării de infrastructuri pentru moduri de 

transport active: crearea/modernizarea traseelor pentru pietoni, investiții în 

infrastructura pentru ciclism, sisteme de închiriere biciclete, etc;  

• masuri de sprijin a autorităților si instituțiilor publice in 

elaborarea/actualizarea PMUD, in operaționalizarea contractelor de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public de călători si creșterea capacitații 

administrative (ca măsură complementara a unui proiect de investiții finanțat prin 

PR);  

• masuri pentru digitalizarea transportului urban (ex.: sisteme de e - ticketing 

pentru călători, sistematizarea intersecțiilor, panouri cu afișaj electronic in stațiile 

de transport etc).  

Obiectiv Specific e(i) - regenerarea urbană şi infrastructura de turism, 

patrimoniu şi cultura din zonele urbane - Intervențiile din OS e(i) vor contribui la 

îmbunătățirea durabilă a condițiilor economice, de mediu, climatice, sociale și 

demografice ale unei zone urbane prin investiții în:  

• conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin 

activități de restaurare, consolidare și dotare a monumentelor istorice de categoria 
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A, B si UNESCO, inclusiv servicii de digitizare /digitalizare în scop educativ, precum și 

activități de marketing și promovare turistică;  

• dezvoltarea infrastructurii de turism si activelor turistice publice: 

construcția, reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea infrastructurii publice 

de turism și/sau agrement;  

• îmbunătățirea mediului urban prin regenerarea fizică a spațiilor publice 

urbane, prin: investiții de regenerare urbană (creare/ amenajare/ reabilitare/ 

extindere/ dotare) în spațiile destinate utilizării publice (parcuri, zone verzi de mici 

dimensiuni, piațete, scuaruri, piețe publice, pasaje, spatii publice, locuri de joacă 

pentru copii, spații pentru activități recreative);  

• investiții (reabilitare/modernizare/extindere și dotare) în clădiri destinate 

utilizării publice pentru activități culturale și recreative, socio-culturale, cu scopul de 

a crea, îmbunătăți sau extinde serviciile publice de bază;  

• activități auxiliare ca parte a unui proiect integrat, în măsura în care astfel 

de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat: 

instalare rețele Wi-Fi, iluminat public și supraveghere video în spațiile publice, 

dotare cu mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi) înlocuirea și/sau racordarea la 

utilități publice, inclusiv realizare alei pietonale, trotuare, piste de biciclete, parcări, 

căi de acces, modernizarea străzilor urbane adiacente terenurilor supuse 

intervențiilor (străzi de categoria a IV-a de folosință locală). Proiectele integrate nu 

ar trebui să aibă ca rezultat creșterea capacității de parcare;  

• Masuri de sustenabilitate si reziliență economică: digitalizare, promovare, 

acțiuni educative si civice, etc ca parte componenta a unui proiect de investiții;  

• Acordarea de sprijin financiar pentru îmbunătățirea capacității 

administrative a autorităților publice locale pe problematici specifice dezvoltării 

urbane, realizarea de documente strategice (SDT/SIDU), etc. 

Conform OUG nr. 156/2020, alocarea fondurilor pentru dezvoltare urbană în 

perioada 2021-2027 va fi detaliată pe 3 categorii de așezări urbane și anume 

municipii reședință de județ, municipii și orașe, în funcție de ponderea populației 
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fiecărei categorii în totalul populației urbane a regiunii (65% in functie de populatie 

si 35% din alocare distribuita in mod egal). 

Prioritate- 3.2 Eficienta energetica si infrastructura verde – doar măsura 

dedicata infrastructurii verzi 

      -  4. Mobilitate urbană sustenabilă 

                - 7. Dezvoltare teritoriala sustenabila

Aplicarea politicilor de dezvoltare regională se realizează în concordanță cu 
obiectivele și prioritățile generale de dezvoltare a României, precum și cu obiectivele 
Uniunii Europene în domeniul coeziunii economice și sociale. Politica de dezvoltare 
regională în România se conturează în jurul realizării celor trei obiective de bază 
stipulate în Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională, respectiv: diminuarea 
dezechilibrelor regionale existente, corelarea politicilor sectoriale guvernamentale la 
nivelul regiunilor și stimularea cooperării inter-regionale, interne și internaționale, 
transfrontaliere. 

Planul de Dezvoltare Regională Sud Vest Oltenia 2021-2027 reprezintă astfel 

singurul instrument de planificare strategică prin care regiunea, plecând de la 

analiza socio-economică regională și având drept cadru obiectivele tematice, 

prioritățile de investiții și acțiunile cheie prevăzute de proiectele de regulamente 

privind fondurile europene, iși promovează prioritățile și interesele în domeniul 

economic și social. PDR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 este elaborat sub coordonarea 

Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, constituindu-se în acest 

sens grupuri de lucru județene și tematice, pe domenii prioritate (Infrastructura 

regională/ Competitivitate economică, Cercetare, dezvoltare, inovare/ Resurse 

umane, piața muncii, Servicii sociale/ Agricultură și dezvoltare rurală/ Mediu și 

dezvoltare durabilă).  

Viziunea regiunii Sud-Vest Oltenia pentru perioada de programare 2021-2027 

este aceea de a deveni un promotor al competitivității atât în domeniul industrial, 

cât și în agricultură, dar și al economiei digitale prin dezvoltarea unui mediu de 

afaceri performant, bazat pe resurse umane competente, integrarea tehnologiilor 

inovative şi promovarea dezvoltării durabile. 
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Obiectivul strategic global pentru perioada 2021-2027 este dezvoltarea 

durabilă și echilibrată a Regiunii Sud-Vest Oltenia în vederea reducerii disparităților 

existente între regiunea SV Oltenia și celelalte regiuni ale țării în scopul creșterii 

nivelului de trai al cetățenilor. 

Prioritățile în perioada de programare 2021 – 2027 sunt: 

1. Creșterea competitivității economice a regiunii; 

2. Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii regionale; 

3. Dezvoltarea urbană durabilă;  

4. Dezvoltarea rurală durabilă și modernizarea agriculturii; 

5.Dezvoltarea resurselor umane în sprijinul unei ocupări durabile și a 

incluziunii sociale; 

6. Dezvoltarea turismului, valorificarea patrimoniului natural și a moștenirii 

cultural-istorice. 
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Context urban: 

analiza, potential si 

diagnostic 

-Sunt prezentate in 

cadrul strategiei date 

statistice, analize si 

studii relevante pentru 

definirea contextului 

urban. 

-Sunt prezentate 

strategii si politici 

sectoriale existente. 

-Sunt identificate, 

analizate si prioritizate 

nevoile orasului in 

cadrul strategiei. 

-Este efectuata analiza 

SWOT 

-S-a diagnosticat 

situatia existenta si 

tensintele dezvoltarii. 

Viziunea de 

dezvoltare si obiectivele 

SIDT: 

-Viziune de dezvoltare si 

obiectiv general SIDT. 

-Obiective specifice 

SMART 

 

Strategie finala, 

calendar si plan de 

implementare 

-activitati/actiuni/ 

operatiuni 

orientative ce sunt 

realizate in vederea 

indeplinirii 

obiectivelor SIDT. 

-elaborare 

portofoliu de 

proiecte 

inclusivpotentiale 

surse de finantare 

pentru realizarea 

viziunii si atingerea 

obiectivelor SIDT 

precum si descrierea 

sinergiilor si 

catracterul integrat 

al proiectelor. 

 

Mecanism 

de 

guvernanta 

Mecanism de 

guvernanta 
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Context urban: analiza, potential si diagnostic 

Criterii de analiza urbana: 
Orașul este un organism complex care poate fi ”citit” după mai multe grile de lectură. Înțelegerea 

orașului se poate face prin dezvăluirea acestuia ca o suprapunere de straturi, straturi 
materializate fie în substanţe materiale, fie în procese, mod de viata si locuire. 

  

ETAPELE ANALIZEI: 
Analiza urbană se realizează în 3 etape: 

1.Cercetare 
  
 – stabilirea temei de studiu sau definirea problemei și culegerea datelor legate de 

zona studiată. 
 2.Analiză 
 – examinarea datelor adunate, în baza unor criterii multiple(analiza multicriterială). 
 3.Sinteză 
  
 – în baza datelor furnizate de analiză se dezvoltă un set de concluzii care stau la 

bazadefinirii soluțiilor. 
  
Scopul analizei este definirea unui set de concluzii care explică contextul de lucru 
 și ajută la înțelegerea acestuia. Astfel ca intervenția în context să fie relaționată 

în mod coerent cu locul. 

 

DOMENIILE ANALIZEI: 
  
Mediul (construit/neconstruit) 
 – contexte fizice, interacţiunea cu peisajul, infrastructura si clădirile. 
Socialul 
 – arhitectura este rezultatul unei întreprinderi colective ce decurge din reţelele 

sociale,definind in mod particular conformarea si folosirea spatiilor in funcţie de 

practici culturale, mod de viata si interactiune sociala, programul de lucru, modul de 

lucru (profesiile liberale), timpul liber 
Subiectivitatea 
 – domeniile personale, activităţile mentale si senzoriale, percepute fie prin 
perspectiva arhitectului, a utilizatorului sau a trecatoruluia trecatorului (relativ la 
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sunete, lumina, miros,miscarea si timpul de parcurgere al spatiului, ganduri 

si recurenta amintirilor). 
 

 

ORASUL SEGARCEA

 
 

 

CONTEXT URBAN ORAS SEGARCEA 

Orasul Segarcea este situat in jumatatea sudica a judetului Dolj, la sud de 
municipiul Craiova, resedinta judetului, la o distanta de 37 km pe calea ferata 
Craiova – Calafat si 29 km pe soseaua judeteana Craiova – Bistret. 

Din punct de vedere geografic, orasul Segarcea este situat la vest de raul Jiu, 
in campia Segarcei – subunitate a Campiei Centrale a Olteniei. Campia Segarcei este 
cuprinsa intre campul inalt Salcuta – Dranic, care este continuare spre sud a 
Podisului Getic (format din depozite vechi levantine, acoperite in cuaternar de loess, 
luturi roscate si depozite fluvio-lacustre) si Campia Macesului, campie joasa formata 
exclusiv din depozitele de terasa ale Dunarii de varsta cuaternara. 
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Prin estul localitatii trece meridianul de 23o 45′ latitudine estica, iar prin sud 
paralela de 44o latitudine nordica. Prin centrul localitatii trece curba de nivel de 100 
m. 

Orașul este situat în Câmpia Centrală a Olteniei, subunitate a marii unități 
geomorfologice ˮCâmpia Românăˮ. Unitatea administrativ-teritorială are o 
suprafaţă de 120,1 km2 , şi o populaţie de 7019 persoane la nivelul anului 2022. 
ORAȘUL SEGARCEA se învecinează cu următoarele unităţi administrativteritoriale: • 
NORD -Comuna CALOPĂR • SUD - Comuna MĂCEȘU DE SUS (situată la o distanță de 
20 km) • EST - Comuna DRĂNIC • VEST - Comuna CERĂT. 

 

ISTORIA LOCALITĂȚII - ATESTARE DOCUMENTARĂ. 
Aşezările umane din teritoriul administrativ actual al UAT Orașului Segarcea şi 

din zonă sunt atestate de documente şi hărţi precum hrisoavele domneşti, actele de 
donaţie şi cele de vânzare.  

Orașul Segarcea a fost o comună înființată prin legea administrativă din 31 
martie 1864. A fost declarat oraș pentru prima data in anul 1968. A fost reședință 
de plasă și de raion și a făcut parte din Plăşile Balta (1864-1887), Jiul de Mijloc 
(1887-1896), Șegarcea (1896-1950), Raionul Segarcea (1950—1968). A fost format 
din satele Segarcea (1864- până în prezent) și Belcinu (1873-1887).  

 
PERIOADA COMPONENŢA  

 1864-1887 Plășile Balta  

 1887-1896 Jiul de Mijloc  

 1896-1950 Segarcea 1950-1968  
 
Raionul Segarcea ȘEGARCEA (SEGARCEA) Originea cuvântului Segarcea 

provine din îmbinarea a două cuvinte în latină ‘‘seges‘‘ care înseamnă câmp, teren 
productiv și ‘‘arcesitus” care semnifică cel căutat, cel dorit, cel visat; ajungându-se la 
forma Segarcea care înseamnă ”Pământul dorit” sau ”Pământul mult visat”. Are la 
bază o poveste transmisă prin viu grai care ne spune că era ”locul mult dorit” cu 
terenuri productive, cât și pentru poziția stategică corespunzător dorințelor unor 
săteni fugari de condițiile asupritoare la care erau supuși. Este un sat adunat, 
înregistrat în Plășile Câmpului (1828, 1831, 1844, 1853), Balta(1861) care a făcut 
parte din comuna Șegarcea (1968—până în prezent), fiind locuit din cele mai vechi 
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timpuri. Aceată precizare se datorează faptului că in zonă au fost descoperite ʺun 
vas cu toarta supraînălțată și cu decor incizat pe umărʺ-datează din epoca bronzului 
târziu, respectiv grupului cultural Bistreț-Ișalnița; ʺun vas lucrat la roată de culoare 
cenușie și câteva fragmente ceramice lucrate cu mâna ʺ-care se află in colecția 
Istrati Capșa din Turnul Severin; cele dua vase aprținând perioadei ” LATÊNE” și 
totodată o monedă romană datând din timpul împaratului Hadrianus Augustus, 
două fusaiole, un inel cu sigiliu ( o pasăre de o rară subtilitate realizată doar din șase 
liniuțe) un cap de zimbru pirogravat pe os (despre care profesorul arheolog C. 
Nicolaescu – Plopșor spunea că ar putea fi un unicat pentru țara noastră) – denotă 
că Segarcea a fost, indiscutabil, o veche așezare geto-dacică și o mare necropolă 
romană. Din această zonă mai provin ”8 drenari fixați pe o brățară modernă ” 
aparținând unui tezaur încă nedescoperit( datare 90/89-72 a. Chr).  

Actuala vatră a Orașului Segarcea este relativ nouă, vatra veche fiind 
amplasată pe locul cunoscut sub numele de ”Dealul Robului” și poartă denumirea 
de ”SEGĂRCIȚA”, diminutivul cuvântului dând naștere unei noi așezări omenești 
numită tot Segarcea după numele Segarcea de Teleorman a fost la fel denumită. 
Acest punct se află în partea de nord-vest a orașului ,la o distanță de cca. 4 km. 
Informațiile despre această așezare au fost pierdute în negura vremurilor, tradiția 
orală arătând că întemeietorii erau câteva familii de olteni veniti din Segarcea De 
Olt ,fără a fi menționat timpul sau motivul venirii lor, dar se bănuiește că părăsirea 
locurilor natale ar fi fost determinate de relele tratamente de care erau supuși 
locuitorii din partea boierilor locali ( expresia: ”de prigoane și de birurile grele”). 
Practic prima documentație menționată o întâlnim într-un hristov din 28 martie 
1415 (6923), în care se atestă că Voievodul Mircea Cel Bătrân a înființat satul numit 
BELA pentru ”Vlad cu nepoții săi , Șișa și Buia și lui Stănilă cu frații săi...” localizat în 
”județul Motrului” ca să servească drept ”la fie de ocină și de ohabă ,satul Bela și 
preslop” numărându-se printre martori și ” jupân Dragomir dela Șegarcea”.  

Satul mai este menționat și în alte documente din sec. XVI, XVII, XVIII în 
Schawantz(1723), în Spech (1790),în catagrafiile din 1828,1831 și în nomenclatorul 
administrativ din 1861. Ca și evoluție satul a fost aservit,a aparținut lui Radul 
Voievodul, lui Pătrașcu cel Bun , apoi familiei fiicei lui Radu Paisie, Maria.  

Moșia Segarcea era la sf. sec. al XV -lea în stăpânirea boieroaicei Sultănica, 
vândută în 1500 domnitorului Radu cel Mare (1495-1508), devine zestre pt fiicele 
sale Marga și Velica ,este revândută lui Radu Voievod(1521), apoi trece în posesia lui 
Pătrașcu Vodă, tatăl lui Mihai Viteazul și unor rude ale sale.  
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Satul este menționat și într-un document din 15 septembrie 1557 în care este 
dăruit Mariei, fiica lui Radu Paisie de Voievodul Pătrașcul cel Bun pe care îl 
cumpărase de la Jupânița Mrga și Jupânița Velica.”Încă din vremurile de mainainte a 
fost cumpărat de răposatul părintele domniei mele Radu voievod,dela jupanița 
Marga și de la jupanița Velica ,pentru 6000 aspri gata de argint”. Într-un hristov din 
20 iunie 1579, Voievodul Mihnea Turcitul întărește lui Staico postelnic mai multe 
sate, munți ,mori, vii și țigani printre care și ”Șegarcea toată”. 

În 17 mai 1589(7097)Voievodul Mihnea turcitul întărește lui Nica ,al doile 
postelnic ocine în mai multe sate , ”partea răposatului Radu postelnic, fratele 
Craioveștilor ” , printre care și ”Șegarcea tot”. În perioada ce a urmat prin repetate 
”danii”, moșia și satul intră în posesia Mănăstirii Șegarcea, astfel în 5 iunie 
1589(7097) , Voievodul Mihnea Turcitul întărește mănăstirii Șegarcea un loc cu casă 
și cu ”toate prăvăliile”, dăruit de Jipa ”marele portar”.  

În 28 octombrie 1622(7131), Voievodul Radu Mihnea poruncește lui Stanciu 
”postelnic de Dâlga” și tuturor slugilor domnești să se ferească de satul Șegarcea 
”deoarece este slobozie a Patriarhului Chiril de Alexandria”. Într-un alt hristov din 
20 decembrie 1625 atestă faptul  că moșia și satul erau de domeniul mânâstiresc 
datorită Voievodului Alexandru Coconul care scutește de bir și dăjdii pe meșterii 
care lucrează la morile de la Șegarcea ale Patriarhului. Statutul se păstrează și în 
secolul al XVIII-lea .Un alt act de daniede la 1 august 1729, prin care Ramodan 
dăruiește mănăstirii ”moșii” și ”cureaua sa de moșie din Șegarcea” atestă că 
Șegarcea devine aproape în întregime propietatea Mănăstirii Șegarcea. Catografia 
din 1828 a județului Dolj ne arată că în satul Șegarcea existau 31 de lude,160 
locuitori birnici (23 de frunte,35 de mijloc, 61 de coadă) și 41 ”alte orânduieli”.  

Catagrafia din 1831 menționa Șegarcea ca stăpânire a schitului 
Șegarcea,metohul Mănăstirii Zlătari cu 216 familii și 41 feciori de muncă. În 1864 
,după legea rurală au fost împroprietăriți 412 locuitori ,iar în 1878, după lege 58 de 
însurăței.În 10 iunie 1884, prin lege s-a constituit ”Domeniile Coroanei”,preluând 12 
moșii din propietatea statului, în suprafață de 118286 ha ,din care 67198 erau de 
pădure. 

Între aceste propietăți se regăseau Moșiile Sadova și Segarcea ale județului 
Dolj cu o suprafață de 14707 ha ( 12399-teren arabil și 2380-pădure).Pentru o 
eficiență cât mai buna în administrare, ele au fost împărțite în 9 ferme: 

 • Segarcea - 2386,33 ha  
• Dâlga - 1204,70 ha  
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• Panaghia - 1072,55 ha  
• Valea Rea – 1701,26 ha  
• Lipovul - 2732,54 ha  
• Sestul – 947,28 ha  
• Garnicoasa – 10012,5 ha  
• O secțiune viticolă – 512,49 ha  
• O secțiune silvică – 2308 ha  
Terenul arabil se lucra atât cu salariați cât și în dijmă cu locuitorii comunelor 

aflate pe domeniu și cu cei din comunele învecinate. Întregul teren al Domeniului 
Coroanei Segarcea era în anul 1918 de 13312,09 ha din care terenul cultivat era de 
9708 ha, situate pe succesiune de platouri, în etaje:  

Platoul Deznățuiului,  
Platoul de mijloc al Gării Segarcea,  
Platoul de Sus și Terasa Jiului.  
După reforma agrară din 1921, moșiile Coroanei au fost în întregime 

expropiabile de terenuri de cultură, exceptând pădurile, viile și livezile de pomi. 
Restul de propietate trece în propietatea Statului după 30 decembrie 1947. La 

2 iulie 1950 a fost înființat ”CAS-ul ” - ”16 februarie 1933”, comuna fiind în 
întregime colectivizată în 1959. În 1828, în sat erau 238 boi, 230 vaci, 92 cai, 24 
bivoli, 1077 oi, 7 capre și 122 stupi. Locuitorii din Segarcea au adus de-a lungul 
timpului multe contribuții țării pe timp de război. În 1848 au depus jurământul pe 
Constituție,iar 11 dintre ei s-au înscris ca voluntari în tabăra Generalului Magheru. 
În războiul de independență au murit 2 ostași și au fost strânse ofrande pentru 
front, drept dovadă a acestui fapt stă Monumentul Eroilor ridicat în cinstea celor 
care și-au sacrificat viața în perioada 1916-1919. În Razboiul de întregire a neamului 
au căzut pe câmpul de luptă 87 de segărceni, iar în Războiul de din anii 1941-1945 
au murit 129 de locuitori ai comunei Segarcea.  

În timpul celui de-al doilea razboi mondial dintre anii 1939-1945, la Segarcea 
a fost concentrată Divizia a XIV-a Infanterie-Instrucție, care în noaptea de 25-26 
august 1944 a adus acțiuni energetice pentru oprirea și dezarmarea oștașilor 
germani, luând prizonieri un număr de 42 de ofițeri și ostași germani.  

În timpul războiului, pe teritoriul orașului Segarcea, în punctual numit 
”AEROPORT” exista un post de radio-ascultare și observare aeriană German.  

În 1904 sătenii din Segarcea și cei din Lipov s-au răsculat împotriva 
administrației Domeniului Coroanei.  
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În martie 1907 pregătirile răsculațiilor de a ataca Domeniul Segarcea au fost 
anihilate de un detașament de soldați trimiși pentru apărare. În 1892 satul avea: 
438 ha vii (pe Moșia Domeniului Coroanei și aparțin locuitorilor), 2 bâlciuri anuale 
(la 40 de Mucenici și Înălțarea Domnului), 700 vite mari cornute, 750 oi, 49 cai și 
instituții: 1 școală mixtă (clasa de băieți funcționa din 1868, iar cea de fete din 
1878), Mănăstire de lemn cu hramul” Adormirea” (mănăstire arsa de tătari la 1716- 
1718, reparată în 1862, 1903, 1925). În 1912 în comună erau: 1 bancă populară, 1 
atelier de fierărie, lemnărie și mecanic, 1 uzină electrică, 1 moară cu electricitate, 1 
moară cu benzină, 1 moară cu țiței, ferma Domeniul Coroanei, hergelie de cai, 
lăptărie, crescătorie de păsări, pepinieră, 2 bâlciuri anuale ( 9 Martie și Duminica 
dinaintea Sf. Înălțări) , 5 conace de moșie, 7 cârciumi și totodată erau primărie 
,oficiul postal telegrafic și telefonic , biroul percepției fiscal ,post de jandarmi, 
infirmierie, judecătorie de ocol ( moașă comunală, agent sanitar), punct 
veterinary(medic veterinar), 2 școli, biserică.  

Ca si evoluție demografică în 1912 populația comunei era de 5405 locuitori 
dintre care 2795 bărbați și 2610 femei, 976 clădiri locuite și 16 clădiri nelocuite, 
1093 gospodării . În 1930 erau 6406 locuitori, în 1966 -8704 locuitori, în 1977- 8534 
locuitori. În 1992 ,deja declarat și dezvoltat ca oraș se regăsesc:  

Casă de cultură- 5 cursuri ce cuprindeau un nr de 132 membri și 4 formații 
artistice cu 58 de membri  

Biblioteca orășenească - 32196 de volume ce este deservită de 2 lucrători și 
un nr mediu de cca. 2000 cititori anual.  

Cinematograf - sală de spectacole ,capacitate de 396 spectacole anual, 
deservit de 2 lucrători.  

Referitor la anul 2002, orașul Segarcea avea o suprafață de 11096 ha, din care 
fostul domeniu al Coroanei Segarcea suprafața de 4427ha, consiliul local 34 ha și 
locuitorii orașului 5984 ha.  

Totodată, la scurt timp, în anul 2002 a avut loc recesământul orașului la care 
au intervenit anumite schimbări, iar orașul Segarcea avea suprafața de 12008 ha din 
care 11146 ha era suprafață agricolă, 10051 ha suprafață arabilă, 789 ha vii și 
pepiniere viticole, 306 ha pășuni.  

Efectivul de animale era de 666 bovine, 1010 porcine, 1789 ovine și 43000 
păsări.  

Deasemenea in 2002 conform recesământului, orașul avea 8509 locuitori cu o 
densitate de 70,9 locuitori/km², 2532 locuințe pe o suprafață de 103302 m². 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

50 
 

Numărul mediu de salariați este de 925 persoane, 81 agricultură, 95 industrie, 4 
construcții, 129 învățământ, 210 sănătate.  

În același an avea 1 spital cu 130 de paturi la care activau 27 de medici și 58 
personal sanitar mediu; 1 dispensar; 1 farmacie în care activa 1 farmacist; la fel și 
cabinetul stomatologic; 2 farmacii private cu 2 farmaciști; 2 școli primare în care își 
desfășurau activitatea 949 elevi și 84 de cadre didactice; 1 liceu cu 60 săli de clasă,7 
laboratoare școlare ,6 ateliere școlare în care erau 291 elevi și 21 cadre didactice; 1 
creșă de copii; 3 grădinițe; 3 biblioteci din care 1 publică; 2 unități PTTR cu 1011 
abonați la serviciul telefonic cu plată, 103 abonați radio, 1076 abonați TV.  

Rețeaua comercială a orașului se compunea dintr-un număr de 67 de unități 
comerciale private din care: 11 unități cu profil alimentar, 12 unități cu profil 
nealimentar, 1 unitate cu profil universal, 4 unități de alimentație publică la 
chioșcuri , 29 magazine generale.  

Cadrul de alimentare al sistemului de apă a orașului are 3 stații de pompare 
de la sursele de apă la bazinele de captare – 2 Proprietatea R.A.C.C.L., una asigură 
necesarul de apă potabilă a orașului iar cealaltă necesarul de apă industrială pentru 
zona industrială din oraș și o stație proprietate a S.C CERVINA S.A. care asigură 
necesarul de apă a acesteia – 3 bazine de distribuire și tratare ,din care 1 de 100 m³ 
pentru alimentarea cu apă potabilă a populației a orașului; unul de 5000 m³ pentru 
asigurarea necesarului de apă pentru zona industrială a orașului și unul de 50 m³ 
proprietate propie a S.C. CERVINA S.A. care asigură sursa de stocare și distribuire a 
acesteia.Rețeaua de canalizare are o lungime de 6 km ,dimensionată numai pentru 
asigurarea canalizării publice a locuitorilor din zona blocurilor construite în 
localitate.  

Din punctul de vedere al numărului de locuitori actualizat orașul se situează în 
categoria orașelor de gradul III datorită importanței sale din punct de vedere 
administrativ, politic, social, economic, cultural în raport cu dimensiunile ariei de 
influență polarizată și nivelul de decizie cât și nivelul de modernizare care îl implică 
în alocarea de resurse. Faţă de evoluţia în timp a localităţii, descrisă în 
documentaţiile anterioare, se adaugă pentru ultimul deceniu o menţinere şi chiar o 
extindere a intravilanului pe seama activităţilor gospodăreşti (cimitir, staţii de 
epurare, platforme industriale, agrement).  

Oraşul Segarcea este înregistrat la Recensământul populaţiei şi locuinţelor din 
2011 cu o populaţie totală de 8256 locuitori, pentru ca în 2018 să figureze cu 7019 
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locuitori (conform datelor primite de la Direcţia Regională de Statistică DOLJ şi 
datelor furnizate de Beneficiar) cu descreștere de 8,50%.  

Teritoriul administrativ are, potrivit datelor furnizate de beneficiar o 
suprafaţă de 12008 ha (conform PUG 2010), din care: - intravilan: 923,25 ha 
(potrivit PUG 2010) - extravilan:11084,75 ha (potrivit PUG 2010).  

Conform datelor furnizate de Direcţia Regională de Statistică Dolj prin grija 
beneficiarului, la nivelul anului 2018  :  

- terenurile agricole totalizează 11143 ha, din care proprietate privată: 9466 
ha  

- terenul arabil: 9822 ha, din care proprietate privată: 8145 ha  
- păşuni: 306 ha, din care proprietate privată: 306 ha  
- vii şi pepiniere viticole: 1015 ha, din care proprietate privată: 1015 ha  
- livezi şi pepiniere pomicole 0 ha, din care proprietate privată: 0 ha  
- terenuri neagricole: 865 ha, din care proprietate privată: 322 ha  
- terenul ocupat cu păduri şi altă vegetaţie forestieră: 28 ha, din care 

proprietate privată: 0 ha  
- terenuri ocupate cu ape, bălţi: 35 ha, din care proprietate privată: 25 ha  
- terenuri ocupate cu construcţii: 568 ha, din care proprietate privată: 268 ha   
- căi de comunicaţii şi căi ferate: 222 ha, din care proprietate privată: 20 ha  
- terenuri degradate şi neproductive: 12 ha, din care proprietate privată: 9 ha 
 
Suprafața actuală a UAT este de 12008 ha, suprafață ce s-a menținut în ultimii 

10 ani. * Potrivit secţiunilor PATN aprobate:  

 Oraşul SEGARCEA nu este afectat de traseele coridoarelor de transport 
(Secţiunea I), dar, trebuie notate prevederi ale legii care pot influenţa dezvoltarea 
ulterioară şi rolul oraşului în teritoriu, realizarea acestor amenajări ar putea avea 
influenţă asupra teritoriului adiacent, în care se regăseşte şi oraşul  

 Oraşul nu este menţionat în listele cuprinzând zonele protejate (Secţiunea 
a IIIa a PATN, aprobată prin Legea nr. 5/2000.  

 Potrivit Secţiunii a IV-a a PATN, oraşul se încadrează în categoria orașelor 
de rang III, pentru care sunt caracteristice următoarele elemente şi nivel de dotare: 
“Rangul III este atribuit oraşelor.  

Elementele şi nivelul de dotare care definesc localităţile urbane de rangul III 
sunt: Populaţie:  

- de regulă de la circa 5.000 la circa 30.000 de locuitori;  
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- din zona de influenţă: între circa 5.000 si 40.000 de locuitori Raza de servire: 
circa 10-20 km Accesul la căile de comunicaţie: acces direct la drum naţional sau 
judeţean, la centrul de rang superior şi legături facile cu localităţile din zona de 
influenţa Funcţiuni economice: capacităţi de producţie din domeniul secundar 
(industrie prelucrătoare şi construcţii), terţiar (servicii sociale şi comerciale) şi 
primar (industrie extractivă, agricultura, piscicultura, silvicultura ,VITICULTURA) 
Nivel de dotare-echipare:  

- administraţie publică, autorităţi judecătoreşti şi asociaţii  
- primărie, judecătorie, parchet, tribunal, notariat, sedii pentru diferite 

asociaţii;  
- educaţie: - învăţământ preşcolar, primar, gimnazial, liceal;  
- sănătate, asistenţă socială: - spital general sau secţie-spital, maternitate, 

dispensar policlinic, staţie de salvare, creşă, farmacie, cămin de bătrâni;  
- cultura: - casă de cultură, cinematograf, bibliotecă publică, muzee, sală de 

expoziţii, club etc.; 
 - comerţ, prestări de servicii: - magazine universale şi magazine specializate, 

piata agroalimentară;  
- turism: - hotel de două stele cu minimum 50 de locuri;  
- finanţe-bănci, asigurări: - sucursale sau filiale de banci, instituţii de credit şi 

societati de asigurare, C.E.C.; - sport, agrement:  
- terenuri, eventual stadion mic, săli de sport, eventual pentru competiţii 

locale, grădini publice şi alte spaţii verzi amenajate;  
- protecţia mediului: - serviciu de protectie a mediului;  
- alimentare cu apă şi canalizare: - retele de alimentare cu apa, sistem 

colector de canalizare, statie de epurare;  
- culte: - lăcaş de cult;  
- transport-comunicatii: - autogara, eventual gara, posta, centrala telefonica;  
- ordine, securitate: - sedii de politie si de jandarmerie.  

Oraşul SEGARCEA se încadrează în categoria orașelor de rang III, caracterizate de 

"existenţa unor dotări publice sau comerciale, dimensiunea acestora fiind 

determinată de numărul de locuitori şi de specificul aşezării. Şi tot potrivit aceleiaşi 

secţiuni, localitatea se află pe „Lista cuprinzând oraşele în care s-au produs scăderi 

accentuate de populaţie în perioada 1966-1998 şi care necesită acţiuni de sprijin şi 

revitalizare”.  
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Oraşul nu se află pe listele anexe ale Secţiunii a V-a a PATN – Zone de risc natural, 

respectiv pe listele unităţilor administrativ-teritoriale afectate de inundaţii sau 

alunecări de teren, iar în ceea ce priveşte intensitatea seismică echivalentă, având 

impact asupra proiectării construcţiilor, oraşul este încadrată într-o zonă cu gradul 

VIII (exprimat în grade MSK).

 
Originea cuvântului Segarcea provine din îmbinarea a două cuvinte: "seges" = 

câmp, teren, pământ productiv în limba latină și "arcesitus" = cel căutat, cel dorit, 

cel visat. Prin combinarea acestor doua cuvinte s-a ajuns la forma "Segarcea", adica 

"Pamantul dorit", sau "Pamanul mult visat" de acei fugari care ratacisera mult prin 

paduri.  

Semnificația cuvântului "Segarcea" ar putea fi, deci: sat îndepărtat, sat al 

oamenilor fugari, satul cel dorit, cel corespunzător dorințelor lor, având o poziție 

strategică și fiind înconjurat de terenuri roditoare. Prima formă a numelui localității 

întâlnită în documente a fost Segarcea.  

De-a lungul timpului localitatea a purtat diferite forme ale numelui Segarcea: 

Sigarcea, Sagarcea, Șegarcea. Descoperirea pe teritoriul localității Segarcea a unor 

obiecte: o monedă romană datând din timpul împăratului Hadrianus Augustus, 

două fusaiole, un inel cu sigiliu (o pasăre de o rară subtilitate realizată doar din șase 

liniuțe), un cap de zimbru pirogravat pe os (despre care profesorul arheolog C. 

Nicolaescu - Plopșor spunea că ar putea fi un unicat pentru țara noastră) - denotă că 

Segarcea a fost, indiscutabil, o veche așezare geto-dacică și o mare necropolă 

romană.  

Prima mențiune documentară despre existența unei moșii la Segarcea este 

cea din actul din 10 iunie 1416, scris la Argeș, în timpul domniei lui Mircea cel 

Bătrân. Prin acest document, domnitorul întărește unor boieri moșiile. Printre 
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boierii care au semnat actul se găsește și un boier cu numele "Dragomir de la 

Segarcea". Existența unei moșii Segarcea, presupune și existența unei comunități 

umane care lucra pe această moșie, comunitate care a format un sat ce a luat 

numele acestei moșii.  

Bătrânii spun că, la început, satul se găsea în punctul denumit azi, Valea Oanii. 

Pe moșia Segarcea s-a afla un schit care, mai târziu s-a transformat în mănăstire. 

Legenda spune ca o boieroaică pe nume Sultănica ar fi construit pe locul de azi al 

mănăstirii o bisericuță de lemn pentru a atrage pe moșia sa locuitorii din 

împrejurimi. Se presupune că și populația care-și ducea existența în punctul Valea 

Oanii s-a mutat în jurul mănăstirii, pe moșia Segarcea, locul pe care este așezată 

astăzi, localitatea Segarcea.  

La 15 septembrie 1557 a fost emis la Târgoviște, de către cancelaria lui 

Pătrașcu cel Bun, un document prin care este amintită și localitatea Segarcea. Dacă 

în anul 1415 se amintea doar de existența unei mosii cu numele de Segarcea, iar în 

1557 se amintește și de existența unei localități cu numele de Segarcea, se poate 

trage concluzia că satul ar fi putut lua ființă numai în acest interval de timp. 

Principala ocupație a locuitorilor acestor locuri era creșterea animalelor, în principal 

a oilor, dar și a cailor și a cornutelor. În anul 1620, după afirmația lui Nicolaie Iorga, 

satul Segarcea a fost dăruit, împreună cu mănăstirea Segarcea, patriarhiei din 

Alexandria.  

Până la sfârșitul secolului al XVII-lea pricipala cultură a fost meiul, iar odată cu 

introducerea porumbului în cultură, acesta a devenit principala plantă cultivată, 

folosită alături de grâu, pentru alimentație, dar și pentru hrana animalelor. 

Locuitorii acestor timpuri se ocupau și cu cultivarea viței-de-vie.  

Documente mai vechi ne lasă știre, bunăoară, că în secolul al XVI-lea, 

domnitorul Pătrașcu - tatăl lui Mihai Viteazul - dăruia, ca zestre, pământurile 

Segarcei, fiicei sale Maria. Către sfârșitul secolului al XVIII-lea, terenurile viticole se 

înmulțesc și ocupă suprafețe din ce în ce mai mari.

În epoca fanariotă, mai precis prin 1792 - se scrie în Anaforeaua Divanului - că 

locuitorilor Segarcei si Garcenilor li se acordă dreptul să organizeze târguri și 
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bâlciuri, unde puteau comercializa produsele cerealiere, viticole precum și 

produsele animaliere.  

La 1794, domnitorul Moruzzi acordă și Mănăstirii Segarcea dreptul de a ține 

bâlci pe moșia mănăstirii, în satul Segarcea. Locuitorii așezării Segarcea au fost 

rumani ai domnitorilor sau boierilor, putând fi vânduți odată cu moșia și care aveau 

obligația principală față de stăpânul moșiei să lucreze pământul. Pământurile 

mănăstirii erau lucrate până la mijlocul secolului al XIX-lea, de robii țigani.  

Mai târziu, în orânduirea capitalistă, principala ramură a economiei era 

agricultura, pământul fiind lucrat de către clăcași. Se cultivau grâul și porumbul, iar 

în jurul mănăstirii se aflau întinse livezi de pomi fructiferi și plantații de vii. In anul 

1854, clăcașii din Segarcea s-au răsculat împotriva nedreptăților la care erau supuși 

de către administrația moșiei, amenințând cu spargerea satului.  

Prin reforma agrară din 1864, țăranii clăcași din Segarcea sunt împropietăriți 

și eliberați de sarcinile feudale. În Războiul de Independență de la 1877, locuitorii 

din localitatea Segarcea și-au adus o importantă contribuție, fie prin participarea 

directă cu forțe omenești, fie prin aprovizionarea armatei cu hrană pentru ostași și 

furaje pentru cai.  

Este demn de amintit că printre jertfele omenești ale acestui război se 

număra și ostașul Ion Mitrache, locuitor al Segarcei - primul ostaș român căzut în 

luptele de la Rahova. Pe teritoriul localității s-a aflat și un depozit de colectare a 

alimentelor pentru armată. În urma participării la război, au fost împropietărite 

peste 500 de familii de pe moșia Segarcea.  

În această perioadă se preconiza înființarea aici a unei comune, fapt ce nu s-a 

realizat deoarece, peste câțiva ani, în 1884 se va înființa Domeniul Coroanei Regale 

a Romaniei. Acest Domeniu a fost al doilea ca mărime, după cel de la Banloc - Timiș. 

Forța de muncă pentru acest Domeniu era asigurată de locuitorii lipsiți de pământ 

sau cu pământ puțin din Segarcea și din satele vecine.  

La primul război mondial, locuitorii localității Segarcea și-au adus o 

contribuție însemnată, dând numeroase jertfe pe câmpul de luptă. Drept dovadă a 
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acestui fapt stă Monumentul Eroilor ridicat în cinstea celor și-au dat viața în 

perioada 1916-1919.  

În timpul celui de-al doilea război mondial dintre anii 1939-1945, la Segarcea 

a fost concentrată Divizia a XIV-a Infanterie-Instrucție, care în noaptea de 25-26 

august 1944 a dus acțiuni energice pentru oprirea și dezarmarea ostașilor germani, 

luând prizonieri un număr de 42 ofițeri și ostași germani.  

Pe teritoriul orasului Segarcea, în punctul numit "Aeroport", în timpul 

războiului s-a aflat un post de radio-ascultare și observare aeriană german. Victoria 

asupra ocupantului german a adus schimbări radicale în viața localității Segarcea. 

Administrația Domeniului Coroanei a devenit proprietate de stat, transformată în 

IAS-ul Segarcea, care după Revoluția din decembrie 1989 a fost privatizat, devenind 

astazi S.C. Cervina S.A. Segarcea.  

În anul 1945 a fost înființată Stațiunea de Mașini și Tractoare, s-au 

naționalizat moara de cereale, presa de ulei și depozitul de petrol. În anul 1949 s-a 

terminat construcția silozului de cereale care, astăzi poartă denumirea de S.C. 

Cerealcom S.A. Segarcea. 

 Începând cu anul 1950, localitatea Segarcea devine centru de raion. 24 Dupa 

noua împărțire administrativă a României din 1968, ca urmare a dezvoltarii sale 

anterioare, localitatea Segarcea capată statutul de oraș. După această dată, 

Segarcea devine un puternic centru industrial, comercial, civic, cultural și important 

centru de tranziție rutieră.

       RELIEFUL 
Orașul se află în zonă de câmpie, relieful fiind foarte puțin fragmentat și 

terminat printr-o pantă pronunțată spre sud, în mijlocul localității aflându-se 2 

vâlcele.În această zonă se termină ultimele unduiri de relief ce vin dinspre 

nord,practic ultima zonă alternantă de deal-câmpie. 
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Cele mai mari înălțimi atingându-se în punctele Măgura Țepeluș cu 138,1m și 

Dealul Gârnăcioar cu 142,7 m. Pe Câmpia Segarcea se observă că fâșia hipsometrică 

200-100m are forma unui arc de cerc convexitatea spre sud și capătă direcții variate 

spre sudul câmpului Sălcuța-Drănic.Curba hipsometrică 100care 2 conf. Ordinului 

Nr. 2.387/2011 pentru modificarea ordinului ministrului mediului si dezvoltării 

durabile nr. 1.964/2007 privind instituirea regimului de arie naturală a siturilor de 

importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 

2000 în România trece practic prin centrul orașului indică limita câmpului cu Câmpia 

Măceșul de Sus.  

Câmpia Segarcea face parte din Câmpia Băileștilor, situată pe terasa 

Băileștilor, constituită în proporție de 90% din terase fluviatile. 

Între Comuna Radovan și Dealul Robului (situat pe teritoriul Segarcei), 

terasele Dunării au fost distruse de râul Desnățui, care și-a erodat valea cu întregul 

complex de forme care apar aici.  

Analiza forajelor a confirmat prezența orizonturilor de pietrișuri și nisipuri 

fluviatile în trepte.  

Clima, relieful şi solul specifice oferă condiţii naturale favorabile pentru 

dezvoltarea agriculturii, oraşul fiind un important centru de producţie agricolă 

(culturi mari, în special vitiicultura), asigurând premisele dezvoltării economice a 

localităţii. 

 

CLIMA. 
Segarcea aparține zonei climatice temperat-continentală cu influiențe 

mediteraneene cu succesiunea celor 4 anotimpuri, caracterizată prin ierni blânde și 
veri secetoase . 

Media anuală este de 10-11. °C Temperatura medie a lunii celei mai reci 
(ianuarie) este de -2°C, iar temperatura medie a lunii celei mai calde (iulie) este mai 
mare de 23°C. Cantitatea medie de precipitații este de 500 mm/an. Vânturile 
dominante sunt cele de sud-vest (submediteranee). 

 Temperatura medie anuală este cuprinsă între 10 – 11 ‘C , înregistrate la 
Craiova (județul Dolj). 
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În România se așteaptă o creștere a temperaturii medii anuale față de 
perioada 1980-1990, similară întregului spațiu european, existând diferențe mici 
între rezultatele modelelor, în ceea ce privește primele decenii ale secolului XXI și 
mai mari în ceea ce privește sfârșitul secolului: între 0,5°C și 1,5°C, pentru perioada 
2020-2029; între 2,0°C și 5,0°C, pentru 2090-2099, în funcție de scenariu (exemplu: 
între 2,0°C și 2,5°C în cazul scenariului care prevede cea mai scăzută creștere a 
temperaturii medii globale și între 4,0°C și 5,0°C în cazul scenariului cu cea mai 
pronunțată creștere a temperaturii). 

Pe lângă creșterea temperaturii, în ultimii 50 de ani s-a remarcat și o scădere 
cu 10% a precipitațiilor din valorile normale.  

Tendințele negative ale sumei anuale de precipitații coincid cu tendințele 
pozitive ale schimbării temperaturii.  

Aceste schimbări climatice contribuie cu siguranță la secete mai frecvente și, 
de asemenea, la probabilități mai mari de inundații, datorită interacțiunii complexe 
și modificate a elementelor climatice.  

În ceea ce privesc datele de pluviometrie, peste 90% din modelele climatice 
prognozate au relevat secete severe în timpul verii, în special în zona studiată (cu 
abateri negative comparativ cu perioada 1980-1990, mai mult de 20%).  

În ceea ce privesc precipitațiile din timpul iernii, abaterile sunt mai mici și 
incertitudinea mai mare. 

Potrivit Raportului privind starea mediului în România, variabilitatea climatică 
va avea efecte directe asupra unor sectoare precum agricultura, silvicultura, 
gestionarea resurselor de apă, va conduce la modificarea perioadelor de vegetație și 
la deplasarea liniilor de demarcație dintre păduri și pajiști, va determina creșterea 
frecvenței și intensității fenomenelor meteorologice extreme (furtuni, inundații, 
secete). 

 

Indicatorul pentru senzitivitatera mediului la 
aridizare/deşertificare (ESAI) 

Proiecțiile viitoare ale indicelui Palmer de severitate a secetei, calculat pentru 
teritoriul României, sugerează că secetele vor fi din ce în ce mai intense, în condițiile 
semnalului încălzirii globale, mai ales pentru bazine hidrologice din sudul și estul 
României 
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Majoritatea terenurilor agricole din zona de Sud, Est si Vest a țării se 
încadreaza în categoria “fragil” și “critic” fiind sensibile la schimbările climatice și la 
modificările managementului agricol. Suprafața susceptibilă la procese de 
degradare care conduc la aridizare /deşertificare, stabilită pe baza indicelui ESAI, se 
suprapune în mare măsură cu suprafața afectată de constrângeri naturale 
semnificative stabilită în baza prevederilor Regulamentului (UE)1305/2013.  

 

 

VEGETAȚIA, FLORA SI FAUNA 

Vegetația este caracterizată de păduri de gorun și stejar pufos, gârniță, 
salcâmul și dudul, salcii și plopi pe malurile pârâurilor și totodată terenuri cultivate 
de pajiști stepice xeromezofile în silvostepă.  

Dintre arbuști amintim rugul, porumbarul, măceșul, mărăcinișul,etc. 
Datorită faptului că este o zonă de câmpie cu unduirii de relief in trepte 

prosperă pomicultura și vitiicultura în gospodăriile locuitorilor, specific zonei fiind 
Podgoria Domeniului Coroanei Segarcea cu istorie proprie din 1906 susținută de 
familia regală a României.  

Fauna este variată cuprinzând diverse specii de animale( vulpi, lupi), 
rozătoare (șoarecele de câmp, iepurele de câmp), păsări (prepeliță, potârniche, 
graur), insecte, reptile, (șopârla marocană, cârcăiacul).În apropierea localității se 
află o rezervație faunistică de fazani.  

Solurile specifice sunt cele brun-roșcate,cernoziom levigat, freatic-umede, 
aluviale de luncă. Condițiile naturale climatice și fertilitatea solurilor sunt premize 
favorabile culturilor de cereale de vară,aici numărându-se printre cele mai fertile 
soluri din țară. Resursele naturale sunt reprezentate de terenuri arabile valorificate 
prin diverse culturi agricole.  

Oraşul Segarcea nu este cuprins în zonă specială de protecţie care, aşa cum 
semnalează Strategia de Dezvoltare Teritoriala a oraşului Segarcea pentru perioada 
2018-2022, dar totuși asigură condiţii pentru ofertele de turism a monumentelor 
istorice și Domeniul Coroanei care are o istorie alături de regalitatea României de 
peste 100 de ani. Monumentele îşi relevă importanţa deosebită datorită arhitecturii 
impresionante, .  
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Pentru ca o comunitate, precum cea din SEGARCEA să fie într-adevăr durabilă 
– ţinând seama de zona în care se situează – trebuie să adopte o abordare în trei 15 
direcţii care ia în considerare resursele economice, ale mediului înconjurător şi cele 
culturale. Comunitatea trebuie să ia în considerare aceste necesităţi nu numai pe 
termen scurt, ci şi pe termen lung.” 

 
 
 

 

 
Procesul de tranziție economico-socială și demografică a determinat o 

redistribuire a resurselor umane și schimbări în structura populației pe grupe de 
vârstă și sexe.  

Concomitent cu trecerea la economia de piață, evoluția populației a intrat 
într-un proces de declin demografic ca urmare a liberalizării avorturilor și a ratelor 
ridicate de mortalitate, ceea ce a dus către o scădere din ce în ce mai accentuată a 
numărului populației. 

Populația rezidentă a României a fost, la 1 ianuarie 2021, de 19.186.000 
persoane, în scădere cu 142.600 persoane față de 1 ianuarie 2020, cauza principală 
a acestei scăderi fiind sporul natural negativ, iar al doilea motiv îl constituie 
fenomenul de emigrare.  

Cauza principală a acestei scăderi o reprezintă sporul natural negativ (numărul 
persoanelor decedate depășind numărul născuților-vii). 

Îmbătrânirea demografică reprezintă creșterea vârstei mediane a populației 
ca urmare a scăderii ratei de fertilitate și a creștererii speranței de viață. Toate 
statele europene sunt afectate de îmbătrânire demografică, cu proiecții ale ponderii 
populației vârstnice de peste 25% la nivelul anului 2030 în unele regiuni. 

În general, îmbătrânirea populației este o consecință a prosperității, prin 
creșterea speranței de viață și o alegere mai informată a momentului pentru a avea 
copii. În context românesc însă, îmbătrânirea este determinată de trei fenomene 
specifice: creșterea speranței de viață, scăderea ratei de fertilitate și emigrația. 
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Durata medie de viață a crescut semnificativ în ultimii 60 de ani, speranța de viață la 
naștere crescând cu aproximativ 14 ani pentru femei și 10 ani pentru bărbați. 

 În același timp, creșterea de câteva decenii a populației în vârstă de muncă 
(segmentul 20-64 de ani) este în curs de inversare, fiind prognozată o scădere de 
30% până în anul 2060, una dintre cele mai accentuate din UE. 

România continuă să fie o țară de emigrare, fenomenul de emigrare 
constituind cea de a doua cauză principală a reducerii populației țării.  

Soldul migrației internaționale în anul 2020 a fost negativ, numărul 
emigranților depășind numărul imigranților cu aproape 29.000 persoane.  

În cursul anului 2020, bărbații au emigrat într-o proporție mai mare decât 
femeile (54,1%). Și în rândul imigranților, bărbații au fost majoritari (60,5%)”, 
conform datelor INS. 

Dacă între ultimele două recensăminte ale populaţiei şi locuinţelor, populaţia 
oraşului SEGARCEA a crescut de la 8066 locuitori în 2002 la 8256 locuitori în 2011, 
conform datelor statistice furnizate de Direcţia Regională de Statistică Dolj pentru 
anul 2018, în 23 intervalul 2011-2018 se observă o scădere destul de ridicată, totuși 
menţinându-se o populaţie de peste 6.000 de locuitori. 

 Structura populaţiei prezintă o importanţă deosebită pentru dezvoltarea 
economică şi socială a teritoriului.  

În ceea ce privește distribuţia pe sexe descoperim că în localitate numărul 
populației de sex feminin este mult mai mare(50,72%) decât populația de sex 
masculin(49,27%). 

 Evoluţia demografică la nivelul oraşului Segarcea aşa cum a fost înregistrată 
pe parcursul sec. al XX-lea – înregistrările furnizând mai multe tipuri de date, 
începând din anul 1912, se prezintă astfel: 
AN  NR. TOTAL 

LOCUITORI  
BĂRBAŢI  FEMEI  NR. LOCUINŢE  ALTE DATE 

1977  8534 - - - - 

1992  8581 - - - - 
2002  8066  3940  4126  2532, din care 2473 

în prop. privată 
(suprafaţă locuibilă - 
103112 mp)  

Nr mediu de 
salariaţi -
1129 1 
spital cu 
130 paturi 

2010  7019  3445  3574 - - 
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(RPL 2011) 
2011  8256  4202  4054  2620 (suprafaţă 

locuibilă - 104738 
mp) 

- 

2021  7863  3846  4017  2634 (suprafaţă 
locuibilă - 114906 
mp) 

- 

Tabelul ilustrează evoluţia istorică a populaţiei pe parcursul a mai bine de 100 
ani, timp în care numărul de locuitori a crescut . 

Trebuie reţinut, totuşi, că în acest interval s-au produs mai multe modificări 
inclusiv de natură administrativă.  

Se notează o dublare a populaţiei în perioada antebelică, stagnare până la 
sfârşitul celui de-al doilea război mondial (deopotrivă a populaţiei masculine şi a 
celei feminine), dar şi o scădere importantă în ultimele trei decenii, mai exact în 
intervalul 1983-2004, după care populaţia înregistrează, în ultimul deceniu, o nouă 
creştere şi în prezent, raportat la ultimii 4 ani o nouă stagnare.  

Evoluţia demografică între ultimele două recensăminte (până în 2021) ale 
populaţiei şi locuinţelor a înregistrat variaţii ale sporului natural şi sporului migrator, 
după cum urmează: 

 

AN  NĂSCUŢI 
VII  

DECEDAŢI SPOR 
NATURAL 

SOSIŢI PLECAŢI SPOR 
MIGRATOR 

CREȘTEREA 
POPULAȚIEI 

2011 81 98 -17 145 198 -53 -70 
2012 84 118 -34 196 218 -22 -50 

2013 90 100 -10 137 204 -67 -77 

2014 78 110 -32 157 213 -56 -87 
2015 95 127 -32 183 229 -46 -78 

2016 90 118 -28 154 216 -62 -90 
2017 97 120 -23 194 218 -24 -47 

2018 98 110 -12 174 211 -37 -51 
2019 89 96 -7 205 232 -27 -34 

2020 92 115 -23 158 207 -49 -72 

2021 - -  142 127 15 15 
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Pentru întreg intervalul analizat, se constată o scădere perpetuă a populației, 

pragul maxim atingând valoarea de -90 locuitori/an la nivelul anului 2016.  
Scăderea totală de 641 persoane pentru o perioadă de 11 ani nu reprezintă o 

valoare alarmantă cu privire la evoluția demografică a unui oraș, însă trebuie 
menționat faptul că aceasta constituie aproximativ 4% a populației.  

În aceste condiții, având în vedere și tendințele socio- economice vizate de 
către strategia de dezvoltare județeană, precum și scăderea la nivel național a 
natalității, se poate afirma că orașul Segarcea nu se află într-un pericol de 
depopulare masivă.  

Dată fiind și capacitatea de angrenare în câmpul muncii a populației active, 
deși nu se poate prevedea în acest moment o creștere iminentă, există posibilitatea 
remedierii acestei situații în perioada de valabilitate a prezentei documentații. 
Populaţia, reprezentată pe grupe de varstă şi sexe, se prezintă astfel (RPL 2011): 

 

GRUPA DE VARSTA FEMEI BARBATI TOTAL 
0-4 198 177 375 

5-9 198 220 418 
10-14 197 210 407 

15-19 217 189 406 
TOTAL 0-19 810 796 1606 

20-24 223 200 423 

25-29 210 177 387 
30-34 227 204 431 

35-39 245 240 485 
40-44 280 289 569 

45-49 182 187 369 
50-54 272 213 485 

55-59 250 257 507 

TOTAL 20-59 1889 1767 3656 
60-64 224 257 481 

65-69 170 203 373 
70-74 169 219 388 
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75-79 109 174 283 
80-84 55 111 166 

85 si peste 19 47 66 

Total 60 si peste 746 1011 1757 
TOTAL 3445 3574 7019 

Analizând datele colectate în anul 2011, populaţia tânără sub 20 ani, în total 
1.606 locuitori reprezintă un procent de 22.88% din total, populaţia de vârstă 
mijlocie 20-59 ani, în număr de 3.656 reprezintă un procent de 52,09% din total, iar 
cea vârsnică, peste 60 ani, totalizând 1.757, reprezintă un procent de 25,03%.  

După anul 2000, odată cu schimbarea parametrilor politici şi economici ai 
societăţii, au apărut fenomene ce au determinat criza spaţiilor de locuit. Încetinirea 
ritmului de construire a locuinţelor din fondurile de stat până la estompare, 
întoarcerea tinerilor de la oraşele mari unde a devenit foarte costisitoare 
procurarea unei locuinţe, dorinţa acestora de a avea o slujbă condiţionată de un 
domiciliu stabil, sunt câteva fenomene care au condus la orientarea populaţiei la 
construirea de locuinţe individuale, dar creşterea fondului de locuit este 
nesemnificativă – în anul 2018 finalizându-se doar 3 construcţii rezidenţiale, exclusiv 
din fondurile populaţiei.  

Datorită faptului că municipiul Craiova, unde este angrenată o mare parte din 
forța de muncă a oraşului şi care încă mai oferă posibilităţi în ceea ce priveşte oferta 
de locuri de muncă, se află la o distanţă relativ mică, aceasta ar putea genera 
necesitatea densificării zonei de locuire, precum și extinderea intravilanului 
oraşului.  

La nivelul judeţului Dolj, evoluţia datelor demografice arată tendinţe de 
depopulare şi îmbătrânire, în special în zonele rurale.  

Totodată sporul migratoriu a fluctuat, datorită declinului economic şi 
disponibilizărilor masive din marile centre industriale; valorile negative anterioare 
au devenit la un moment dat pozitive, pentru a reveni la valori negative la nivelul 
anului 2013.  

La nivelul anului 2018, valorile sporului migratoriu se mențin negative; vorbim 
astfel de o valoare de -36 locuitori, față de valoarea de -24 locuitori din anul 
precedent. Cu toate acestea, evoluţia demografică a oraşului Segarcea indică o 
creştere continuă în ultimii 50 de ani, astfel că de la un total de 8.534 în 1977, 
populația a cunoscut o creștere nesemnificativă până în anul 1992, apoi o scădere 
de până la 8.066 locuitori în 2002, s-a ajuns la 7.019 de locuitori în 2010, 8.256 la 
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recensământul din 2011 (ceea ce situează deja oraşul în categoria oraşelor mici, 
bazat pe date oficiale), iar în prezent la 7.863 locuitori (2021 – conform datelor 
statistice furnizate de beneficiar).  

* Pentru perioada cuprinsă între 2010 şi 2021, beneficiarul a pus la dispoziţie 
următoarele date statistice referitoare la fenomenele demografice, la nivel de oraş, 
pe ani:  

- numărul de nou-născuţi înregistraţi  
- numărul de decese înregistrate  
- numărul total de sosiţi şi numărul total de plecaţi  
- numărul de căsătorii  
- numărul total de divorţuri  
- numărul total de născuţi morţi  
- numărul total de decedaţi cu vârsta sub 1 an. 
 Pe baza acestor date s-a procedat la următoarele analize şi reprezentări: 

  Sporul natural înregistrat între anii 2010 și 2021 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total 

N 81 84 90 79 95 90 97 96 89 92 0 893 
D 98 118 100 110 127 118 120 110 96 115 0 1112 

Sn -17 -28 -10 -31 -32 -28 -23 -14 -7 -23 0 -219 

Trend ↘↗ ↘ ↗ ↘ ↘ ↗ ↗ ↗ ↗ ↘ ↗ ↘ 
 
 
Unde:  
N = numărul nou-născuţi  
D = numărul decese  
Sn = sporul natural. 
 Astfel, se poate observa că în perioada analizată, la nivelul Oraşului Segarcea 

sporul natural a avut valori cuprinse între -10 şi -38 loc./an, cu o medie 
corespunzătoare perioadei de 86 nou-născuţi/an şi 113 decese/an, din care ar 
rezulta un spor natural mediu de -27 locuitori/an.  

În aceeaşi perioadă de analiză, sporul migrator total a fost de -428 locuitori. 
Adăugat celor -219 locuitori (spor natural total), rezultă o scădere totală a 
populaţiei cu -647 locuitori în 2021 faţă de 2011.  

Deci, din punct de vedere demografic, oraşul se află în acest moment într-un 
trend uşor descendent, susţinut de fenomenul migraţional ca şi de un fenomen al 
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natalităţii cu tendinţe descrescătoare, reprezentând o scădere cu 7,83% a 
populației, ceea ce nu constituie un pericol de depopulare a zonei. 

  A doua analiză pe datele transmise de beneficiar a urmărit stabilirea unor 
tendinţe în ceea ce priveşte întemeierea de noi gospodării, dar pentru această 
analiză singurele informaţii oficiale au fost cele referitoare la căsătoriile înregistrate 
anual, între 2011 şi 2021, situaţie care se prezintă după cum urmează: 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 TOTAL 

C 28 27 25 40 26 37 41 37 34 25 0 320 

D 2 1 2 2 - 1 1 1 1 5 0 16 
F 26 26 23 38 26 36 40 36 33 20 0 304 
Total - - ↘ ↗ ↘ ↗ ↗ ↘ ↘ ↘   

Unde: 
C = numărul de căsătorii anuale,  
D = numărul de divorțuri anuale, iar  
F = numărul de familii la nivelul fiecărui an  
Numărul mediu de familii/an, înregistrat în intervalul 2010-2021 a fost de 27 

familii noi. În verde au fost evidențiați anii cu valori peste această medie. Din acest 
punct de vedere se poate observa că numărul cel mai mare de căsătorii s-a 
înregistrat în anul 2017, către sfârșitul intervalului analizat, iar cel mai mare număr 
anual de dfamilii s-a înregistrat în anul 2014, înaintea perioadei de declin economic, 
după care fenomenul înregistrează o fluctuație perpetuă până în prezent. 

 * La Recensământul din 2011, populaţia totală a oraşului a fost de 8256 
locuitori. Conform Institutului Naţional de Statistică, evoluţia între recensămintele 
din 2002 şi 2011 se prezintă după cum urmează: 

An recensamant Populatie Observatii 

2002 8066 - 
2011 8256 ↗ 

2021 7863 ↘ 
Se observă că, numărul de locuitori a crescut la nivel de oraş cu cca. 2,3% în 

2011 faţă de 2002, dar până în 2018 a scăzut destul de mult până în momentul 
actual cu cca. 4,6% față de 2011.  

Această tendinţă de creştere a populaţiei se păstrează până în 2011 după 
care a început o scădere aproape constantă de la an la an.  
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* Având în vedere declinul economic ca şi accentuarea fenomenului de 
îmbătrânire a populaţiei în timp ce, proporţional, grupa de vârstă a tinerilor se 
diminuează continuu în mediul rural cât și urban, se estimează un volum de forţă de 
muncă de aproximativ 37,31% (adică un total de 2.619 persoane) din populaţia 
anului 2011, care este de 7.0195 locuitori la nivel de oraş, în condiţiile creşterii 
vârstei de pensionare la 65 ani.  

Structura populaţiei pe grupe de vârstă, la nivelul oraşului în anul 2011, cât și 
actual se prezintă astfel: 
Grupa de virsta Populatia 2010 (RPL 2011) Populatia 2020 

Numar % Numar % 
0-19 1606 22,88% 1494 18,88% 

20-59 3656 52,09% 4562 57,66% 

60 si peste 1757 25,03% 1856 23,46% 
TOTAL 7019 100% 7912  

 
Din valorile corespunzătoare fiecărei grupe de vârstă prezentate în tabel se 

poate observa că ponderea populaţiei tinere (sub 15 ani) a scăzut în jurul valorii de 
18,9%, cu variații maxime de 4% din totalul populaţiei.  

Ponderea populaţiei apte pentru muncă se situează în jurul procentului de 
60%. De asemenea, se mai poate observa că ponderea populaţiei de 65 de ani şi 
peste, este undeva la 20% din totalul populaţiei oraşului.  

Preconizând o creștere a populaţiei active până la nivelul actual (aprox. 12% 
din totalul populației orașului), respectiv pentru populaţia ocupată, o pondere de 
cca. 58% din totalul populației orașului, va rezulta şi în viitor un grad de ocupare a 
forţei de muncă de aprox. 65% .  

* Potrivit Strategiei de dezvoltare economico-socială a judeţului Dolj pentru 
perioada 2021-2027, rata de activitate şi de ocupare a populaţiei din judeţ “a scăzut 
în ultimii ani, ca urmare a efectelor crizei şi a migraţiei interne şi externe”, scăderea 
cea mai mare înregistrâd-o numărul salariaţilor din industrie şi construcţii, strategia 
semnalând şi un alt fenomen îngrijorător, “ocuparea mascată, informală a populaţie 
în agricultura de subzistenţă, necesarul de locuri de muncă fiind mai mare decât cel 
indicat de statistici”. 

 În perioada 2010-2019 numărul mediu de salariați a crescut în județul Dolj cu 
12,54%, tendință observată și la nivel regional, unde indicatorul a crescut cu 
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11,56%. Din totalul salariaților, 88,31% se aflau în anul 2019 în mediul urban, în 
creștere cu 16,01% față de anul 2010.  

Mediul rural înregistrează o creştere a numărului locurilor de muncă în unele 
localităţi; mediul urban deţine însă, în continuare, cele mai multe locuri de muncă 
(în special Craiova şi comunele învecinate), deşi se notează şi aici o tendinţă de 
scădere, “ceea ce poate denota începutul unei tendinţe de deconcentrare 
economică, sprijinită şi de investiţiile realizate în agricultură şi dezvoltare rurală cu 
fonduri europene” 6 .  

În agricultură activează 30.73% din populaţia ocupată a judeţului Dolj, 
activitățile neagricole reprezintă 69,27%, din care 47,56% reprezintă ponderea 
persoanelor ocupate în „industrie și construcții”, 18,16% în „servicii comerciale” 
(comerț, hoteluri și restaurante, transport și depozitare, informații și comunicații, 
intermedieri financiare și asigurări, tranzacții imobiliare, activități profesionale, 
științifice și tehnice, activități de servicii administrative și activități de servicii suport) 
și 3,54% în „servicii sociale” (administrație publică și apărare, asigurări sociale din 
sistemul public, învățământ, sănătate și asistență socială, activități de spectacole, 
culturale și recreative și alte activități de servicii). 

În tabelul următor se prezumează, orientativ, structura populaţiei stabile 
ocupate din oraşul Segarcea pe cele trei sectoare de activitate, raportat la situaţia 
existentă la nivelul anului 2002 (Recensământul populaţiei şi locuinţelor): 

 

SECTOR EXISTENT 
NUMAR % 

PRIMAR 693 39,04% 
SECUNDAR 372 20,96% 

TERTIAR 710 40,00% 
TOTAL 1775 100% 

Sectorul primar este reprezentat de sectorul agricol şi al industriei extractive. 
După cum se poate observa, din totalul populaţiei active a oraşului, populaţia 
ocupată în sectorul agricol reprezintă aprox. 16,5% iar în cel terţiar, al serviciilor, 
ponderea este de peste 63%.  

Activităţile din sectorul primar, secundar şi terţiar se desfăşoară pe teritoriul 
oraşului.  

Sectorul secundar este sectorul industrial, cu un număr total de 197 persoane 
ocupate, ceea ce reprezintă 19,6% din totalul populaţiei ocupate a oraşului. 
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Activităţile sectorului terţiar (serviciile) reunesc populaţia ocupată în administraţie, 
învăţământ, sănătate, cultură şi culte, şi unităţile cu profil comercial, finanţe-bănci 
etc., cu un număr total de 643 persoane, echivalentul a 63,98% din populaţia 
ocupată.  

Numărul total al şomerilor înregistraţi în 2002 la nivelul oraşului este de 466, 
din care 52 femei (11,16% din total). Evoluţia fenomenului şomajului în ultimii 4 ani 
este prezentată în tabelul următor: 

2018 2019 2020 2021 
M F M F M F M F 

191 155↘ 177↗ 139↘ 

103 88 87↘ 68↘ 80↘ 91↗ 74↘ 65↘ 
 
Cu privire la fenomenul șomajului, valorile înregistrate privesc strict șomerii 

aflați în evidență și plată, fapt ce nu permite o analiză exactă a structurii 
demografice din punct de vedere economic.  

De asemenea, fenomenul migrațional nu redă cu exactitate rata migrației în 
interes de muncă, datorită faptului că o mare parte din populația activă ocupată 
activează în alte orașe sau în alte țări, în care, conform datelor preluate de la 
autoritatea publică locală, prestează muncă zilieră. Se poate constata o scădere 
contantă timp de 3 ani, ce pare să se mențină și în viitor. În ceea ce priveşte 
condiţiile de locuire, totalul locuinţelor oraşului în 2021, confrom datelor furnizate 
de beneficiar este de 2.634 de locuinţe.  

Din acest total, 4 locuinţe se află în proprietate publică. Suprafaţa totală 
locuibilă este de 114.906 mp. În prezent, conform datelor transmise de beneficiar, 
rezultă următorii indicatori: 

- suprafaţa locuibilă medie a unei locuinţe este de 43,62 mp, ceea ce 
înseamnă că locuinţa medie pentru oraşul Segarcea este o locuinţă mică spre 
medie, cu 3 - 4 camere - suprafaţa locuibilă medie pentru o persoană este de 14,61 
mp - numărul mediu de persoane într-o locuinţă este de 2,98 Din această analiză 
rezultă că în acest moment tendinţa de dezvoltare a fondului de locuinţe al 
populaţiei pentru următorii ani este nesemnificativă, dar trebuie luate în calcul: 
tendinţa de dezvoltare a fondului de locuinţe prin construirea de locuinţe noi în 
zona de influenţă a Orașului Segarcea (zonă în care este situat în principal centrul 
orașului) şi fenomenul de migraţie a populaţiei (plecări şi stabiliri de reşedinţă şi de 
domiciliu, inclusiv migraţia externă). Având în vedere și posibilitățile reale de 
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dezvoltare viitoare ce au la bază programele și proiectele complexe demarate de 
către administrația publică, Segarcea poate deveni un adevărat centru urban, 
următorii zece ani putând cunoaște o creștere exponențială a populației tinere, mai 
ales în baza fenomenului migrațional: devenind un veritabil centru urban, orașul 
poate atrage din ce în ce mai mulți tineri din mediul rural, principalul scop fiind chiar 
prevenirea migrației către alte țări sau județe din România.  

Totodată in Oraşului Segarcea se remarcă slaba inserţie pe piaţa muncii a 
populaţiei tinere din mediul periurban al oraşului precum şi sărăcia, care afectează 
posibilităţile de acces la sănătate şi educaţie şi abandonul temporar al copiilor cu 
părinţi plecaţi în străinătate, insuficienţa serviciilor sociale la nivelul oraşului şi 
munca „la negru”, un fenomen larg răspândit. Însă Strategia evidenţiază 
oportunităţile referitoare la crearea de noi locuri de muncă, dezvoltarea serviciilor 
în mediul periurban şi dezvoltarea resurselor umane şi serviciilor sociale cu finanţări 
europene nerambursabile alocate de Uniunea Europeană, mai cu seamă în 
contextul migrării populaţiei active în căutarea unor slujbe mai bine plătite în alte 
ţări, şi în special a tineretului – pentru şcolarizare, specializare şi locuri de muncă. 

Așadar, baza demografică a Orasului Segarcea este una în scădere. Scăderea 
accentuată a populației tinere, fapt confirmat de scăderea natalității în randul 
populatiei locale din ultimii ani este un fenomen ce implică, pe termen mediu și lung, 
consecințe negative asupra forței de muncă antrenând indirect depopularea 
localității care deja se confruntă cu o scadere semnificativă a numărului de locuitori. 
Intensificarea tendinței de depopulare generează implicați multiple asupra 
dezvoltării localității, accentuează discrepante și deficiențe în materie de 
accesibilitate, infrastructură, dotări, oportunități de investiții. 
 

Din analiza mișcării naturale a populației se observă o tendință de scădere. 
Numărul nașterilor se menține foarte scăzut în ultimii ani, atât ca urmare a 
schimbării mentalității legate de dimensiunea familiei (tot mai multe familii optează 
pentru un singur copil), a liberalizării întreruperilor de sarcină, dar și a condițiilor 
socioeconomice.   

Creșterea implicării femeilor în societate dar și greutățile familiale se resimt 
pe plan demografic prin reducerea natalității, fertilității sau prin creșterea 
divorțialității. 
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Sub efectul menținerii natalității la cote scăzute, suprapus peste cel al creșterii 
mortalității localitatea se confruntă cu fenomenul de scădere numerică a populației, 
având la baza atât migrația externă cât și sporul natural care este de asemeanea 
negativ.  

Menținerea acestui context socio-economic va conduce la deteriorarea 
situației demografice. Pentru o sustenabilitate socială pe termen mediu și lung, 
scăderea mortalității va trebui completată de măsuri concrete de creștere a 
natalității, astfel încât populația să aibă un trend de întinerire precum și de reducere 
a migrației. În ultima perioada  s-a remarcat o tendință îngrijorătoare de scădere a 
populației la nivelul orasului, numărul deceselor fiind extrem de mare față de 
numărul nașterilor.  

Sporul natural s-a înregistrat negativ în fiecare an iar acest criteriu conduce la 
fenomenul de îmbătrânire demografică a populației la nivel local, care a debutat 
încă din perioada comunistă, odată cu migrația către zonele urbane a populației 
tinere. 

Mortalitatea, ca fenomen demografic, este influențată de o serie de factori 
ecologici, sociali și economici cum ar fi nivelul de educație și accesul la serviciile 
medicale. Mortalitatea este ținută sub control doar prin preocuparea consecventă a 
oamenilor pentru sănătatea lor. Însă, nivelul de trai scăzut datorat lipsei locurilor de 
muncă și posibilităților materiale scăzute, face ca unele afecțiuni să se acutizeze și să 
aibă urmări dramatice.  

Mortalitatea, ca expresie a numărului de îmbolnăviri, este strâns legată de 
starea economică a populației, de nivelul de educație și informare, de factorii sociali. 
De asemenea, mortalitatea este și un indicator al calității vieții, fiind influențată de 
factori economici și sociali cum ar fi accesul la serviciile de sănătate și nivelul de 
educație, dar și de factori ecologici. 

Efectele crizei demografice cauzate de îmbătrânirea accelerată a populației în 
contextul natalității scăzute și al exodului populației active peste hotare se resimte și 
în prezent printr-o puternică presiune asupra fondului public de pensii, care de o 
bună perioadă de timp nu mai poate asigura un nivel de trai decent pentru marea 
masă a pensionarilor. 

Conform INS, România continuă să fie o țară de emigrare, acest fenomen 
constituind cea de-a doua cauză principală a reducerii populației țării. 

Populația României a scăzut în ultimele decenii și se preconizează că va 
scădea în continuare. Populația a scăzut cu 3,8 milioane de locuitori față de 1990 și 
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se preconizează că, pe fondul schimbărilor demografice, inclusiv al emigrării în 
număr mare a populației, va ajunge la 15 milioane până în 2070 față de nivelul 
actual de 19,4 milioane. Prin urmare, se preconizează că raportul de dependență 
dintre populația vârstnică și cea activă, și anume raportul dintre persoanele cu 
vârste de peste 65 de ani și populația în vârstă de muncă (15–64 ani), se va dubla, 
ajungând de la 26,3 % în 2016 la 52,8 % în 2070.  

Aceasta înseamnă că, pentru fiecare persoană în vârstă de peste 65 de ani, 
numărul persoanelor în vârstă de muncă corespunzătoare ar urma să scadă de la 
aproape patru la doar două. Îmbătrânirea populației are un impact negativ asupra 
adecvării pensiilor și asupra cheltuielilor viitoare cu asistența medicală, precum și 
asupra viabilității pe termen lung a finanțelor publice. 

Distribuția populației urbane după tipurile de zone dezavantajate.   

O
raş 

P
opulația 
Stabilă 

% 
populație în 

zone 
dezavantajate 

% 
populație în 

zone 
dezavantaje 

pe locuire 

% 
populație în 

zone 
dezavantajate 

pe ocupare 

% 
populației în 

zone 
dezavantajate 

pe capital 
uman 

% 
populație în 

zone 
marginalizate 

C
raiova 

2
69.506 

83,93
% 

1,7
6% 

7,10
% 

3,76
% 

1,05
% 

Fi
liaşi 

1
6.900 

36,36
% 

0,0
0% 

36,33
% 

22,67
% 

4,42
% 

S
egarcea 

7
.019 

22,5
% 

0,0
0% 

39,68
% 

18,24
% 

19,5
3% 

Sursa: Atlasul zonelor urbane marginalizate 

 

La nivelul zonei urbane funcționale a polului de creștere Craiova s-a 

înregistrat o populație totală de 406.731 de locuitori, dintre care 390.525 în 

interiorul zonei metropolitane. Dintre aceștia 80% din populație locuiește în mediul 

urban, respectiv în mediul urban, municipiul Craiova și orașele Filiași și Segarcea 

 

 

Structura etnică a populației, determinată doar în cadrul recensămintelor, pe 

bază de autodeclarare, indica faptul la nivel de UAT se poate observa că populația 

de etnie română este majoritară în toate localitățile componente ZUF dar și faptul 
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că populația de etnie romă deține o pondere mai ridicată în comunele Coțofenii din 

Față (27,8%), Calopăr (18,3%), Coșoveni (14,5%) dar și în orașul Segarcea (11,6%).  

 
Tabel 1. Rata marginalizării la nivel de comună în ZUF Craiova. 

Lo
calitate 

Po
pulație 
Stabila  

Ponderea 
populației rome în totalul 

populației (%) 

Rata 
Marginalizării 

(%) 

Tipul 
marginalizării 

Cr
aiova 

26
9.506 

1,96% 1,05% Marginalizare 
sub medie 

Fil
iași 

16.
900 

4,49% 4,42% Marginalizare 
sub medie 

Se
garcea 

7.0
19 

11,62% 19,53% Marginalizare 
peste medie 

Al
măj 

19
74 

0% 0% 0 

Br
ădești 

44
31 

0,52% 0,1% - 6,1% Marginalizare 
sub medie 

Br
easta 

39
06 

6,89% 0,1% - 6,1% Marginalizare 
sub medie 

Bu
covăț 

4.2
13 

0,00% 0% 0 

Ca
lopăr 

37
23 

18,26% 12% - 14% Marginalizare 
peste medie 

Câ
rcea 

34
24 

1,96% 0% 0 

Co
șoveni 

32
37 

14,49% 12% - 14% Marginalizare 
peste medie 

Co
țofenii Din 

Dos 

23
37 

0,3% 0% 0 

Co
țofenii Din 

Față 

19
04 

27,78% +24% Marginalizare 
severă 

G
hercești 

16
90 

0% 0% 0 

G
hindeni 

19
36 

0% 6% - 12% Marginalizare la 
medie 

G
oiești 

 0,64% 0% 0 

Ișa
lnița 

3.7
70 

2,02% 0% 0 

M
alu Mare 

37
80 

9,5% 0% 0 

Mi
schii 

17
60 

0,23% 0% 0 

M
urgași 

25
08 

0 0% 0 
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Pi
elești 

36
09 

0,72% 0% 0 

Po
dari 

69
09 

9,25% 0,1 – 6,1% Marginalizare 
sub medie 

Pr
edești 

19
05 

1,15% 0% 0 

Ro
bănești 

23
95 

0% 0% 0 

Și
mnicu De 

Sus 

46
27 

0,26% 0% 0 

Te
asc 

32
53 

0,03% 0% 0 

Te
rpezița 

16
7 

0,48% 0,1% - 
0,6^% 

Marginalizare 
sub medie 

Țu
glui 

28
34 

0,49% 0% 0 

Vâ
rvoru De 

Jos 

29
55 

0,2% 0% 0 

Ve
la 

19
43 

0,00% 12% - 14% Marginalizare 
peste medie 

Sursa: INS. Baza de date TEMPO online – prelucrare date. 

 

Gradul de marginalizare şi dezavantajare este mai accentuat în celelalte 

oraşe din cadrul zonei urbane funcționale, în special în oraşul Segarcea unde 

19,53% din populație, adică 1.370 de persoane locuiesc în zone marginalizate și 

doar 22,5% din populație nu trăiește într-o zonă dezavantajată, în timp ce în Filiași 

rata de marginalizare este de 4,4%. Atât Filiași cât și Segarcea înregistrau un procent 

semnificativ al populației în zone dezavantajate din perspectiva ocupării forței de 

muncă – Filiași 36,33% și Segarcea 39,68%, dar și al capitalului uman – Filiași 22,67% 

și Segarcea 18,24%. Totuși aceste orașe nu raportează populație dezavantajată din 

punct de vedere al locuirii. 
Tabel 2. Distribuția populației urbane după tipurile de zone dezavantajate.   

O
raş 

P
opulația 
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% 
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% 
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C
raiova 

2
69.506 

83,93
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1,7
6% 

7,10
% 

3,76
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1,05
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Fi
liaşi 

1
6.900 

36,36
% 

0,0
0% 

36,33
% 

22,67
% 

4,42
% 

S
egarcea 

7
.019 

22,5
% 

0,0
0% 

39,68
% 

18,24
% 

19,5
3% 

Sursa: Atlasul zonelor urbane marginalizate 

 

La recensamantul din 2016 , conform datelor furnizate de INS : 

https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/populatia_romaniei_p

e_localitati_la_1ianuarie2016_0.pdf 

Orasul Segarcea – era inregsistrat cu un nr de 8013 de locuitori(3934 barbati 

si 4079 femei) 

La recensamantul din 2021 , conform datelor furnizate de INS : 

https://dolj.insse.ro/wp-content/uploads/2022/08/COMUNICAT-DE-PRESA-

RPL.pdf 

Orasul Segarcea – era inregsistrat cu un nr de 7356 de locuitori  

 

 
 
COMPONENȚA  ETNICĂ  A ORASULUI SEGARCEA 

DEMOGRAFIA Demografia studiază fenomene și procese cu privire la 
numărul, repartiția geografică, structura, densitatea, mișcarea populației umane și 
compoziția ei pe grupe de vârstă. Acestea se studiază cu ajutorul metodelor 
cantitative.  

Situația demografică a României în ultimii ani arată o scădere a populației ca 
urmare a sporului natural negativ. În țara noastră, principalul grup etnic îl formează 
românii, aceștia reprezentând 83.5% din totalul populației, conform 
recensământului realizat în anul 2011. După români, următoarea comunitate etnică 
importantă este cea a maghiarilor, care reprezintă 6.1% din populație. 

Transformările sociale și economice și evoluția istorică prin care societatea 
românească a trecut în ultimele decenii au generat și modul în care a evoluat 
demografia județului Dolj și structurile specifice.  

În cadrul județului Dolj, densitatea cea mai mare a populației se înregistrează 
în mediul urban, respectiv în municipiile Craiova (3.684,67 loc./km2 ) și Filiași 
(565,07 loc./km2 ). De asemenea, la nivelul mediului urban, cele mai mici valori ale 

https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/populatia_romaniei_pe_localitati_la_1ianuarie2016_0.pdf
https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/populatia_romaniei_pe_localitati_la_1ianuarie2016_0.pdf
https://dolj.insse.ro/wp-content/uploads/2022/08/COMUNICAT-DE-PRESA-RPL.pdf
https://dolj.insse.ro/wp-content/uploads/2022/08/COMUNICAT-DE-PRESA-RPL.pdf
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densității populației sunt prezente în orașele Segarcea (79,51 loc./km2 ) și Bechet 
(68,62 loc./km2 ) 

 
 

 

COMPONENȚA  CONFESIONALĂ  A ORASULUI 

SEGARCEA 

     Structura populației după religie În România, conform datelor înregistrate 
la Recensământul Populației din anul 2011, există 81.0% populație ortodoxă. 
Următoarea pondere se înregistrează în rândul populației de religie romano-catolică 
(4.3%).  

Potrivit datelor de la Recensământul Populației din anul 2011, din punct de 
vedere confesional, la nivelul regiunii Sud - Vest Oltenia predomină populația de 
religie ortodoxă, aspect strâns legat de structura etnică. Populația de religie 
romano-catolică, penticostală, adventistă sau de alte religii deține o pondere mai 
scăzută.  

La nivelul județului Dolj, structura confesională arată că 98.2% din populație 
este de religie ortodoxă, 0.4% de religie penticostală, 0.4% de religie adventistă de 
ziua a șaptea, 0.2% de religie romano-catolică, 0.1% de religie baptistă, iar 0.06% de 
religie reformată. Diferența până la 100.0% este reprezentată de persoanele care au 
declarat alte religii. 
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STRUCTURA SISTEMULUI DE AȘEZĂRI 
 
Peisajul arhitectural local a cunoscut o lungă perioadă de distrugeri și alterări 

fie din ignoranță, abandon sau presiuni imobiliare. Presiunile economice au dus la 
agresarea prin intervenții arhitecturale care răspund nevoilor de moment ale 
colectivității locale. 

Legat de nivelul eficienței energetice a clădirilor, conform INS, din totalul 
locuințelor din mediul urban existente în regiune, 97,71% sunt construite înainte de 
1990. Toate aceste clădiri de locuință, dar și clădirile publice și rezidențiale sunt 
vechi și au nevoie de modernizări sau reabilitări.  

Utilizarea eficientă a energiei reprezintă o provocare, nu numai din cauza 
resurselor limitate și creșterii continue a costurilor cu energia, dar și din punctul de 
vedere al schimbărilor climatice, de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră. 

La nivel regional una dintre principalele disfuncţionalităţi o reprezintă 
inexistenţa unei autostrăzi, ca şi starea precară a reţelei de drumuri din zona Dunării 
şi densitatea mică a căilor ferate, fără legături transfrontaliere cu Bulgaria.  

Lipsa punctelor de trecere a frontierei la Calafat şi Corabia şi slaba echipare a 
porturilor dunărene existente, fără posibilitatea de transbordare RoRo şi 
containere, şi prin care nu se poate asigura un transport optim de călători şi marfă 
sunt considerate puncte slabe. 

 Infrastructura portuară este asigurată doar în oraşul Corabia care deţine un 
port amenajat.  

De asemenea, aeroportul Craiova, cel mai apropiat în zonă de oraşul Segarcea 
nu poate asigura un transport de călători şi marfă la standarde europene. 
Dezvoltarea în perspectivă a transporturilor la nivel regional va putea asigura 
creşterea conectivităţii şi accesibilităţii prin modernizarea axelor de comunicaţie 
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nord-sud şi a celor două axe diagonale, precum şi construcţia de autostrăzi si 
drumuri expres prevăzute.  

Totodată sunt necesare lucrări de modernizare/reabilitare a drumurilor 
naţionale, judeţene şi comunale, iar la nivel de municipii şi oraşe – realizarea 
arterelor ocolitoare şi a căilor de circulaţie separate de drumurile naţionale ca 
alternativă pentru preluarea traficului de mică viteză (vehiculele agricole) şi 
reducerea în acest fel a riscului de producere a accidentelor.  

Nu în ultimul rând un impact major asupra dezvoltării localităţilor judeţului l-
ar avea modernizarea reţelei feroviare şi realizarea unui pod peste Dunăre la 
Corabia, ca şi modernizarea portului, în scopul creşterii capacităţii de transport de 
marfă şi călători. 

In ceea ce priveşte legăturile în teritoriu ale oraşului Segarcea cu celelalte 
localităţi, inclusiv cu municipiul reşedinţă de judeţ (Craiova), acestea sunt asigurate 
de drumul judeţean DJ 561 (Segarcea –Craiova) şi drumurile comunale DC 22, DC 
48, oraşul situându-se la cca. 28 km de Municipiul Craiova pe șoseaua Craiova - 
Bistreț și 80 km de Orașul Calafat.  

Circulaţia şi transportul în teritoriul oraşului sunt organizate în raport cu 
traseele acestor artere de circulaţie. Transportul rutier: prin localitatea Segarcea 
trec drumurile judetene 561 CraiovaSegarcea, 561 A Segarcea-Bailesti si 561 B 
Segarcea-Dranic.  

Starea de viabilitate a drumurilor judetene este buna, iar cea a drumurilor 
comunale este acceptabila.  

O disfunctionalitate a transporturilor rutiere este trecerea la nivel peste calea 
ferata. Traficul rutier este ridicat, variind intre 1000-2000 tone zilnic.  

Orasul dispune de un inel rutier de centura care a fost modernizat si asfaltat. 
Transportul in comun: este numai de tranzit spre localitatile judetului.  

Dimensiunile orasului nu impun organizarea transportului in comun.  
O dezvoltare economico-sociala a localitatii ar impune si dezvoltarea acestui 

tip de transport, fie pentru deplasarea la locurile de munca, fie pentru deplasarea 
populatiei in diferite zone ale orasului.  

* Transportul feroviar este realizat prin linia de cale ferata Craiova-Calafat si 
prin racorduri CF in incintele unitatilor economice amplasate in vecinatatea statiei 
CF Segarcea, asigurandu-se astfel transportul feroviar de marfuri si de calatori. 
Principalele unitati economice cu profil industrial, racordate la CF sunt:  

 Baza de recepție Cerealcom;  
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 Depozitul SemRom – Oltenia, complex Agrosem;  

 Depozitul Rompetrol;  

 Depozitul de combusțibil solid. 

 

INFRASTRUCTURA RUTIERĂ. 
 
Dezvoltarea infrastructurii de transport reprezintă o condiție necesară pentru 

implementarea cu succes a celorlalte priorități de dezvoltare contribuind la 
creșterea mobilității persoanelor și a mărfurilor, la integrarea polilor regionali de 
creștere cu rețeaua trans europeană de transport, combaterea izolării zonelor 
subdezvoltate și, nu în ultimul rând la dezvoltarea infrastructurii de transport local. 

Rețeaua de drumuri publice s-a dezvoltat ca urmare a necesității de a oferi 
legături rutiere între localități și astfel noile drumuri au urmat vechile aliniamente. 
Rezultatul a fost crearea multor sate și orașe dispuse liniar de-a lungul drumurilor, 
fără șosea de centură, tot traficul local și de tranzit trebuind să treacă prin centrul 
localității. Datorită lipsei investițiilor în drumurile secundare localitățile lineare au 
continuat să se dezvolte de-a lungul drumurilor naționale și județene.  

Transportul reprezintă un element cheie în dezvoltarea durabilă la nivelul 
localității, iar analiza accesibilității transportului oferă informații referitoare la 
conexiunile cu celelalte localități. 

Starea drumurilor din oraş şi zona periurbană este relativ bună; din totalul 
lungimii reţelei de drumuri, peste 60% reprezintă drumuri asfaltate, peste 10% 
drumuri betonate, aprox. 20% drumuri balastate, iar sub 10% reprezintă drumuri de 
pământ. Densitate drumurilor publice este bună, iar infrastructura de iluminat este 
asigurată 100 %.  

 Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii de transport a Oraşului Segarcea 
reprezintă fundamentul dezvoltării urbanistice a localităţii, a integrării zonei cu 
reţeaua trans-europeană de transport, a creşterii competitivităţii economice şi 
dezvoltării pieţei interne. În acest scop se pot atrage fonduri europene în perioada 
2018-2022, ceea ce va conduce la atragerea de noi investiţii şi la dezvoltarea 
oraşului. La nivelul orașului Segarcea există și agenți economici care au declarat că 
infrastructura de transport reprezintă, de asemenea, o problemă cu grad ridicat de 
influență. Ponderea acestora este de 57.1%. 
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Rețeaua principală de drumuri din intravilane este structurată în cea mai 
mare parte de-a lungul drumurile judeţene 561 Craiova - Segarcea, DJ 561A 
Segarcea - Bailesti și DJ 561B Segarcea - Dranic, Traficul rutier este ridicat, variind 
intre 1000- 2000 tone zilnic. Orasul dispune de un inel rutier de centura care a fost 
modernizat.  

Circulaţia şi transportul în teritoriul oraşului sunt organizate în raport cu 
traseele acestor artere de circulaţie.  

Transportul in comun: este numai de tranzit spre localitatile judetului. 
Dimensiunile orasului nu impun organizarea transportului in comun. O dezvoltare 
economico-sociala a localitatii ar impune si dezvoltarea acestui tip de transport, fie 
pentru deplasarea la locurile de munca, fie pentru deplasarea populatiei in diferite 

zone ale orasului. Pricipalele artere ale orașului sunt illustrate astfel : 

 

 

 
Transportul de mărfuri se realizează prin intermediul drumurile judeţene DJ 

561 și DJ 561B către drumurile naționale DN 56 spre Craiova și DN 55A și prin 
Transportul feroviar cale ferata Craiova-Calafat, Oraşul Segarcea fiind în acelaşi timp 
şi un important nod de cale ferată în reţeaua de transport de mărfuri şi călători. 

Circulaţia feroviara Transportul feroviar este realizat prin linia de cale ferata 
Craiova-Calafat si prin racorduri CF in incintele unitatilor economice amplasate in 
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vecinatatea statiei CF Segarcea, asigurandu-se astfel transportul feroviar de marfuri 
si de calatori.  

Principalele unitati economice cu profil industrial, racordate la CF sunt:  

 Baza de receptie Cerealcom;  

 Depozitul SemRom – Oltenia, complex Agrosem;  

 Depozitul Rompetrol;  

 Depozitul de combustibil solid.  
În conformitate cu prevederile art. 46 (alin. 2, 3 şi 4) al Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 
ulterioare, Planul Urbanistic General cuprinde reglementări pe termen scurt, la 
nivelul întregii unităţi administrativ-teritoriale de bază, cu privire la:  

 stabilirea şi delimitarea teritoriului intravilan în relaţie cu teritoriul 
administrativ al localităţii;  

 stabilirea modului de utilizare a terenurilor din intravilan;  

 zonificarea funcţională în corelaţie cu organizarea reţelei de circulaţie;  

 delimitarea zonelor afectate de servituţi publice;  

 modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare;  

 stabilirea zonelor protejate şi de protecţie a monumentelor istorice şi a 
siturilor arheologice reperate;  

 zonele care au instituite un regim special de protecţie prevăzut în legislaţia 
în vigoare;  

 formele de proprietate şi circulaţia juridică a terenurilor;  

 precizarea condiţiilor de amplasare şi conformare a volumelor construite, 
amenajate şi plantate.  

 zonele de risc natural delimitate şi declarate astfel, conform legii, precum şi 
la măsurile specifice privind prevenirea şi atenuarea riscurilor, utilizarea terenurilor 
şi realizarea construcţiilor în aceste zone.  

 zone de risc datorate unor depozitări istorice de deşeuri.  
De asemenea, Planul Urbanistic General cuprinde prevederi pe termen mediu 

şi lung cu privire la:  

 evoluţia în perspectiva a localităţii;  

 direcţiile de dezvoltare funcţională în teritoriu;  

 traseele coridoarelor de circulaţie şi de echipare prevăzute în planurile de 
amenajare a teritoriului naţional, zonal şi judeţean.  
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 zonele de risc natural delimitate şi declarate astfel, conform legii, precum şi 
la măsurile specifice privind prevenirea şi atenuarea riscurilor, utilizarea terenurilor 
şi realizarea construcţiilor în aceste zone.  

 lista principalelor proiecte de dezvoltare şi restructurare; 

 stabilirea şi delimitarea zonelor cu interdicţie temporară şi definitivă de 
construire;  

 delimitarea zonelor în care se preconizează operaţiuni urbanistice de 
regenerare urbană.  

Planul urbanistic general se elaborează în baza strategiei de dezvoltare a 
localităţii şi se corelează cu bugetul şi programele de investiţii publice ale localităţii, 
în vederea implementării prevederilor obiectivelor de utilitate publică.  

Analiza care urmează se raportează la obiectivele activităţii de urbanism, aşa 
cum sunt ele precizate în art. 13 al Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 
şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, şi anume: 

 “a) îmbunătăţirea condiţiilor de viaţa prin eliminarea disfuncţionalităţilor, 
asigurarea accesului la infrastructuri, servicii publice şi locuinţe convenabile pentru 
toţi locuitorii;  

b) crearea condiţiilor pentru satisfacerea cerinţelor speciale ale copiilor, 
vârstnicilor şi ale persoanelor cu handicap;  

c) utilizarea eficienta a terenurilor, în acord cu funcţiunile urbanistice 
adecvate; extinderea controlată a zonelor construite;  

d) protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural construit şi 
natural;  

e) asigurarea calităţii cadrului construit, amenajat şi plantat din toate 
localităţile urbane şi rurale;  

f) protejarea localităţilor împotriva dezastrelor naturale.”  
 Potrivit PUG 2010 zonificarea propusă pentru orașul Segarcea se prezenta 

după cum urmează: 
Zonificare Suprafata 

Ha % 
1 Locuinţe şi funcţiuni complementare 384,38 41,63 

2 Unităţi industriale şi de depozitare 239,74 25,96 

3 Unităţi agrozootehnice 129,21 14,00 
4 Zona centrală şi Instituţii servicii de interes public 16,57 1,79 
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5 Căi de comunicaţie transport rutier 55,95 6,06 
6 Spaţii verzi, sport, agrement 69,20 7,50 

7 Construcţii tehnico-edilitare 6,90 0,75 

8 Gospodărie comunală, cimitire 7,54 0,82 
9 TDS - - 

10 Terenuri libere - - 
11 Ape 5,51 0,60 

12 Terenuri neproductive 8,25 0,89 

TOTAL INTRAVILAN 923,25 100,00 
Zona Centrală a localităţii, este de cca 30 ha. 
În concordanţă cu zonificarea definită prin Ghidul privind conţinutul-cadru al 

planului urbanistic general aprobat prin Ordinul nr. 13N/1999, intravilanul existent a 
localităţii in PUG 2010 a fost structurat şi analizat pe zone funcţionale, astfel: 

 
ZONIFICARE SUPRAFATA 

Ha % 

IS Zona instituţii publice şi servicii, având următoarele subzone 
funcţionale: 

16,05 1,79 

IS 1 – subzona instituţii publice 2,63 0,28 
IS 2 – subzona instituţii de învăţământ 5,84 0,63 

IS 3 – subzona cultură-culte 1,05 0,11 
IS 4 – subzona serviciilor de sănătate 1,64 0,18 

IS 5 – subzona comerţ şi prestări servicii pentru populaţie 5,41 0,59 
IA Zona unităţi economice (industriale şi agricole), având 

următoarele subzone funcţionale: 
368,95 39,96 

I – subzona unităţi industriale 239,74 25,96 

A – subzona unităţi agricole 129,21 14,00 

L Zona de locuire, având următoarele subzone funcţionale: 
384,38 41,63  

  

LM – subzona locuinţe individuale cu regim de înălţime 
maxim P+2E, P+2E+M 383,09 41,49  

  

LI – subzona locuinţe colective cu regim de înălţime maxim 
P+4E 

  

SP Zona de spaţii verzi şi amenajate, turism, agrement şi sport, 69,20  7,50 
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având următoarele subzone funcţionale:  
P – subzona spaţiilor verzi plantate (parcuri, scuaruri, grădini 
publice, plantaţii de aliniament, plantaţii de protecţie)  

67,05 7,37 

S – subzona agrement (sport-turism, locuri de joacă pentru 
copii)  

2,15  0,23 

C Zona căi de comunicaţie 55,95 6,06 

CR – căi de comunicaţie rutieră 48,12 5,21 

CF – căi ferate şi construcţii aferente 7,83 0,85 
TE Zona pentru echipare edilitară  6,90  0,75 

GC Zona gospodărie comunală 7,54 0,82 
GC 1 – subzona platforme gospodăreşti (precolectare 
deşeuri menajere) 

3,29 0,38 

GC 2 – subzona cimitire 4,25 0,46 

DS Zona cu destinaţie specială - - 

 Ape 5,51 0,60 
Akte terenuri 8,25 0,89 

 TOTAL INTRAVILAN 923,25 100 
Diferenţa între suprafaţa totală existentă şi situaţia (existentă) analizată în 

prezenta documentaţie, pe baza intravilanului transpus pe suportul electronic, 
rezultă din calitatea superioară a suportului electronic, acesta având un grad mult 
mai mare de precizie, lucru care a făcut posibilă şi delimitarea spaţiilor verzi de 
aliniament în lungul căilor de comunicaţie, precum şi calculul exact al celorlalte 
suprafeţe de teren. 

Zone funcţionale. Aspecte caracteristice ale principalelor zone funcţionale 
Obiectivul Planului Urbanistic General îl constituie organizarea zonelor funcţionale 
în cadrul teritoriilor localităţilor, organizarea între acestea în funcţie de folosinţa 
principală şi natura activităţilor dominante.  

Zona instituţii publice şi servicii Include în principal dotările importante 
existente amplasate în localităţile Oraşului Segarcea, dotări de învăţământ şcolar şi 
preşcolar, dotări comerciale ( sector particular), dotări medicale şi de asistenţă 
socială. Suprafaţa ocupată este în corelare cu necesităţile populaţiei, viitoarele 
amenajări se vor face în funcţie de dezvoltarea acestor localităţi.  

Principalele instituţii publice şi servicii de interes general. Zona se constituie 
din subzonele care găzduiesc următoarele activităţi:  
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- instituţii publice – administraţie publică (primăria, oficiul de cadastru)  
- instituţiile de învăţământ (grădiniţe, şcoli primare şi gimnaziale, liceu)  
- cultură-culte (cămin cultural, muzeu, biserici, biblioteci)  
- sănătate (cabinete medicale, dispensar şi unităţi farmaceutice)  
- unităţi comerciale şi de servicii (unităţi comerciale în construcţii de locuinţe 

şi în construcţii independente, piaţă agroalimentară, spaţii pentru servicii – bancare, 
ateliere, spaţii pentru alimentaţie publică, poştă – centrală telefonică)  

Zona instituţiilor publice şi serviciilor grupează principalele instituţii şi dotări 
în zona centrală a localităţii, dar cuprinde şi unităţi dispersate în intravilanul oraşului 
şi al localităţilor componente.  

Poziţionarea în intravilan este determinată de accesibilitate, de o bună 
relaţionare prin principalele circulaţii cu celelalte zone funcţionale ale oraşului. 
Probleme, disfuncţionalităţi: - lipsa unui spital la nivel orăşenesc dotat adecvat, 
conform prevederilor legii pentru aprobarea Secţiunii IV a PATN care în ceea ce 
priveşte nivelul de dotare-echipare corespunzător localităţilor de rang III, 
menţionează: „spital general sau secţie-spital, maternitate, dispensar policlinic, 
staţie de salvare, creşă, farmacie, cămin de bătrâni”.  

Calitatea scăzută a infrastructurii de sănătate, prin raportare la standardele 
europene - lipsa dotării cu aparatură medicală performantă în cantitățile necesare;  

- insuficienta dotare a sistemelor de intervenţii în situaţii de urgenţă;  
- pentru o parte dintre celelalte instituţii publice şi servicii existente se va 

propune modernizarea şi reabilitarea.  
Suprafaţa acestor zone de este de 16,57 ha Zona de locuire Include locuinţe 

preponderent individuale, izolate pe lot, în regim predominant parter, dar şi 
locuinţele colective realizate prin ANL, în regim P+3E, cu un tronson P+4E.  

Prin urmare s-au delimitat două subzone funcţionale: LM, a locuinţelor 
individuale cu regim mic de înălţime P...P+2E, P+2+M şi LI, subzona locuinţelor 
colective cu regim mediu („înalt”) de P+3-4E. 

Zona de locuire (şi funcţiuni complementare) a localităţii ocupă cea mai mare 
parte a intravilanului localităţii. Funcţiunea este prezentă şi în zona centrală a 
oraşului şi este menţinută în scopul păstrării specificului local.  

Poziţionarea în intravilan este determinată de caracteristicile reliefului şi 
evoluţia tramei stradale, în relaţia ei cu principalele căi de acces în zonă (drumurile 
naţionale, drumul judeţean şi drumurile comunale), şi forma parcelarului 
(proprietăţilor).  
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Zona de locuire şi funcţiuni complementare cuprinde, pe lângă locuinţe şi 
anexele gospodăreşti ale acestora şi unităţi comerciale aferente comerţului en 
detail, cotidian, şi mici unităţi de servicii, alte funcţiuni complementare şi 
compatibile dispersate.  

Fondul construit în cea mai mare parte nu prezintă o valoare arhitecturală 
deosebită, şi este realizat din zidărie dar şi din materiale inferioare (paiantă, 
chirpici).  

Fondul de locuinţe este format din:  
- locuinţe individuale pe parcelă, în regim predominant (parter, parter+1E/M) 

în sistem izolat  
- locuinţe colective în regim P+3-4E in zona centrala a orașului.  
O problemă majoră a zonei de locuit este gradul redus de confort urban 

cauzat de accesele nemodernizate, uzura fondului, lipsa infrastructurii tehnico-
edilitare.  

Alimentarea cu apă în sistem unitar şi realizarea reţelei de canalizare la nivel 
de oraş ar conduce la sporirea confortului locuirii. Pentru stabilirea necesarului de 
locuinţe s-au luat în calcul tendinţele sociodemografice analizate în capitolele 
precedente.  

Acestea indică faptul că fondul existent este suficient pentru următorii 10 ani. 
Prin PUG se stabilesc reguli în scopul promovării unui anumit specific local. Ca atare 
funcţiunea se păstrează în zona centrală a localităţii, cu permisitivităţi în ceea ce 
priveşte schimbarea de destinaţie parţială sau totală – în special pentru activităţi de 
sector terţiar – cultură, comerţ, servicii etc.  

În zona de locuire şi funcţiuni complementare sunt propuse obiective de 
utilitate publică – realizare accese carosabile şi pietonale (modernizare străzi 
existente), extindere reţele tehnico-edilitare.  

Suprafaţa acestor zone de locuire este de 384,38 ha. Zona unităţilor 
economice (industriale şi agricole) Este compusă din următoarele subzone:  

- I – subzona unităţilor industriale: unităţile de producere a materialelor de 
construcţii, staţii de sortare pietriş, de producţie mase plastice, moară ş.a.  

- A – subzona unităţi agricole: subzona este reprezentată de societăţile 
agricole existente.  

Obiectivele agricole sunt amplasate în zona periferică a localităţii. Această 
zonă cuprinde unităţile prezentate la capitolul care analizează potenţialul economic 
al oraşului Segarcea .  
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În zona unităţilor economice nu sunt propuse obiective de utilitate publică. 
Suprafaţa acestor zone de este de 426,90 ha  

 Zona de spaţii verzi şi amenajate, turism, agrement şi sport. 
 Această zonă include: - terenurile de sport din oraşul Segarcea - sala de sport 

- fâşiile verzi din axul străzilor principale către Gara şi în zona centrală. 
 Pe teritoriul oraşului nu există unităţi turistice sau alte amenajări pentru 

agrement pentru populaţie. Bazele sportive existente necesită amenajări şi 
modernizare. Suprafaţa acestor zone de este de 11,25 ha, conform date din PUG 
2010 (locuitori 8019 in anul 2010-2011)  

In momentul de fața orașul are regestru spaților verzi, suprafaţa acestor = 
67,05 ha (locuitori 7863 in anul 2021)  

 Zona căi de comunicaţie Se compune din subzonele căi de comunicaţie 
rutieră şi căi ferate şi include totalitatea spaţiilor aferente circulaţiilor publice, 
precum şi staţiile de transport public.  

Căile de comunicaţie principale sunt drumurile judeţene, ce străbat orașul 
prin principalele axe – Strada Unirii, respectiv Strada Republicii, în funcţie de care s-
a dezvoltat întreaga tramă stradală.  

Principalele disfuncţionalităţi: - nu au fost modernizate toate arterele ce 
conectează principalele puncte de interes ale zonei. La programarea investiţiilor de 
modernizare se va ţine cont de necesitatea realizării infrastructurii tehnico-edilitare 
(alimentare cu apă şi canalizare şi în perspectivă alimentare cu gaze) şi de 
necesitatea reabilitării iluminatului public stradal - legături deficitare între cartierele 
oraşului. Necesită rezolvarea unei traversări supra- sau subterane a căilor ferate - 
modernizarea infrastructurii CF – inclusiv a staţiilor de călători Suprafaţa acestor 
zone de este de 55,95 ha  

 Zona de echipare edilitară Dotarea oraşului din punct de vedere al 
infrastructurii este reprezentată de: sistemul de alimentare cu energie electrică, 
sistemul de alimentare cu apă, reţeaua de canalizare, serviciul de telefonie fixă şi 
televiziune prin cablu şi internet. 

 Alimentarea cu apă – pentru extindere este nevoie de forare la mare 
adâncime şi extinderea reţelei de distribuţie.  

Canalizarea – se va începe studiul de fezabilitate pentru extinderea sistemului 
unitar. 

Oraşul este alimentat cu energie electrică din sistemul naţional, prin racorduri 
aeriene până la posturile de transformare, reţeaua de distribuţie acoperind întreaga 
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localitate. Rețeaua de alimentare cu gaze trebuie extinsă, pentru a acomoda și noile 
obiective propuse spre introducere în intravilan prin prezenta documentație. 
Extinderea şi modernizarea reţelelor existente de echipare tehnico-edilitară la 
nivelul întregul oraş (inclusiv iluminatul public stradal) este unul din obiectivele de 
utilitate publică prevăzute în prezenta documentaţie, fiind în acelaşi timp unul din 
cele mai importante obiective derivate din obiectivul major al creşterii calităţii vieţii 
locuitorilor şi important indicator al confortului urban la nivelul întregului oraş.  

Mai trebuie menţionată producerea de energie din resurse regenerabile 
(solară, eoliană, biomasă şi cogenerare) într-o proporţie foarte mică, Suprafaţa 
acestor zone de este de 6,90 ha  

 Zona de gospodărie comunală Zona edilitar-gospodărească a oraşului a fost 
prezentată şi analizată în capitolele anterioare. În afara cimitirelor ortodoxe, dintre 
care unele ocupate la capacitate maximă şi care urmează să se extindă prin 
prezenta documentaţie, conform estimărilor făcute (şi care se vor materializa în 
noul PUG), a mai fost cuprinsă o suprafaţă menită să acomodeze platformele de 
precolectare a deşeurilor menajere. Suprafaţa acestor zone de este de 7,54 ha  

 Zona cu destinaţie specială In oraşul Segarcea nu există unităţi sau obiective 
cu caracter militar (MApN, MI, MJ, SRI, SIE, STS şi SPP) cu destinaţie specială, in 
afara de zonă care cuprinde sediul poliţiei, situat in zona centrala a orașului într-o 
construcţie în stare bună. 

ZONE CU RISCURI NATURALE Referitor la Orașul Segarcea nu sunt semnalate 
riscuri naturale majore în secţiunea V a PATN. Se mentioneaza ca zona de risc 
natural – rapa existenta in zona parcului orasenesc, dar nu s-au inregistrat recent 
surpari de maluri,  

Totodata, pe firul de vale situat la sud de zona mai sus mentionata, s-au 
inregistrat expuneri la baltiri si inundatii in anotimpurile ploioase – ceea ce impune 
executarea lucrarilor de canalizare in teritoriul intravilan al localitatii . 
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INFRASTRUCTURA TEHNICO-EDILITARĂ 
 

Serviciile comunitare de utilități publice sunt definite ca totalitatea acțiunilor și 
activităților reglementate prin care se asigură satisfacerea nevoilor de utilitate și 
interes public general ale colectivităților locale cu privire la:  

 alimentarea cu apă; 
 canalizarea și epurarea apelor uzate;  
 colectarea, canalizarea și evacuarea apelor pluviale; 
 alimentarea cu energie termică în sistem centralizat; 
 salubrizarea localităților;  
 iluminatul public;  
 transportul public de călători. 

Utilitățile publice de interes local au o importanță socială și economică foarte 
mare, fiind absolut necesare în vederea consolidării dezvoltării durabile a localității, 
îmbunătățirea condițiilor de viață și atractivitatea locuitorilor și investitorilor. 
 
ECHIPARE EDILITARĂ În ceea ce priveşte gradul de echipare cu echipamente 

tehnico-edilitare este bun. 

Situaţia circulaţiei rutiere pe teritoriul orașului prezintă aspecte critice, în sensul că 

reţeaua de drumuri săteşti şi comunale este doar parţial modernizată. 

În cele ce urmează se reţin aspectele esenţiale şi anume: 

 Alimentarea cu apă în prezent Oraşul Segarcea este alimentat din pânza de apă 

freatică de pe teritoriul UAT.  

Gradul de echipare a fost realizată total 100%. sistemul de captare este realizarea 

prin front captare Foisor, statii de neutralizare în gospodăria de apă, stația de 

pompare ape Foisor – situata in extravilanul orașului Canalizarea Reţeaua de 

canalizare executată până în prezent are o lungime totală de 6 km. 
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 Soluţia pentru canalizarea apelor pluviale va mai rămâne într-o etapă intermediară 

colectarea în şanţurile adiacente drumurilor, dar în perspectivă se va avea în vedere 

ca sistemul de canalizare a apelor menajere să fie dublat de un sistem de canalizare 

separat pentru apele pluviale, care pot fi evacuate în câmp.  

Pentru apele menajere sunt în curs de proiectare şi execuţie staţii de epurare. 

Alimentarea cu energie electrică Oraşul Segarcea este racordat la sistemul energetic 

naţional prin racorduri aeriene pâna la posturile de transformare.  

Oraşul Segarcea este electrificat integral, gospodăriile fiind alimentate de la reţeaua 

electrică existentă. În oraș funcţionează 69 Posturi de transformare (aerian pe unul 

/ 2 stalp din beton) posturile sunt in cabine din beton prefabrict -20/0,4 KVA de 63 

la 250 KVA, racordurilor sunt de medie tensiune si sunt aeriane pe stalp din B.A. cu 

conductori OL –AI si cabluri subterane pentru postul PTCZ, PTCP, PTM. posturi de 

transformare sunt prezentate in planșe de reglementari. 

Toate obiectivele industriale noi îşi vor realiza posturi de transformare 

proprii.  

Alimentarea cu energie termică In prezent gospodăriile populaţiei sunt 

încălzite în regim autonom, primăria este încălzită cu centrală termică care 

funcţionează pe combustibil solid şi unităţile de învăţământ sunt dotate cu centrale 

termice individuale.  

De asemenea, locuințele colective sunt în mare parte dotate cu centrală 

termică proprie.  
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Pentru următoarea etapă nu se prevede realizarea unui sistem de încălzire 

centralizat şi nici a unui sistem de alimentare cu gaze la nivel de oraş. este in faza de 

proiect. 

Reţele telefonice, cablu, internet Primăria Segarcea are centrală telefonică 

proprie. Oraşul beneficiază de servicii de televiziune prin cablu . Primaria, unităţile 

de învăţământ, celelalte instituţii publice beneficiază de internet, televiziune prin 

cablu. In zonă există acoperire uniformă pentru reţelele de telefonie mobilă. 

 

EDUCAȚIE, CULTURĂ ȘI SPORT 
Îmbunătăţirea infrastructurii sociale (a serviciilor de sănătate, educaţie, sociale 

şi pentru siguranţă publică în situaţii de urgenţă) are ca scop asigurarea de servicii de 

bază pentru populaţie, contribuind la coeziunea economică şi socială şi la creşterea 

nivelului de trai.  

O altă prioritate o reprezintă ocuparea forţei de muncă ca modalitate esenţială 

de reducere a sărăciei şi excluziunii sociale. Această prioritate este fundamental 

legată de accesul la o educaţie de calitate. 

Educația. Organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ: 

  Grupul Școlar ”Horia Vintilă” 

  Școli generale cu clasele I-VIII si gradinite  
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Gradinita Nr. 3 SEGARCEA, Judet Dolj 

 
 

 

Liceul Tehnologic Horia Vintila Oras Segarcea, Judet Dolj 
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Liceul Tehnologic Horia Vintila Oras Segarcea, Judet Dolj 

 

 
Scoala Gimnaziala Oras Segarcea Judet Dolj 
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          Scoala Gimnaziala Oras Segarcea, Judet Dolj 

 
 

Gradinita  Oras Segarcea, Judet Dolj 
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Liceul Tehnologic Horia Vintila Oras Segarcea, Judet Dolj 

 
 

Liceul Tehnologic Horia Vintila Oras Segarcea, Judet Dolj 
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Evoluția socială. Potențial uman - coroborat de dezvoltarea sistemelor din 

domeniul educațional, de sănătate, asistență socială, cultural etc., crearea locurilor de 

muncă, susținerea și promovarea culturii locale, a învățământului adaptat pieței 

muncii, cultivarea spiritului protejării mediului, respect față de semeni etc. 

Educaţie: - învăţământ preşcolar, primar, gimnazial, liceal. 

Școala Gimnazială Segarcea se bucura de o tradiție de peste 100 de ani. De pe 

băncile ei au plecat oamenii de vază ai orașului, care astăzi sunt doctori, avocati, 

profesori, polițiști etc. O mare parte din aceștia au avut profesorii și învățătorii de azi. 

ž  Una din prioritățile școlii, fiind, egalitatea la educație pentru toți copii de orice 

etnie și situație financiară, fiind provocarea nr. 1 a școlii  si este  deschisa  față de 

comunitatea rromă. 

Segarcea dispune de o comunitate însemnata de populație rromă, având un 

număr mare de elevi rromi, mare parte din ei participând la concursuri și competiții 

sportive și artistice care au adus faimă la nivel național orașului Segarcea. 

 

Clubul Copiilor Segarcea, Dolj reprezinta un partener in a realiza educatia 

copiilor din Orasul Segarcea. Cladirea in care Clubul Copiilor Segarcea isi 

desfasoara activitatea a fost construita in anul 1886 fiind finantata de Domeniul 

Coroanei si a functionat ca Scoala de Fete. In 1970 s-a infiintat Casa Pionierilor si, 

mai tarziu, in 1989 s-a numit Clubul Copiilor. 

In anul scolar 2007-2008 cladirea a fost reabilitata, oferind un mediu placut elevilor 

pentru a-si desfasura activitatea. 

Clubul Copiilor Segarcea este o institutie de invatamant in care se desfasoara 

activitati instructiv-educative in afara orelor de curs de la scoala. Activitatea este 

organizata pe cercuri, pe grupe de incepatori, avansati si performanta, avand ca scop 

aprofundarea si completarea cunostintelor dobandite in scoala, dezvolatrea 

aptitudinilor, potrivit vocatiei si optiunilor elevilor. La activitatile organizate de 

Clubul Copiilor Segarcea pot participa copii de varsta prescolara, elevi din ciclul 

primar, gimnazial si liceal. 

 Clubul Copiilor Segarcea are: 

 -Număr de elevi: 560, din care preprimar: 90, primar:180, gimnaziu : 230,liceal : 60. 

-90 de elevi sunt rromi, adică 24% din populaţia şcolara 

Clubul Copiilor Segarcea functioneaza cu un numar de 5(cinci) cercuri. 

Se remarcă slaba inserţie pe piaţa muncii a populaţiei tinere din mediul periurban al 

oraşului precum şi sărăcia, care afectează posibilităţile de acces la sănătate şi 

educaţie şi abandonul temporar al copiilor cu părinţi plecaţi în străinătate, 
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insuficienţa serviciilor sociale la nivelul oraşului şi munca „la negru”, un fenomen 

larg răspândit. 

 

Casa de Cultura a Orasului Segarcea si Biblioteca Oraseneasca Mircea Radina 

Oras Segarcea 
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SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 
 

Infrastructura de sănătate constă în asistenţă medicală primară care este 

asigurată de cabinetele medicale amplasate în dispensar prin medici de familie şi 

asistente medicale si  1 interprindere în domeniul sănătății ( spitalul cu – farmacie, 

ambulatoriu,dispensar medical și 2 laboratoare medicale –sect public). 

In orasul Segarcea functioneaza o instituție activă în domeniul sănătății umane 

(Spitalul Orășenesc SEGARCEA). 
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Servicii medicale oferite de sectiile si compartimentele spitalului 

1. Spitalizare continua 

2. Spitalizare pe zi. 

3. Consultatii in ambulatoriul de specialitate 

4. Examene medicale de Laborator 

5. Examene Radiologice 

Nu sunt servicii externalizate. 

Informatii cu privire la data si ora externarii pacientilor in regim de 

spitalizare continua se dau, pacientilor sau apartinatorilor acestora, de 

catre medicul curant, cu cel putin 24 de ore inaintea externarii. 

In cadrul Programelor Nationale de Sanatate, Spitalul Orasenesc Segarcea are 

contract cu CJAS Dolj pentru: 

– TBC 

Spitalul Orasenesc Segarcea poate pune la dispozitie prin parteneri sai la cerere 

urmatoarele servicii pentru pacientii internati 

1. Servicii medicale la domiciliu 

2. Asistenta psihologica 

3. Serviciu privat de ambulanta 

4. Servicii de traducere a documentelor 

5. Servicii religioase 

6. Servicii pentru persoanele cu nevoi medico-sociale 

Spitalul deține aparatură medicală nou achiziționată, performantă, conform normelor 

de funcționare, ce permite desfășurarea în bune condiții a actului medical – stabilirea 

unui diagnostic corect (investigații de laborator și radiologie) și instituirea unui 

tratament corespunzator (echipament de sterilizare, săli de operație, incubatoare nou-

născuți). 

Pentru îmbunătățirea calității actului medical, unitatea a fost dotată cu următoarea 

aparatură: 

 Laboratorul de Analize Medicale: 
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 Aparat COBAS C 111 – achiziționat 2019; 

 Biochimie A25 – achiziționat 2017; 

 Hematologie SYSMEX – XS 1000i – achiziționat 2017; 

 Cititor stripuri URILYZER 100 PRO – achiziționat 2017; 

 Aparat coagulare BFT II – achiziționat 2017; 

 Analizator MINI VIDAS; 

 EQ 0751 Diestro Ionometru Diestro – achiziționat 2019; 

 Analizator automat imunologie ACCES 2 – achiziționat 2019; 

 DCA Vantage – analizator Hgb glicozilată – achiziționat 2019; 

 Aparat urină – URSYSS 110; 

 Analizator automat hematologie – achiziționat 2019; 

 Aparat coagulare CA – achiziționat 2017; 

 Electroforeză; 

 Hotă Minifile; 

 Dispozitiv vizualizare vene – achiziționat 2019. 

 Radiologie: 
 Lanț TV pentru ELTEX 400 – achiziționat 2019; 

 Aparat developat film pentru TBC – achiziționat 2019; 

 Arcovis 3000 – echipament radiologic digital mobil tip ”brat C” – achiziționat 

2018 

 Arcovis 3000 – stație de achizitie, prelucrare si postprocesare digitala a 

imaginii – achiziționat 2018; 

 Aparat de radiologie analogic cu un post model MOVIPLAN – achiziționat 

2018; 

 Stand vertical bucky pentru aparat RX model MOVIPLAN – achiziționat 

2018. 

 Compartimentul de Primiri Urgențe: 
 Masă standard pentru resuscitare – buc. 2; 

 Balon de resuscitare cu măști – buc. 2; 

 Ecograf portabil – buc. 1 (achiziționat 2018); 

 Pulsoximetru standard; 

 Cort oxigen; 

 Laringoscop cu set de lame; 

 Set de resuscitare; 

 Aspirator de secreții portabil – buc. 2; 

 Resuscitor pediatric basic; 

 Defibrilator cu monitor – buc. 1 (achiziționat 2019); 
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 EKG – buc. 1 (achiziționat 2019); 

 Lampă mobilă de examinare; 

 Monitor EKG, SaO2 – buc. 4 ( din care 2 bucăți sunt achiziționate în 2019); 

 Otoscop, oftalmoscop; 

 Pompă volumetrică; 

 Injectomat; 

 Ventilator intubație (achiziționat 2018); 

 Lampă standard de fotometrie pe suport mobil. 

 Sălile de operație: 
 Lampă scialitică – 3 bucăți achiziționate 2018; 

 Aparat anestezie – 3 bucăți achiziționate 2017; 

 Electrocauter 200 – 3 bucăți; 

 Masă de operație electrică – 3 bucăți achiziționate 2018; 

 Aspirator – 5 bucăți, din care 2 bucăți sunt achiziționate în 2019; 

 Compartiment Obstetrică-Ginecologie: 
 Videocolposcop – buc. 1, achiziționat 2018; 

 Defibrilator – achiziționat 2017; 

 Monitor – aciziționat 2017; 

 Ecograf 3D – achiziționat 2015. 

 Compartiment Ortopedie: 
 Defibrilator – achiziționat 2017; 

 Monitor – achiziționat 2017; 

 Fierăstrău electric pentru ghips – achiziționat 2018; 

 Aparat Roentgen mobil cu brat C pentru sala de operație – achiziționat în 

2019. 

 Compartiment Chirurgie Generală: 
 Defibrilator – achiziționat 2017; 

 Monitor – achiziționat 2017. 

 Secția Medicină Internă: 
 Defibrilator – achiziționat 2017; 

 Monitor – achiziționat 2017; 

 Ecograf portabil – achiziționat 2018. 

 Compartiment Neonatologie: 
 Echipament medical de screening auditiv prin otoemisiuni acustice – 

achiziționat 2018. 

 Compartiment UTS: 
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 Combină frigorifică bancă de sânge – model plasma vision 400 2T ECTF – 

Touch (donație 2018); 

 Aparat dezghețare plasmă și încălzire pungi sânge – model Plasmatherm 

(donație 2018). 

Dotarea cu aparatură performantă este o preocupare permanentă și, deși s-a 

achiziționat aparatură la standardele cerute, este necesar efortul susținut de a găsi 

resurse pentru achiziționarea și înlocuirea aparaturii învechite pentru sporirea 

numărului de pacienți, precum și pentru îmbunătățirea activității spitalicești și 

creșterea calității actului medical. 

În anul 2018 și 2019 Spitalul Orășenesc Segarcea a beneficiat de importante 

investiții, atât în ceea ce privește renovarea corpurilor de clădire existente, dar și 

dotarea cu aparatură medicală performantă. Fondurile necesare derulării acestor 

investiții au fost asigurate atât de resurse proprii, cât și de Consiliul Local, MS, și 

mai ales din fonduri europene. 
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Serviciile comunitare de utilități publice implică procese care au ca rezultat 

producerea de deșeuri și poluarea mediului, la realizarea serviciilor trebuie controlat 
impactul asupra mediului în vederea protecției și conservării acestuia, pentru 
asigurarea unei dezvoltări durabile. 

Serviciul public de salubrizare face parte integrantă din categoria serviciilor de 
utilități publice în responsabilitatea Primăriei Segarcea, care trebuie, potrivit legii, să 
răspundă cerințelor privind continuitatea din punct de vedere cantitativ și calitativ și 
să asigure sănătatea populației și calitatea vieții. Asigurarea igienei publice și 
salubrizarea localității reprezintă un obiectiv primordial pentru administrația publică 
locală. 

Inființarea și gestionarea serviciilor de utilități publice este exclusiv 
responsabilitatea administrației autorităților publice locale, acestea fiind gestionate 
prin intermediul unor operatori. Gestiunea serviciilor de utilitati publice se poate 
realizeaza în două moduri: 

 gestiune directă – prin hotărâre de dare în administrare; 
 gestiune delegată – prin hotărâri și contracte de delegare. 

Operatorii serviciilor de salubritate trebuie să fie licentiați de către ANRSC, iar 
finanțarea serviciilor se face prin plata de tarife și taxe de către utilizatorii acestora, 
tarife și taxe aprobate de către consiliile locale. Implementarea și operarea 
sistemelor integrate de gestionare a deșeurilor este în responsabilitatea, 
autorităților publice locale. 

La nivel local serviciul de salubrizare este efectuat de către operatorul de 
salubrizare de catre SC SALUBRITATE SEGARCEA  si SC IRIDEX GROUP SALUBRIZARE 
SRL 
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MANAGEMENTUL DEȘEURILOR. 
 
Îmbunătățirea gestionării deșeurilor contribuie la reducerea problemelor legate 

de sănătate și mediu, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (direct prin 

reducerea emisiilor de la depozitele de deșeuri și indirect prin reciclarea materialelor 

care pot fi extrase și prelucrate) și evitarea impactului negativ la nivel local cum ar fi: 

alterarea peisagistică datorată depozitelor de deșeuri, poluarea locală a apei și a 

aerului, precum și dispersarea deșeurilor. 

Colectarea deșeurilor este responsabilitatea localităților, care îşi pot realiza 

aceste atribuţii fie direct (prin serviciile de specialitate din cadrul Consiliilor Locale), 

fie indirect (prin delegarea acestei responsabilităţi pe bază de contract, către firme 

specializate şi autorizate pentru desfăşurarea serviciilor de salubritate). 

Pe baza scăderii şi degradării continue a resurselor naturale şi a necesităţii 

conservării acestora, este utilă reevaluarea opţiunilor de administrare a deşeurilor de 

origine antropică, creşterea gradului de valorificare a acestora şi reducerea 

cantităţilor de deşeuri care trebuie eliminate. Astfel, este utilă aplicarea ierarhiei 

deşeurilor prin accentuarea prevenirii generării deşeurilor, pregătirea pentru 

reutilizare, reciclarea şi valorificarea, în timp ce depozitarea deşeurilor va reprezenta 

ultima opţiune disponibilă (determină cel mai ridicat nivel de pierdere şi alterare a 

resurselor).  

Prin Strategia Naţională de Gestionare a Deşeurilor se propune ca România să 

ajungă o „societate a reciclării” prin prioritizarea eforturilor din domeniul gestionării 

deşeurilor conform cu ierarhia deşeurilor, încurajarea prevenirii generării deşeurilor 

şi refolosirea acestora pentru o mai mare eficienţă a resurselor, modernizarea şi 

extinderea sistemelor de colectare separată a deşeurilor în vederea promovării 

reciclării de calitate înaltă, modernizarea şi implementarea tehnologiilor şi 

instalaţiilor de reciclare şi valorificare cu capacitate ridicată de extragere şi 

reutilizare a materiei prime din deşeuri, susţinerea reutilizării energiei din deşeuri 

pentru deşeurile care nu pot fi reciclate, diminuarea cantităţilor de deşeuri eliminate 

prin depozitare. 

 În ultimii ani, domeniul gestiunii deșeurilor s-a caracterizat printr-o creștere a 

gradului de valorificare a deșeurilor, însă insuficient, având în vedere cantitatea mare 

de deșeuri generate și cu potențial mare de valorificare. Sistemul de Management 

Integrat al Deșeurilor (SMID) reprezintă acel sistem care include activități de 

gestionare a deșeurilor. La nivelul județului Dolj, SMID este finanţat prin POS 
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Mediu și fazat prin POIM, urmând a acoperi întreg teritoriul judeţului (rural și 

urban), incluzând activităţile de colectare, transport, tratare şi eliminare a deșeurilor 

municipale. Proiectul SMID are prevăzute următoarele componente: 

• Colectare separată (hârtie și carton, sticlă, plastic și metal, deșeuri 

biodegradabile, deșeuri reziduale), numite fracții: achiziționarea echipamentelor de 

colectare separată a deşeurilor, cum ar fi containere îngropate (pentru municipiul 

Craiova), containere clopot, europubele, eurocontainere, unităţi de compostare 

individuale şi vehiculele de colectare adecvate fiecărui tip de recipient, și construirea 

de platforme de colectare pentru amplasarea containerelor îngropate;  

• Transportarea fracțiilor de deșeuri și transferul lor în containere de mare 

capacitate, pentru eficientizarea transportului la instalațiile de tratare sau de 

depozitare: construirea a 4 stații de transfer (Băileşti, Filiaşi, Calafat şi Dobreşti);  

• Sortarea deșeurilor reciclabile în stații de sortare, astfel încât acestea să poată 

fi trimise către unitățile de reciclare: realizarea unei stații de sortare la Mofleni;  

• Compostarea deșeurilor biodegradabile colectate separat în stații de 

compostare: construirea a 2 stații de compostare (Mofleni şi Calafat);  

• Închiderea şi ecologizarea depozitelor de deşeuri neconforme de la Filiaşi, 

Segarcea-Unirea şi Calafat;  

• Campanii de informare şi conştientizare a populaţiei judeţului Dolj cu privire 

la gestionarea corespunzătoare a deşeurilor în cadrul SMID Dolj.  

Obiectivele Proiectului Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor în 

județul Dolj implementat de Consiliul Judeţean Dolj sunt următoarele:  

• Îmbunătățirea și extinderea sistemului de colectare și transport a deșeurilor 

municipale la nivelul întregului județ; 

• Creșterea cantităților de deșeuri reciclate și valorificate;  

• Promovarea valorificării materiale și energetice a deșeurilor municipale; 

• Reducerea cantităților de deșeuri municipale eliminate prin depozitare; 

•Realizarea unei infrastructuri eficiente pentru gestionarea deșeurilor;  

• Sprijinirea autorităților locale în realizarea unei strategii eficiente cu privire 

la tarife, tarifarea și colectarea acestora;  

• Creșterea gradului de conștientizare a populației județului cu privire la 

beneficiile implementării proiectului.  
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Deșeuri municipale Conform Strategiei Naţionale de Gestionare a Deşeurilor 

2014-2020, „deşeurile municipale sunt reprezentate de totalitatea deşeurilor menajere 

şi similare acestora generate în mediul urban şi rural din gospodării, instituţii, unităţi 

comerciale şi de la operatori economici, deşeuri stradale colectate din spaţii publice, 

străzi, parcuri, spaţii verzi, la care se adaugă şi deşeuri din construcţii şi demolări 

rezultate din amenajări interioare ale locuinţelor colectate de operatorii de 

salubritate”.  

La nivelul județului Dolj există în prezent următorii operatori activi în sistemul 

de salubrizare:  

• Asocierea Iridex Group Salubrizare SRL – Servicii Salubritate Bucuresti SA 

- Iridex Group Import Export SRL: o operator județean de colectare a deșeurilor 

municipale. Aria de delegare a serviciului de colectare este formată din toate 

localitățile județului Dolj (inclusiv municipiul Craiova), excepție făcând orașul 

Filiași; operator al stației de transfer și sortare de la Goicea.  

• Salubritate Craiova SRL – pentru măturarea străzilor şi eventuale acţiuni de 

deszăpezire din municipiul Craiova;  

• Iridex Group Salubrizare SRL – pentru colectarea deșeurilor municipale în 

orașul Filiași și colectarea deșeurilor municipale în municipiul Craiova;  

• Ecosud SA – operatorul depozitului de deșeuri.  

În mediul rural, în anul 2018 doar 18 UAT-uri (10,24% din populație) erau 

deservite de serviciul de salubrizare, respectiv: comunele Cetate, Podari, Carcea, 

Pielești, Brădești, Almăj, Bucovăț, Ghercești, Ișalnița, Malu Mare, Vârvoru de Jos, 

Șimnicu de Sus și Țuglui.  

În mediul urban, toate localitățile au contract cu operatori de salubrizare însă 

în cazul orașelor Băilești, Segarcea și Calafat cantitățile colectate raportate sunt 
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extrem de mici de unde a rezultat că o parte din generatori nu sunt deserviți de 

serviciul de salubrizare. Astfel, gradul de acoperire cu servicii de salubrizare s-a 

determinat pe baza indicatorilor de generare a deșeurilor menajere și a cantităților de 

deșeuri raportate a fi colectate, fiind în anul 2018 de 98,71%. 

Gradul de conectare la serviciile de salubritate a crescut în perioada 2014-2018 

atât în mediul rural (+3,46%), cât și în cel urban (+0,58%). Acest lucru evidențiază 

nivelul de conștientizare de care dă dovadă populația cu privire la importanța 

colectării raționale și în condiții supravegheate a deșeurilor generate de activitățile 

antropice desfășurate.  

În prezent, gradul de acoperire al activității de management al deșeurilor 

municipale la nivelul județului Dolj este de 100% având în vedere implementarea în 

județ a proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Dolj, cu 

finanțare europeană.  

Proiectul vizează în principal deșeurile municipale (menajare și similare) 

fracțiile reziduale, reciclabile și biodegradabile. În urma intrării în funcțiune a SMID 

Dolj, Asociația Salubris Dolj (formată din 13 UAT-uri din județul Dolj) va continua 

funcționarea doar pentru activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor 

publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune 

a acestora pe timp de polei sau de îngheț, dezinsecție, dezinfecție și deratizare. 

Conform Planului Judeţean de Gestionare a Deşeurilor pentru perioada 2019-2025, 

județul Dolj generează anual peste 150.000 tone deșeuri municipale și colectează 

aproximativ 100.000 de tone deșeuri municipale.  

Din totalul de deșeuri municipale colectate și raportate anual, peste 90% sunt 

deșeuri menajere și similare colectate în amestec. Prelucrările statistice efectuate de 

Agenția pentru Protecția Mediului Dolj (APM Dolj) în perioada 2015-2019, au fost:  
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• Chestionare MUN – date furnizate de operatorii economici de salubritate;  

• Chestionare TRAT – date furnizate de deținătorii instalațiilor de tratare a 

deșeurilor;  

• Chestionare COL/TRAT – date furnizate de operatorii economici 

colectori/valorificatori de deșeuri. Din analiza datelor a rezultat că în anul 2019, din 

întreaga cantitate de deșeuri municipale colectată și raportată de către operatorii de 

salubrizare în chestionarele statistice MUN doar 4% (respectiv 6.122 tone) a fost 

colectată separat și transportată direct la reciclatori în vederea valorificării. Restul 

deșeurilor au fost eliminate la depozitul de deșeuri conform de la Mofleni. 

În perioada 2015-2019, se observă o tendință crescătoare a cantităților de 

deșeuri colectate. Acest lucru poate fi explicat de creșterea ratei de conectare la 

serviciile de salurbizare și a sporirii cantității de deșeuri menajere colectate din 

municipiului Craiova.  

Conform PJGD Dolj, indicatorul mediu de generare deșeuri menajere în 

mediul urban este de 0,7 kg/loc*zi în municipiul Craiova și de 0,55 kg/loc*zi în 

restul localităților din mediul urban. În mediul rural, indicatorul este de 0,4 kg/loc*zi. 

În compoziția deșeurilor menajere şi similare predomină „deșeurile 

biodegradabile” cu un procent de aproximativ 57%, urmate de „hârtie și carton” cu 

un procent de aproximativ 12,2%. 

Colectarea separată a deşeurilor municipale în vederea valorificării deşeurilor 

de ambalaje provenite din deşeurile menajere (hârtie, carton, sticlă, metale, materiale 

plastice) se practică într-o mică măsură, la nivel local, în cadrul unor proiecte iniţiate 

de societăţile de salubrizare şi primării, în colaborare cu operatorii economici care 

pun pe piaţă ambalaje şi produse ambalate. Aceste proiecte sunt în derulare, în 

colaborare cu asociaţiile de locatari (pentru populaţie), şcoli, instituţii şi operatori 
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economici, extinderea lor în funcţie de rezultatele obţinute fiind legată de fondurile 

disponibile.  

Directiva (UE) 2018/851/CE de modificare a Directivei 2008/98/CE privind 

deșeurile cere statelor membre să-și îmbunătățească sistemele de gestionare a 

deșeurilor, să îmbunătățească eficiența utilizării resurselor și să se asigure că 

deșeurile sunt evaluate ca resurse.  

Țintele de pregătire pentru reutilizare și reciclare sunt: minimum 55% din 

greutate până în 2025, 60% până în 2030 și 65% până în 2035. În județul Dolj, 

infrastructura pentru depozitarea deșeurilor cuprinde:  

• 5 depozite neconforme – închise și reabilitate în conformitate cu prevederile 

legale;  

• 1 depozit conform la Mofleni care, în prezent, deservește întregul județ.  

Cele 5 depozite municipale de deşeuri neconforme nu mai sunt funcționale în 

prezent, având activitatea sistată. 3 dintre acestea (Filiaşi, Calafat şi Segarcea) au fost 

prevăzute cu lucrări de închidere în cadrul proiectului „Sistem de Management 

Integrat al Deşeurilor în judeţul Dolj", care s-au finalizat în anul 2018.  

În anul 2018 au fost depozitate 62 mii tone de deșeuri biodegradabile, în 

scădere cu 5,08% față de anul 2014.  

Soluția principală pentru valorificarea deşeurilor biodegradabile este tratarea 

lor prin compostare, soluția secundară fiind reutilizarea unei părţi din deşeul biologic 

rural pentru hrana animalelor.  

Deșeuri de ambalaje În judeţul Dolj, la nivelul anului 2018, erau autorizaţi 

pentru activitatea de colectare deşeuri de ambalaje 29 de operatori economici. 

Cantităţile reciclate provin, în principal, de la agenţii economici şi într-o mai mică 
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măsură de la populaţia care primeşte bani în schimbul materialelor predate unităţilor 

specializate. 

De asemenea, la nivelul judeţului Dolj, în anul 2018, funcţionau 14 reciclatori. 

Tabel  Operatorii economici reciclatori de ambalaje la nivelul județului Dolj 

 

Nr.  OPERATOR ECONOMIC PET Plastic Lemn Aluminiu 

1. MOVIPLAST SRL   X   

2. ANCY PRODUCTION SRL  X X   

3. MAYAFLOR SRL  X X   

4. ECO FUTURO B&C SRL   X   

5. COSMOPOLYMER SRL   X   

6.  KAROTTE PLAST SRL   X   

7.  PIACOM SRL   X   

8. CLEAN ROTCC SRL  X    

9. LINEX WOLF SRL   X   

10. DOLPLAST SRL   X   

11. NICONIS COMPAN SRL  X   

12 GREEN PALLET SRL-D    X  

13 REIF COM SRL     X 

14 PIPEPLAST SRL  X   
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Deșeuri de echipamente electrice și electronice În prezent, deşeurile de 

echipamente electrice şi electronice (DEEE) sunt considerate a fi una dintre 

categoriile de deşeuri cu cea mai rapidă creştere. DEEE conţin o serie de substanţe 

periculoase care sunt în acelaşi timp şi materiale valoroase. Trebuie menționat că, 

numai producătorii înregistraţi în Registrul Naţional al Producătorilor şi 

Importatorilor de Echipamente Electrice şi Electronice, care este gestionat de 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului, pot introduce pe piaţă echipamente 

electrice şi electronice.  

La data de 31.09.2019 deţineau numere de înregistrare valabile 54 operatori 

economici producători şi importatori de EEE, din judeţul Dolj. De asemenea, 

colectarea separată a deşeurilor de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 

recuperarea şi tratarea ulterioară într-un mod ecologic se face prin intermediul 

operatorilor autorizaţi în acest sens, astfel la nivelul judeţului Dolj, în anul 2019 erau 

autorizaţi 29 de operatori de colectare și 0 de tratare. 

Se estimează că în următori ani, masa materialelor valorificate provenite din 

dezmembrarea vehiculelor scoase din uz o să crească în mod semnificativ. 

 În județul Dolj îşi desfăşurau activitatea de colectare/tratare în anul 2018 un 

număr de 24 operatori economici autorizaţi, din care 18 operatori autorizaţi pentru 

activitatea de tratare. O mai bună gestionare a deşeurilor poate contribui la:  

• reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră - în special metan de la 

depozitele de deşeuri, dar şi dioxid de carbon de emisie (prin reutilizare, reciclare şi 

alte metode de valorificare);  
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• creşterea eficienţei utilizării resurselor - economisirea energiei şi reducerea 

consumului de materiale prin gestionarea eficientă a deşeurilor;  

• protejarea sănătăţii publice prin gestionarea în condiţii de siguranţă a 

substanţelor potenţial periculoase;  

• protejarea ecosistemelor (soluri, ape subterane, emisiile în aer). 

Transportul/transferul deșeurilor În vederea optimizării activităţilor de colectare şi 

transport, judeţul Dolj a fost împărţit în 6 zone de colectare:  

zona 1 - Craiova (410.192 locuitori deserviţi), 

zona 2 - Băileşti (69.182 locuitori deserviţi),  

zona 3 - Calafat (52.797 locuitori deserviţi),  

zona 4 - Filiaşi (28.434 locuitori deserviţi),  

zona 5 - Dobreşti (77.239 locuitori deserviţi) și  

zona 6 - Goicea (22.700 locuitori deserviţi).  

Cinci din cele 6 zone sunt deservite de câte o stație de transfer (zonele 2,3,4,5 

și 6) în timp ce în zona 1 deșeurile sunt transportate direct la instalațiile de deșeuri. 

Prin proiectul SMID (POS Mediu) s-au realizat 4 din cele 5 stații de transfer. 

Fluxul propus al deșeurilor colectate în amestec și rezidurile de la instalațiile 

de deșeuri este următorul:  

• Deșeurile municipale colectate în amestec din zona 1 sunt transportate 

direct la instalația TMB;  

• Deșeurile municipale colectate în amestec din zonele 2, 3, 4, 5 și 6 sunt 

transportate prin intermediul stațiilor de transfer la instalația TMB;  
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• Reziduurile de la stațiile de sortare și compostare Mofleni sunt transportate 

direct la instalația TMB;  

• Reziduurile de la stația de sortare Goicea sunt transferate prin intermediul 

stației de transfer Goicea la instalația TMB;  

• Reziduurile de la stația de compostare Calafat sunt transferate prin 

intermediul stației de transfer Calafat la instalația TMB;  

• Reziduurile de la instalația TMB sunt transportate la noul depozit de 

deșeuri. Fluxul propus al deșeurilor reciclabile este următorul:  

• Deșeurile reciclabile colectate separat din zona 1 vor fi transportate direct 

la stația de sortare Mofleni;  

• Deșeurile reciclabile colectate separat din zonele 2, 3, 4 și 5 vor fi 

transferate prin intermediul stațiilor de transfer la stația de sortare Mofleni;  

• Deșeurile reciclabile colectate separat din zona 6 vor fi transportate direct 

la stația de sortare Goicea.  

Fluxul propus al biodeșeurilor menajere, similare și din piețe precum și al 

biodeșeurilor din parcuri și grădini este următorul:  

• Colectate separat din Municipiul Craiova și orașul Segarcea vor fi 

transportate direct la stația de compostare Mofleni;  

• Colectate separat din Calafat vor fi transportate direct la stația de 

compostare Calafat;  

• Colectate separat din orasul Băilești vor fi transferate prin intermediul 

stației de transfer Băilești la stația de compostare Calafat;  
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• Colectate separat din orasul Filiași vor fi transferate prin intermediul stației 

de transfer Băilești la stația de compostare Mofleni;  

• Colectate separat din orasele Bechet și Dabuleni vor fi transferate prin 

intermediul stației de transfer Dobrești la stația de compostare Mofleni.  

Conform planului de gestionare a deșeurilor în județul Dolj, până în anul 2019 

s-au realizat:  

• Stații de transfer o Stația de transfer Băilești (capacitate de cca. 15.000 

t/an); o Stația de transfer Calafat (capacitate de cca. 12.000 t/an); o Stația de 

transfer Filiași (capacitate de cca. 9.500 t/an); o Stația de transfer Dobrești 

(capacitate de cca. 11.500 t/an); o Stația de transfer Goicea (capacitate de 17 

tone/zi). Deși lucrările de construire ale celor 4 stații de transfer realizate prin 

proiectul SMID au fost finalizate încă din anul 2018, acestea nu sunt operate. 

Contractul de delegare pentru operarea stațiilor de transfer este în procedura de 

atribuire, data estimată pentru semnarea contractului și începerea operării fiind 

anul 2021.  

În schimb, stația de transfer Goicea este operată din martie 2019.  

• Stații de tratare/valorificare/eliminare a nămolului o Instalații de tratare-

digestie anaerobă: Făcăi, Calafat, Barca; o Instalații de tratare-mecanică: Filiași, 

Cerat, Rastu Nou, Bechet, Goicea, Bistrețu Nou și Bistrețu Vechi;  

• Depozite conforme o În prezent există un singur depozit conform, Mofleni 

Craiova, care deservește întreg județul Dolj;  
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• Stații de compostare o Stație compostare Mofleni/Craiova – capacitate 

18.000 t/an (finanțată prin POS Mediu); o Stație compostare Calafat – capacitate 

5.500 t/an (finanțată prin POS Mediu);  

• Stații de sortare o Stație de sortare Mofleni - capacitate 44.000 tone pe an; 

o Stație de sortare Goicea – capacitate 1.100 tone pe an;  

La nivelului județului Dolj, au fost realizate 2 stații de sortare, astfel: stația 

Mofleni a fost finanțată prin proiectul SMID (POS Mediu) și stația Goicea prin 

programul Phare CES. 

Obiectivele/tintele de mediu ale Orasului Segarcea pentru perioada 2023-

2027in vederea conservarii şi protecției mediului înconjurător 

Obiectiv : Protejarea biodiversității și managementul spațiilor verzi 

Actiuni:   Măsuri de ecologizare a suprafețelor afectate atât din perimetrul ariilor 

protejate cât și din vecinătatea acestora, în scopul evitării pierderii biodiversității;  

Măsuri de informare, conștientizare și educație ecologică a populației 

Crearea, extinderea sau îmbunătățirea infrastructurii verzi (parcuri, zone din orase, 

grădini, acoperișuri verzi, grădini urbane, centură verde, pădure comunală etc.); 

Rezultatele acestor obiective asupra calitatii mediului inconjurator: 

Îmbunătățirea calității factorilor de mediu și un grad scăzut al emisiilor de 

CO2 

Obiectiv : Utilizarea energiilor verzi  

Actiuni: Crearea de noi capacitați de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile;  

Promovarea tranziției juste în domeniul energiei. 
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Rezultatele acestor obiective asupra calitatii mediului inconjurator: 

Îmbunătățirea calității factorilor de mediu și un grad scăzut al emisiilor de 

CO2 

Obiectiv : Îmbunătățirea eficienței energetice a cladirilor publice in vederea 

scaderii consumului final de energie 

Actiuni: Investiții în clădirile publice în vederea asigurării/creșterii eficienței 

energetice, inclusiv măsuri de consolidare structurală în funcție de nivelul de 

expunere și vulnerabilitate la riscurile identificate și măsuri pentru utilizarea unor 

surse regenerabile de energie;  

            Creșterea eficienței energetice a clădirilor istorice, inclusiv consolidare. 

Rezultatele acestor obiective asupra calitatii mediului inconjurator: 

Modernizarea unor clădiri la standarde europene. 

Îmbunătățirea calității factorilor de mediu și un grad scăzut al emisiilor de 

CO2 

Creșterea gradului de utilizare a metodelor moderne și inovative 

 

Obiectiv: Măsuri de prevenire şi de gestionare a fenomenelor extreme 

Actiuni: Evaluarea și gestionarea durabilă a resurselor naturale, activităţi în 

scopul conştientizării publice 

 

Rezultatele acestor obiective asupra calitatii mediului inconjurator: 

Îmbunătățirea calității factorilor de mediu și un grad scăzut al emisiilor de 

CO2 
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IMPLICAREA PARTENERILOR.  

PARTENERIATE PERFECTATE 

 

Conform Codului administrativ, asociațiile de dezvoltare intercomunitară sunt 
structurile de cooperare cu personalitate juridică, de drept privat și de utilitate 
publică, înființate, în condițiile legii, de unitățile administrativ-teritoriale pentru 
realizarea în comun a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau regional ori 
pentru furnizarea în comun a unor servicii publice. 

Două sau mai multe unități administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele 
competențelor autorităților lor deliberative și executive, să coopereze și să se 
asocieze, în condițiile legii, formând asociații de dezvoltare intercomunitară, cu 
personalitate juridică, de drept privat și de utilitate publică, având ca obiect 
furnizarea/prestarea în comun a serviciilor comunitare de utilități publice și 
înființarea, modernizarea și/sau dezvoltarea, după caz, a sistemelor de utilități 
publice aferente.  

Acordarea finanţării în sectorul de apă şi apă uzată din România este 
condiţionată de înfiinţarea Operatorului Regional – OR şi a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară – ADI, în conformitate cu prevederile specifice ale POS Mediu. Fără 
finanţare sub formă de grant, majoritatea autorităţilor locale nu vor putea să se 
conformeze ACQUIS-ului COMUNITAR. 

Procesul de regionalizare reprezintă un element esenţial pentru îndeplinirea 
cerinţelor din ACQUIS-ului COMUNITAR privind protecţia mediului în sectorul apă şi 
apă uzată, întrucât este nevoie de companii de apă licenţiate, experimentate care 
pot să demonstreze capacitate de implementare şi de operare eficientă a 
programelor de investiţii. 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară – ADI este constituită în scopul 
reglementării, înfiinţării, organizării, finanţării, exploatării, monitorizării şi 
gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare pe raza de 
competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre, precum şi în scopul 
realizării în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, 
destinate înfiinţării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de 
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utilităţi publice pe baza strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă şi 
de canalizare. 

ADI este singurul partener al Operatorului Regional (OR) ca organ unic de 
decizie şi coordonare. ADI exercită, în numele şi pe seama UAT-urilor asociate, 
anumite competenţe şi prerogative ale acestora, drepturi şi obligaţii, pe baza unui 
mandat acordat de către membrii ADI prin statutul acestuia. 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia - a fost înființată în anul 
2007 și are ca scop „reglementarea, înfiinţarea, organizarea, finanţarea, 
exploatarea, monitorizarea şi gestionarea în comun a serviciului de alimentare cu 
apă şi de canalizare pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale 
membre”. De asemenea, această asociațe are în vedere realizarea în comun a unor 
proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, destinate „înfiinţării, 
modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice pe baza 
strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare. , 

În prezent, ADI Oltenia este compusă din 105 unităţi administrativ teritoriale 
(UAT Judeţul Dolj, 3 municipii, 4 oraşe şi 97 de comune) din judeţele Dolj şi Gorj. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Vest Oltenia a fost constituită în 
anul 2008, cu scopul de a „solicita finanțare nerambursabilă în vederea achiziționării 
echipamentelor pentru intervenții în situații de urgență și de a furniza în comun 
serviciul public de intervenții în situații de urgență la nivelul întregii regiuni”. 
Această asociație este formată din județele Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ 
a fost înființată în anul 2009 și este formată din toate cele 112 unități administrativ - 
teritoriale ale județului Dolj. Asociația este constituită cu scopul înființării, 
organizării, reglementării, finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în 
comun, pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre a 
activităților ale serviciului de salubrizare: colectarea și transportul separat 
deșeurilor, organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice 
a deșeurilor, administrarea stațiilor de transfer, sortarea deșeurilor, întreținerea 
căilor publice, colectarea cadavrelor animalelor, administrarea depozitelor de 
deșeuri. 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Segarcea s-a conturat în actuala formă în 
anul 2015, fiind alcătuit din 12 localități ale județului Dolj: Segarcea, Cioroiași, 
Dobrești, Drănic, Calopăr, Cerăt, Întorsura, Lipovu, Podari, Radovan, Siliştea Crucii, 
Ţuglui. Obiectivele generale pe care le vizează Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
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eleborată şi implementată de partenerii Gal Segarcea sunt: „încurajarea asocierii şi 
cooperării între actorii locali, îmbunătăţirea spaţiului rural, păstrarea patrimoniului 
natural şi cultural, creşterea calităţii vieţii, diversificarea activităţilor economice, 
creşterea nivelului de calificare şi informare, promovarea raselor zootehnice, 
încurajarea menţinerii tinerilor în regiune, promovarea produselor locale, etc. 

Federații Conform datelor prezentate de Ministerul Justiției în Registrul 
Național ONG, în județul Dolj există 6 federații:  

• Euro Education Federation - funcționează ca o federație cu servicii și 
activități private și speciale pentru tineri și sistemul de educație non-formală din 
lume, contribuind la dezvoltarea personală a acestora și încurajându-i să participe la 
proiect ca voluntari. 
 • Federația sindicală "Uniunea Sindicatelor Funcționarilor publici și personalului 
contractual "Forța Legii" - este o federație sindicală ce reunește sindicate ale 
funcționarilor publici și/sau personalului contractual din cadrul autorităților, 
instituțiilor publice sau altor instituții aparținând administrației publice centrale și 
locale și din cadrul unităților administrative autonome, desfășurându-și activitatea 
cu respectarea legislatiei române.  

• Federaţia columbofilă pentru porumbei călători Oltenia – are ca scop 
cultivarea porumbeilor călători, selecţia şi angajarea în concursuri atât pe teritoriul 
ţării cât şi în afara lui, precum şi dezvoltarea sportului colubofil în judeţele Argeş, 
Dolj, Gorj, Olt, Mehedinţi şi Vâlcea. 

 • Federaţia cultivatorilor de cartof din România (filiala cartofului timpuriu 
Mîrşani, Dolj) – sprijină cultivatorii din România în vederea realizării unor producții 
de cartofi.  

• Federaţia Organizaţiilor de Tineret din comunele doljene are ca scop unirea 
tuturor eforturilor tinerilor din mediul rural în vederea desfăşurării în bune condiţii 
a activităţilor de tineret adaptate la specificul şi posibilităţile existente în mediul 
rural.123 
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Economia României a fost afectată major de pandemie și de restricțiile 

drastice de mobilitate fizică implementate rapid în scopul limitării extinderii.  
Ultimul trimestru al anului 2021 a fost marcat de suprapunerea unor tensiuni, 

cu efecte nefavorabile atât asupra ofertei, cât şi a cererii, ceea ce a condus la o 
decelerare mai amplă a evoluţiei economice. Astfel, pe baza datelor publicate de 
INS în statisticile infra-anuale, estimăm o reducere a produsului intern brut în 
trimestrul IV faţă de trimestrul precedent, ceea ce corespunde unei decelerări 
semnificative a dinamicii anuale. Pe ansamblu, creşterea economică a fost revizuită 
în sens descendent cu 0,8 puncte procentuale în 2021. De menţionat şi faptul că 
trecerea de la seriile provizorii la cele semidefinitive pentru anul 2020 a beneficiat şi 
de un efect statistic pozitiv asupra dinamicii reale a PIB din 2021, cu 0,3-0,4 puncte 
procentuale. Modificările sunt în consens cu cele mai recente estimări ale 
instituţiilor financiare. 

Accelerarea ratei anuale a inflației în ultimile luni a condus la o creștere a 
prețurilor de consum superioară estimărilor anterioare, cu 0,5 puncte procentuale 
pentru valoarea la sfârșitul anului 2021 (8,19%), în timp ce media anuală s-a 
menținut la nivelul prognozat. 

Având în vedere evoluţia economiei sub impactul şocului inflaţionist din 
trimestrul IV 2021, precum şi apariţia valului 5 al pandemiei, cât şi continuarea crizei 
energetice, în special în prima parte a anului 2022, s-a estimat pentru anul în curs 
un avans economic de 4,3%, revizuire în uşoară scădere comparativ cu prognoza de 
toamnă (4,6%) şi un deflator de 6,1%, în creştere, corelat cu majorarea preţurilor. 
Acest scenariu nu a luat în calcul declanşarea unui conflict determinat de tensiunile 
geopolitice de la graniţa cu Ucraina. 

Ajustarea a luat în calcul menţinerea preţurilor pentru produsele energetice 
la un nivel ridicat, ceea ce ar afecta activitatea din industrie, în special cea chimică şi 
metalurgică, ramuri industriale energointensive. Totodată, întreruperile în lanţurile 
de aprovizionare sunt estimate a continua, deşi perturbările pot fi de amplitudini 
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mai reduse, dar vor continua să afecteze industria auto şi cea de echipamente 
electrice. În aceste condiţii, pentru valoarea adăugată brută din industrie s-a estimat 
o majorare cu 4,1% în 2022, în scădere cu 0,3 puncte procentuale faţă de varianta 
din prognoza de toamnă. 

O creştere mai modestă este aşteptată şi pe partea serviciilor, în special pe 
componenta de achiziţii de bunuri de către gospodăriile populaţiei. Pentru servicii, 
per ansamblu, modificarea descendentă a valorii adăugate brute s-a situat la 0,3 
puncte procentuale. În concordanţă cu aceste evoluţii, pe latura cererii, s-a 
prognozat o dinamică mai redusă în cazul consumului privat cu 0,7 puncte 
procentuale, dar şi în cazul formării brute de capital fix, unde dinamica anuală se 
situează cu 0,2 puncte procentuale sub estimarea anterioară. În acest ultim caz, 
reducerea provine dintr-un import mai redus de echipamente, în timp ce 
componenta de construcţii este în uşoară creştere, aşa cum s-a menţionat anterior. 
Totodată, a fost reevaluat impactul creşterii preţurilor la energie electrică şi gaze 
naturale asupra traiectoriei inflaţiei pe parcursul anului curent, ceea ce a condus la 
o prognoză în creştere a preţurilor de consum. Evoluţiile viitoare indică o temperare 
a creşterii în luna februarie datorită intrării în vigoare a noilor reglementări privind 
nivelul plafonării cât şi cotele de consum, urmate de un vârf în luna aprilie. Creşteri 
de mai mică amploare sunt prevăzute şi în luna iulie şi la începutul sezonului rece. 
Estimările indică o inflaţie la sfârşitul anului 2022 de 9,6%, corespunzător mediei 
anuale de 9,9% şi nu au luat în calcul alte măsuri de sprijin a populaţiei, acestea 
urmând a fi cuantificate în prognoza următoare. 

Regiunea SV Oltenia se încadrează în categoria regiunilor ,,mai puțin 
dezvoltate, fiind caracterizată de un PIB pe cap de locuitor mai mic de 75% 
comparativ cu media Uniunii Europene. Investițiile își vor menține traiectoria 
ascendentă, atât în contextul costurilor de finanțare reduse, cât și pe fondul 
avansului semnificativ în implementarea reformelor și investițiilor finanțate din 
PNRR și parțial din bugetul multianual 2021-2027 în domeniile prioritare. 

Dezvoltarea economică și socială durabilă a localității este indispensabil legată 
de îmbunătățirea infrastructurii existente și a serviciilor de bază. Infrastructura și 
serviciile de bază neadecvate constituie principalul element care menține decalajul 
accentuat dintre zonele rurale și zonele urbane. Resursele pe care se bazează 
potențialul economic al teritoriului, în momentul de față, sunt exploatarea 
terenurilor arabile, pașunilor, pădurilor, produselor animaliere și vegetale. Fondul 
funciar agricol constituie principala sursă naturală a localității, funcția dominantă în 
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profilul economico-social fiind agricultura cu cele două ramuri principale: cultura 
vegetală și creșterea animalelor. Teritoriul prezintă coerență atât din punct de 
vedere al spațiului geografic, cât și din punct de vedere al resurselor naturale, 
terenul agricol având o pondere importantă în totalul fondului funciar. 

Principala funcțiune economică o constituie agricultura în sector privat, secific 
comunei fiind sectorul agricol. Inițiativa particulară se manifestă în toate domeniile  
servicii, comerț, iar sfera producției se rezumă doar la micii producători cat si 
societati comerciale mari cu profil agricol. 

Segarcea dispune de unități industriale din domeniul alimentar și chimic și este 

un puternic centru agricol (viticol). Pe primul loc, se află producerea vinului (zaibăr 

și vin alb). Este renumită prin podgoriile sale și crama Segarcea, care produce 

felurite soiuri de vin, dar mai ales "Coniacul de Segarcea". 
PROIECŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – SOCIALI 

ÎN PROFIL TERITORIAL  

INDICATORI 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

PIB total economie                                                              - miliarde lei, preturi curente - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 81,3  79,7 86,4 93,4 101,2 109,2 

Dolj 26,1  25,7 27,8 30,0 32,5 35,0 

Produsul intern brut pe locuitor, pe judeţe şi regiuni                                  - euro/locuitor - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 8927  8669 9380 10159 11026 11941 

Dolj 8820  8590 9235 9960 10771 11636 

Evoluţia produsului intern brut pe regiuni   - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

PIB din care, valoarea 

adăugată brută în: 

3,7  -4,5 5,4 5,1 5,2 5,0 

Industrie -1,5  -9,8 5,4 4,3 4,7 4,0 

agricultură -1,7  -21,9 15,8 5,0 3,4 3,1 

construcţii 14,9  11,7 6,5 8,1 7,4 6,1 

Servicii 5,1  -0,8 4,2 5,1 5,4 5,4 

Evoluţia produsului intern brut pe judeţe    - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 3,7  -4,5 5,4 5,1 5,2 5,0 

Dolj 2,9  -4,0 5,0 4,9 5,1 5,0 

Populaţia ocupată civilă medie                                                                   - mii persoane 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 762,7  741,3 750,2 754,7 757,8 760,0 

Populaţia ocupată civilă medie                 - modificări procentuale faţă de anul anterior , % - 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 1,2  -2,8 1,2 0,6 0,4 0,3 

Numărul mediu de salariaţi                                                                       - mii persoane 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 405,9  401,1 405,5 413,2 421,9 429,0 

Numărul mediu de salariaţi                        - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 2,1  -1,2 1,1 1,9 2,1 1,7 
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Şomeri înregistraţi, la sfârşitul anului                                                            - mii persoane- 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 43,0  47,0 49,2 46,5 43,0 41,0 

Rata şomajului înregistrat                                                                                           - % - 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 5,2  5,7 6,1 5,6 5,2 4,9 

Câştigul salarial mediu brut lunar                                                                    – lei/salariat 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 4264  4529 4784 5116 5487 5880 

Câştigul salarial mediu net lunar                                                                       – lei/salariat 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 2630  2804 2962 3169 3400 3642 

Câştigul salarial mediu net lunar - modificări procentuale faţă de anul anterior,             - % - 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 13,2  6,6 5,6 7,0 7,3 7,1 

Populaţia ocupată civila medie                                                                   - mii persoane - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 762,7  741,3 750,2 754,7 757,8 760,0 

Dolj 242,2  234,0 237,7 240,3 241,8 242,5 

Evoluţia populaţiei ocupate civilă medie        modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 1,2  -2,8 1,2 0,6 0,4 0,3 

Dolj 1,5  -3,4 1,6 1,1 0,6 0,3 

Numărul mediu de salariaţi                                                                      - mii persoane - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 405,9  401,1 405,5 413,2 421,9 429,0 

Dolj 134,2  133,0 134,8 137,7 140,8 143,5 

Evoluţia numărului mediu de salariaţi          - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 2,1  -1,2 1,1 1,9 2,1 1,7 

Dolj 2,8  -0,9 1,4 2,1 2,3 1,9 

Numărul de şomeri înregistraţi la sfârşitul anului                                         - mii persoane - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia  43,0  47,0 49,2 46,5 43,0 41,0 

Dolj 17,9  19,2 19,2 18,8 17,9 17,0 

Rata şomajului înregistrat la sfârşitul anului                                                                 - % - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 5,2  5,7 6,1 5,6 5,2 4,9 

Dolj 6,7  7,2 7,4 7,1 6,8 6,5 

Câştigul salarial mediu brut                                                                           - lei/salariat - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 4264  4529 4784 5116 5487 5880 

Dolj 4504  4757 5013 5339 5706 6127 

Câştigul salarial mediu net                                                                            - lei/salariat - 

Regiunea Sud - Vest Oltenia 2630  2804 2962 3169 3400 3642 

Dolj 2766  2932 3091 3293 3521 3778 

Evoluţia câştigului salarial mediu net           - modificări procentuale faţă de anul anterior, %  

Regiunea Sud - Vest Oltenia 13,2  6,6 5,6 7,0 7,3 7,1 

Dolj 12,5  6,0 5,4 6,5 6,9 7,3 

Indici de disparitate faţă de media naţională /PIB pe locuitor                                         - % - 

Regiunea Sud – Vest Oltenia 77,4  77,7 78,8 79,4 80,0 80,3 

Indici de disparitate faţă de media naţională/ Câştigul salarial mediu net lunar  

Regiunea Sud – Vest Oltenia 88,1  88,2 89,1 89,6 90,0 90,5 
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Principalele ramuri industriale din județ se bazează pe exploatarea resurselor 
naturale existente. Cele mai reprezentative sunt următoarele ramuri: industria 
energetică, industria chimică, industria alimentară, exploatarea cărbunelui, 
petrolului și sării, exploatarea și prelucrarea lemnului, industria constructoare de 
mașini, industria ușoară, industria textilă. 

 
 

PIAȚA MUNCII 
 

Intr-o economie modernă un rol extrem de important îl joacă sectorul IMM-
urilor, contribuția vitală a acestora la creșterea economică fiind o realitate cotidiană. 
Efectele lor economice și sociale, benefice au condus la considerarea acestui sector 
ca un domeniu de interes strategic pentru economie. Dinamica și distribuția 
teritorială a IMM-urilor este influențată de o serie de factori precum: puterea 
economică a zonei, existența unui potențial de forță de muncă cu o bună pregatire 
profesională, posibilitatea accesului la capitalul disponibil, structura economică și 
cererea corespunzătoare. Investițiile reprezintă o forță motrică importantă pentru 
dezvoltarea economică, contribuind la o creștere substanțială a  productivității prin 
faptul că aduc atât tehnologie cât și cele mai bune practici.  

O caracteristică a economiei de piață contemporane este situarea firmelor în 
prim planul activității economice, pornind de la premise că dacă acestea sunt 
profitabile atunci cei implicați sunt afectați pozitiv și în consecință întreaga 
economie. O economie bazată pe antreprenoriat diferă în mod semnificativ de 
economiile non-antreprenoriale și nu doar prin structura sau vigoarea economică, 
cât și prin vitalitatea socială și calitatea vieții. 

Există o tendință de polarizare a dezvoltării în jurul Municipiului Craiova, 
concomitent cu declinul accentuat al oraselor de de dimensiuni mai mici din judet, 
care au accesibilitate redusă la centrele urbane și la marile coridoare de transport.  

Pe lângă agricultura cu ramurile ei, la nivelul teritoriului există mici 
întreprinzători din diverse domenii: comerț, prestări servicii, consultanță, 
constructii, transport persoane și mărfuri, exploatare forestieră, producție din 
prelucrarea cerealelor, brutărie, croitorie, etc. 
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Zona unităţilor economice (industriale şi agricole) Este compusă din 
următoarele subzone: 

  – subzona unităţilor industriale: unităţile de producere a materialelor de 
construcţii, staţii de sortare pietriş, de producţie mase plastice, moară ş.a.  

  – subzona unităţi agricole: subzona este reprezentată de societăţile agricole 
existente. Obiectivele agricole sunt amplasate în zona periferică a localităţii 

Oraşul este un important nod de cale ferată, dotat cu o unitate CFR care 
gestionează activitatea feroviară şi legăturile cu alte localităţi. Industria materialelor 
de construcţii se bazează pe exploatarea depozitelor naturale de piatră.  

În acest sens, pe teritoriul localităţii funcţionează producători de agregate 
naturale - 3 întreprinderi active în domeniul fabricării materialelor de construcții și 
construcții Industria uşoară este reprezentată pe teritoriul oraşului de: - 3 
întreprinderi active în domeniul prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din 
lemn - 1 întreprindere activă în domeniul fabricării produselor de marochinărie - 1 
întreprindere activă în domeniul fabricarii confecțiilor textile 1 întreprindere 
Segarcea dispune de unități industriale din domeniul alimentar și chimic și este un 
puternic centru agricol (viticol). Pe primul loc, se află producerea vinului (zaibăr și 
vin alb).  

Este renumită prin podgoriile sale și crama Segarcea, care produce felurite 
soiuri de vin, dar mai ales "Coniacul de Segarcea".  

- Pe teritoriul localităţii funcţionează - 14 de interprinderi în domeniul agricol 
- 1 interprindere în domeniul preparării băuturilor alcoolice - 3 interprinderi în 
domeniul panificației (dintre care 2 mori) - 2 interprinderi în domeniul patiseriei și 
cofetăriei  

 În ceea ce piveşte comerţul şi serviciile, din analiza datelor transmise de 
beneficiar, pe teritoriul oraşului Segarcea funcţionează 492 unităţi comerciale şi de 
servicii, dintre care amintim: - 29 intreprinderi active în domeniul comerţ cu ridicată 
(cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete) - 4 interprinderi pentru 
comencializarea de medicamente( 3 farmacii + 1 farmacie veterinară) - 1 
interprindere în domeniul sănătății ( spitalul cu – farmacie,ambulatoriu,dispensar 
medical și 2 laboratoare medicale –sect public). 

- 7 interprinderi în domeniul sănătății(cabinete medicale –sect privat) - 1 
interprindere pentru comercializarea insecto-fungicide - 1 interprindere pentru 
distribuția de pt presă - 3 interprinderi pentru distribuția de combustibil (stații peco) 
- 2 interprinderi pentru distribuția de pises auto și reparații mecanice - 4 
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intreprinderi active în domeniul finanțelor ( bănci) - 1 intreprindere activă în 
domeniul îmbunătățiri financiare - 7 instituții active în domeniul administrației 
publice - 2 instituții active în domeniul învăţământului - 1 instituție activă în 
domeniul sănătății umane (Spitalul Orășenesc SEGARCEA) - 1 instituție activă în 
domeniul culturii (Biblioteca Mircea Radina) - 7 întreprinderi active în domeniul alte 
servicii ( bar) - 2 întreprinderi activă în domeniul electric Potrivit cifrelor de afaceri, 
prin raportare la datele generate în ultimul trimestru fiscal, agenţii economici 
pricipali reprezentativi pentru economia locală sunt:  

 CEREALCOM DOLJ SRL  

 OLTYRE SRL  

 CERVINA SA  

 DOMENIUL COROANEI SEGARCEA SRL  

 REDIASSEGARCEA SA  

 SUD SEM TRADE SRL  

 ANMIAN SRL  

 FARMACIA ANDA SRL  

 PAFOREA SRL  

 M&C STORM SRL  
Totodată, unitățile economice cu cel mai mare număr de angajați sunt:  

 CEREALCOM DOLJ SRL – 334  

 OLTYRE SRL – 101  

 DOMENIUL COROANEI SEGARCEA SRL – 75  

 ANMIAN SRL – 44  

 SUD SEM TRADE SRL – 39  
Cu toate că posibilitățile de angrenare în sectorul economic terțiar a forței de 

muncă locală par să depindă enorm de principalii agenți economici ai orașului, 
numărul ridicat al unităților economice destinate serviciilor (peste 70% din totalul 
de 492) a jucat și joacă în continuare un rol crucial în acest sens, indiferent de 
capacitatea de angajare a fiecăreia dintre acestea. 

Pe teritoriul oraşului se desfăşoară şi alte activităţi de servicii în cadrul unor 
instituţii şi servicii publice şi anume:  

- pentru administraţie publică:  

 Sediu Primărie  

 Oficiul de cadastru  
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 Sediu de Poliție și fostul sediu al Poliție-propus casă de oaspeţi.  

 Parchetul de pe lângă tribunalul Județean  

 Judecătoria Segarcea  

 Administrația finanțelor publice  

 Ocolul Silvic  

 AJOFM  
- pentru învăţământ:  

 Grupul Școlar ”Horia Vintilă”  

 Școala generală cu clasele I-VIII  

 Școala veche a fost construită in anul 1886, fiind inființată de către 
Adminstrația Coroanei Regale a României. Între 1906-1945, aici a funcționat Școala 
de fete, in momentul de fața functioneaza sediul ANAF și birouri.  

- pentru sănătate:  

 AJOFM  

 Spitalul Orășenesc Segarcea (fost Palatul Regal ce a aparținut Regelui  
Carol I). 
Pe teritoriul oraşului nu există unităţi turistice şi de agrement, dar totuși 

asigură condiţii optime pentru ofertele de turism a monumentelor istorice și 
Domeniul Coroanei care are o istorie alături de regalitatea României de peste 100 
de ani. 22 Totuşi, la dezvoltarea turismului trebuie ţinut cont de faptul că, nefiind 
promovată, zona nu este vizitată de turiştii români şi nici de turiştii străini, din cauză 
că infrastructura de transport este slab dezvoltată, neasigurându-se accesul spre 
obiectivele turistice existente – în special cu mijloacele de transport în 
comun/public. O oportunitate în acest sens o reprezintă existenţa surselor de 
finanţare pentru dezvoltarea resurselor umane în domeniu, la nivel liceal şi 
universitar şi la nivelul formării profesionale, însă în acelaşi timp o ameninţare este 
continuarea migrării angajaţilor calificaţi în turism, ca şi a forţei de muncă tinere, 
care se confruntă cu lipsa locurilor de muncă. 
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Consecințele economice ale mediului în schimbare au devenit din ce în ce mai 
evidente în întreaga Europă prin perturbarea cauzată de condiții meteorologice 
instabile, cum ar fi seceta și inundațiile, care au ca rezultat randamente mai scăzute 
și diminuarea veniturilor în agricultură. 

 
Necesitatea existentei unui plan de amenajare a zonei periurbane ca şi 

deficienţele rezultate din necorelarea infrastructurii de transport din zona urbană 
cu cea din zona periurbană şi semnalează ca puncte slabe lipsa turismului în zonă, 
slaba dezvoltare a activităților industriale, precum și a serviciilor, exploatarea de 
slabă calitate a agriculturii locale și stagnarea demersurilor initiate pentru creșterea 
nivelului local de trai.  

Totodată atrage atenţia asupra fenomenului de migrare a populaţiei tinere 
către marile centre urbane, asupra riscului pe care îl prezintă creşterea competiţiei 
pe piaţa europeană a produselor agricole, coroborată cu activitatea de slabă calitate 
desfășurată în agricultura locală, precum și asupra lipsei unor programe și proiecte 
locale sau cu aplicare locală care să sprijine și să asigure agrenarea în diferite 
sectoare economice a forței de muncă locale. Nu în ultimul rând, ca oportunităţi 
sunt amintite posibilităţile de finanţare din fondurile europene ca şi noile 
instrumente de implementare a proiectelor – CLLD (DLRC) – prin constituirea 
grupurilor de acţiune locală (GAL). 

Se evidenţiază potenţialul natural de dezvoltare a unei agriculturi 
performante, pentru o agricultură ecologică şi agroturism, pentru turismul piscicol, 
precum și posibilitatea de integrare într-o rețea de distribuire a produselor agricole 
la nivel național. 

Activităţile industriale ale oraşului sunt în prezent preponderent legate de 
agricultură. Dezvoltarea ar putea include valorificarea folclorului şi tradiţiilor, 
precum şi a gastronomiei locale, pe care strategia de dezvoltare teritoriala le aduce 
în discuţie. Activităţile agricole se bazează pe cultura cerealelor, plantelor tehnice, 
legumelor şi zootehnie. Analiza care fundamentează PUG indică faptul că 
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dezvoltarea asociaţiilor agricole ar putea asigura posibilitatea exploatării terenului 
agricol pe suprafeţe mari, prin utilizarea intensivă a mijloacelor mecanizate. 
Direcţiile identificate vor conduce la impulsionarea economiei locale în scopul:  

- asigurării de locuri de muncă în special în sectoarele terţiar şi secundar 
pentru care este prioritară asigurarea infrastructurii  

- diminuării migraţiei sat-oraş şi menţinerii unor structuri demografice 
echilibrate prin creşterea ponderii tineretului în cadrul populaţiei oraşului cu 
consecinţe asupra natalităţii (sporului natural)  

- dezvoltării dotării şi echipării edilitare.  
Acest scenariu de dezvoltare se bazează şi pe potenţialul peisagistic şi turistic 

al oraşului. Necesităţile comunităţii locale nu vizează în prezent obiective majore 
pentru care ar trebui rezervate suprafeţe mari de teren, ori modificări majore în 
sistemul circulaţiei rutiere. 

În plus, pentru dezvoltarea agriculturii o investiţie importantă ar fi 
reabilitarea sistemelor de irigaţii şi construirea unora noi, având în vedere faptul că 
aceste investiţii ar face posibilă creşterea producţiilor agricole – materia primă 
pentru industria agro-alimentară. 

Un obiectiv ale dezvoltării spațiale durabile a Orasului Segarcea il reprezinta 
rentabilizarea activităților în agricultură, zoo-tehnie, legumicultură, silvicultură etc. 

Conform datelor transmise de Direcția Pentru Agricultură Județeană Dolj, 
culturile de cereale (grâu, secară, triticale, orz, orzoaică, ovăz, porumb, sorg, mei, 
orez) se desfășoară pe o suprafață de 278.005 ha ceea ce reprezintă 57% din 
suprafața arabilă a județului Dolj.  

La această suprafață se adaugă culturile cu plante oleaginoase (floarea 
soarelui, rapiță, soia boabe și muștar) care acoperă o suprafață de 108.149 ha, 
reprezentând 22% din suprafața arabilă a județului Dolj. 

Conform INS, din totalul suprafeței arabile din județ, 57,47% este amenajată 
cu lucrări de irigații, însă doar 4,34% din total este suprafață agricolă irigată efectiv 
cu cel puțin o udare (21.217 ha).  

Prin Strategia Națională de Reabilitare și Extindere a Infrastructurii de Irigaţii 
din România 2019, se dorește ca suprafața totală funcțională pentru irigații să se 
extindă, ceea ce va conduce la combaterea deșertificării și creșterea producției 
agricole la nivel de județ. 
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Suprafețele forestiere În anul 2019, suprafaţa fondului forestier în judeţul 

Dolj, conform Institutului Național de Statistică, a fost de 88,5 mii ha, din care 81,5 
mii ha reprezintă suprafața pădurilor (predomină foioasele – 80,8 mii ha) și 7.000 ha 
alte terenuri. În proprietatea statului şi administrarea Direcţiei Silvice Dolj se află 
59.800 ha, restul suprafeței fiind alocată diverşilor proprietari privați (persoane 
fizice sau juridice) în baza legilor fondului funciar (Legea 18/1991, Legea 1/2000 şi 
Legea 247/2005). Făcând o analiză pe baza datelor colectate, se observă o scădere a 
suprafeței pădurilor cu 3% în perioada 2014- 2020 (rășinoasele au scăzut cu 13% și 
foioasele cu 3% în perioada analizată). 

 În schimb, categoria „alte terenuri” a înregistrat o creștere de 49% în aceași 
perioadă. La nivel județean - Direcţia Silvică Dolj administrează fondul forestier prin 
cele 9 ocoale silvice și o pepinieră silvică din subordine:  
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1. Ocolul Silvic Amaradia – deține o suprafață de 7.230 ha fond forestier;  
2. Ocolul Silvic Calafat – deține o suprafață de 4.521 ha fond forestier;  
3. Ocolul Silvic Craiova – deține o suprafață de 9.902 ha fond forestier;  
4. Ocolul Silvic Dăbuleni – deține o suprafață de 4.374 ha de fond forestier;  
5. Ocolul Silvic Filiasi – deține o suprafață de 7.016 ha fond forestier;  
6. Ocolul Silvic Perișor– deține o suprafață de 7.243 ha fond forestier;  
7. Ocolul Silvic Poiana Mare – deține o suprafață de 5.664 ha fond forestier;  
8. Ocolul Silvic Sadova – deține o suprafață de 5.648 ha fond forestier;  
9. Ocolul Silvic Segarcea – deține o suprafață de 8.202 ha fond forestier;  
10. Pepiniera Silvică Zaval – deține o suprafață de 58 ha care asigură 

necesarul anual de puieți forestieri. 
In anul 2019, Direcţia Silvică Dolj a desfășurat acțiuni de menținere a mediului 

intern al pădurilor la parametri optimi cu rezultate notabile în consumul dioxidului 
de carbon, sechestrarea carbonului în biomasa acumulată și solul forestier. Pentru 
anul 2021, programul de regenerare a pădurilor aprobat de Consiliul de 
Administrație al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, pentru fondul forestier 
proprietate publică a statului pe care îl administrează, este de 12.670 ha la nivel 
național, din care regenerări naturale – 8.037 hectare și regenerări artificiale – 
4.633 ha. 19 La nivelul județului Dolj, conform Programului Național de Împădurire 
pentru primăvara 2021, sunt avute în vedere regenerări artificiale pentru 3,91 ha. 
Pe lângă lucrările de regenerare a pădurilor care se vor executa în 2021, Romsilva va 
efectua în fondul forestier aflat în proprietate publică a statului și lucrări de 
completare a plantațiilor înființate în anii anteriori și lucrări de refacere a 
plantațiilor afectate de diverși factori dăunători (secetă, incendii, etc.). În județul 
Dolj sunt avute în vedere completări pentru 90,34 ha. De asemenea, conform 
Programului Naţional de realizare a perdelelor forestiere pentru protecţia 
autostrăzilor şi drumurilor naţionale, în județul Dolj este avută în vedere realizarea 
de perdele forestiere pe o lungime de 54.280 m, respectiv o suprafață de 1.628.400 
m2 . 

La nivelul zonelor urbane din județul Dolj, se observă un deficit de spații verzi 
raportat la numărul de locuitori doar în orașele Dăbuleni și Segarcea, în celelalte 
orașe și municipii fiind respectată cerința națională de minimum 26 m2 spații 
verzi/locuitor. Tabel 5 Suprafața spațiilor verzi raportată la numărul de locuitori, 
2019: 
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Localitate Suprafata spatii verzi(ha) Mp/locuitor 
Municipiul Craiova 1039 34,53 

Municipiul Bailesti 57 29,30 

Municipiul Calafat 52 29,22 
Orasul Bechet 15 34,75 

Orasul Dabuleni 8 6,84 
Orasul Filiasi 60 33,14 

Orasul Segarcea 20 25,27 

Sursa INS(GOS103A si POP108D) 
Condiţii de climă 

Datorită poziţiei pe care o ocupă în sud-vestul ţării, clima judeţului Dolj aparţine 
tipului temperat–continental. Prin configuraţia reliefului din partea nordică a 
judeţului, clima are o nuanţă mai umedă, în partea sudică fiind mai aridă. Valorile 
medii lunare ale temperaturii aerului după staţiile meteorologice din teritoriu sunt 
11,3 ºC la Caracal şi 10,9 ºC la Slatina, valori strâns legate de condiţiile generale ale 
acestei zone unde predomină climatul continental. 
 
Cantităţile medii de precipitaţii variază de la <500 mm în partea de sud-vest a 
judeţului pănă la peste 600 mm în localităţile din extremitatea nordică din cuprinsul 
Podişului Getic. Prin poziţia pe care o are, la contactul dintre sectorul vestic, mai 
arid şi cel central, mai umed din cuprinsul Câmpiei Române, judeţul Dolj 
înregistrează o perturbare de la mersul normal al precipitaţiilor medii anuale, cu 
scăderi de la nord la sud şi apariţia unei porţiuni centrale (axată pe râul Olt la 
confluenţa cu râul Olteţ), cu precipitaţii sub 500 mm şi chiar sub 300 mm în 
perioada de vară şi condiţionată de precipitaţii medii în intervalul aprilie-
septembrie. 
Vânturile scot în evidenţă prezenţa unei zone de interferenţă între partea estică a 
Câmpiei Române (cu vânturi dominante din sectorul estic) şi partea vestică a 
aceleaşi regiuni (cu vânturi dominante din sector estic), în primul caz fiind vorba de 
Crivăţ, iar în al doilea de Austru. Cele două văi principale, valea Oltului şi valea 
Dunării prin particularităţile lor fizico-geografice, contribuie la formarea unor 
microclimate distincte. 
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Turismul reprezintă un sector economic cu potențial de dezvoltare, 

neexploatat și care poate deveni o sursă de atractivitate atât a investitorilor cât și a 
turiștilor români și străini. Turismul și în special ramurile turismului prietenoase cu 
mediul (ecoturism, agroturismul, enoturism etc) sunt domenii de dezvoltare 
încurajate la nivel regional si național în siturile Natura 2000, ca o oportunitate 
durabilă pentru oameni și natură. 

Pe plan internațional, termenul de ecoturism este folosit din ce în ce mai des, 
el desemnând o ramură a turismului care caștigă numeroși adepți, atât în rândul 
operatorilor turistici inovativi, cât și al vizitatorilor care caută să-și petreacă 
vacanțele într-un mod cât mai puțin dăunător și cât mai benefic pentru mediu și 
pentru locuitorii destinațiilor vizitate. 

Astfel, potențialul turistic al zonei există, aceasta dispunând de arii naturale 
protejate, zone nepoluate, pescuit și vânătoare, atracții culturale, toate acestea 
constituind resurse pentru turism. Forme de turism practicabile în județul Dolj 
Judeţul Dolj beneficiază de un potenţial turistic însemnat datorită resurselor 
turistice de natură istorică, religioasă, culturală, dar și datorită atracțiilor specifice 
turismului de vânătoare și pescuit sportiv și nu numai. În ceea ce privește turismul 
de afaceri, un element determinant este Parcul Industrial Craiova. Această investiţie 
majoră a avut ca prim impact atragerea investitorilor străini şi autohtoni, formarea 
de capital la nivelul sectorului privat precum şi creşterea gradului de ocupare a 
forţei de muncă. În acest context, un atu important este reprezentat de accesul facil 
asigurat de existenţa Aeroportului Intrenaţional din Craiova. Totodată, dezvoltarea 
din ultimii ani a unor domenii specializate precum cel electrotehnic, auto, industria 
lemnului, confecţiile sau industria alimentară, reprezintă, în aceeași măsură, puncte 
importante de atracție pentru investitori. O altă zonă cu potenţial turistic pentru 
judeţul Dolj este Lunca Dunării, un avantaj important în dezvoltarea turismul de 
croazieră şi de agrement. Astfel, pe malul Dunării pot fi amenajate porturi turistice 
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şi pontoane cu acostamente pentru vaporaşe şi alei de promenadă, iar în ceea ce 
privește turismul de croazieră, este esențială organizarea şi introducerea în circuitul 
turistic a programului de croaziere pe Dunăre. Practicarea turismului ecumenic la 
nivelul judeţului Dolj este favorizată de existenţa numeroaselor lăcaşe de cult, 
biserici și mănăstiri, atât în mediul urban, cât și în mediul rural. Turismul rural şi cel 
peisagistic reprezintă posibilităţi reale de dezvoltare turistică a judeţului Dolj, ţinând 
cont de existența sărbătorilor folclorice vechi de zeci de ani și a numeroaselor 
obiceiuri locale. Deşi turismul rural în judeţul Dolj este la început, există în regiune 
case și pensiuni care s-au adaptat cerinţelor specifice acestui tip de turism. 
Ecoturismul reprezintă una dintre formele turistice cu cea mai mare tendinţă de 
creştere în ultimii ani, cu precădere în ariile protejate. Pe teritoriul judeţului Dolj se 
regăsesc o multitudine de obiective turistice naturale care pot deveni parte 
esenţială a ofertei turistice și pot duce la practicarea cu succes a turismului în 
natură. Turismul de vânătoare şi pescuit sportiv poate fi practicat în pădurile de 
salcâm sau în cele de stejar din județul Dolj, iar fondul de vânătoare este populat de 
fazani, cerbi lopătari, cerbi carpatini, mistreţi, dropii, egrete mici, raţe şi gâşte 
sălbatice. Pescuitul sportiv se practică pe Dunăre şi, mai ales, în lacurile naturale sau 
în lacurile de acumulare de pe teritoriul județului. Alte forme de turism cu potențial 
ridicat și care pot aduce plus-valoare acestui sector la nivelul județului Dolj sunt: 
turismul de tranzit, turismul balner, turismul istoric sau turismul de eveniment. 
Obiective turistice Județul Dolj face parte din regiunea istorică a Olteniei, 
beneficiind de câmpii întinse, cu soluri roditoare. Zona a cunoscut, în ultimii ani, o 
dezvoltare majoră datorită investițiilor realizate. Deși peisajele naturale nu sunt 
foarte întâlnite, din cauza climei și a zonei de câmpie, județul compensează prin 
pădurile vaste, rezervațiile protejate prin lege, monumentele istorice, malurile 
săpate de Dunăre, porturile, bisericile vechi, muzeele etc.  

Valorificarea atracțiilor turistice creează oportunități și creștere economică 
locală, iar investițiile în turism și cultură vor permite localității să folosească 
avantajele potențialului său turistic în mod competitiv în sectoare cu valoare 
adaugată mare și conținut calitativ și cognitiv ridicat, atât pe piețe tradiționale cât și 
pe cele în formare. Dezvoltarea turismului trebuie să țină cont de principiile 
dezvoltării durabile în sensul conservării și protejării patrimoniului natural și cultural 
dar și al reducerii presiunii antropice asupra mediului, inerentă în condițiile 
practicării turismului. 
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In zona oraşului Segarcea se poate practica turismul pentru pescuit. De 
asemenea, dezvoltarea pescuitului pe plan local reprezintă în continuare una dintre 
prioritățile Strategiei de dezvoltare a Regiunii Sud-Vest Oltenia pentru perioada 
2014-2020, data fiind necesitatea exploatării eficiente a sectorului economic primar 
(agricol), sector ce constituie în continuare aproape jumătate din aportul anual la 
PIB. 

Oraşul Segarcea nu este cuprins în zonă specială de protecţie care, dar totuși 
asigură condiţii pentru ofertele de turism a monumentelor istorice și Domeniul 
Coroanei care are o istorie alături de regalitatea României de peste 100 de ani. 
Monumentele îşi relevă importanţa deosebită datorită arhitecturii impresionante, . 
Pentru ca o comunitate, precum cea din SEGARCEA să fie într-adevăr durabilă – 
ţinând seama de zona în care se situează – trebuie să adopte o abordare în trei 
direcţii care ia în considerare resursele economice, ale mediului înconjurător şi cele 
culturale. Comunitatea trebuie să ia în considerare aceste necesităţi nu numai pe 
termen scurt, ci şi pe termen lung. 

In vederea dezvoltarii durabile a Orasului Segarcea este necesara crearea 
condiţiilor pentru un turism local adecvat de calitate, inovativ și sustenabil. 

Un obiectiv strategic  il reprezinta valorificarea patrimoniului istoric și 
culturaltradițional și a potențialului local natural. Dezvoltarea turismului Patrimoniul 
natural, istoric și cultural local conferă orașului identitatea și potențialul său de 
polarizare turistică, prin obiective specifice de interes (peisaj natural mirific și 
pitoresc, monumente și clădiri cu arhitectură tradițională de valoare inestimabilă, 
evenimente culturale tradiționale: festivaluri, târguri etc. Dezvoltarea infrastructurii 
și a calității serviciilor vor crea oportunități de investiții și dezvoltare a sectorului 
turistic, colaborarea administrației publice cu potențiali investitori, constituind una 
dintre căile unei dezvoltări spațiale durabile.  

Creșterea interesului și accesibilității la cadrul natural, istoria, cultura și 
tradițiile locale, valorificarea sustenabilă a patrimoniului natural, istoric și cultural-
tradițional, dezvoltarea și modernizarea infrastructurii și a serviciilor pentru un 
turism durabil, promovarea parteneriatelor participative între administrație și 
investitori în turism si dezvoltarea concertată, complexă și integrată a turismului în 
cadrul structurii urbane reprezinta prioritati ale administratiei locale a Orasului 
Segarcea. 

In vederea creșterii accesului la cultura și tradițiile locale se urmareste 
realizarea de proiecte de infrastructură de creștere a accesibilității la obiective 
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turistice, pentru sport și agrement, publicații și hărți turistice care să ilustreze 
potențiale obiective, pliante și alte căi editoriale de promovare a accesibilității către 
obiective specifice aplicarea la programe pentru promovarea potențialului natural și 
culturalistoric si promovarea potențialului turistic al zonei prin mijloacele media sau 
IT, toate,  pentru a crește interesul și accesibilitatea la cadrul natural, istoria, cultura 
și tradițiile locale, 

Administratia publica locala isi propune sa identifice surse de finanțare 
pentru dezvoltarea agro-turismului. 
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PATRIMONIUL CULTURAL 

 
Patrimoniul este cel mai important factor care ajută la păstrarea identității 

valorilor culturale materiale și imateriale, având un rol esențial în tot ceea ce 
înseamnă dezvoltarea durabilă, coeziunea și incluziunea socială. Localitatea are la 
bază o bogată cultură tradițională, o arhitectură diversă iar locuitorii orasului 
păstrează și transmit din generație în generație obiceiurile, ritualurile și datinile 
strămoșești legate de sărbătorile religioase, sărbători agricole sau evenimente 
importante din viata lor (nașteri, nunți, botezuri, înmormântari). 
 

Cultura 
 

Activitatea culturala la nivelului orasului Segarcea este sustinuta de catre cele doua 

institutii de cultura de pe raza localitatii, dar si de alte institutii cu profil cultural din 

judet si din tara. 

 

Biblioteca Oraseneasca „Mircea Radina” 
 

Biblioteca Oraseneasca „Mircea Radina” Segarcea a fost infiintata in anul 1923 din 

initiativa membrilor Cercului Studentesc Doljean, dupa cum se aminteste in cronica 

culturala a lui C.D. Fortunescu din Revista Arhivelor, avand pentru inceput un numar 

de 164 volume. Sediul bibliotecii a fost inaugurat in anul 1926, carei i s-a atribuit 

numele de Biblioteca Comunala „Ferdinand I”. 

Dupa cel de-al doilea razboi mondial, biblioteca a existat sub denumirea de 

Biblioteca Comunala Segarcea. 

Incepand din anul 1951 ea devine Biblioteca Centrala Regionala Segarcea, denumire 

sub care functioneaza pana in anul 1968, cand, odata cu declararea localitatii ca oras, 

ea se va numi Biblioteca Oraseneasca Segarcea. 

La initiativa colectivului bibliotecii, in urma referatului Directiei Contencios Juridic 

Administratie Locala, Consiliul Judetean Dolj prin decizia nr.78/19.10.2000 

hotaraste atribuirea numelui scriitorului Mircea Radina-fiu al localitatii, bibliotecii 

orasului Segarcea. 

 

Manifestari culturale deosebite in editii succesive, organizate de Biblioteca 

Oraseneasca „MIRCEA RADINA” Segarcea: 
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 Zilele Bibliotecii Mircea Radina: 1 – 8 octombrie; 

 Sarbatoarea Trifonului: 1 februarie, sarbatoare traditionala a localitatii Segarcea; 

 Zilele cartii pentru femei: 1 – 8 matie; 

 Ziua scriitorului Vintila Horia: 4 aprilie; 

 Ziua Europei: 9 mai; 

 Ziua cartii si a bibliotecarului: 23 aprilie; 

 Zilele cartii pentru copii: 23 mai – 1 iunie; 

 Zilele portilor deschise pentru copii: 1 oct. – 15 oct. 

 Scoala de vara „Mircea Radina”: 1 iulie – 1 septembrie; 

 Ziua nationala a Romaniei: 1 decembrie; 

 Festivalul datinilor si obiceiurilor de iarna; 

 Educatia religioasa in biblioteca: postul Pastilor si al nasterii Domnului Iisus Hristos. 

 

CASA DE CULTURA SEGARCEA 
 

A fost infiintata in anul 1937, de catre cunoscutul publicist Constantin Saban Fagetel, 

fiind la inceput Camin Cultural. Din anul 1968 devine Casa de Cultura a orasului 

Segarcea. 

De-a lungul anilor a avut loc o sustinuta activitate culturala. In cadrul Casei de 

Cultura activeaza ansamblul de datini si obiceiuri „Segarceanca”, condus de catre 

solistul de muzica populara Marius Josceanu. 
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 PATRIMONIUL IMATERIAL 

In ceea ce privește patrimoniul cultural imaterial putem aminti numeroasele 
tradiții și obiceiuri specifice mediului rural, care au rămas încă vii în acest teritoriu: 
călușul, botezul și încuratul cailor, ignatul, capra, colindele și obiceiurile specifice 
sărbatorilor de iarnă, etc.  

Portul tradițional oltenesc, prin varietatea pieselor ce-l compun, al tehnicilor 

și materialelor folosite, al organizării decorurilor pe suprafața pieselor și motivelor 

decorative utilizate reprezintă unul din cele mai complexe domenii ale artei 

populare. 
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Agenda culturală locală este reprezentată de activități și spectacole 
desfășurate cu ocazia unor evenimente, respectiv: 

 Mica Unire; 
 Valentine's Day; 
 Dragobetele; 
 Ziua femeii; 
 Ziua Copilului; 
 Ziua Orasului Segarcea ,, 15 August" 
 Ziua vârstnicilor; 
 Ziua Națională a României; 
 Crăciun – obiceiuri și tradiții- 
 Iarna pe ulițele satului. 

 
Turismul poate fi însă un vector esențial în dezvoltarea localității și în 

creșterea gradului de ocupare a forței de muncă într-o zonă în care alternativele nu 
sunt încă prea numeroase.  
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CADRUL NATURAL/CONTEXT TERITORIAL 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

SUPRAFEȚE MARI DE TEREN 

ARABIL PROPICE SECTORULUI 

AGRICOL, INCLUSIV CULTIVĂRII 

MECANIZATE;  

DEFICITUL DE PRECIPITAȚII, 

INSTABILITATEA CLIMATICĂ, 

SECETA 

 JUDEȚUL DOLJ SE POZIȚIONEAZĂ 

PE LOCUL CINCI, LA NIVEL 

NAȚIONAL, ÎN CEEA CE PRIVEȘTE 

SUPRAFAȚA DE TEREN CULTIVAT 

CU VIȚĂ DE VIE; 

POLUAREA SOLURILOR CU 

PESTICIDE ȘI 

ÎNGRĂȘĂMINTE 

PRODUCTIVITATE RIDICATA A 

MUNCII ÎN SECTORUL AGRICOL; 

TERENURI AFECTATE DE SECETĂ, 

DEȘERTIFICATE ȘI DEGRADATE; 

SUFICIENTA  VALORIFICARE A 

POTENȚIALULUI AGRICOL 

REGLEMENTĂRI LEGALE 

NECORELATE CARE CREEAZĂ 

PROBLEME ÎN PROCESUL 

DECIZIONAL; 

FLORA ȘI FAUNA 

DIVERSIFICATĂ 

POTENȚIAL TURISTIC INSUFICIENT 

EXPLOATAT; 

POZIȚIE GEOGRAFICĂ ÎN 
CÂMPIA  OLTENIEI 

INSUFICIENTA UTILIZARE A 

SISTEMELOR DE IRIGAȚII 

SUPRAFEȚE ÎNTINSE DE TERENURI 

AGRICOLE, CU SOLURI FERTILE, 

RESURSELE SUBSOLULUI SUNT 

LIMITATE ȘI NEDIVERSIFICATE; 
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PROPICE UNEI AGRICULTURI 

MODERNE; 

• FONDUL FORESTIER AFLAT ÎN 

ADMINISTRAREA DIRECŢIEI 

SILVICE DOLJ ARE O TENDINŢĂ 

POZITIVĂ DE EVOLUŢIE; 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

SANCŢIONAREA CELOR CARE 

ARUNCĂ DEȘEURI ÎN LOCURI 

NEPERMISE 

 

PROGRAME DE FINANȚARE 

NERAMBURSABILĂ PENTRU 

PROTECȚIA MEDIULUI(POS 

MEDIU, POIM) 

DETERIORAREA MEDIULUI 

ÎNCONJURĂTOR CU EFECTE 

NEGATIVE ASUPRA DEZVOLTĂRII 

ECONOMICE ȘI EVOLUȚIEI 

DEMOGRAFICE; 

POTENȚIAL DE PRODUCERE 

ENERGIE REGENERABILĂ 

DEGRADAREA MEDIULUI - 

CREŞTEREA NIVELULUI DE 

POLUARE. 

PLANUL JUDEȚEAN DE 

GESTIONARE A DEȘEURILOR 

PENTRU JUDEȚUL DOLJ 

MIGRAȚIA FORȚEI DE MUNCĂ; 

AMPLASAREA JUDEȚULUI LA 

GRANIȚA ROMÂNIEI CU 

BULGARIA; 

REGLEMENTĂRILE LEGALE CARE 

CONDUC LA INTERVENȚII SOCIO-

ECONOMICE MAI PUȚIN BAZATE 

PE DEZVOLTARE DURABILĂ; 

OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE 

NERAMBURSABILĂ PENTRU 

DEZVOLTAREA AGRICULTURII 

DURABILE, A TURISMULUI 

DURABIL 

 

INTERES CRESCUT PENTRU 

PRODUSE ECOLOGICE ȘI 

AGROTURISM; 

 

PROIECTE DE INVESTIȚII PENTRU 

ÎNFIINȚAREA DE PLANTAȚII CU 

VIȚĂ DE VIE CU STRUGURI DE 
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MASĂ 

CREȘTEREA NIVELULUI DE 

EDUCAȚIE, INFORMARE ȘI 

CONȘTIENTIZARE A 

CETĂȚENILOR PENTRU 

PROTEJAREA MEDIULUI 

ÎNCONJURATOR; 

 

FONDURI PENTRU DEZVOLTARE, 

ALOCATE DE UE PRIN 

PROGRAMELE OPERAȚIONALE; 

 

CAPITALUL UMAN - PIAȚA MUNCII 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

FORȚĂ DE MUNCĂ 

DISPONIBILĂ 

ACCENTUAREA MIGRARII 

POPULAŢIEI LA 

ORASE SI IN AFARA TARII  

DISTRIBUȚIE RELATIV 

ECHILIBRATĂ PE SEXE A 

POPULAȚIEI; 

PROCEDURI GREOAIE DE 

ACCESARE A SERVICIILOR DE 

OCUPARE ŞI FORMARE 

PROFESIONALĂ; 

 PONDERE MARE A 

PERSOANELOR CU VENITURI 

REDUSE 

 FORŢA DE MUNCĂ DE SLABA 

CALITATE CE ASIGURA 

SERVICII DIN ZONĂ 

 PREDOMINENȚA 

ÎNTREPRINDERILOR MICI ȘI 

NECOMPETITIVE 

OMOGENITATE RELATIVĂ ÎN 

CEEA CE PRIVEȘTE 

COMPONENȚA ETNICĂ 

GRAD MEDIU DE SĂRĂCIE, 

PROBLEME SOCIALE ȘI 

ECONOMICE 

 DEZINTERESUL PĂRINȚILOR 

FAȚĂ DE PROCESUL DE 

EDUCAȚIE AL COPIILOR 

DISTRIBUȚIE RELATIV 

ECHILIBRATĂ PE SEXE A 

SPOR NATURAL NEGATIV 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

144 
 

POPULAȚIEI 

 UN PROCENT FOARTE MIC DE 

PERSOANE CU STUDII 

SUPERIOARE 

 DISPARITĂȚI EDUCAȚIONALE 

 MIGRAȚIA POPULAȚIEI 

TINERE, ÎN CĂUTAREA UNUI 

LOC DE MUNCĂ 

 DURATA MEDIE A VIEȚII ESTE MAI 

REDUSĂ ÎN JUDEȚUL DOLJ FAȚĂ 

DE NIVELUL REGIONAL ȘI CEL 

NAȚIONAL; 

 • PROCENTUL DE OCUPARE A 

FORȚEI DE MUNCĂ ESTE SUB 

MEDIA REGIONALĂ; 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

PROGRAME DE FINANȚARE 

NERAMBURSABILĂ 

CALITATEA SLABĂ A 

ÎNVĂȚĂMÂNTULUI RURAL, 

SCĂDEREA POPULAȚIEI 

ȘCOLARE, CREȘTEREA 

ABANDONULUI ȘCOLAR 

PLAN REGIONAL DE ACȚIUNE 

PENTRU INVĂȚĂMÂNT (PRAI) 

2016-2025 

ÎMBĂTRÂNIREA 

DEMOGRAFIACĂ  A 

POPULAȚIEI 

FACILITATEA ACCESULUI LA 

INFORMAȚII PRIN 

POSIBILITĂȚILE DE 

ORGANIZARE ÎN ZONĂ  A 

UNOR CURSURI DE FORMARE 

PROFESIONALĂ, INFORMARE 

ŞI DIFUZARE DE CUNOŞTINŢE 

CREŞTEREA PONDERII 

MUNCII LA NEGRU CU 

EFECTE NEGATIVE ASUPRA 

PIEŢEI MUNCII, ECONOMIEI 

LOCALE ŞI ASISTENŢEI 

SOCIALE ÎN PERSPECTIVĂ 

POSIBILITATEA DE CREŞTERE 

A NUMĂRULUI DE LOCURI DE 

MUNCĂ (ŞI IMPLICIT A 

POPULAŢIEI ACTIVE) PRIN 

FACILITATEA ACCESULUI LA 

SCĂDEREA FORȚEI DE 

MUNCĂ/POPULAȚIA ACTIVĂ 
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FINANŢARE A 

MICROÎNTREPRINDERILOR 

PROMOVAREA, PRIN 

FINANTARI 

NERAMBURSABILE,  A 

INTEGRĂRII TINERILOR ÎN 

VIAŢA RURALĂ 

EFECTELE PANDEMIEI COVID 

ACCESAREA DE FONDURI ÎN 

SCOPUL ASIGURĂRII 

ACCESULUI LA SERVICII 

SOCIALE 

RISCUL EXCLUDERII SOCIALE 

A LOCUITORILOR DIN ZONĂ 

DIN CAUZA NIVELULUI 

REDUS DE EDUCAŢIE AL 

ACESTORA ŞI A GRADULUI 

RIDICAT DE ANALFABETIZARE 

PREVENIREA PLECĂRII 

TINERILOR PRIN SPRIJINIREA 

ACESTORA PENTRU 

DEZVOLTAREA DE ACTIVITĂȚI 

AGRICOLE ÎN CADRUL 

EXPLOATAȚIILOR 

PIERDEREA ÎN TIMP A 

TRADIȚIILOR ȘI 

OBICEIURILOR LOCALE 

 SCĂDEREA POPULAȚIEI/ 

MIGRAȚIA/SCĂDEREA 

NATALITĂȚII/CREȘTEREA 

MORTALITĂȚII 

NIVEL DE DEZVOLTARE / INFRASTRUCTURA 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

ACCES LA DRUM JUDEȚEAN LIPSA TROTUARELOR SI A 

PISTELOR DE BICICLETA 

 NU EXISTĂ ACCES LA 

PRINCIPALELE CORIDOARE 

DE TRANSPORT RUTIER ŞI 

FEROVIAR 

PARTENERIATE ÎNCHEIATE 

(ADI, GAL) 

 

  LIPSA DRUMURILOR DE MARE 

VITEZĂ (DRUM EXPRES SAU 

AUTOSTRADĂ); 
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REȚEAUA DE ALIMENTARE CU 

APĂ SI CANALIZARE 

LIPSA TRANSPORTUL PUBLIC 

LOCAL DE PASAGERI 

REȚEA DE ENERGIE 

ELECTRICĂ 

LIPSA RESURSELOR 

FINANCIARE PENTRU 

ASIGURAREA INVESTIȚIILOR 

DIN BUGETUL LOCAL 

POTENȚIAL DE PRODUCERE 

ENERGIE DIN SURSE 
REGENERABILE 

 

DISPENSARE MEDICALE INFRASTRUCTURA DE 

ASISTENȚĂ MEDICALĂ CARE 

NECESITĂ ÎMBUNĂTĂTIRI  

 LIPSA INFRASTRUCTURII 

SOCIALE PENTRU PERSOANE 

VULNERABILE (COPII, 

BĂTRÂNI PERSOANE CU 

DIZABILITĂȚI) 

SISTEM DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
ORGANIZAT: UNITĂȚI DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR, 

PRIMAR ȘI GIMNAZIAL 

CREȘTEREA INSUFICENTĂ A 

CAPACITĂȚII OPERAȚIONALE ȘI 

DE RĂSPUNS ÎN SITUAȚII DE 

URGENȚĂ, ÎN RAPORT CU 

NECESITĂȚILE SOCIETĂȚII; 

 PRODUCEREA ENERGIEI VERDE 

SLAB REPREZENTATĂ 

PEISAJE, TRADIȚII ȘI 

OBICEIURI, INCLUSIV 

GASTRONOMIE SPECIFICĂ 

NU EXISTĂ 

INFRASTRUCTURĂ TURISTICĂ 

SPECIFICĂ ZONEI 

 NU EXISTĂ FACILITĂȚI DE 

PETRECERE A TIMPULUI LIBER 

(COMPLEX DE AGREMENT, 

PARC DE AVENTURĂ, PISTE DE 

BICICLETE, TERENURI PENTRU 

PRACTICAREA UNOR 

SPORTURI ETC.) 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

DEZVOLTAREA MARGINALIZAREA REGIUNII; 
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PARTENERIATELOR CU MEDIUL 

ECONOMIC ȘI MEDIUL ACADEMIC 

PENTRU IDENTIFICAREA UNOR 

SOLUȚII DE PRODUCȚIE A 

ENERGIEI TERMICE MAI PUȚIN 

POLUANTE; 

VALORIFICAREA 

OPORTUNITĂȚILOR DE 

FINANȚARE A PROIECTELOR DE 

DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII 

RUTIERE; 

INFRASTRUCTURĂ TEHNICĂ 

CARE NECESITA 

IMBUNĂTĂTIRI (TRANSPORT) 

VALORIFICAREA 

PARTENERIATELOR EXISTENTE ÎN 

VEDEREA VALORIFICĂRII ȘI 

IMPLEMENTĂRII REZULTATELOR 

ACTIVITĂȚILOR DE CERCETARE ȘI 

DEZVOLTARE A UNOR SOLUȚII DE 

DIGITALIZARE ȘI EFICIENȚĂ 

ENERGETICĂ PRIN UTILIZAREA 

RESURSELOR NATURALE ȘI 

PENTRU UTILIZAREA ENERGIEI 

REGENERABILE – CU EMISII 

SCĂZUTE DE CO2; 

CAPACITATE SCĂZUTĂ DE 

ATRAGERE A INVESTIȚIILOR 

STRĂINE 

 

EXISTENȚA MASTER PLANULUI 

JUDEȚEAN DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ; 

REGENERARE URBANISTICĂ ȘI 

AMENAJARE INTELIGENTĂ A 

TERITORIULUI (DEZVOLTAREA 

MOBILITĂȚII URBANE, 

ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE 

DEPLASARE, SCĂDEREA EMISIILOR 

DE GAZE CU EFECT DE SERĂ, 

CREȘTEREA NIVELULUI DE 

DIGITALIZARE); 

CREȘTEREA EMISIILOR DE GAZE 

CU EFECT DE SERĂ. 

ECONOMIA 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 
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MEDIU ECONOMIC DEZVOLTAT ȘI 

RELATIV DIVERSIFICAT, ÎN 

CREȘTERE; 

CAPITALIZARE SLABĂ A IMM-

URILOR; 

ZONA SEGARCEA SE 

POZIȚIONEAZĂ PE LOCUL CINCI, 

LA NIVEL NAȚIONAL, ÎN CEEA CE 

PRIVEȘTE SUPRAFAȚA DE TEREN 

CULTIVAT CU VIȚĂ DE VIE; 

LIPSA DE INFORMARE A 

POPULAȚIEI PRIVIND 

ACCESUL LA FONDURI 

NERAMBURSABILE 

FORȚĂ DE MUNCĂ RIDICATĂ 

ȘI RELATIV IEFTINĂ ÎN 

COMPARAȚIE CU ZONELE 

ÎNVECINATE 

CAPACITATE REDUSĂ A 

AGENȚILOR ECONOMICI DE 

ADAPTARE LA CONDIȚIILE PIEȚEI; 

3 DINTRE DOMENIILE DE 

SPECIALIZARE INTELIGENTĂ LA 

NIVELUL REGIUNII SUD – VEST 

OLTENIA SE REMARCĂ PRIN 

INDICELE DE SPECIALIZARE 

ECONOMICĂ LA NIVEL DE JUDEȚ: 

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE, 

SĂNĂTATEA ȘI AGRICULTURA. 

DECALAJ ÎNTRE PREGĂTIREA 

OFERITĂ DE ȘCOALĂ ȘI 

CERINȚELE PIEȚEI MUNCII 

POTENȚIAL DE DEZVOLTARE 

AGRICOL 

GRAD RELATIV SCĂZUT DE 

ASOCIATIVITATE AL FERMIERILOR; 

POTENȚIAL CRESCUT 

PENTRU AGRICULTURĂ 

ECOLOGICĂ 

AGRICULTURA 

CONVENȚIONALĂ CARE 

AFECTEAZĂ SOLURILE (PRIN 

LUCRĂRILE AGRICOLE 

REPETATE, PESTICIDE, 

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE 

ÎNVECHITE ETC) 

 LIPSA PIEŢELOR DE 

DESFACERE 

 LIPSA SISTEMELOR DE COLECTARE 

A PRODUSELOR AGRICOLE; 

 REȚEA DE SPRIJINIRE A 
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AFACERILOR INSUFICIENT 

DEZVOLTATĂ; 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

VALORIFICAREA AMPLASĂRII 

GEOGRAFICE PENTRU CREȘTEREA 

RELAȚIILOR COMERCIALE LA 

NIVEL NAȚIONAL ȘI 

INTERNAȚIONAL; 

LIPSA FONDURILOR PROPRII, 

CEEA CE GENEREAZĂ O 

DIFICULTATE ÎN ACCESAREA 

SURSELOR DE FINANȚARE 

NERAMBURSABILA 

(SOLICITANTII NU POT 

ACOPERI PARTEA DE 

CONTRIBUTIE PROPRIE SI DE 

CHELTUIELI NEELIGIBILE) 

PROGRAME DE INFORMARE LA 

NIVEL JUDEȚEAN CU PRIVIRE LA 

OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE 

PENTRU DEZVOLTAREA 

AGRICULTURII, IMPLEMENTAREA 

SISTEMELOR DE IRIGAȚII, PENTRU 

DEZVOLTAREA DE PARCURI 

INDUSTRIALE/ INCUBATOARE DE 

AFACERI; 

PROGNOZA REGIONALĂ A PIB 

PENTRU URMĂTORII ANI ESTE 

DESCRESCĂTOARE 

• FACILITAREA INTERACȚIUNII 

DINTRE MEDIUL PRIVAT, MEDIUL 

UNIVERSITAR ȘI INSTITUȚIILE 

PUBLICE PENTRU IDENTIFICAREA 

UNOR OPORTUNITĂȚI DE 

COLABORARE ÎN SCOPUL 

DEZVOLTĂRII JUDEȚULUI; • 

INTERES AL INVESTITORILOR 

PENTRU AXAREA Ș 

SLABA PREOCUPARE PENTRU 

INTRODUCEREA NOILOR 

TEHNOLOGII ŞI PENTRU 

ACTIVITATEA DE CERCETARE 

DEZVOLTARE 

ACORDAREA DE FACILITĂȚI 

PENTRU INVESTITORI, ÎN VEDEREA 

ATRAGERII ACESTORA ÎN JUDEȚUL 

DOLJ; 

DEFICITUL DE PRECIPITAȚII, 

INSTABILITATEA CLIMATICĂ, 

SECETA 

DEZVOLTAREA UNOR 

PARTENERIATE CU MEDIUL DE 
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AFACERI PENTRU ARMONIZAREA 

CERERII CU PROGRAMELE 

EDUCAȚIONALE; 

DEZVOLTAREA 

PARTENERIATELOR PUBLIC-PRIVAT 
DIFICULTĂȚI ÎN OBȚINEREA 

CERTIFICATELOR DE MĂRCI 

DE ORIGINE, DATORITĂ 

RETICENȚEI LA ASOCIERE A 

PRODUCATORILOR AGRICOLI 

ȘI ALIMENTARI 

FONDURI EUROPENE DESTINATE 

SPRIJINIRII IMM-URILOR;. 
LEGISLAȚIA NAȚIONALĂ ÎN 

CONTINUĂ SCHIMBARE CU 

IMPLICAȚII ASUPRA SECTORULUI 

PRIVAT; 

PROGRAME NAȚIONALE 

DESTINATE SPRIJINIRII IMM-

URILOR, INCLUSIV STARTUPURI 

PIAȚĂ LIMITATĂ DE DESFACERE A 

PRODUSELOR AGRICOLE 

PROVENITE DE LA COMPANII 

ACTIVE PE TERITORIUL 

JUDEȚULUI; 

TRANSFORMAREA DIGITALĂ. CREȘTEREA PREȚURILOR LA 

MATERIILE PRIME FOLOSITE ÎN 

PROCESUL TEHNOLOGIC; 

 CREȘTEREA PREȚULUI 

CARBURANȚILOR; 

 LIPSA FORȚEI DE MUNCĂ. 

MIGRAȚIA TINERILOR SPRE ALTE 

MESERII ȘI ZONE 

 FENOMENE NATURALE: 

INUNDAȚII, DEȘERTIFICARE ETC.. 

SOCIAL INFRASTRUCTURA SOCIALA NIVEL DE TRAI 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

INFRASTRUCTURA DE SERVICII 

SOCIALE DE LA NIVELUL 

ORASULUI ESTE DIVERSIFICATĂ; 

LIPSA PERSONALULUI SPECIALIZAT 

ȘI NEVOIA DE FORMARE 

PROFESIONALĂ PENTRU 

ANGAJAȚII EXISTENȚI; 

EXISTENȚA FURNIZORILOR DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ ATÂT 

SUSTENABILITATEA REDUSĂ A 

START-UP-URILOR SOCIALE 
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PUBLICI, CÂT ȘI PRIVAȚI; 

EXISTENȚA ÎNTREPRINDERILOR 

SOCIALE ACTIVE, ATESTATE DE 

AJOFM DOLJ, CARE ANGAJEAZĂ 

PERSOANE VULNERABILE SAU 

OFERĂ SERVICII/PRODUSE LA 

PREȚURI SUBVENȚIONATE DIN 

PROFITUL PROPRIU PENTRU 

PERSOANE DEFAVORIZATE; 

VALOAREA CHELTUIELILOR DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ ÎN CREȘTERE 

CONTINUĂ; 

NUMĂRUL DE BENEFICIARI DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ ÎN SCĂDERE. 

PROCENT RIDICAT DE POPULAȚIE 

MARGINALIZATĂ ÎN ORAȘUL 

SEGARCEA. 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE ÎN 

VEDEREA MODERNIZĂRII 

CENTRELOR DE ZI ȘI A 

SERVICIILOR MEDICALE 

EXISTENTE; 

CONJUNCTURĂ 

INTERNAȚIONALĂ RELATIV 

INSTABILĂ (PANDEMIA CU 

VIRUSUL SARS COV – 2); 

PROMOVAREA PARTENERIATELOR 

PUBLIC-PRIVAT ÎN VEDEREA 

ÎNFINȚĂRII DE SERVICII SOCIALE 

ALTERNATIVE ȘI DERULAREA DE 

PROIECTE CU IMPACT SOCIAL; 

DIFICULTĂȚI DE DERULARE SAU 

ÎNTÂRZIERI ÎN LANSAREA 

PROGRAMELOR DE FINANȚARE 

NERAMBURSABILĂ 

OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE ÎN 

DOMENIUL INCLUZIUNII SOCIALE; 

INSUFICIENȚA FONDURILOR 

BUGETARE ALOCATE REZOLVĂRII 

PROBLEMELOR SOCIALE 

PROMOVAREA 

VOLUNTARIATULUI; 

 

IMPLICAREA MEDIULUI PRIVAT ÎN 

PROBLEME SOCIALE; 

 

POSIBILITATEA LEGALĂ DE A FI 

ACORDATE FACILITĂȚI PENTRU 

ÎNTREPRINDERILE SOCIALE 

LOCALE (PUNEREA LA DISPOZIȚIE 

A UNOR SPAȚII, PROMOVARE, 

CONTRACTE REZERVATE) DE 
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CĂTRE APL 

DIVERSIFICAREA 

ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PROFESIONAL, 

CU EXTINDERE CĂTRE 

SPECIALIZĂRI DEFICITARE, DAR 

NECESARE: MARINAR, OPERATOR 

PORTUAR, NAVIGATOR, TURISM 

 

EDUCATIA 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

GAMĂ VARIATĂ A 

ÎNVĂȚĂMÂNTULUI DIN 

LOCALITATE, INCLUSIV 

ÎNVĂȚĂMÂNT UNIVERSITAR; 

UZURA MORALĂ ȘI FIZICĂ A 

MICROBUZELOR ȘCOLARE; 

INFRASTRUCTURĂ 

EDUCAȚIONALĂ RELATIV 

DEZVOLTATĂ LA NIVEL DE 

LOCALITATE ÎN CAZUL 

ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PRIMAR; 

NUMĂR INSUFICIENT DE SĂLI DE 

SPORT 

SISTEMUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR OFERĂ O GAMĂ 

LARGĂ DE SPECIALIZĂRI ÎN FILIERE 

TEORETICE, TEHNOLOGICE SAU 

VOCAȚIONALE; 

LIPSA GENERALIZATĂ A 

BAZINELOR DE ÎNOT; 

EXISTENȚA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI 

DUAL ȘI PROFESIONAL ATÂT ÎN 

MEDIUL URBAN, CÂT ȘI ÎN CEL 

RURAL; 

LIPSA UNOR SPAȚII ADECVATE 

PENTRU DESFĂȘURAREA 

ACTIVITĂȚILOR EXTRA ȘCOLARE; 

 LIPSA DE ADAPTARE A 

CURRICULEI EDUCAȚIONALE LA 

CERINȚELE SPECIFICE ALE PIEȚEI 

MUNCII ÎN JUDEȚUL DOLJ; 

 DESCREȘTEREA POPULAȚIEI 

ȘCOLARE ÎN PERIOADA 2014–

2019; 

 TENDINȚA DE SCĂDERE A 

NUMĂRULUI DE CADRE 
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DIDACTICE; 

 OFERTĂ LIMITATĂ PENTRU 

ACOPERIREA NEVOII DE FORMARE 

PROFESIONALĂ CONTINUĂ CA 

URMARE A PONDERII 

SEMNIFICATIVE A POPULAȚIEI 

ÎNTRE 35-64 ANI; 

 LIPSA COMPETENȚELOR 

ANTREPRENORIALE ALE 

ABSOLVENȚILOR; 

 NIVELUL SCĂZUT AL 

COMPETENȚELOR DIGITALE ALE 

CADRELOR DIDACTICE ȘI ALE 

ELEVILOR/ STUDENȚILOR, 

NECESARE DESFĂȘURĂRII ȘCOLII 

ONLINE, ÎN CONTEXT 

EPIDEMIOLOGIC; 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

INTERESUL MEDIULUI DE AFACERI 

PENTRU FORȚA DE MUNCĂ 

PREGĂTITĂ ȘI CALIFICATĂ; 

LIPSA DE INTERES MANIFESTATĂ 

DE POTENȚIALII 

ÎNTREPRINZĂTORI PENTRU 

INVESTIȚII NOI DIN LIPSA FORȚEI 

DE MUNCĂ PREGĂTITE 

CORESPUNZĂTOR; 

DEZVOLTAREA UNEI RELAȚII 

FUNCȚIONALE ÎNTRE MEDIUL 

UNIVERSITAR ȘI CEL ECONOMIC 

PRIN DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII DE CERCETARE 

ȘI CREAREA UNUI INSTITUT DE 

CERCETARE INOVARE 

DEZVOLTARE PRODUSE 

HIGHTECH; 

ACCENTUAREA DEZINTERESULUI 

ELEVILOR / STUDENȚILOR FAȚĂ 

DE PROCESUL EDUCAȚIONAL 

CARE POATE CONDUCE LA 

FORMAREA UNOR RESURSE DE 

MUNCĂ SLAB PREGĂTITE; 

PROIECTE DE COLABORARE ALE 

UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA CU 

INSTITUȚIILE PUBLICE ȘI MEDIUL 

ACCELERAREA FENOMENULUI DE 

EXCLUDERE SOCIALĂ A 

LOCUITORILOR DIN ZONE 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

154 
 

DE AFACERI PRIVAT, ÎN VEDEREA 

PROMOVĂRII OFERTEI DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT; 

MARGINALIZATE CUM SUNT IN 

ORASUL SEGARCEA SAU DIN 

GRUPURI ETNICE DEFAVORIZATE 

– DIN CAUZA NIVELULUI REDUS 

DE EDUCAȚIE ȘI A GRADULUI 

RIDICAT DE ANALFABETIZARE; 

VALORIFICAREA EXPERIENȚEI ȘI A 

INFRASTRUCTURII DEZVOLTATE 

ÎN PROIECTUL ROSE PRIN 

REPLICAREA/ CONTINUAREA 

ACESTUIA CU RESURSE LOCALE 

(ÎN CADRUL SUSTENABILITĂȚII 

ASUMATE DE LICEELE 

BENEFICIARE); 

CREȘTEREA NUMĂRULUI DE 

ABSOLVENȚI CARE NU SE POT 

ÎNCADRA ÎN MUNCĂ ÎN CAZUL ÎN 

CARE CURRICULA 

EDUCAȚIONALĂ NU ESTE 

CORELATĂ CU NECESARUL 

FORȚEI DE MUNCĂ LA NIVEL DE 

ORAS; 

OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE 

PENTRU DEZVOLTAREA ȘI 

ECHIPAREA UNITĂȚILOR DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN VEDEREA 

FACILITĂRII SUSȚINERII ORELOR 

DE CURS ÎN MEDIUL ONLINE. 

CREȘTEREA NUMĂRULUI DE 

ADOLESCENTE CARE DEVIN MAME 

 DIFICULTĂȚI ÎN DESFĂȘURAREA 

ACTIVITĂȚILOR DE EDUCAȚIE, 

FORMARE ȘI MOBILITATE PENTRU 

CURSANȚI ȘI CADRE DIDACTICE, 

ÎN CONTEXT EPIDEMIOLOGIC 

SANATATEA 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

DEVOLTAREA REȚELEI SANITARE 

DIN SECTORUL PRIVAT; 
RESURSE FINANCIARE LIMITATE; 

CREȘTEREA NUMĂRULUI 

MEDICILOR, STOMATOLOGILOR, 

FARMACIȘTILOR ȘI A 

PERSONALULUI SANITAR MEDIU 

 

CREȘTEREA SPERANȚEI DE VIAȚA  

INTERESUL AUTORITĂȚILOR 

PUBLICE LOCALE PENTRU 

LIPSĂ ACUTĂ A MEDICILOR PE 

ANUMITE SPECIALITĂȚI; 
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CONSTRIREA, REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA UNITĂȚILOR 

MEDICALE 

 NUMĂR RIDICAT DE DECESE DIN 

CAUZA BOLILOR APARATULUI 

CIRCULATOR. 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

DISPONIBILITATEA FINANȚĂRILOR 

NERAMBURSABILE PENTRU 

DEZVOLTAREA SISTEMULUI DE 

SĂNĂTATE; 

CONJUNCTURĂ 

INTERNAȚIONALĂ RELATIV 

INSTABILĂ (PANDEMIA CU 

VIRUSUL SARS COV-2); 

CREȘTEREA SALARIILOR ÎN 

DOMENIUL SANITAR; 

CREȘTEREA SEMNIFICATIVĂ A 

DECESELOR CAUZATE DE BOLI 

ALE APARATULUI CIRCULATOR ȘI 

A TUMORILOR; 

 MIGRAȚIA CADRELOR MEDICALE 

CULTURA, SPORT, AGREMENT 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

DIVERSITATEA DE OPȚIUNI ÎN 

VEDEREA PETRECERII TIMPULUI 

LIBER; 

CINEMATOGRAFE DOAR ÎN 

REȘEDINȚA DE JUDEȚ, 

MUNICIPIUL CRAIOVA; 

PUNEREA ÎN VALOARE A 

MONUMENTELOR ISTORICE, CU 

SCOP TURISTIC, PRIN ACCESAREA 

DE FINANȚĂRI NERAMBURSABILE; 

INFRASTRUCTURI SPORTIVE 

INSUFICIENTE PENTRU 

POTENȚIALUL EXISTENT; 

CREȘTEREA NUMĂRULUI DE 

SPECTATORI LA REPREZENTAȚII 

ARTISTICE; 

INFRASTRUCTURĂ CULTURALĂ 

ȘI/SAU DE AGREMENT 

INEXISTENTĂ 

EXISTENȚA ASOCIAȚIILOR DE ȘI 

PENTRU TINERET ÎN JUDEȚUL 

DOLJ CARE ATRAG CONSTANT 

ATÂT FINANȚĂRI LOCALE ȘI 

REGIONALE, CÂT ȘI FONDURI 

COMUNITARE ȘI STRUCTURALE; 

RATA ÎN CREȘTERE A ȘOMAJULUI 

ÎN RÂNDUL TINERILOR; 
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BUGETUL PENTRU ACTIVITĂȚILE 

CULTURALE, SPORTIVE ȘI DE 

AGREEMENT PENTRU TINERI 

PROVIN ATÂT DE LA BUGETUL DE 

STAT, CÂT ȘI DIN SURSE PROPRII; 

LIPSA MEDIULUI ASOCIATIV DE ȘI 

PENTRU TINERET, DAR ȘI A 

STRUCTURILOR DE 

REPREZENTARE (CONSILII ALE 

ELEVILOR) 

ACTIVITATEA CONSILIILOR 

ELEVILOR ȘI ALE ONGT-URILOR 

DIN JUDEȚUL DOLJ PENTRU 

REPREZENTAREA TINERILOR ȘI 

REALIZAREA DE ACTIVITĂȚI 

CULTURAL-EDUCATIVE ȘI DE 

LEISURE PENTRU TINERI. 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINTARI 

PROIECTE NAȚIONALE CARE 

VIZEAZĂ VALORIFICAREA 

CULTURII; 

DEGRADAREA CLĂDIRILOR DE 

PATRIMONIU ÎN LIPSA 

INVESTIȚIILOR ÎN VEDEREA 

REASTAURĂRII ȘI CONSERVĂRII 

PATRIMONIULUI LOCAL 

PARTENERIATE CU ENTITĂȚI 

NAȚIONALE CARE VIZEAZĂ 

VALORIFICAREA CULTURII ȘI CU 

ONG-URI CU EXPERIENȚĂ ÎN 

DOMENIUL TINERET; 

CONTEXTUL GENERAT DE 

PANDEMIA CU COVID-19 CREAZĂ 

CONSTRÂNGERI ÎN 

ORGANIZAREA DE EVENIMENTE 

PUBLICE; 

PROMOVAREA PATRIMONIULUI 

CULTURAL ȘI DE AGREMENT PRIN 

INTERMEDIUL AGENȚIILOR DE 

TURISM ȘI STRUCTURILOR DE 

PRIMIRE TURISTICĂ; 

NUMĂRUL TINERILOR NEET (NOT 

IN EDUCATION, EMPLOYMENT OR 

TRAINING) ÎN CREȘTERE 

DIGITALIZAREA PRODUSELOR 

CULTURALE; 
TENDINȚA DE ÎMBĂTRÂNIRE A 

POPULAȚIEI 

DEZVOLTAREA TURISMULUI 

SPORTIV PRIN AMENAJAREA 

TRASEELOR DE CICLOTURISM ȘI 

ALERGARE; 

INTERESUL SCĂZUT AL TINERILOR 

PENTRU SPORT; 

 DIMINUAREA INTERESULUI 

CITITORILOR PENTRU LECTURĂ; 
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VIZIUNEA DE DEZVOLTARE: 
 

 

Nivelul de trai și 
bunăstarea sunt două noțiuni 

care se interferează și se 
intercondiționează reciproc 

OS.1  

CREȘTEREA 
COMPETIVITĂŢII 

ECONOMICE 

 

OS.
2 

DEZVOL
TAREA 

DURABI
LĂ A 

INFRAST
RUCTUR

II 

 

OS.3 

DEZVOLTARE SOCIALĂ ȘI 
ÎMBUNĂTĂŢIREA 
CALITAŢII VIEŢII 

OS.4  

OPTIMIZAREA 
UTILIZĂRII RESURSELOR 

ȘI PROTEJAREA 
MEDIULUI 

OS.5   
CREȘTEREA 
CAPACITĂŢ

II 
ADMINIST

RATIVE 
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DD.1 Creşterea competitivității IMM-urilor, impulsionarea şi dezvoltarea  
antreprenoriatului, sprijiniriea pentru crearea şi extinderea capacităților 
avansate de producție, dezvoltarea serviciilor şi crearea de locuri de 
muncă 
 

DD.2 Susținerea mediului de afaceri local, dezvoltarea abilitatilor pentru 
specializare inteligentă, tranziție industrială şi antreprenoriat 
 

DD.3 Sprijinirea accesului micilor producători la piața de desfacere, 
îmbunătățirea poziției fermierilor în lanțul valoric şi  promovarea 
produselor locale 
 

DD.4 Promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient şi diversificat 
care să asigure securitatea alimentară, crearea unor unități moderne de 
colectare, depozitare, procesare şi comercializare a produselor 
agroalimentare. 
 

DD.5 Atragerea şi susținerea tinerilor agricultori şi facilitarea dezvoltării 
afacerilor în zona rurală 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OS.1 CREȘTEREA COMPETIVITĂŢII ECONOMICE 
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DD.6 Promovarea dezvoltării integrate prin aderarea la forme de asociere 
destinate dezvoltării, prin modele europene în domeniul socio-economic, ecologic 
şi cultural 
 

DD.7 Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii de sănătate şi asistență medicală 
la nivel local, dotarea cu echipamente, creşterea numărului de tipuri de servicii 
medicale acordate, informatizarea sistemului şi implementarea de măsuri pentru 
asigurarea sănătății populației 
 

DD.8 Diversificarea ofertei educaționale, crearea de unități noi de învățământ 
adaptate pieței muncii, modernizarea, extinderea şi dotarea infrastructurii şcolare 
existente şi crearea de şcoli “verzi” 
 

DD.9 Dezvoltarea infrastructurii rutiere, extinderea, modernizarea/reabiltarea 
rețelei de drumuri, creşterea siguranței rutiere şi asigurarea mobilității şi 
conectivității locale. 
 

DD.10 Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare, modernizarea acesteia, 
asigurarea accesului  locuitorilor comunității locale la servicii de bază şi la utilități.  
 

DD.11 Implementarea unor obiective de investiții care să corespundă nevoilor 
actuale de servicii sociale destinate persoanelor vulnerabile .  
 

DD.12 Dezvoltarea infrastructurii de turism, conservarea protecția şi valorificarea 
patrimoniului natural şi cultural 
 

 

 

 

 

 

 

OS.2 DEZVOLTAREA DURABILĂ A INFRASTRUCTURII 
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DD.13 Consolidarea şi dezvoltarea sistemului de asistență socială în vederea asigurării 
infrastructurii şi accesului tuturor categoriilor de persoane vulnerabile la servicii sociale 
eficiente şi de calitate  
 

DD.14 Creşterea accesului persoanelor, inclusiv a celor vulnerabile, la servicii medicale 
de calitate, în condiții de siguranță pentru pacienți, diversificarea tipurilor de servicii de 
sănătate şi asistență medicală la nivel local. 
 

DD.15 Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității şi a relevanței pentru 
piața muncii a sistemelor de educație şi formare, inclusiv prin validarea învățării 
nonformale şi informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de 
competențe antreprenoriale şi digitale, precum şi prin promovarea introducerii 
sistemelor de formare duală şi a uceniciilor 
 

DD.16 Imbunatatirea accesului la servicii inclusive si de calitate in educatie, instruire şi 
învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii, incusiv prin promovarea 
adaptării la educația şi instruirea de la distanță şi on-line 
 

DD.17 Consolidarea rolului culturii şi al turismului durabil în dezvoltarea economică, 
incluziunea socială şi inovarea socială 
 

DD.18 Diversificarea ofertei de agrement, amenajarea şi dotarea de noi unități pentru 
petrecerea timpului liber 
 

DD.19 Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a 
gospodăriilor cu venituri mici şi a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu 
nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe şi servicii sociale. 
 

DD.20 Promovarea accesului egal la educație şi formare de calitate şi favorabile 
incluziunii, precum şi a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la 
educația şi îngrijirea timpurie, continuând cu educația şi formarea generală şi 
profesională până la învățământul terțiar, precum şi educația şi învățarea în rândul 
adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți şi a 
accesibilității pentru persoanele cu dizabilități 

OS.3 DEZVOLTARE SOCIALĂ ȘI ÎMBUNĂTĂŢIREA CALITĂŢII VIEŢII 
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DD4 DEZVOLTARE SOCIALĂ ȘI ÎMBUNĂTĂŢIREA CALITAŢII VIEŢII 
 

 

 

 

DD.21 Consolidarea acțiunilor de protejare a mediului şi a celor 
împotriva schimbărilor climatice şi contribuția la protejarea 
biodiversității, îmbunătățirea serviciilor ecosistemice şi conservarea 
habitatelor şi a peisajelor, reconstrucția ecologică a zonelor degradate 
 

DD.22 Asigurarea unei conectivității şi mobilității reziliente în fața 
schimbărilor climatice, inteligente şi intermodale precum şi a siguranței 
rutiere prin investiții în infrastructura pentru pietoni şi biciclişti şi 
deplasările durabile nemotorizate  
 

DD.23 Implementarea de măsuri de adaptare la schimbările climatice 
care vizează sectoarele agricultură şi silvicultură, refacerea, conservarea 
şi consolidarea ecosistemelor 
 

DD.24 Promovarea utilizării eficiente a resurselor, valorificarea 
potențialului de surse regenerabile de energie, încurajarea producției de 
energie din resurse regenerabile mai puțin exploatate 
 

DD.25 Creşterea eficienței energetice şi reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră, modernizarea şi dezvoltarea sistemului de salubrizare şi 
colectare a deşeurilor  
 

 

 

 

 

 

 

 

OS.4 OPTIMIZAREA UTILIZĂRII RESURSELOR ȘI PROTEJAREA MEDIULUI 
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DD.24 Digitalizarea administrației publice, simplificarea procedurilor 
administrative, dezvoltarea, implementarea şi susținerea de măsuri de 
simplificare, atât din perspectiva back-office cât şi front-office pentru 
serviciile furnizate direct cetățenilor şi mediului de afaceri din localitate 
şi creşterea gradului de accesare a serviciilor publice de către cetățeni 
 

DD.25 Consolidarea culturii transparenței şi integrității, a guvernării 
participative, profesionalizarea personalului din administrație şi 
îmbunătățirea managementului resurselor umane din administrația 
publică. 
 

DD.26 Introducerea de sisteme şi standarde comune în administrația 
publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în 
concordanță cu Strategia de consolidare a administrației publice. 
 

DD.27 Introducerea şi implementarea de mecanisme pentru atragerea 
societății civile în procesul decizional, pentru a răspunde în mod 
fundamentat şi coerent nevoilor comunității locale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OS.5 CREȘTEREA CAPACITĂŢII ADMINISTRATIVE 
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OS.1 CREȘTEREA COMPETIVITĂȚII ECONOMICE 
OBIECTIVE SPECIFICE REZULTATE 

AȘTEPTATE 
PROGRAME /PROIECTE INDICATORI PROGRAME DE 

FINANTARE 

DEZVOLTAREA 
SISTEMATICĂ A 
SECTORULUI ECONOMIC 
LOCAL, A 
INFRASTRUCTURII DE 
AFACERI LOCALE, CU 
ACCENT PE INOVARE ȘI 
CERCETARE 
MULTIDISCIPLINARĂ. 

STRUCTURILE 
ASOCIATIVE NOU-
CREATE 

ÎNFIINȚAREA UNUI INCUBATOR ȘI/ 
SAU UNUI ACCELERATOR DE 
AFACERI; AFILIEREA/ ÎNFIINȚAREA DE 
CLUSTERE/ HUB-URI 

NR. AFACERI NOU 
ÎNFIINȚATE/ 
NR LOCURI DE 
MUNCĂ 

POR/BVCSEGARCEA 

SPRIJINIREA MEDIULUI DE 
AFACERI LOCAL PENTRU 
PROMOVAREA UNEI 
INDUSTRII DIVERSIFICATE  
ȘI CREȘTERE ECONOMICĂ 

INVESTITORI 
ATRAȘI ÎN CADRUL 
STRUCTURILOR DE 
SPRIJINIRE A 
AFACERILOR 

OFERIREA DE FACILITĂȚI 
FISCALE/ADMINISTRATIVE 
OPERATORILOR ECONOMICI CE 
INIȚIAZĂ NOI IDEI DE AFACERI ÎN 
DOMENIILE DE INTERES: PRODUCȚIE, 
SERVICII, TURISM 

NR. AFACERI NOU 
ÎNFIINȚATE/ 
NR LOCURI DE 
MUNCĂ 

POAT/BVCSEGARCEA 

ÎMBUNĂTĂŢIREA 
COMPETITIVITĂŢII 
ECONOMICE, 
DEZVOLTAREA 
ANTREPRENORIATULUI ÎN 
SECTOARELE 
COMPETITIVE 
IDENTIFICATE:PRODUCȚIE, 
SERVICII, TURISM 

STRUCTURI DE 
SPRIJINIRE A 
AFACERILOR 
ÎNFIINȚATE 

CREAREA UNUI PARC/ ZONE 
INDUSTRIALE LOCALE CU IMPACT 
MINIM DE MEDIU 

NR IMM NON-
AGRICOLE 
SPRIJINITE 
NR LOCURI DE 
MUNCĂ CREATE 

POR/ BVCSEGARCEA 

SPRIJINIREA 
ACTIVITĂŢILOR 
NEAGRICOLE PENTRU 
CREŞTEREA VENITURILOR 
ALTERNATIVE PENTRU 
POPULAŢIA RURALĂ; 

ÎNTREPRINDERE 
ÎNFIINȚATĂ 

ACTIVITĂȚI DE TURISM ȘI 
ALIMENTAȚIE PUBLICĂ INTEGRATE ÎN 
ACTIVITĂȚI ECONOMICE 
DE PRODUCȚIE ȘI PROCESARE A 
PRODUSELOR AGROALIMENTARE 

NUMĂRUL DE 
OPERAȚIUNI SAU 
UNITĂȚI DE 
INVESTIȚII 
PRODUCTIVE 
NEAGRICOLE  
NR LOCURI DE 

PNDR/POR  
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MUNCĂ CREATE 

ADAPTAREA PRODUCȚIEI ȘI 
A PRODUSELOR 
PRODUCĂTORILOR CARE 
SUNT MEMBRI AI ACESTOR 
GRUPURI LA CERINȚELE 
PIEȚEI;. 

EXPLOATAȚII DE 
MICI DIMENSIUNI 
ASOCIATE, 
PRODUCȚIE 
COMPETITIVĂ 

ÎNFIINȚAREA GRUPURILOR DE 
PRODUCĂTORI ÎN SECTORUL 
AGRICOL/POMICOL 

PONDEREA 
FERMELOR 
INTEGRATE, 
NR LOCURI DE 
MUNCĂ 

PNDR/BVCSEGARCEA 

CREȘTEREA GRADULUI DE 
REZILIENȚĂ A 
EXPLOATAȚIILOR 
AGRICOLE LA IMPACTUL 
NEGATIV AL FACTORILOR 
CLIMATICI 
 
 

SISTEM DE IRIGATII 
FUNCTIONAL 

:ÎNFIINȚAREA OUAI ȘI CONSTRUIREA 
SISTEMULUI DE IRIGAȚII 

 PNDR/BVCSEGARCEA 

CREȘTEREA 
COMPETITIVITĂȚII ȘI 
SUSTENABILITĂȚII 
SECTORULUI VITIVINICOL 
PRIN EFICIENTIZAREA 
PROCESULUI DE 
PRODUCŢIE ŞI ADAPTAREA 
CONTINUĂ LA CERINŢELE 
PIEŢEI. 

EXPLOATAȚIE 
VITICOLA 
INFIINTATA 

INFINNȚAREA UNUI ANSAMBLU DE 
FUNCȚIUNI ENOTURISTICE, 
AXAT PE VALORIFICAREA 
POTENȚIALULUI VITICOL 

NR HA DE 
CULTURĂ 
VITICOLĂ, 
NR LOCURI DE 
MUNCĂ 
 

PNDR/ FEGA; BUGET 
LOCAL  

DEZVOLTAREA 
SUSTENABILĂ A 
AGRICULTURII, 
PROMOVAREA TRECERII 
DE LA AGRICULTURA 
CONVENȚIONALĂ LA CEA 
ECOLOGICĂ 

HALA DE 
DEPOZITARE ȘI 
PĂSTRARE 

CONSTRUIREA UNEI PLATFORME 
AGRICOLE PENTRU DEPOZITAREA ȘI 
PRELUCRAREA CEREALELOR, 
LEGUMELOR ȘI FRUCTELOR 

CAPACITATI DE 
DEPOZITARE 
LEGUME SI 
FRUCTE 
NR UTILIZATORI 

POR/PNDR, BVC 

CREȘTEREA GRADULUI DE 
VALORIFICARE A 
PRODUCȚIEI AGRICOLE 
AUTOHTONE 

PIAȚĂ PUBLICĂ 
AMENAJATĂ 

CONSTRUIREA ȘI DOTAREA UNEI 
PIEȚE AGROALIMENTARE 

NR 
PRODUCĂTORI 
NR COMERCIANȚI 
NR 
CONSUMATORI 

PNDR/CNI 
BVCSEGARCEA 

ATRAGEREA/PASTRAREA  
TINERELOR FAMILII IN 
MEDIUL RURA, 
DEZVOLTAREA 
COMPETITIVITĂȚII ȘI 
FORMAREA DE 
PARTENERIATE 
PROFESIONALE. 

SPRIJIN PENTRU 
INSTALAREA 
TINERILOR 
FERMIERI 

INSTALAREA PENTRU PRIMA 
DATĂ A TINERILOR FERMIERI CA ŞEFI/ 
MANAGERI AI UNEI EXPLOATAŢII 
AGRICOLE 

NR FERME 
SPRIJINITE 
NR. NOI AFACERI 
IN DOMENIUL 
AGRICOL 

PNDR, 
BVCSEGARCEA 
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OS.2 DEZVOLTAREA DURABILĂ A INFRASTRUCTURII 

 
OBIECTIVE SPECIFICE REZULTATE 

AȘTEPTATE 
PROGRAME /PROIECTE INDICATORI PROGRAME DE 

FINANTARE 

IDENTIFICAREA 
OPORTUNITĂȚILOR  SI 
ATRAGEREA DE RESURSE 
FINANCIARE PENTRU 
DEZVOLTARE 

PARTENERIATE 
INCHEIATE; 
STRUCTURI 
ASOCIATIVE 
CREATE 

ADERAREA LA STRUCTURI 
ASOCIATIVE DE TIP I.T.I. 
(INVESTIȚII TERITORIALE 
INTEGRATE), ÎNFRĂȚIRI 
(TWINNING), COOPERARE 
PENTRU DEZVOLTARE, ETC., 
PENTRU ACCESAREA DE 
FINANȚĂRI NAȚIONALE ȘI/ SAU 
EXTERNE. 

NR PROIECTE INITIATE/NR 
PROIECTE IMPLEMENTATE 

SURSE 
ATRASE/BVC  
SEGARCEA 

DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII DE BAZĂ, 
DIMINUAREA TENDINȚELOR DE 
DECLIN SOCIAL ȘI ECONOMIC 
 

ACCESUL 
POPULAŢIEI 
RURALE LA 
SERVICII/ 
INFRASTRUCTURĂ 
DE BAZĂ 

CREAREA/MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE  

LUNGIME DRUMURI 
CONSTRUITE/REABILITATE 
SUPRAFAȚĂ PIETONALĂ 
CONSTRUITĂ / 
REABILITATĂ, 
GRADUL DE  
ACOPERIRE A  
POPULAȚIEI  
DESERVITE 

POR/PNDR, 
BVCSEGARCEA 

ASIGURAREA ACCESULUI 
LA SERVICII DE BAZĂ 

SISTEM DE 
DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ȘI 
INSTALAȚII DE 
RACORDARE 

DEZVOLTAREA UNEI 
REȚELE INTELIGENTE DE 
DISTRIBUȚIE A GAZELOR 
NATURALE PRIN 
EXTINDEREA UNEI 
REȚELE DE DISTRIBUȚIE 
EXISTENTE ȘI / SAU PRIN 
MODERNIZAREA UNEI 
REȚELE DE DISTRIBUȚIE 
EXISTENTE PENTRU 
ASIGURAREA UNEI 
FUNCȚIONALITĂȚI 
INTELIGENTE 

LUNGIME CONDUCTĂ,  
NR BRANȘAMENTE 

PODD/POIM, 
BVCSEGARCEA 

     

ASIGURAREA ACCESULUI LA 
SERVICII DE BAZA PRIN 
INFRASTRUCTURĂ ADECVATĂ 

RETEA DE 
ILUMINAT 

EXTINDEREA ȘI 
MODERNIZAREA REȚELELOR 
DE DISTRIBUȚIE A ENERGIEI 
ELECTRICE. 

LUNGIME REȚEA,  
NR BRANȘAMENTE 

POIM/ 
BVCSEGARCEA 
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ASIGURAREA ACCESULUI 
EGAL LA ASISTENȚĂ MEDICALĂ 
PRIN DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII, INCLUSIV 
LA ASISTENȚĂ MEDICALĂ 
PRIMARĂ 

UNITATI SANITARE  CONSTRUIREA ȘI DOTAREA 
UNUI AMBULATORIU//CENTRU 
MEDICAL MULTIFUNCȚIONAL 

TIPURI SERVICII 
MEDICALE, NR 
BENEFICIARI 

POS FEDR/PNRR, 
BVC 

ASIGURAREA ACCESULUI 
EGAL LA ASISTENȚĂ MEDICALĂ 
PRIN DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII 

UNITĂȚI MEDICALE 
REABILITATE 

DOTAREA SI/SAU 
MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII: 
CABINETELOR MEDICALE 
 

SUPRAFAȚĂ  
SANITARĂ REABILITATĂ 
NR BENEFICIARI 

GRANTURI SEE SI 
NORVEGENE/ PNS, 
FEDR, 
BVCSEGARCEA 

ACCES LA SERVICII DE BAZĂ 
PRIN DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII SOCIALE ȘI 
DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

UNITATE DE 
INVĂTĂMÂNT 
ANTEPREȘCOLAR 

CONSTRUIRE CREȘĂ DE STAT NR DE BENEFICIARI POR/PNDR/CNI 
BVCSEGARCEA 

ÎMBUNĂTĂȚIREA ACCESULUI 
LA SERVICII DE CALITATE ȘI 
FAVORABILE INCLUZIUNII ÎN 
EDUCAȚIE, FORMARE ȘI 
ÎNVĂȚAREA PE TOT 
PARCURSUL VIEȚII PRIN 
DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII 

UNITATE ȘCOLARĂ 
ÎNFIINȚATĂ 
UNITATE ȘCOLARĂ 
REABILITATĂ 

CONSTRUCȚIA/REABILITAREA/ 
MODERNIZAREA/ 
EXTINDEREA/ ECHIPAREA 
INFRASTRUCTURII 
EDUCAŢIONALE PENTRU 
ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREȘCOLAR. 
PRIMAR ȘI SECUNDAR (SCOLI 
GIMNAZIALE, LICEE ) 

NR BENEFICIARI POR, PNDR, 
BVCSEGARCEA 

ASIGURAREA ACCESULUI LA 
CULTURĂ PRIN CREAREA UNEI 
INFRASTRUCTURI ADECVATE 
DESFĂŞURĂRII  
DE ACTIVITĂŢI SPECIFICE 

CĂMIN CULTURAL CONSTRUIREA/ 
MODERNIZAREA, RENOVAREA 
ȘI/SAU DOTAREA CĂMINELOR 
CULTURALE 

NR EVENIMENTE 
NR UTILIZATORI 

C.N.I./PNDR 
BVCSEGARCEA  

SPRIJINIREA  CONSERVĂRII 
PATRIMONIULUI LOCAL  ŞI A  
TRADIŢIILOR 

MONUMENTE 
ISTORICE 
REABILITATE 

RESTAURAREA, 
CONSERVAREA ȘI DOTAREA 
CLĂDIRILOR/MONUMENTELOR 
DIN PATRIMONIUL CULTURAL 
IMOBIL DE  
INTERES LOCAL 

NR BENEFICIARI 
NR,VIZITATORI 

POR/PNDR, 
BVCSEGARCEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

169 
 

OS.3. DEZVOLTARE SOCIALĂ ȘI ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITAȚII VIEȚII 

 
OBIECTIVE SPECIFICE REZULTATE 

AȘTEPTATE 
PROGRAME /PROIECTE INDICATORI PROGRAME DE 

FINANTARE 

PROMOVAREA INCLUZIUNII 
SOCIOECONOMICE A 
COMUNITĂȚILOR 
MARGINALIZATE, A 
GOSPODĂRIILOR CU 
VENITURI MICI ȘI A 
GRUPURILOR 
DEZAVANTAJATE, INCLUSIV 
A PERSOANELOR CU NEVOI 
 SPECIALE 
 

ACȚIUNI 
INTEGRATE, 
INCLUSIV LOCUINȚE 
ȘI SERVICII 
SOCIALE 

INFRASTRUCTURĂ/SERVICII 
SPECIALIZATE ȘI DE SPRIJIN PENTRU 
PERSOANE VULNERABILE 

NR BENEFICIARI POR/POIIDS, 
BVCSEGARCEA 

CONSOLIDAREA 
ROLULUI CULTURII ȘI AL 
TURISMULUI DURABIL ÎN 
DEZVOLTAREA ECONOMICĂ, 
INCLUZIUNEA SOCIALĂ ȘI 
INOVAREA SOCIALĂ 

CENTRU 
MULTIDISCIPLINAR 
DE TINERET 

ÎNFIINŢAREA DE UNEI TABERE 
ȘCOLARE 

NR TURIȘTI, 
PONDEREA 
TAXELOR ȘI 
IMPOZITELOR ÎN 
BUGETUL LOCAL 

POR, 
BVCSEGARCEA 

ASIGURAREA SERVICIILOR 
SUPORT PENTRU 
PERSOANE VARSTNICE 

CĂMIN CREAT CONSTRUIRE/MODERNIZARE ȘI 
DOTARE CĂMIN PENTRU BĂTRÂNI 

NR BENEFICIARI 
NR SPECIALISTI 

POIDS/ 
BVCSEGARCEA 

DEZVOLTAREA 
COMPETENȚELOR DIGITALE 
ALE COPIILOR ȘI 
ADULȚILOR. 

COPII CU 
COMPETENȚE 
DIGITALE 
ÎMBUNĂTĂȚITE 
 
 

SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA 
COMPETENȚELOR DIGITALE 

NR BENEFICIAR POIDS 

REDUCEREA ABANDONULUI 
ȘCOLAR, ASIGURAREA UNUI 
CADRU SECURIZAT DE 
PETRECERE A TIMPULUI 
LIBER 

PROGRAME 
BEFORE ȘI AFTER 
SCHOOL 

IMPLEMENTAREA UNUI PROGRAM DE  
TIP “ȘCOALĂ DUPĂ ȘCOALĂ” 

NUMĂRUL DE 
SERVICII 
BEFORE ȘI AFTER-
SCHOOL/NR 
BENEFICIARI 

POIDS/POEO 
BVCSEGARCEA 

PROMOVAREA INTEGRĂRII 
SOCIOECONOMICE A 
COMUNITĂȚILOR 
MARGINALIZATE, CUM AR FI 
ROMII 
 
 

PARTICIPANȚII LA 
PROGRAMELE DE 
DEZVOLTARE DE 
ABILITĂȚI 
DE VIAȚĂ 
SĂNĂTOASĂ 

INTEGRAREA SOCIALA A 
PERSOANELOR EXPUSE RISCULUI DE 
SĂRĂCIE SAU 
EXCLUZIUNE SOCIALĂ, INCLUSIV A 
CELOR MAI DEFAVORIZATE 
PERSOANE ȘI A COPIILOR; 

NR PERSOANE 
VULNERABILE 

POIDS, BVC 
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DEZVOLTAREA UNEI 
INFRASTRUCTURI 
ACCESIBILE, INCLUSIV PRIN 
PROMOVAREA 
REZILIENȚEI PENTRU 
EDUCAȚIA ȘI FORMAREA LA 
DISTANȚĂ ȘI ONLINE 

UNITĂȚI DE  
ÎNVĂȚÂMÂNT 
ECHIPATE 

DOTAREA UNITĂŢILOR DE 
ÎNVĂŢĂMÂNT CU INFRASTRUCTURĂ  

SĂLI DE 
CLASĂ/TERENURI 
DE SPORT NOI 
SAU 
MODERNIZATE  
NR DE 
BENEFICIARI 

POR/POIDS 
BVCSEGARCEA 

REDUCEREA 
PRIVAȚIUNILOR 
MATERIALE PRIN 
FURNIZAREA DE ALIMENTE 
ȘI/SAU DE ASISTENȚĂ 
MATERIALĂ DE BAZĂ CELOR 
MAI DEFAVORIZATE 
PERSOANE, INCLUSIV 
COPIILOR, ȘI APLICAREA DE 
MĂSURI AUXILIARE CARE SĂ 
SPRIJINE INCLUZIUNEA 
SOCIALĂ A ACESTORA 

MASA 
CALDA/CANTINĂ 
PACHETE 
ALIMENTARE, 
VAUCHERE PENTRU 
COPII 

DEZVOLTAREA UNOR PROGRAME DE 
SPRIJINIRE A FAMILIILOR 
DEFAVORIZATE ȘI A POPULAȚIEI CU 
RISC DE SĂRĂCIE  

VALOAREA 
TOTALĂ A 
SPRIJINULUI,  
NR BENEFICIARI 

POIDS, 
BVCSEGARCEA 

ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII, 
EFICACITĂȚII ȘI A 
RELEVANȚEI SISTEMULUI 
DE EDUCAȚIE ȘI FORMARE 
PENTRU PIAȚA MUNCII, 
PENTRU A SPRIJINI 
DOBÂNDIREA DE 
COMPETENȚE CHEIE, 
INCLUSIV A 
COMPETENȚELOR DIGITALE 

UNITAȚI DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT 
DOTATE 

DOTAREA UNITĂŢILOR DE 
ÎNVĂŢĂMÂNT CU INFRASTRUCTURĂ 
TIC 

NR BENEFICIARI POC/POR BVC 

CREAREA, ÎMBUNĂTĂȚIREA 
SAU EXTINDEREA 
SERVICIILOR LOCALE DE 
BAZĂ DESTINATE 
POPULAȚIEI LOCALE, 
INCLUSIV A CELOR DE 
AGREMENT ȘI A 
INFRASTRUCTURII 
AFERENTE 
 
 

INFRASTRUCTURĂ 
DE RECREERE 
CREATĂ 

ÎNFIINȚAREA/AMENAJAREA SPAȚII 
PUBLICE DE RECREERE (PARCURI, 
TERENURI/SĂLI PENTRU SPORT, 
LOCURI DE JOACĂ PENTRU COPII) 

SUPRAFAȚĂ 
CONSTRUITĂ ȘI 
DOTATĂ 
NR BENEFICIARI 

POR/PNDR/CNI 
BVCSEGARCEA 

CONSOLIDAREA ROLULUI 
CULTURII ȘI AL TURISMULUI 
DURABIL ÎN DEZVOLTAREA 
ECONOMICĂ, INCLUZIUNEA 
SOCIALĂ ȘI INOVAREA 
SOCIALĂ 

COMPLEX DE 
AGREMENT/BAZA 
TURISTICĂ 

CREAREA INFRASTRUCTURI ȘI 
SERVICILOR PUBLICE DE TURISM 

NR LOCURI DE 
MUNCĂ 
NR TURIȘTI 

PNDR/POAT/POR; 
BVC 

SPORIREA VIZIBILITATII   
OBIECTIVELOR   TURISTICE   
DIN   ZONĂ   PRIN   
REALIZAREA   UNEI   
OFERTE   TURISTICE   

CENTRU DE 
INFORMARE 
CONSTRUIT 

CONSTRUCTIA ȘI DOTAREA 
CENTRULUI DE INFORMARE ȘI 
PROMOVARE TURISTICA 

NR DE VIZITATORI 
NR TURIȘTI 

POR/PNDR; BVC  



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

171 
 

COMPLEXE,ORIGINALE, 
ATRACTIVE, COMPETITIVE 

CREŞTEREA PARTICIPĂRII 
ŞI FACILITAREA ACCESULUI 
LA PROGRAMELE DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 

ACCES LA 
INVATAMANT 
PROFESIONAL SI 
TEHNIC 

ACORDAREA DE SPRIJIN FINANCIAR 
PENTRU CAZARE, MASĂ ȘI 
TRANSPORT, PENTRU ELEVII DIN 
GRUPURI SAU MEDII DEFAVORIZATE 
(APARȚINÂND ETNIEI 
ROMĂ, PERSOANELOR CU 
DIZABILITĂȚI SAU DEFICIENȚE SAU DIN 
MEDIUL RURAL ETC.,  
 

NR BENEFICIARI POEO, 
BVCSEGARCEA 

CRESTEREA 
ACCESIBILITATII LA 
INVATAMANTUL 
PROFESIONAL SI TEHNIC 

PROGRAM DE 
CONSTIENTIZARE 

DEZVOLTAREA DE PROGRAME DE 
INFORMARE ȘI CONȘTIENTIZARE 
PENTRU ÎNTREAGA COMUNITATE, DE 
SPRIJIN, CONSILIERE ȘI EDUCAȚIE 
PARENTALĂ PENTRU 
PĂRINȚII ELEVILOR, PENTRU 
PREVENIREA ȘI COMBATEREA 
ABANDONULUI ȘCOLAR ȘI A PĂRĂSIRII 
TIMPURII A ȘCOLII 

NR BENEFICIARI POEO, 
BVCSEGARCEA 

ASIGURAREA ACCESULUI LA 
SERVICII DE BAZA 

BRANSAMENTE LA 
APA SI CANAL 

SPRIJINIREA CONECTĂRII POPULAȚIEI 
CU VENITURI MICI LA REȚELELE DE 
ALIMENTARE 
CU APĂ ȘI CANALIZARE EXISTENTE 

NR BENEFICIARI PNRR, 
BVCSEGARCEA 

ASIGURAREA TRANZIȚIEI 
CĂTRE UN SISTEM DE 
EDUCAȚIE 
SUSTENABIL ȘI VERDE 

SISTEM DE 
TRANSPORT 
SCOLAR 

ACHIZIȚIA DE MICROBUZE ȘCOLARE 
ELECTRICE DESTINATE 
TRANSPORTULUI ELEVILOR DIN 
SATELE IZOLATE 

NR BENEFICIAR 
ELEVI/ 
PROFESORI 

PNRR, 
BVCSEGARCEA 
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OS.4 OPTIMIZAREA UTILIZĂRII RESURSELOR ȘI PROTEJAREA MEDIULUI 

 
 
OBIECTIVE SPECIFICE REZULTATE AȘTEPTATE PROGRAME /PROIECTE INDICATORI PROGRAME DE 

FINANTARE 

ÎMBUNĂTĂŢIREA 
CALITĂŢII MEDIULUI PRIN 
SCĂDEREA CONSUMULUI 
DE RESURSE 
ENERGETICE 
CONVENŢIONALE 

PARC FOTOVOLTAIC INFIINTAREA UNUI PARC 
FOTOVOLTAIC IN LOCALITATE 

ENERGIE  
PRODUSĂ 
NR DE 
GOSPODARII 
BENEFICIARE 

POR/EEA & 
NORWAY 
GRANTS/ POS — 
CCE, BVC 

PROMOVAREA 
EFICIENT ̦EI ENERGETICE 
S ̦I REDUCEREA 
EMISIILOR DE GAZE CU 
EFECT DE SERA ̆ 

CLĂDIRI ADMINISTRATIVE 
ANVELOPATE 
/RENOVATE 

RENOVAREA CLĂDIRILOR PUBLICE 
ȘI REZIDENȚIALE ÎN VEDEREA 
ASIGURĂRII/ÎMBUNĂTĂȚIRII 
EFICIENȚEI ENERGETICE 

SUPRAFAȚĂ 
CLĂDIRI 
REABILITATE 
PONDEREA 
UTILIZĂRII 
ENERGIEI 
REGENERABILE 

POR/PNDR/CNI 
BVC 

CRESTEREA   
MOBILITĂȚII   IN   
LOCALITATE  ȘI 
DIMINUAREA EMISIILOR 
GES 

PISTA DE BICICLETE AMENAJARE TRASEU PIETONAL ŞI 
PISTE BICICLETE ÎNTRE 
PRINCIPALELE PUNCTE DE INTERES 

NR UTILIZATORI 
NR TURIȘTI 

POR/PNDR/PNRR; 
BUGET LOCAL 
 

     

DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII 
PENTRU 
MANAGEMENTUL 
GUNOIULUI DE GRAJD ȘI 
AL ALTOR 
DEȘEURI AGRICOLE 
COMPOSTABILE: 

CENTRALĂ   DE   BIOGAZ STAȚII DE BIOGAZ 
ȘI /SAU COMPOSTARE, AMBALARE 
ȘI PELETIZARE, 

CANTITATE 
DESEURI 
VALORIFICATA 
NR BENEFICIARI 

POIM,PNRR BVC  

ADAPTAREA 
PRACTICILOR AGRICOLE 
ÎN ZONELE ASOCIATE 
RISCURILOR CLIMATICE 
DETERMINATE DE 
SCHIMBĂRILE CLIMATICE 

SISTEM DE IRIGAȚII ÎNFIINȚAREA, INSTALAȚIEI DE 
IRIGAȚII 

SUPRAFAȚA 
IRIGATĂ/IRIGABILA 
NR BENEFICIARI 
 

POR/PNDR BVC  

     

ASIGURAREA 
MOBILITATII DURABILE  

STAȚII DE ÎNCĂRCARE 
VEHICULE ELECTRICE 

CREAREA NFRASTRUCTURII 
PENTRU COMBUSTIBIL ALTERNATIV 

NR BENEFICIARI POR, 
BVCSEGARCEA 
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OS.5 CREȘTEREA CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE 

 

 

OBIECTIVE SPECIFICE REZULTATE 
AȘTEPTATE 

PROGRAME /PROIECTE INDICATORI PROGRAME DE 
FINANTARE 

CREȘTEREA CALITĂȚII 
PROCESULUI DECIZIONAL 
LA NIVELUL ADMINISTRAȚIEI 
PUBLICE LOCALE, PENTRU 
A RĂSPUNDE ÎN MOD 
FUNDAMENTAT ȘI COERENT 
NEVOILOR COMUNITĂŢILOR 
LOCALE 

DIGITALIZAREA 
PROCESELOR 
ADMINISTRATIVE 

SOLUȚII INFORMATICE INTEGRATE 
PENTRU SIMPLIFICAREA 
PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE ȘI 
REDUCEREA BIROCRAȚIEI 
 

NR SALARIATI 
INSTRUITI 
GRAD DE 
SATISFACTIE 
CETATENI 

POCA/ BVC 

INTRODUCEREA DE 
SISTEME ŞI STANDARDE 
COMUNE ÎN ADMINISTRAŢIA 
PUBLICĂ LOCALĂ CE 
OPTIMIZEAZĂ PROCESELE 
ORIENTATE CĂTRE 
BENEFICIARI 

SISTEM DE 
MANAGEMENT 
IMPLEMENTAT 
SISTEM DE 
MANAGEMENT 
CERTIFICAT 
PERSONAL 
INSTRUIT 

“IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM DE 
MANAGEMENT PERFORMANT PENTRU 
ÎMBUNĂTĂȚIREA PROCESELOR 
INTERNE ȘI CREȘTEREA CALITĂȚII 
SERVICIILOR PRIMĂRIEI 

NR STANDARDE 
IMPLEMENTATE  
NR STANDARDE 
CERTIFICATE 
NR INSTRUMENTE 
DE MANAGEMENT 

POCA/ BVC 

CREȘTEREA CALITĂȚII 
PROCESULUI DECIZIONAL, 
PENTRU A RĂSPUNDE ÎN 
MOD FUNDAMENTAT ȘI 
COERENT NEVOILOR 
COMUNITĂȚII LOCALE 

MECANISM DE 
BUGETARE 
PARTICIPATIVĂ 
IMPLEMENTAT 
ARHIVA 
ELECTRONICA 

ADMINISTRAȚIE LOCALĂ 
PERFORMANTĂ, ÎMBUNĂTĂŢIREA 
PROCESULUI DECIZIONAL ŞI 
REDUCEREA BIROCRAŢIEI 

NR PARTICIPANȚI 
LA PROCESUL 
DECIZIONAL 
NR PROIECTE 
APROBATE 

POCA/ BVC 

CREŞTEREA 
TRANSPARENŢEI, ETICII ŞI 
INTEGRITĂŢII ÎN CADRUL 
AUTORITĂŢILOR ŞI 
INSTITUŢIILOR PUBLICE 

INSTRUMENTE DE 
MANAGEMENT 
IMPLEMENTATE 
GRAD DE 
CONȘTIENTIZARE 
RIDICAT 
INDEXUL 
INTEGRITĂȚII 
LOCALITĂȚII 
INDICATORI 
ANTICORUPȚIE 
REALIZAȚI 
PERSONAL 
INSTRUIT 

SPRIJINIREA MĂSURILOR 
REFERITOARE LA PREVENIREA 
CORUPŢIEI LA NIVELUL 
AUTORITĂŢILOR ŞI 
INSTITUŢIILOR PUBLICE LOCALE DIN 
REGIUNILE MAI PUTIN DEZVOLTATE” 

NR INSTRUMENTE 
DE MANAGEMENT 
NR SALARIAȚI 
INSTRUIȚI 
NR BENEFICIARI 
SPRIJINIȚI PRIN 
INTERVENȚIA 
PROIECTULUI 

POCA/ BVC 
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PRIORITIZAREA PROIECTELOR. FISE DE PROIECTE 
Raport de selectie si prioritizare 

ORAS SEGARCEA 

Judet DOLJ 

 

1.Procedura si descrierea procesului;  

In vederea creșterii capacității administrative, precum și a calității și 

transparenței procesului decizional si in vederea realizării unei prioritizări 

preliminare a intervențiilor incluse în portofoliul de proiecte al Strategiei Integrate de 

Dezvoltare Urbană a Orasului Segarcea Judet Dolj, a fost realizată o analiză  

multicriterială, pe baza stabilirii unor indicatori de performanță, reprezentând 

parametrii în funcție de care măsurile propuse sunt evaluate și comparate între ele.  

2.Criteriile folosite la selectarea și prioritizarea fișelor de proiect 

Fiecare indicator (criteriu) măsoara un aspect relevant și nu depinde de un alt 

criteriu. Criteriile sunt de două feluri: cantitative și calitative.  

Indicatorii propuși pentru evaluarea impactului măsurilor propuse sunt 

următorii:  

➢ Impactul asupra mediului și eficienței energetice 

Proiectul primește un punctaj în funcție de impactul asupra mediului: eficiență  

energetică, adaptare la schimbări climatice, biodiversitate, poluare, mobilitate 

urbană (3 – impact mare; 2 – impact mediu; 1 – impact redus; 0 – fără impact); 

➢ Impactul asupra dezvoltării „inteligente”  

Proiectul primește un punctaj în funcție de impactul asupra dezvoltării 

„inteligente”: smart-city, digitalizare, inovare, CDI (3 – impact mare; 2 – impact 

mediu; 1 – impact redus; 0 – fără impact); 

➢ Impactul asupra calității vieții și incluziunii sociale  

Proiectul primește un punctaj în funcție de impactul estimat asupra calității 

vieții:  

sănătate, cultură, educație, sport, siguranță și incluziunii sociale (3 – impact 

mare; 2 –impact mediu; 1 – impact redus; 0 – fără impact); 

➢ Impactul asupra conectivității și atractivității  
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Proiectul primește un punctaj în funcție de impactul asupra conectivității și 

atractivității: mobilitate durabilă, infrastructură rutieră, transport public, moduri de  

deplasare alternative, intermodalitate (3 – impact foarte mare; 2 – impact 

mare; 1 – impact mediu; 0 – impact nesemnificativ); 

➢ Impactul asupra dezvoltării economice a orașului 

Proiectul primește un punctaj în funcție de impactul asupra dezvoltării 

economice a  

orașului: creare locuri de muncă, piețe de desfacere, creșterea atractivității 

pentru  

investitori (3 – impact foarte mare; 2 – impact mare; 1 – impact mediu; 0 – 

impact  

nesemnificativ). 

Pentru prioritizarea măsurilor propuse în cadrul matricei, fiecărui indicator ia 

fost alocată o anumită pondere. Ponderea propusă pentru criteriile de prioritizare  

menționate anterior este următoarea: 

Indicator                                                                         Pondere 

Impactul asupra mediului și eficienței energetice           25% 

Impactul asupra dezvoltării „inteligente”                       25% 

Impactul asupra calității vieții și incluziunii sociale       20% 

Impactul asupra conectivității și atractivității                 15% 

Impactul asupra dezvoltării economice a orașului          15% 
Indicator                                          Punctaj maxim (Pmax)    Pondere(p)   Valoare maximă din 10 Scor 

ponderat(Sc) 

Impactul asupra mediului        3                     25%           2,5               Punctaj x 

0,83 

Impactul asupra dezvoltării „inteligente” 3      25%           2,5               Punctaj 

x 0,83 

Impactul asupra calității vieții și  

incluziunii sociale                                  3      20%           2,0               Punctaj x 

0,67 

Impactul în opinia populației                  3      15%           1,5               Punctaj x 

0,50 

Impactul asupra dezvoltării 
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economice a orașului                             3      15%           1,5               Punctaj x 

0,50 

Formula utilizată pentru calcularea scorului ponderat al fiecărui criteriu de 

prioritizare este următoarea:  

Spi = pi x 10 / Pmax i unde: i = criteriul de prioritizare Spi = scor ponderat al 

criteriului i pi = ponderea criteriului i Pmax i = punctajul maxim al criteriului i. 

Punctajul fiecărui proiect se calculează cu formula: 𝑷𝑷 = ∑𝑷𝑪𝒊 × 𝑺𝒑𝒊 𝟓 𝒊=𝟏 unde: 

PP = punctaj proiect Spi = scor ponderat al criteriului i PCi = punctajul acordat 

pentru criteriul i. 

Trebuie specificat că nivelul de prioritate al proiectelor este un factor dinamic, 

ce  

trebuie evaluat periodic și modificat, pe toată durata de acțiune a strategiei de 

față, în funcție de evoluția economiei la toate nivelurile, de oportunități noi pentru 

accesarea fondurilor europene sau de alți factori care vor conduce la modificarea 

situației actuale. 

Prezentăm mai jos tabelul conținând proiectele în ordinea rezultată ca urmare a  

aplicării procedurii de monitorizare, pe baza elementelor cunoscute la 

momentul  

elaborării documentului strategic. 

Prioritizarea proiectelor va fi actualizată de Comisia de monitorizare și 

actualizare a SIDU, după centralizarea rezultatelor consultării public (răspunsurile la 

chestionarul online) și stabilirea condițiilor de eligibilitate pentru finanțarea din 

fonduri europene 

 

3.Lista proiecte prioritizate/raportul final al procesului de 

selectie 

Denumire 

proiect 

I

mpactu

l asupra 

mediul

ui și 

eficienț

Im

pactul 

asupra 

dezvoltări

i 

„inteligen

I

mpactul 

asupra 

calității 

vieții și 

incluziu

Im

pactul 

asupra 

conectivit

ății și 

atractivită

I

mpactul 

asupra 

dezvoltă

rii 

econom

P

UNCT

AJ 
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ei 

energet

ice 

te” nii 

sociale 

ții ice a 

orașului 

Dezvoltare 

integrala a 

Orașului 

Segarcea prin 

infiintare zona de 

agrement și 

dotare Casa de 

Cultura pentru 

activități Socio-

Educative 

3 3 3 3 3 1

5 

Infiintare zona de 

agrement în 

Orașul Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Infiintare de noi 

spatii verzi în 

Orașul Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Modernizarea 

parcului 

Domeniile 

Coroanei din 

Orașul Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Consolidare, 

restaurare și 

punere în valoare 

a bisercii 

,,Adormirea 

Maicii 

Domnului’’ din 

Orașul Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Constructie Sala 

de Sport în 

Orașul Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Restaurare 3 3 2 3 3 1
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a, conservarea și 

dotarea 

cladirilor/monum

entelor istorice 

din Patrimoniul 

Cultural. 

4 

Reabilitare/

Modernizare 

centrului Civic 

din Orașul 

Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Modernizar

ea, renovarea și 

dotarea Casei de 

Cultura din 

Orașul Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

Construire, 

reabilitare Baza 

Sportiva Oraș 

Segarcea 

3 3 2 3 3 1

4 

 

 

 

4.Fise de proiecte 

FISE DE PROIECT Dezvoltare integrala a Orașului Segarcea prin infiintare 

zona de agrement și dotare Casa de Cultura pentru activități Socio-Educative 

DOMENIU – Social, mediu, cultural si educatie 

Titlul proiectului: Dezvoltare integrala a Orașului Segarcea prin infiintare zona 

de agrement și dotare Casa de Cultura pentru activități Socio-Educative  
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Scopul proiectului: Imbunatatirea nivelului de trai al locuitorilor si crearea 

unui cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii 

Obiectivele specifice ale proiectului:  

1.Infiintarea unei zone de agrement  

2. Dotarea Casei de Cultura  pentru activitati socio educative 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin infiintare zona de agrement și dotare 

Casa de Cultura pentru activități Socio-Educative deriva din obiectivul propus de 

administratia publica locala de a imbunati nivelul de trai al locuitorilor  si de a crea 

un cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii orasului Segarcea  atat 

din punct de vederea social, al mediului, cultural  cat si educational.  

 

îmbunătățirea și modernizarea condițiilor de desfășurare a activităților. 

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027, 

Axa 7 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 
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PRIORITATEA 7 - DEZVOLTARE TERITORIALĂ SUSTENABILĂ 

 

OBIECTIV SPECIFIC 5.1 - PROMOVAREA DEZVOLTĂRII 

INTEGRATE ȘI INCLUZIVE ÎN DOMENIUL SOCIAL, ECONOMIC ȘI AL 

MEDIULUI, PRECUM ȘI A CULTURII, A PATRIMONIULUI NATURAL, A 

TURISMULUI SUSTENABIL ȘI A SECURITĂȚII ÎN ZONELE URBANE 

 

Teritoriu vizat : orasului Segarcea cu zone verzi, institutii, obiective de patrimoniu, 

Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  
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Pe termen scurt:  

• Cresterea niveleului de trai al locuitorilor Orasului Segarcea;  

• Accesibilitatea cetatenilor la zone verzi imbunatite;  

• Modernizarea unor obiective de patrimoniu.  

Pe termen mediu și lung:  

• Creșterea siguranței cetatenilor 

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

 

FISE DE PROIECT Infiintare zona de agrement în Orașul Segarcea  

DOMENIU – Tineret, agrement și sport 

Titlul proiectului: Infiintare zona de agrement în Orașul Segarcea  

Scopul proiectului: Construcția, reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea 

infrastructurii publice de turism și/sau de agrement in Orasul Segarcea 
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Obiectivele specifice ale proiectului: Dezvoltarea infrastructurii de turism 

și a activelor turistice publice: construcția, reabilitarea, modernizarea, extinderea și 

dotarea infrastructurii publice de turism și/sau de agrement; 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Prezentele zone de 

agrement au o vechime de aproape un secol, fiind uzate și nu au beneficiat de 

reabilitari Astfel, noile zone de agrement o să asigure infrastructură modernă pentru 

cetatenii orasului. 

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale: Context european: Politica de 

Coeziune a Uniunii Europene 2021-2027 – „O Europă mai apropiată de cetățenii săi”  

Context național: Strategia Națională a României pentru dezvoltarea turismului 2019-

2030 Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-

2027, Axa 7 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea  

 

PRIORITATEA 7 - DEZVOLTARE TERITORIALĂ SUSTENABILĂ 

 

OBIECTIV SPECIFIC 5.1 - PROMOVAREA DEZVOLTĂRII INTEGRATE ȘI 

INCLUZIVE ÎN DOMENIUL SOCIAL, ECONOMIC ȘI AL MEDIULUI, PRECUM ȘI A 

CULTURII, A PATRIMONIULUI NATURAL, A TURISMULUI SUSTENABIL ȘI A 

SECURITĂȚII ÎN ZONELE URBANE 

 

Teritoriu vizat Oras Segarcea 

 Grupurile țintă: Toti locuitorii orasului Segarcea si turistii  

Planul de activități:  
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1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții, elaborarea PT  

2) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.)  

c. Execuția lucrărilor de construcție;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Infiintare zona de agrement  

 Pe termen mediu și lung:  

• Creșterea calității vieții;  

• Crearea unui pol de interes local, atât din punct de vedere economic, cât și turistic. 

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale.  

Buget total estimat: 20.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile  
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Parteneri: -  

Documente necesare:  

• studiu de fezabilitate / documentația de avizare a lucrărilor de intervenții Stadiul 

proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre exemplu existența unor 

măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și fezabilitate etc.): Proiect 

aflat pe lista de investitii; in curs de pregătire achiziție servicii proiectare. 

 

FISE DE PROIECT Infiintare de noi spatii verzi in Orasul Segarcea 

DOMENIU – Social, mediu,  

Titlul proiectului: Dezvoltare integrala a Orașului Segarcea prin infiintare de 

spatii verzi  

Scopul proiectului: Imbunatatirea nivelului de trai al locuitorilor si crearea 

unui cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii 

Obiectivele specifice ale proiectului:  

1.Infiintarea de spatii verzi in Orasul Segarcea 

 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin infiintare de spatii verzi deriva din 

obiectivul propus de administratia publica locala de a imbunati nivelul de trai al 

locuitorilor  si de a crea un cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii 

orasului Segarcea  atat din punct de vederea social si al mediului .  

 

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  
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Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027, 

Axa 7 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 7 - DEZVOLTARE TERITORIALĂ SUSTENABILĂ 

 

OBIECTIV SPECIFIC 5.1 - PROMOVAREA DEZVOLTĂRII INTEGRATE ȘI 

INCLUZIVE ÎN DOMENIUL SOCIAL, ECONOMIC ȘI AL MEDIULUI, PRECUM ȘI A 

CULTURII, A PATRIMONIULUI NATURAL, A TURISMULUI SUSTENABIL ȘI A 

SECURITĂȚII ÎN ZONELE URBANE 

 

Teritoriu vizat : orasului Segarcea cu zone verzi,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  
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b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Accesibilitatea cetatenilor la zone verzi imbunatite;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea nivelelului de trai al locuitorilor Orasului Segarcea;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

FISE DE PROIECT Modernizarea parcului Domeniile Coroanei din Orasul 

Segarcea 
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DOMENIU – Social, mediu,  

Titlul proiectului: Dezvoltare integrala a Orașului Segarcea prin modernizarea  

spatiilor verzi  

Scopul proiectului: Imbunatatirea nivelului de trai al locuitorilor si crearea 

unui cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii 

Obiectivele specifice ale proiectului:  

Modernizarea zonelor verzi, a parcului Domeniile Coroanei din Orasul 

Segarcea 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin modernizarea spatiilor verzi deriva din 

obiectivul propus de administratia publica locala de a imbunati nivelul de trai al 

locuitorilor  si de a crea un cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii 

orasului Segarcea  atat din punct de vederea social si al mediului .  

 

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027, 

Axa 7 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 7 - DEZVOLTARE TERITORIALĂ SUSTENABILĂ 
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OBIECTIV SPECIFIC 5.1 - PROMOVAREA DEZVOLTĂRII INTEGRATE ȘI 

INCLUZIVE ÎN DOMENIUL SOCIAL, ECONOMIC ȘI AL MEDIULUI, PRECUM ȘI A 

CULTURII, A PATRIMONIULUI NATURAL, A TURISMULUI SUSTENABIL ȘI A 

SECURITĂȚII ÎN ZONELE URBANE 

 

Teritoriu vizat : orasului Segarcea cu zone verzi,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  
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• Accesibilitatea cetatenilor la zone verzi imbunatite;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea nivelelului de trai al locuitorilor Orasului Segarcea;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

 

FISE DE PROIECT Consolidare, restaurare și punere în valoare a bisercii 

,,Adormirea Maicii Domnului’’ din Orașul Segarcea  

DOMENIU – Cultural, Social, mediu,  

Titlul proiectului: Consolidare, restaurare și punere în valoare a bisercii 

,,Adormirea Maicii Domnului’’ din Orașul Segarcea  

Scopul proiectului: Cresterea eficientei energetice a cladirillor din domeniul 

publoc 

Obiectivele specifice ale proiectului:  

Modernizarea si punerea in valoare a obiectivelor de patrimoniu din Orasul 

Segarcea. Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră 
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Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin consolidarea, restaurarea si penerea 

in valoare  a obiectivelor de patrimoniu deriva din obiectivul propus de 

administratia publica locala de a imbunati nivelul de trai al locuitorilor  si de a crea 

un cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii orasului Segarcea  atat 

din punct de vederea social si al mediului .  

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 

2021-2027, Priorităţii 3, Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 3 - Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

OBIECTIV SPECIFIC: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 

Teritoriu vizat : Cladirile publice de pe raza orasului Segarcea,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 
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Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Cladiri reabilitate;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea eficientei energetice a cladirilor din domeniul public;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  
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Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

 

FISE DE PROIECT Constructie Sala de Sport în Orașul Segarcea 

DOMENIU – Cultural, Social, mediu, educatie 

Titlul proiectului: Constructie Sala de Sport în Orașul Segarcea 

Scopul proiectului: Constructie Sala de Sport în Orașul Segarcea  

Obiectivele specifice ale proiectului:  

Promovarea sportului si a educatiei .Promovarea măsurilor de eficiență 

energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin construirea unei Sali de sport deriva 

din obiectivul propus de administratia publica locala de a imbunati nivelul de trai al 

locuitorilor  si de a crea un cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii 

orasului Segarcea  atat din punct de vederea social si al mediului .  

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 

2021-2027, Priorităţii 3, Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 
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Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 3 - Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

OBIECTIV SPECIFIC: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 

Teritoriu vizat : Cladirile publice de pe raza orasului Segarcea,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  
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e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Cladiri reabilitate;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea eficientei energetice a cladirilor din domeniul public;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilitate. 

FISE DE PROIECT Restaurarea, conservarea și dotarea 

cladirilor/monumentelor istorice din Patrimoniul Cultural. 

DOMENIU – Cultural, Social, mediu,  

Titlul proiectului: Restaurarea, conservarea și dotarea cladirilor/monumentelor 

istorice din Patrimoniul Cultural. 

Scopul proiectului: Cresterea eficientei energetice a cladirillor din domeniul 

publoc 

Obiectivele specifice ale proiectului:  
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Modernizarea si punerea in valoare a obiectivelor de patrimoniu din Orasul 

Segarcea. Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin consolidarea, restaurarea si penerea 

in valoare  a obiectivelor de patrimoniu deriva din obiectivul propus de 

administratia publica locala de a imbunati nivelul de trai al locuitorilor  si de a crea 

un cadru de viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii orasului Segarcea  atat 

din punct de vederea social si al mediului .  

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 

2021-2027, Priorităţii 3, Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 3 - Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

OBIECTIV SPECIFIC: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră. 
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Teritoriu vizat : Cladirile publice de pe raza orasului Segarcea,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Cladiri reabilitate;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea eficientei energetice a cladirilor din domeniul public;  
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Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

FISE DE PROIECT Reabilitare/Modernizare centrului Civic din Orașul 

Segarcea. 

DOMENIU – Cultural, Social, mediu,  

Titlul proiectului: Reabilitare/Modernizare centrului Civic din Orașul 

Segarcea. 

Scopul proiectului: Cresterea eficientei energetice a cladirillor din domeniul 

public 

Obiectivele specifice ale proiectului:  

Modernizarea si punerea in valoare a centrului civic din Orasul Segarcea. 

Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin consolidarea, restaurarea si punerea 

in valoare  a centrului civic al orasului deriva din obiectivul propus de administratia 

publica locala de a imbunati nivelul de trai al locuitorilor  si de a crea un cadru de 

viata stimulativ si echitabil pentru toti cetatenii orasului Segarcea  atat din punct de 

vederea social si al mediului .  

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 
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Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 

2021-2027, Priorităţii 3, Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 3 - Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

OBIECTIV SPECIFIC: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 

Teritoriu vizat : Cladirile publice de pe raza orasului Segarcea,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  
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a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Cladiri reabilitate;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea eficientei energetice a cladirilor din domeniul public;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 
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FISE DE PROIECT Modernizarea, renovarea și dotarea Casei de Cultura din 

Orașul Segarcea. 

DOMENIU – Cultural, Social, mediu,  

Titlul proiectului: Modernizarea, renovarea și dotarea Casei de Cultura din 

Orașul Segarcea. 

Scopul proiectului: Cresterea eficientei energetice a cladirillor din domeniul 

publoc 

Obiectivele specifice ale proiectului:  

Modernizarea, renovarea și dotarea Casei de Cultura din Orașul Segarcea.. 

Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră 

Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin modernizarea, restaurarea si dotarea 

Casei de cultura deriva din obiectivul propus de administratia publica locala de a 

imbunati nivelul de trai al locuitorilor  si de a crea un cadru de viata stimulativ si 

echitabil pentru toti cetatenii orasului Segarcea  atat din punct de vederea social si 

al mediului .  

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 

2021-2027, Priorităţii 3, Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

201 
 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 3 - Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

OBIECTIV SPECIFIC: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 

Teritoriu vizat : Cladirile publice de pe raza orasului Segarcea,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 

Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  
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f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Cladiri reabilitate;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea eficientei energetice a cladirilor din domeniul public;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  

Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

 

FISE DE PROIECT Construire, reabilitare Baza Sportiva Oraș Segarcea 

DOMENIU – Cultural, Social, mediu,  

Titlul proiectului: Construire, reabilitare Baza Sportiva Oraș Segarcea  

Scopul proiectului: Construire, reabilitare Baza Sportiva Oraș Segarcea  

Obiectivele specifice ale proiectului:  

Construire, reabilitare Baza Sportiva Oraș Segarcea . 

Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră 
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Justificare (prezentarea problemelor și a necesității intervenției): Necesitatea 

dezvoltarii integrate a Orașului Segarcea prin construirea, reabilitarea Bazei Sportive 

a  Orașului Segarcea deriva din obiectivul propus de administratia publica locala de 

a imbunati nivelul de trai al locuitorilor  si de a crea un cadru de viata stimulativ si 

echitabil pentru toti cetatenii orasului Segarcea  atat din punct de vederea social si 

al mediului .  

Context (Coerența cu strategiile europene, naționale, regionale și județene): 

Coerența cu strategiile europene / naționale / regionale:  

Context național: Strategia Națională pentru DEZVOLTAREA DURABILĂ a 

României 2030 – „Educație de calitate”  

 

Context regional: PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 

2021-2027, Priorităţii 3, Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

Coerența cu Strategia de Dezvoltare a Județului Dolj pentru perioada 2021-2027: 

Direcție de dezvoltare strategică (DDs) 1. Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

Orasului Segarcea 

PRIORITATEA 3 - Operaţiunea A - Clădiri Publice, şi în cadrul acţiunilor 

specifice sprijinite 

 

OBIECTIV SPECIFIC: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 

Teritoriu vizat : Cladirile publice de pe raza orasului Segarcea,  Judet Dolj. 

Grupurile țintă: Toti cetetenii de pe raza Orasului Segarcea 
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Planul de activități:  

1) Elaborarea studiului de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții si proiectului tehnic  

2) Obținerea finanțării  

3) Implementarea proiectului, care presupune:  

a. Începerea/demararea proiectului – organizarea echipei/responsabilului de 

implementare a proiectului  

b. Pregătirea documentației și lansarea procedurii de atribuire a lucrărilor și a 

serviciilor necesare implementării proiectului (supervizare lucrări, publicitate, 

management proiect etc.) 

c. Execuția lucrărilor de construcție/reabilitare/modernizare;  

d. Recepția și punerea în funcțiune a investiției  

e. Publicitatea și promovarea proiectului  

f. Monitorizarea/controlul proiectului 

Rezultate așteptate:  

Pe termen scurt:  

• Cladiri reabilitate;  

Pe termen mediu și lung:  

• Cresterea eficientei energetice a cladirilor din domeniul public;  

Sustenabilitate: sustenabilitatea investițiilor va putea fi asigurată prin contribuții 

financiare anuale. Buget total estimat: 9.000.000 euro  

Perioada de implementare: 2024 – 2027  
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Surse potențiale de finanțare: ➢ Buget local, Fonduri externe nerambursabile 

Parteneri: -  

Documente necesare: • Studiu de fezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții Stadiul proiectului (menționarea unor activități deja întreprinse, spre 

exemplu existența unor măsuri pregătitoare proiectului, analiza de oportunitate și 

fezabilit 

 

 

Nr.Crt Titlul Proiectului Beneficiar Valoare 

Estimata 

Sursa de 

finanțare 

Grad de 

maturitate 

Perioada de 

implementare 

Categorie 

Proiect 

1. Dotarea unitatilor de 

învățământ și a elevilor 

din orașul Segarcea cu 

echipamente mobile din 

domeniul tehnologiei 

informatiei și 

echipamente/dispozitive 

electronice 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.019.454 

lei 

Fonduri 

europene 

POC 

PROIECT 2021-2023 Educatie, 

cultura și 

sport 

2. Consolidare, reabilitare, 

modernizare, extindere 

și dotare Spital 

Orasenesc Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

40.875.463 

lei 

CNI, buget 

local 

PROIECT 2020-2023 Sănătate 
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3. Reabilitare, 

modernizare și dotare 

Scoala Gimnaziala 

Segarcea în vederea 

creșterii eficientei 

energetice, orașul 

Segarcea, jud. DOLJ 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.413.241 

lei 

Fonduri 

europene 

POR 

PROIECT 2019-2023 Mediu și 

eficiența 

energetica 

4. Reabilitare termica 

pentru imbunatatirea 

eficientei energetice la 

corp C1 și corp C2- 

Liceul tehnologic Horia 

Vintila Segarcea, jud. 

DOLJ 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.868.270 

lei 

Fonduri 

europene 

POR 

PROIECT 2019-2021 Mediu și 

eficiența 

energetica 

 

 

Nr.Crt Titlul 

Proiectului 

Beneficiar Valoare 

Estimata 

Sursa de 

finanțare 

Grad de 

maturitate 

Perioada de 

implementa

re 

Categori

e Proiect 

1. Piste de 

biciclete în 

orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

558.031 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2021-2027 Infrastru

ctura și 

servicii 

de 

transport 

2. Infiintarea unei UAT 5.000.000 Fonduri PROIECT 2021-2027 TURISM 
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zone de 

agrement în 

Orașul 

Segarcea. 

Orașul 

Segarcea 

euro Europene SI 

AGREM

ENT 

3. Regularizare 

curs parau în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

7.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Spatii 

verzi, 

mediu și 

eficiența 

energetic

a 

4.  Infiintare 

centru pentru 

persoane 

varstnice în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

7.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2020-2027 Protecția 

Sociala 

5. Construire 

Grădinița în 

orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2021-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

6.  Reabilitare, 

modernizare, 

extindere și 

dotare unități 

de învățământ 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

7. Modernizarea, 

extinderea și 

dotarea 

Spitalului 

Orasenesc 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Sănătate 

8.  Reabilitarea, 

consolidarea, și 

dotarea 

Ambulatoriului 

Spitalului 

Orasenesc 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.500.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Sănătate 



 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala 
 a Oraşului SEGARCEA 

2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                  PRIMĂRIA ORAŞULUI SEGARCEA, 
                   SEGARCEA                                                                              DOLJ 

 

208 
 

9. Construcție, 

amenajare și 

dotare cresa în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

300.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Educatie, 

cultura, 

sport 

10. Infiintare de 

noi spatii verzi 

în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

500.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Spatii 

verzi, 

mediu și 

eficiența 

energetic

a 

11. Realizare 

centuri 

ocolitoare în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

5.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Infrastru

ctura și 

servicii 

de 

transport 

12. Asfaltare 

drumuri 

agricole de 

exploatare. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

1.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2021-2027 Infrastru

ctura și 

servicii 

de 

transport 

13. Modernizarea 

parculului ,,Do

meniile 

Coroanei’’ din 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

7.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Turism 

Și 

agrement 

14. Reabilitare 

termica clădiri 

publice din 

Orașul 

Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

7.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2021-2027 Mediu și 

eficiența 

energetic

a 

15. Modernizare și 

extindere baze 

sportive din 

cadrul 

unitatilor de 

învățământ din 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

5.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2019-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 
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16. Infiintare 

iluminat public 

stradal și 

pietonal în 

orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.327.246 

lei 

Fonduri 

Europene 

PROIECT  2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetic

a 

17. Modernizare 

drumuri de 

interes local în 

orașul 

Segarcea, jud. 

DOLJ. 

UAT 

Orașul 

Segarceaa 

5.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Infrastru

ctura și 

servicii 

de 

transport 

18. Construire 

locuinte pentru 

tineret, 

destinate 

inchirierii în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

5.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Infrastru

ctura și 

servicii 

de 

transport 

19. Dotarea cu 

mobilier, 

materiale 

didactice și 

echipamente a 

unitatilor de 

învățământ din 

orașul 

Segarcea, jud, 

DOLJ. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

1.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

 

20. Construire 

platforma de 

depozitare și 

gospodarire a 

gunoiului de 

grajd în orașul 

Segarcea, jud 

DOLJ. 

UAT 

Orașul 

Segarceaa 

1.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetic

a 

21. Reabilitare, 

modernizare și 

extindere 

clădiri publice 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

5.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Infrastru

ctura și 

servicii 

de 
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din Orașul 

Segarcea. 

transport 

22. Constructie/Re

abilitare baza 

sportiva Oras 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

23. Infiintare rețea 

de gaze în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

7.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetic

a 

24. Construcție 

bazin de innot 

în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

7.000.000 

euro 

Fonduri 

Europene 

PROIECT 2023-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

25.  Construcție 

sala de sport în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.000.000 

euro 

Fonduri 

europene  

PROIECT 2023-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

26.  Infiintare parc 

industrial 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

10.000.000 

euro 

Fonduri 

europene  

PROIECT 2023-2027 Turism 

și 

agrement 

27. Modernizare 

iluminat public  

în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.000.000 

euro 

Fonduri 

europene  

PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetic

a 

28. Creșterea 

eficientei 

energetice și 

gestionarea 

inteligenta a 

energiei pentru 

obiectivul 

sediu 

PRIMARIE 

din Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.000.000 

euro 

Fonduri 

europene  

PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetic

a 

29. Consolidarea 

capacitatii 

Spitalului 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.000.000 

euro 

Fonduri 

europene 

PNRR 

PROIECT 2023-2027 Sănătate 
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Orasenesc 

Segarcea 

pentru 

prevenirea 

aparitiei 

infectiilor 

nosocomiale. 

30. Dotarea 

unitatilor de 

învățământ și a 

elevilor din 

orașul Segarcea 

cu echipamente 

mobile din 

domeniul 

tehnologiei 

informatiei și 

echipamente/di

spozitive 

electronice. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

1.000.000 

euro 

Fonduri 

europene 

POR 

PROIECT 2023-2027 Educatie, 

cultura și 

sport 

31. Construire 

locuinte sociale 

orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

3.000.000 

euro 

Fonduri 

europene  

PROIECT 2023-2027 Protecția 

Sociala 

32. Infiintarea unui 

incubator 

si/sau unui 

accelerator de 

afaceri/ 

afilierea/infiint

area de 

clustere/hub-

uri în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

33. Oferirea de 

facilitati 

fiscale/adminis

trative 

operatorilor 

economici ce 

initiaza noi idei 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  
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de afaceri în 

domeniile de 

interes: 

Producție, 

Servicii, 

Turism în 

Orașul 

Segarcea. 

34. Activități de 

turism și 

alimentatie 

publica 

intregrate în 

activități 

economice de 

producție și 

procesare a 

produselor 

agroalimentare 

în orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

35. Infiintarea 

grupurilor de 

producători în 

sectorul 

agricol/pomico

l în orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

36. Infiintarea 

OUAI și 

construirea 

sistemului de 

irigatii în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

37. Infiintarea unui 

ansamblu de 

functiuni 

enoturistice, 

axat pe 

valorificarea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT  2023-2037  
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potențialului 

viticol în orașul 

Segarcea. 

38. Construirea 

unei platforme 

agricole pentru 

depozitarea și 

prelucrarea 

cerealelor, 

legumelor și 

fructelor în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

39. Modernizarea 

și dotarea 

pietei 

agroalimentare 

dîn Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

40. Instalarea 

pentru prima 

data a tinerilor 

fermieri ca 

sefi/manageri 

ai unei 

exploatatii 

agricole în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

41. Aderarea la 

structuri 

asociative de 

tip I.T.I 

(Investitii 

teritoriale 

integrate, 

Infratiri, 

Cooperare 

pentru 

dezvoltare, 

Pentru 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  
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accesarea de 

finantari 

naționale sau 

externe. 

42. Extinderea și 

modernizarea 

retelelor de 

distribuie a 

energiei 

electrice. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

43. Modernizarea, 

renovarea și 

dotarea Casei 

de cultură din 

orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

44. Restaurarea, 

conservarea și 

dotarea 

cladirilor/monu

mentelor din 

patrimoniul 

cultural imobil 

de interes local 

în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

45. Infrastructura/ 

servicii 

specializate și 

de sprijin 

pentru 

persoane 

vulnerabile. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

46. Infiintarea unei 

tabere scolare 

în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

47. Sprijin pentru UAT   PROGRAM 2023-2027  
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dezvoltarea 

competentelor 

digitale în 

Orașul 

Segarcea. 

Orașul 

Segarcea 

48. Implementarea 

unui program 

de 

tip ,,SCOALA 

DUPA 

SCOALA’’ în 

orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM  2023-2027  

49. Integrarea 

sociala a 

persoanelor 

expuse riscului 

de sărăcie sau 

excluziune 

sociala, 

inclusiv a celor 

mai 

defavorizate 

persoane și a 

copiilor. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

50. Dotarea 

unitatilor de 

învățământ cu 

infrastructura 

în orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

51. Dezvoltarea 

unor programe 

de sprijinire a 

familiilor 

defavorizare și 

a populatiei cu 

risc de sărăcie 

în Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

52. Infiintarea/ame UAT   PROIECT 2023-2027  
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najarea spatii 

publice de 

recreere, 

parcuri, 

terenuri, sali de 

sport, locuri de 

joaca pentru 

copii în Orașul 

Segarcea. 

Orașul 

Segarcea 

53. Crearea 

infrastructurii 

și serviciilor 

publice de 

turism în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

54. Construcția și 

dotarea 

centrului de 

informare și 

promovare 

turistica în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT  2023-2027  

55. Acordarea de 

sprijin 

financiar 

pentru cazare, 

masa și 

transport, 

pentru elevii 

din grupuri sau 

medii 

defavorizate în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

56. Achiziția de 

microbuze 

scolare 

electrice 

destinate 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  
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transportului 

elevilor din 

satele izolate în 

Orașul 

Segarcea. 

57. Infiintarea unu 

Parc 

Fotovoltaic în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

58. Construire 

statii de biogaz  

si/sau 

compostare, 

ambalare și 

peletizare în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

59. Infiintarea 

Instalatie de 

irigatii în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

60. Crearea 

infrastructurii 

pentru 

combustibil 

alternativ 

(Statii de 

încărcare 

vehicule 

electrice) în 

Orașul 

Segarcea. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

61 Creare Soluții 

informatice 

integrate pentru 

simplificarea 

procedurilor 

administrative 

și reducerea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  
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birocratiei în 

Orașul 

Segarcea. 

62. Implementarea 

unui sistem de 

management 

performant 

pentru 

imbunatatirea 

proeceselor 

interne și 

creșterea 

calitatii 

serviciilor 

primariei. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

63. Crearea/moder

nizarea 

infrastructurii 

rutiere. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

64. Dezvoltarea 

unei retele 

inteligente de 

distributie a 

gazelor 

naturale prin 

extinderea unei 

retele de 

distributie 

existente sau 

prin 

mdernizarea 

unei retele de  

distributie 

existente 

pentru 

asigurarea unei 

functionalitati 

inteligente. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

65. Dotarea/moder

nizarea 

infrastructurii 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  
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cabinetelor 

medicale. 

66. Dezvoltarea de 

programe de 

informare și 

constientizare 

pentru întreaga 

comunitate de 

sprijin, 

consiliere și 

educatie 

parentala 

pentru părinții 

elevilor, pentru 

prevenirea și 

combaterea 

abandonului 

scolar și a 

parasirii 

timpurii a 

școlii. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

67. Administratie 

locala 

performanța, 

imbunatatirea 

procesului 

decizional și 

reducerea 

birocratiei 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  

68. Sprijinirea 

masurilor 

referitoare la 

prevenirea 

coruptiei la 

nivelul 

autoritatilor și 

institutiilor 

publice locale 

din regiunile 

mai puțin 

dezvoltate 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROGRAM 2023-2027  
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69. Dezvoltare 

integrala a 

Orașului 

Segarcea 

prin 

infiintare 

zona de 

agrement și 

dotare Casa 

de Cultura 

pentru 

activități 

Socio-

Educative. 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

70. Infiintare 

zona de 

agrement în 

Orașul 

Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

71. Infiintare de 

noi spatii verzi 

în Orașul 

Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

72. Consolidare, 

restaurare și 

punere în 

valoare a 

bisercii 

,,Adormirea 

Maicii 

Domnului’’ din 

Orașul 

Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

73. Restau

rarea, 

conservarea 

și dotarea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  
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cladirilor/mo

numentelor 

istorice din 

Patrimoniul 

Cultural. 

 Reabili

tare/Modern

izare 

centrului 

Civic din 

Orașul 

Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

  PROIECT 2023-2027  

 

 

 

 

 

 
nr. 

crt 

Titlul 

Proiectului 

Beneficiar Valoare 

Estimata 

Sursa de 

finanțare 

Grad de 

maturitate 

Perioada de 

implementare 

Categorie 

proiect 
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1. Sistem integrat 

de mobilitate 

urbana durabila 

în Orașul 

Segarcea, 

Judetul Dolj 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

5.000.000 

euro 

POR 2014-

2020, Axa 3.2., 

Buget Local, 

Alte surse de 

finanțare 

PROIECT 2018-2024 Infrastructura 

și servicii de 

transport 

2. Reabilitare, 

modernizare și 

dotare clădire 

școala generala 

1 Segarcea, 

judetul Dolj, în 

vederea creșterii 

eficientei 

energetice 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

4.348.051.57 

lei 

PNRR PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetica 

3. Sistem 

inteligent de 

distributie gaze 

naturale în 

orașul Segarcea, 

jud. DOLJ 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

35.000.000 lei Buget local/ 

fonduri 

nerambursabile 

PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetica 

4. Dotare 

ambulatoriu 

Spital 

Orasenesc 

Segarcea 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

10.556.669.71 

lei 

Fonduri 

europene POR 

PROIECT 2023-2027 Sănătate 

5. Dali pentru 

modernizarea 

iluminat public 

în Orașul 

Segarcea, 

judetul DOLJ 

UAT 

Orașul 

Segarcea 

2.650.416.43 

lei 

Fonduri 

nerambursabile 

AFM 

PROIECT 2023-2027 Mediu și 

eficiența 

energetica 
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Scopul monitorizării și evaluării implementării strategiei constă în evaluarea 

atingerii obiectivelor în timp util și în bugetul alocat, precum și în constatarea 
durabilității proiectelor implementate. Implementarea strategiei de dezvoltare locală 
se realizează cu participarea tuturor actorilor de pe plan local: administrația publică 
locală, comunitatea locală, firme private, reprezentanții societății civile. O bună 
implementare a strategiei de dezvoltare asigură în primul rând o creștere autentică a 
comunității la nivelul tuturor domeniilor de intervenție și priorităților strategice. Din 
acest punct de vedere implementarea unui sistem potrivit de indicatori de 
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monitorizare și elaborarea periodică și cu pragmatism a rapoartelor strategice de 
monitorizare joacă un rol esențial în procesul de management. 

Implementarea strategiei include, printre altele, dezvoltarea unei structuri 
organizaționale eficiente, pregătirea bugetului și a programelor care să sprijine 
execuția strategiei, etapa de implementare fiind deseori numită etapa de acțiune în 
managementul strategic, uneori fiind și cel mai dificil de realizat. Etapa de 
implementare, monitorizare și control reprezintă sistemul complex de realizare a 
proiectelor, programelor și politicilor prevăzute în strategie și de colectare și 
raportare a informațiilor asupra desfășurării proiectelor și asupra succesului și 
impactului acestora asupra dezvoltării comunității.  

Ținând cont de faptul că strategia a fost concepută pe o perioadă relativ lungă 
de timp (2022 - 2027), obiectivele propuse vor fi aduse la îndeplinire treptat, în 
funcție de priorități stabilite anual, implementarea prezentei strategii urmărind 
structura:  

 Împărțirea fiecărei obiectiv de investiții planificat pentru anul în curs, în mai 
multe acțiuni;  

 Specificarea rezultatului așteptat/ acțiune;  
 Precizarea indicatorilor pentru îndeplinirea acțiunii;  
 Desemnarea compartimentului/ serviciului din cadrul instituției pentru 

aducerea la îndeplinire a fiecărei acțiuni;  
 Estimarea timpului limită pentru îndeplinirea acțiunii.  
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SIDU reprezintă documentul programatic cu rol în definirea direcțiilor de dezvoltare pentru 

exercițiul financiar 2023-2027, integrând atât proiectele propuse de autoritățile publice 

locale, cât și cele propuse de comunitate. O etapă importantă o reprezintă implementarea 

proiectelor propuse pentru exercițiul financiar 2018-2022 și monitorizarea realizării 

acestora. Implementarea SIDU  se va realiza sub coordonarea elaboratorului acesteia, 

Primăria Orasului Segarcea, dar și cu implicarea activă a tuturor partenerilor interesați, 

identificați ca fiind responsabili în cadrul Planului de acțiune sau parteneri în 

implementarea proiectelor strategice, enumerate anterior.  

Etapele cheie necesare pentru implementarea Strategiei sunt enumerate în tabelul de 

mai jos, cu includerea responsabililor și a termenului prevăzut a fi realizate. 
Etapă cheie  Instituții responsabile  Rezultate  Termen 

Finalizarea și 
aprobarea Strategiei 

Primaria Orasului 
Segarcea 

Echipa de coordonare 

Strategie aprobata prin 
HCL 

2023 

Formarea Comitetului 

de monitorizare a strategiei și 
stabilirea unui plan de lucru 

Primaria Orasului 

Segarcea 

Actori cheie relevanti 

si implicati 

Comitet de 

monitorizare strategie constituit 

2023 

Elaborarea 
documentațiilor tehnico-

economice aferente proiectelor 

propuse în strategie 

Primaria Orasului 
Segarcea 

Actori cheie relevanti 

si implicate 

Prestatori de servicii 

 

Documentatii tehnico 
economice elaborate 

2023-2027 

Identificarea 

partenerilor publici și privați 
pentru dezvoltarea și 

implementarea proiectelor 
propuse în strategie 

Primaria Orasului 

Segarcea 

Actori cheie relevanti 

si implicate 

Parteneriate formate 2023-2027 

Planificarea 

multianuală a bugetului cu 

includerea proiectelor propuse în 
strategie 

Primaria Orasului 

Segarcea 

Actori cheie relevanti 
si implicate 

Buget multiannual 

elaborat 

-2027 

Facilitarea 

implementării proiectelor 
prioritare (concesionare terenuri, 

facilitare construcții, facilități 

pentru capacități de producție, 
reducerea/înlăturarea barierelor 

administrative 

Primaria Orasului 

Segarcea 

Actori cheie relevanți 

implicați în proiectelor propuse în 

strategie 

Facilități acordate 2023-2027 

Promovarea și 

sprijinirea inițiativelor private în 
domeniile prioritare și 

complementare proiectelor 

prioritare 

Primaria Orasului 

Segarcea 

Actori cheie relevanți 

implicați în proiectelor propuse în 

strategie 

Initiative private 

sprijinite 

2023-2027 

Implementarea 

proiectelor prioritare (realizare 

achiziții publice, executare 
lucrări, etc.) 

Echipe de 

implementare 

Proiecte implementate 2023-2027 

Monitorizarea 

stadiului implementării 
proiectelor din portofoliul de 

proiecte prioritare și realizarea 

unor rapoarte de monitorizare 

Comitetul de 

monitorizare 

Raport de 

monitorizare anual și propuneri/ 
recomandări 

2023-2027 

Evaluarea finală a 
Strategiei 

Comitetul de 
monitorizare 

Raport de evaluare 2027 

Elaborarea Strategiei 

pentru următoarea perioadă de 
programare 

Primaria Orasului 

Segarcea 

Strategie actualizata 2028 
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Mecanismul de monitorizare a SIDU va fi susținut de către Primăria Orasului 

Segarcea, prin următoarele etape cheie: analiza anuală a procesului de implementare 

a strategiei de dezvoltare, facilitarea și îmbunătățirea continuă a proceselor de 

pregătire și implementare a proiectelor, aplicarea mecanismelor interne de 

monitorizare și evaluare.  

Pentru monitorizarea activităților și a rezultatelor obținute, în perioada 2023-

2027, Primăria Orasului Segarcea, prin compartimentele de specialitate, va întocmi 

rapoarte anuale de monitorizare, ce vor conține situația implementării strategiei la 

sfârșitul fiecărui an, pe care le va prezenta partenerilor. În cadrul acestor rapoarte se 

va menționa progresul înregistrat în implementarea strategiei, luându-se în 

considerare indicatorii de monitorizare stabiliți și se vor propune măsuri corective, 

dacă s-au constatat probleme sau întârzieri.  

Pentru realizarea procesului de monitorizare și evaluare a strategiei au fost 

identificate seturi de indicatori de monitorizare și evaluare în scopul măsurării 

progreselor viitoare, cuprinși în Planul de acțiune.  

Indicatorii de impact reprezintă un set de indicatori (indicatori ce 

operaționalizează obiectivele strategice ale documentului) în vederea monitorizării și 

raportării modalității de evoluție a anumitei problematici identificate, se obțin la 

câțiva ani după finalizarea proiectelor prioritare aferente fiecărui obiectiv și vor fi 

urmăriți în cadrul evaluării Strategiei după o anumită perioadă de timp, recomandabil 

în momentul în care se elaborează SIDU pentru următoarea perioadă de programare, 

pentru că în cadrul acesteia se realizează analiza diagnostic a principalilor indicatori 

socio-economici. 

 
Procedura de selectare a fiselor de proiecte. Termene. Responsabilitati. 

Etapa 1.Selectarea din portofoliul de proiecte a SIDU a listei intermediare de 

proiecte (lista scurtă) Termen 15 zile de la data definitivarii portfolului de proiecte. 

Responsabili: Primaria Orasului Segarcea si Echipa de implementare si 

parteneri relevanti. Se anexeaza dispozitie pentru echipa administativa care se ocupa 

de selectia proiectelor.  

Responsabilitati: In acest sens, echipa de implementare a SIDU, în colaborare 

cu parteneri relevanți la nivel local va elabora o listă intermediară de proiecte pentru 
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perioada de implementare 2023-2027, pornind de la portofoliul de proiecte aferent 

SIDU (ce include cel puțin lista de proiecte din scenariul selectat din PMUD).  

Autoritatea publică locală, Primaria Orasului Segarcea poate utiliza diferite 

criterii în stabilirea acestei liste intermediare de proiecte, cum ar fi: perioada de 

implementare a proiectelor, prioritizarea investițiilor din proiecte în documentele 

strategice sectoriale, existența unor posibile surse de finanțare și condițiile de 

finanțare aferente, gradul de maturitate, raportul costuri operaționale/costuri de 

investiție, etc.). În această etapă vor fi identificate și stabilite, din portofoliul de 

proiecte al SIDU, acele proiecte ce vizează solicitanții de drept public, indiferent de 

sursa de finanțare, care, orientativ, pot fi realizate în perioada de implementare a 

SIDU.  

Punctul de plecare îl constituie stabilirea bugetului operațional al Orasului 

Segarcea pentru perioada de implementare 2023-2027.  

Pentru a avea un număr suficient de proiecte pentru procesul de prioritizare și 

selecție în etapa următoare, valoarea estimată a proiectelor (contribuția proprie a 

UAT-ului, inclusiv cheltuielile totale de operare si mentenanță) din lista intermediară 

sau portofoliul de proiecte SIDU, orientativ, va depăși valoarea bugetului operațional 

al municipiului reședință de județ. Pentru a facilita procesul de selecție din etapa 

următoare, proiectele ce vor forma lista intermediară de proiecte din SIDU  vor fi 

ordonate în 2 liste de proiecte după sursa de finanțare identificată, astfel:  

▪ Lista proiectelor finanțabile în cadrul axelor prioritare POR 2021-2027 sau 

alte Programe Operaționale;  

▪ Lista proiectelor finanțabile din alte surse de finanțare (buget local, buget 

național, alți donatori, etc.) 

Etapa 2 Stabilire criterii raport de selectie 

Termen 30 de zile de la data definitivarii listei intermediare. 

Responsabili: Primaria Orasului Segarcea si Echipa de implementare si 

parteneri relevanti 

Responsabilitati: 

Pentru proiectele din lista intermediară de proiecte se vor elabora fișe de 

proiect completate în conformitate cu modelul prevăzute în ghidurile specifice. 

Prioritizarea și selectarea proiectelor prioritare pentru perioada de programare 2023-
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2027. În cadrul acestei etape se va urmarii stabilirea listei de proiecte prioritare 

pentru implementarea SIDU. Procesul de prioritizare și selecție a proiectelor 

prioritare pentru perioada de programare 2021-2027 se va realiza pornind de la lista 

intermediară (lista scurta de proiecte), în funcție de sursa de finanțare și în baza 

fișelor de proiecte întocmite. În urma parcurgerii acestui proces de prioritizare și 

selectare, va rezulta o listă de proiecte prioritare (100% din alocarea financiară 

disponibilă) și o listă de rezervă (suplimentar până la 100% din alocarea financiară 

disponibilă), organizată pe priorități de investiții.  

Procesul de prioritizare și selectare a proiectelor cu finanțare din celelalte axe 

prioritare și alte surse de finanțare se va realiza în baza listei intermediare de proiecte 

și a fișelor de proiecte aferente. În procesul de prioritizare și selectare a proiectelor 

aferente altor axe prioritare POR 2021-2027/ PO și alte surse de finanțare se va ține 

cont și se vor include în aceste liste proiectele prestabilite și prioritizate de 

Autoritățile de Management/alte instituții, proiectele care au fost deja depuse la 

finanțare în anumite PO/alte Axe prioritare ale POR sau sunt în curs de elaborare în 

vederea depunerii, precum și proiectele aflate în implementare.  

În urma parcurgerii etapelor de mai sus din procesul de prioritizare și selecție a 

proiectelor vor rezulta următoarele liste de proiecte prioritare pentru perioada 2023-

2027 aferente SIDU  : 

 ▪ Lista proiectelor prioritare finanțabile în cadrul axelor prioritare POR 2021-

2027 sau alte Programe Operaționale;  

▪ Lista proiectelor prioritare finanțabile din alte surse de finanțare (buget local, 

buget național, alți donatori, etc.). 

Etapa 3 –Lista proiecte prioritare si transmiterea catre Consiliul Local. 

 

Raportul de selectie si prioritizare ORAS SEGARCEA Judet DOLJ, 

anexat include aspecte legate de principiile privind dezvoltarea durabiitatii, 

accesibilitatea, egalitatea de sanse, gen si nediscriminarea, caracterul integrat; 
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METODOLOGIA FINANCIARĂ APLICATĂ 
 

Din punct de vedere metodologic, analiza elementelor financiare necesare 
planificării investițiilor publice preconizate a se realiza prin cofinanțare la fondurile 
europene, a avut în vedere urmãtoarele aspecte: 

 realizarea prognozei veniturilor și cheltuielilor bugetului local în perioada 
următoare; 

 determinarea excedentului operațional în vederea finanțãrii investițiilor, 
evaluarea cofinanțării locale și a sumelor ce pot fi atrase la bugetul local din 
fonduri structurale și de coeziune. 
Prognoza s-a fundamentat pe premiza că în perioada 2023 – 2027 nu vor 

apărea schimbări legislative majore cu impact asupra finanțelor locale (atât în 
privința surselor veniturilor bugetare și a cuantumului acestora, cât și în privința 
obligațiilor de finanțare a serviciilor publice). 

Pentru anii 2023 - 2027 s-a realizat o prognozã a tuturor cheltuielilor 
bugetare, mai puțin a celor de capital, în așa fel încât la sfârșitul exercițiului de 
prognoză s-a obținut așa numitul “excedent operațional”, diferență între totalul 
previzionat al veniturilor și totalul previzionat al cheltuielilor curente și financiare. 
Excedentul operațional poate finanța cheltuielile de capital și exercițiul datoriei 
publice locale. 
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ETAPELE REALIZĂRII STRATEGIEI SUNT URMĂTOARELE:  

1.Adoptarea. În cadrul acestei etape strategia va fi supusă dezbaterii publice, 
în urma căreia se vor opera recomandările primite, strategia urmând a fi înaintată 
Consiliului Local spre aprobare.  

2.Procesul de consultare și implicare a factorilor interesați  

S-au studiat nevoile, percepția și așteptările tuturor partenerilor și a grupurilor 

interesate sau direct influențate de rezultatele obiectivelor strategiei prin intermediul 

unui sondaj de opinie, în cadrul căruia s-au completat 100 de chestionare;  

 S-au organizat 7 întâlniri de lucru cu grupurile interesate pentru domeniile:  

(1) administrație publică locală,  

(2) mediul de afaceri și forța de muncă,  

(3) cultură, educație și sport,   

(4) urbanism, amenajarea teritoriului și infrastructura urbană,  

(5) agricultură și mediu,  

(6) sănătate și asistentă socială,  

(7) transport, mobilitate urbană și TIC, în cadrul cărora au participat 

reprezentanți ai mediului economic, ai instituțiilor publice și partenerilor sociali.  

 S-a organizat un eveniment de lansare al elaborării și consultării 

documentului de către toți cetățenii interesați, în cadrul celor 7 întâlniri de lucru.  

Varianta de lucru a strategiei a fost postată pe site-ul Web al autorității publice 

locale, perioadă în care a putut fi consultată și analizată de către toți cei interesați 

 Cercetarea sociologică a fost desfasurata pe parcursul a trei stadii 

esentiale: 

1. Proiectarea cercetarii- intocmirea chestionarelor( model anexat). 

2. Cercetarea de teren propriu-zisa prin aplicarea chestionarelor unui numar de 

100 de persoane. 

3. Analiza informatiilor si formularea concluziilor pe baza carora s-au 

identificat obiectivele de investitii si directiile de dezvoltare. 

 

Colectarea de provocări și soluții urbane. In urma analizarii diverselor retele 

de socializare, a discutiilor avute cu locuitorii orasului la audiente am colectat 
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informatii si am identificat solutii pentru dezvoltarea urbana a Orasului Segarcea. 

Acestea sunt reflectate in Portofoliul de programe si proiecte. (citadini.ro, facebook) 

Consultări tematice au fost realizate in cadrul grupurilor de lucru. 

Bugetare participativă. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al Orasului 

Segarcea se intocmeste annual pe baza referatelor primate de la Compartimentele de 

specialitate. 

Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Orasului Segarcea a fost publicata pe Site 

www.primariasegarcea.ro la data de 02.08.2023.Se ataseaza printscreen, anexa 

A fost atasat anuntul publicat al Avizierul Orasului Segarcea din data de 

02.08.2023. Se ataseaza anexa. 

In cadrul procesului de consultare publica nu au fost primate solicitari de 

completari a Strategiei de Dezvoltare Teritoriala a Orasului Segarcea. In acest sens a 

fost incheiat procesul verbal din data de 19.02.2024. Se ataseaza anexa. 

Precizam ca in perioada de 02.08.2023-19.02.2024 a avut loc dezbaterea legata 

de Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Orasului Segarcea. 

 

Se atasaza Declarația reprezentantului legal de asumare, cu privire la 

parcurgerea procesului de consultare publică (Anexa ); 

 
2.Implementarea. În cadrul acestei etape se vor realiza acțiunile, activitățile, 

măsurile și procesele concrete de implementare. Fiecare proiect va conține 
obiective stricte, planul activităților necesare, perioada de desfășurare, persoanele 
responsabile în proiect și partenerii implicați în realizarea proiectului, sursele de 
finanțare.  

3.Monitorizare. Monitorizarea este procesul de colectare periodică și analiză 
a informațiilor, cu scopul de a fundamenta procesul de luare a deciziei de către 
primărie, asigurând transparență în luarea deciziei și furnizând o bază pentru 
viitoarele acțiuni de evaluare. Monitorizarea implementării strategiei, ca întreg și a 
acțiunilor concrete, urmărește realizarea obiectivelor în contextul 
acțiunilor/activităților propuse, a resurselor umane, materiale și financiare alocate, 
respectarea planificărilor în timp, buna funcționare a parteneriatelor generale sau 
individuale pe proiecte și performanțele echipelor de implementare. În cazul 
apariției unor devieri de la planificare, a unor situații de criză sau de forță majoră, a 

http://www.primariasegarcea.ro/
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unor reacții negative sau neașteptate din partea participanților la strategie, 
activitatea de monitorizare va genera acțiuni de ajustare/restructurare/alocări 
suplimentare, prin care să se asigure cele mai eficiente și raționale soluții de 
remediere și readucere a strategiei sau proiectelor pe sensul de implementare 
prevăzut, asigurându-se astfel impactul așteptat. Modalitatea de colectare și 
corectitudinea datelor sunt importante în condițiile în care monitorizarea activează 
ca un sistem de avertizare timpurie și adesea punctează probleme sau arii care au 
nevoie de evaluare. Construirea unui sistem de monitorizare al strategiei de 
dezvoltare este necesară, pentru a urmări în mod continuu implementarea și pentru 
a putea acționa rapid și eficient în cazul apariției unor eventuale probleme.  

Monitorizarea și evaluarea implementării strategiei se va efectua folosind un 
sistem unic, bazat pe indicatori calitativi și cantitativi. Mecanismul de monitorizare 
include monitorizarea de birou, monitorizarea pe teren, precum și întocmirea 
rapoartelor de monitorizare: 

 Monitorizarea de birou – constă în acumularea și examinarea diferitelor 
informații în cadrul ședințelor grupului de monitorizare, audieri ale celor 
implicați în implementarea strategiei, a diferitor experți în domeniu; 

 Monitorizarea pe teren – constă în acumularea și verificarea informațiilor prin 
deplasarea la instituțiile responsabile de implementarea strategiei; 

 Rapoartele de monitorizare – prezintă produsul activității grupului de 
monitorizare și va fi de două tipuri: raportul de monitorizare trimestrial și 
anual, întocmite în baza informațiilor acumulate din diferite surse, sondaje,  
cercetări și rapoarte de progres, elaborate de experți.  În procesul de 
monitorizare vor fi implicați partenerii reprezentați în cadrul Grupului de lucru 
prin serviciile și birourile de specialitate relevante furnizoare de date. 
 
 
 
 
 
Sursele de informații colectate se găsesc în următoarele categorii de 

documente și înregistrări: 
 Rapoarte trimestriale, prezentate de către instituțiile responsabile; 
 Rapoarte trimestriale/anuale ale serviciilor implicate în implementarea 

strategiei; 
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 Discuții în cadrul ședințelor grupului de monitorizare; 
 Rapoarte de monitorizare elaborate de reprezentanți ai societății civile; 
 Surse mass-media; 
 Sondaje, cercetări și rapoarte de progres, elaborate de către experți. 

 
4.Evaluarea rezultatelor şi impactului.  
Sistemul de evaluare permite aprecierea măsurii în care strategia și proiectele 

componente și-au atins obiectivele propuse, iar rezultatele tangibile și intangibile 
sunt cele prevăzute, în termeni de eficiență, calitate și cantitate. Evaluarea strategiei 
se bazează pe elemente structural riguroase, ținând cont de caracteristicile 
comunității, având un caracter permanent. Astfel, evaluarea va aprecia atât 
performanța în realizarea obiectivelor propuse, cât și procentul în care au fost atinse 
obiectivele strategice. Proiectele ce se vor depune spre finanțare se vor elabora în 
acord cu obiectivele asumate prin strategie, iar evaluarea lor se va realiza într-un 
cadru transparent, ghidat de relevanța, eficiența, eficacitatea, impactul și 
sustenabilitatea proiectelor. Evaluarea se va realiza în trei momente cheie:  

 Evaluarea anterioară începerii acțiunii – se evaluează impactul potențial al 
acțiunii și corectitudinea presupunerilor, constituind un element important de 
decizie asupra oportunității proiectului/acțiunii; 

 Evaluarea intermediară a acțiunii – se efectuează la jumătatea perioadei de 
implementare, analizând cursul corect al acțiunii și rezultatele intermediare;  

 Evaluarea finală – se realizează după finalizarea proiectului, imediat sau/și 
după anumite perioade, pentru a analiza atingerea rezultatelor prevăzute de 
proiect. Această evaluare poate servi ca justificare pentru noi proiecte, care să 
consolideze sau să corecteze rezultatele realizate.  
Evaluarea Strategiei de Dezvoltare Teritoriala răspunde la întrebările: care este 

efectul, impactul activităților realizate și în ce măsură rezultatul răspunde 
așteptărilor.  

 
 
Evaluarea intermediară este activitatea de cuantificare a impactului pe care 

proiectele aflate în implementare îl generează pe parcurs, măsura în care planul 
evoluează conform planificărilor etc. 
 Obiectivele evaluării intermediare sunt: 
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 Oferirea suportului în luarea deciziilor cu privire la activitățile realizate de 
implementare a strategiei; 

 Obținerea informațiilor din toate sursele existente despre ce merge bine, ce 
nu merge și de ce; 

 Îmbunătățirea calității activităților realizate; 
 Identificarea practicilor de succes, care ar putea fi extinse; 
 Elaborarea recomandărilor pentru îmbunătățirea strategiei. 

 
Evaluarea finală este activitatea de estimare a impactului generat de 

implementarea strategiei, prin măsuri și proiecte specifice (potrivit planurilor de 
acțiune), la finalul perioadei pentru care a fost elaborată strategia. 

Obiectivele evaluării finale sunt: 
 Concluziile privind rezultatele și impactul implementării strategiei; 
 Concluziile privind raportul dintre resursele investite și rezultatele și impactul 

obținute; 
 Asigurarea bazei pentru adaptarea/ corectarea/ schimbarea unor aspecte ale 

strategiei viitoare dacă este cazul, reactualizarea acesteia potrivit noilor 
perspective; 

 Asumarea și integrarea succeselor și a lecțiilor în strategia reactualizată; 
 Identificarea practicilor de succes, care ar putea fi extinse; 
 Elaborarea recomandărilor pentru îmbunătățirea strategiei viitoare. 

 
Implementarea Strategiei de Dezvoltare Teritoriala se va face cu participarea 

tuturor serviciilor și compartimentelor instituției, a personalului, a partenerilor, a 
beneficiarilor și a altor factori interesați din comunitate, suportând revizuiri ori de 
câte ori va fi necesar. Pentru monitorizarea implementării strategiei, se utilizează 
setul de indicatori asociați portofoliului de proiecte, care vor fi documentați 
periodic, conform cu metodologia de evaluare și monitorizare propusă mai sus. 

 
 
 
 

STRUCTURA DE MONITORIZARE A STRATEGIEI DE DEZVOLTARE 

TERITORIALA  A ORASULUI SEGARCEA 
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Comisia de monitorizare este structura care va realiza monitorizarea și 
evaluarea strategiei și va fi formată din reprezentanți ai următoarelor departamente 
organizatorice:  

 Reprezentant al conducerii Orasului SEGARCEA; 
 Responsabil economic; 
 Responsabil juridic; 
 Responsabil tehnic/urbanism; 
 Responsabil achiziții publice. 

Comisia de monitorizare și evaluare a Strategiei de Dezvoltare Teritoriala 
SEGARCEA va fi numită prin act administrativ și va asigura managementul operativ 
prezentând Consiliului Local următoarele: 

1. rapoarte anuale de progres, care se vor elabora începând cu al doilea an de 
implementare și vor avea ca scop monitorizarea eficientă a aplicării strategiei de 
dezvoltare. Rapoartele vor reflecta stadiul implementării strategiei, pe fiecare 
obiectiv strategic și vor evidenția evoluția principalilor indicatori de rezultat; 

2. rapoarte strategice. Având în vedere faptul că implementarea strategiei de 
dezvoltare Teritoriala se va întinde pănă în 2027, este necesară o evaluare 
intermediară a strategiei, pe baza unor rapoarte strategice. Pentru evaluarea 
impactului aplicării strategiei de dezvoltare se va urmări evoluția principalilor 
indicatori socioeconomici la nivel local. 

În linii mari, raportul strategic va cuprinde: 
 situația și evoluția socioeconomică a Orasului SEGARCEA; 
 realizările obținute, cuantificate pe baza indicatorilor și gradul de atingere a 

obiectivelor stabilite; 
 problemele întâmpinate în procesul de implementare a strategiei de 

dezvoltare; 
 exemplele de bună practică identificate; 
 propuneri privind revizuirea și ajustarea periodică a strategiei de dezvoltare în 

raport cu evoluțiile economico-sociale semnificative înregistrate la nivel local 
în perioada 2021-2027. 
Rapoartele strategice vor fi realizate din 2 în 2 ani, în anii 2024, 2026 și 2028, 

fiind prezentate în cadrul ședințelor Consiliului local al Orasului Segarcea În funcție 
de rezultatele evaluării și monitorizării și în acord cu modificările legislative, 
Strategiei de Dezvoltare Teritoriala a Orasului Segarcea va putea fi revizuită ori de 
câte ori va deveni necesar. 
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ANEXA 1  

PORTOFOLIU PROIECTE 

Proiecte: 

Denumire Proiect 
Sursa de 

finanțare 
Stadiu 

 Dotarea unităților de învățământ și a elevilor din 
orașul Segarcea cu echipamente mobile din domeniul 
tehnologiei informației și echipamente/dispozitive 
electronice 

Fonduri 
europene POC 

Finalizat  

Consolidare, reabilitare, modernizare, extindere și 
dotare Spital Orășenesc Segarcea 

CNI / 
Buget local 

Finalizat  

Reabilitare, modernizare și dotare Școala 
Gimnazială Segarcea în vederea creșterii eficienței 
energetice - orașul Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
europene POR 

Finalizat  

Reabilitare termică pentru îmbunătățirea eficienței 
energetice la corp c1 și corp c2 – liceul tehnologic Horia 
Vintilă oraș Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
europene POR 

Finalizat  
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Sistem integrat de mobilitate urbană durabilă în 
orașul Segarcea, județul Dolj: amenajare piste de biciclete 
și infrastructură pietonală, modernizare cale rutieră pe care 
circulă transportul public, amenajare autobază și stații de 
autobuz 

Fonduri 
europene POR 

Impleme
ntare  

Reabilitare, modernizare și dotare clădire școala 
generală 1 Segarcea, județul Dolj, în vederea creșterii 
eficienței energetice - orașul Segarcea 

Fonduri 
europene PNRR 

Impleme
ntare  

Sistem inteligent de distribuție gaze naturale în 
orașul Segarcea, județul Dolj 

Buget 
local/ Fonduri 

nerambursabile 

Impleme
ntare  

Dotare ambulatoriu Spital Orășenesc Segarcea 
Fonduri 

europene POR 
Impleme

ntare  

Dali pentru modernizarea iluminat public în orașul 
Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
nerambursabile 

AFM 

Impleme
ntare  

Înființare iluminat public stradal și pietonal pe 
străzile Unirii și Republicii” în orașul Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
nerambursabile 

AFM 

Depus 
pentru finanțare 

la AFM 
 

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente a unităților de învățământ din orașul 
Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
europene PNRR 

Depus 
pentru finanțare 

prin PNRR 
 

Consolidarea capacității Spitalului Orășenesc 
Segarcea pentru prevenirea apariției infecțiilor 
nosocomiale 

Fonduri 
europene PNRR 

În curs 
de semnare 
contract de 
finanțare 

 

 

Portofoliu proiecte  

Denumire Proiect 
Sursa de 

finanțare 
Stadiu 

Modernizare drumuri de interes local în orașul 
Segarcea, județul Dolj 

Buget 
local/ Fonduri 

nerambursabile 
Anghel Saligny 

Portofoli
u proiecte 

Construire grădinița în orașul Segarcea, județul Dolj 
Buget 

local/ Fonduri 
Portofoli

u proiecte 
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nerambursabile 

Construire locuințe pentru tineret, destinate 
închirierii, str. Unirii, nr. 29d, oraș Segarcea, județul Dolj 

ANL/Buge
t local 

Portofoli
u proiecte 

Modernizarea Parcului “DOMENIILOR 
COROANEI”, Orașul Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
europene POR 

Portofoli
u proiecte 

Construire platformă de depozitare și gospodărire a 
gunoiului de grajd în orașul Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
europene PNRR 

Portofoli
u proiecte 

Dotarea unităților de învățământ și a elevilor din 
orașul Segarcea cu echipamente mobile din domeniul 
tehnologiei informației și echipamente/dispozitive 
electronice 

Fonduri 
europene POC 

Portofoli
u proiecte 

Consolidare, reabilitare, modernizare, extindere și 
dotare Spital Orășenesc Segarcea 

CNI / 
Buget local 

Portofoli
u proiecte 

Reabilitare, modernizare, extindere, dotare școli din 
orașul Segarcea, județul Dolj 

Fonduri 
europene POR 

Portofoli
u proiecte 

 

 

 
REGLEMENTĂRI EUROPENE ȘI NAȚIONALE, CADRUL STRATEGIC, DOCUMENTE 
PROGRAMATICE APLICABILE A. REGULAMENTE/REGLEMENTĂRI EUROPENE:  
PRIN INTERMEDIUL NOULUI CADRU DE REGLEMENTARE PENTRU PERIOADA 2021 – 
2027 REFERITOARE LA POLITICA DE COEZIUNE, ACCENTUL PE DEZVOLTAREA 
URBANĂ DURABILĂ ȘI STRATEGIILE DE DEZVOLTARE TERITORIALĂ ȘI LOCALĂ ESTE 
DEMONSTRAT DE SETUL INSTRUMENTE CARE SUNT PUSE LA DISPOZIȚIE PENTRU A 
SPRIJINI ORAȘELE ÎN PROIECTARE ȘI IMPLEMENTAREA POLITICILOR LOR URBANE. 
ASTFEL, NOUL CADRU OFERĂ ORIENTĂRI ASUPRA ELEMENTELOR OBLIGATORII ȘI 
DE CONȚINUT ÎN TEMEIUL URMĂTOARELOR ARTICOLE:  
● ARTICOLUL 5 REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 STABILEȘTE CINCI OBIECTIVE DE 
POLITICĂ CHEIE, RELEVANTE ÎN CONTEXTUL DEZVOLTĂRII URBANE. O ATENȚIE 
DEOSEBITA FACE REFERIRE LA OP5 „O EUROPĂ MAI APROAPE DE CETĂȚENI”, 
INTRODUS ÎN CADRUL DE POLITICĂ PRINCIPAL CA UN ANGAJAMENT SPORIT FAȚĂ 
DE DEZVOLTAREA TERITORIALĂ INTEGRATĂ ȘI INCLUDE UN OBIECTIV SPECIFIC DE 
PROMOVARE A DEZVOLTĂRII URBANE DURABILE. ACESTA OFERĂ ACTORILOR 
LOCALI OPORTUNITĂȚI DE A PRELUA CONDUCEREA ÎN IDENTIFICAREA ȘI 
ABORDAREA DIVERSELOR PROVOCĂRI ALE ZONELOR URBANE ȘI, MAI ALES, DE A 
VALORIFICA POTENȚIALUL LOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ.  
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● ARTICOLUL 28 REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 STABILEȘTE CĂ UN STAT MEMBRU 
AR TREBUI SĂ UTILIZEZE INVESTIȚII TERITORIALE INTEGRATE, PRIN STRATEGII DE 
DEZVOLTARE TERITORIALĂ SAU LOCALĂ.  
● ARTICOLUL 29 DIN REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 ENUMERĂ MAI MULTE 
ELEMENTE CARE AR TREBUI INCLUSE ÎN STRATEGIILE TERITORIALE CARE SUNT 
FINANȚATE PRIN POLITICA DE COEZIUNE: O ZONĂ GEOGRAFICĂ DEFINITĂ, O 
ANALIZĂ A ACESTEIA, A NEVOILOR ȘI POTENȚIALULUI DE DEZVOLTARE, O 
DESCRIERE A ABORDĂRII INTEGRATE PRECUM ȘI IMPLICAREA PARTENERILOR ÎN 
PREGĂTIREA ȘI IMPLEMENTAREA STRATEGIILOR.  
● ARTICOLUL 32 DIN REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 ENUMERĂ MAI MULTE 
ELEMENTE CARE AR TREBUI INCLUSE ÎNTR-O STRATEGIE DE DEZVOLTARE LOCALĂ 
PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII.  
● ARTICOLUL 11 DIN REGULAMENTUL (UE) 2021/1058 IMPUNE CA MINIMUM 8% DIN 
RESURSELE FEDR PER STAT MEMBRU SĂ FIE ALOCATE DEZVOLTĂRII TERITORIALE 
INTEGRATE, CONCENTRATĂ PE ABORDAREA URBANĂ. SE ACORDĂ O ATENȚIE 
SPECIALĂ ABORDĂRII PRIVIND PROVOCĂRILE DE MEDIU ȘI CLIMATICE, ÎN SPECIAL 
TRANZIȚIA SPRE O ECONOMIE NEUTRĂ DIN PUNCT DE VEDERE CLIMATIC PÂNĂ ÎN 
2050, SPRE VALORIFICAREA POTENȚIALULUI TEHNOLOGIILOR DIGITALE ÎN SCOPURI 
DE INOVARE ȘI PENTRU SPRIJINIREA DEZVOLTĂRII ZONELOR URBANE 
FUNCȚIONALE (ZUF).  
● ARTICOLUL 12 REGULAMENTUL (UE) 2021/1058 PREVEDE CREAREA INIȚIATIVEI 
URBANE EUROPENE. INIȚIATIVA VA ACOPERI TOATE ZONELE URBANE, INCLUSIV 
ZONELE URBANE FUNCȚIONALE ȘI ARE DOUĂ COMPONENTE PRINCIPALE DE 
ACTIVITATE: SPRIJINIREA ACȚIUNILOR INOVATOARE ȘI SUSȚINEREA CAPACITĂȚII ȘI 
CONSOLIDAREA CUNOȘTINȚELOR, EVALUĂRI DE IMPACT TERITORIAL, POLITICI DE 
DEZVOLTARE SI COMUNICARE. 

 

Legislație națională  

➢  OUG 156/2020 privind unele măsuri pentru susţinerea dezvoltării 

teritoriale a localităţilor urbane şi rurale din România cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile  

➢ OUG 183/2022 - privind stabilirea unor măsuri pentru finanţarea unor 

proiecte de regenerare urbană.  

Documente programatice (Strategii, Planuri, Programe etc)  
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➢ Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021 – 2027;  

➢ PDR SV Oltenia 2021-2027;  

➢ Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030;  

➢ Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene („Carta”);  

➢ Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi;  

➢ Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-

2027;  

➢  Strategia Națională de Dezvoltare Urbană Integrată pentru Orașe 

Reziliente, Verzi, Incluzive și Competitive 2022-2035 - Politica Urbană a României. 

 
NR. 

CRT. 

SURSA DE INFORMARE 

1 PLANUL URBANISTIC GENERAL PENTRU ORAS SEGARCEA 

2 MINISTERUL CULTURII 

3 MINISTERUL MEDIULUI APELOR ȘI PĂDURILOR 

4 INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ, 2021 

5 COMISIA EUROPEANĂ HTTPS://EC.EUROPA.EU/INFO/INDEX_EN 

6 PRIMĂRIA ORASULUI SEGARCEA 

7 COMISIA NAŢIONALĂ DE STRATEGIE ŞI PROGNOZĂ- IAN 2022 

8 STUDIUL SOCIO ECONOMIC 

9 ADR SUD-VEST OLTENIA 

10 STRATEGIA NAŢIONALĂ PENTRU DEZVOLTAREA DURABILĂ A 

ROMÂNIEI 

11 CONSILIUL JUDETEAN  DOLJ, STRATEGIA DE DEZVOLTARE 

LOCALA A JUDETULUI DOLJ 

12 STRATEGIA PENTRU DEZVOLTAREA TURISMULUI 

https://ec.europa.eu/info/index_en
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13 PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR PENTRU 

JUDEȚUL DOLJ, 2019 - 2025 

14 RAPORTULUI PRIVIND STAREA MEDIULUI ÎN ROMÂNIA 

15 OFICIUL NATIONAL AL VIEI SI PRODUSELOR VITIVINICOLE 

16 INTERNATIONAL ORGANISATION OF VINE AND WINE 

17 REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR-ROMSILVA  

18 MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

19 HTTPS://AVPSRO.EU/AJVPSRMVL/FONDURI-DE-VANATOARE 

20 MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

=================================================================== 
Mulțumim locuitorilor Orasului Segarcea, reprezentanților administrației publice 

locale, consilierilor locali și tuturor celor implicați în realizarea,  a acestui document 
strategic! 

 


